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ปัจจุบนัการคา้และการลงทุนระหว่างประเทศของประเทศไทยมีแนวโนม้ท่ีจะขยายตวัอยา่งชดัเจน            
ซ่ึงปัจจยัส าคญัส่วนหน่ึงเป็นผลมาจากนโยบายของภาครัฐ อาทิ การขจดัความซ ้าซอ้นของการจดัเก็บภาษีของ
กระทรวงการคลงั และการท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยปรับเพ่ิมวงเงินใหบ้ริษทัแม่ในประเทศไทยสามารถลงทุน
โดยตรงในต่างประเทศไดเ้พ่ิมข้ึน อีกทั้ง การเปิดเสรีของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558 ซ่ึงการลงทุน           
ในรูปแบบไร้พรมแดนน้ี  ผูป้ระกอบการอาจลงทุนในรูปแบบบริษทัขา้มชาติ เช่น ตั้งเป็นนิติบุคคลใหม่ บริษทัลกู 
ส านกังานสาขา  เป็นตน้ โดยผูป้ระกอบการมกัเลือกรูปแบบและการจดัโครงสร้างการถือหุน้เพื่อลดตน้ทุนในทาง
ภาษี และเลือกลงทุนในประเทศท่ีมีอตัราภาษีอากรต ่าและใหสิ้ทธิประโยชน์ในทางภาษีท่ีสูง  ผูป้ระกอบการมี
แนวโนม้ท่ีจะเคล่ือนยา้ยผลก าไรในลกัษณะการเล่ียงภาษีมากยิง่ข้ึนเพ่ือลดภาระภาษีใหต้  ่าท่ีสุด เช่น การตั้งราคา
โอน (Transfer Pricing) การเลือกอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยบุคคลท่ีสาม (Treaty Shopping) หรือการโอนผลก าไร
เขา้ในดินแดนปลอดภาษี (Tax Haven) เป็นตน้ 

เมื่อพิจารณากฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยตามความในประมวลรัษฎากรพบวา่ ในปัจจุบนั 
ยงัไม่ครอบคลุมการเล่ียงภาษีในบางกรณี  เช่น การป้องกนัการโอนผลก าไรเขา้ไปในดินแดนปลอดภาษี
นอกจากน้ี ขาดบทก าหนดโทษส าหรับผูก้ระท าความผดิ  ส าหรับการป้องกนัการตั้งราคาโอน แมว้า่กฎหมายไทย
มีบทบญัญติัเก่ียวกบัมาตรการป้องกนัการตั้งราคาโอนระหว่างบริษทัในเครือเดียวกนัแต่มิไดบ้ญัญติัไว ้
อยา่งชดัเจน ในทางปฏิบติัยงัมีปัญหาในการตีความถอ้ยค าในกฎหมายเก่ียวกบั “ราคาตลาด” (Arm’s Length 
Price) ซ่ึงแมว้่าจะไดม้ีการออกค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป. 113/2545 เพื่อใหเ้จา้พนกังานของกรมสรรพากร 
ถือเป็นแนวทางปฏิบติัในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดข้องนิติบุคคล แต่กย็งัไม่ครอบคลุมทุกกรณี  
ส่วนเร่ืองอนุสญัญาภาษีซอ้น แมจ้ะมขีอ้สญัญาเพื่อป้องกนัการก าหนดราคาโอนระหว่างวิสาหกิจในเครือ
เดียวกนั แต่เมื่อกฎหมายภายในไม่มีกฎหรือระเบียบในการป้องกนัการก าหนดราคาโอน มาตรการป้องกนั     
การก าหนดราคาโอนในอนุสญัญาภาษีซอ้นจึงไม่สามารถน ามาปรับใชก้บักรณีได ้นอกจากน้ี หากเปรียบเทียบ
กบักรณีมาตรการป้องกนัการก าหนดราคาโอนแลว้ในปัจจุบนัประเทศไทยไม่มีมาตรการป้องกนัการเลือก
อนุสญัญาภาษีซอ้นโดยบุคคลท่ีสาม  (Treaty Shopping) หรือโอนผลก าไรเขา้ในดินแดนปลอดภาษี (Tax 
Haven) แต่อยา่งใด ดงันั้น ผูป้ระกอบการจึงอาศยัช่องว่างทางกฎหมายดงักล่าวสร้างหน่วยลงทุนต่างประเทศ 
เพื่อเล่ียงภาระภาษีท่ีจะเกิดข้ึนในประเทศไทย 

ดงันั้น เม่ือเปรียบเทียบกบัหลกัการตอบโตก้ารเล่ียงภาษีของต่างประเทศ  พบว่า OECD ไดว้างแนวทาง
พ้ืนฐานในการค านวณหาราคาตลาดไวอ้ย่างชดัเจน โดยประเทศสหรัฐอเมริกามีการสร้างมาตรฐานเพ่ือ
ตรวจสอบและแกไ้ขปัญหาในการตั้งราคาโอน ซ่ึงมกีารสร้างมาตรการป้องกนัการตั้งราคาโอนไวท้ั้งในประมวล 
รัษฎากร และในอนุสญัญาภาษีซอ้นท่ีไดท้ าความตกลงกบัประเทศต่างๆ โดยหลกัการในกฎหมายของประเทศ
สหรัฐอเมริกามีแนวทางในการค านวณหาราคาตลาดตามวธีิการของ OECD อยา่งไรก็ดี ในทางปฏิบติั
ผูป้ระกอบการมกัใชว้ิธีการเล่ียงภาษีหลายวิธีการประกอบกนั เช่น การตั้งราคาโอน ในบางกรณีมกัปรับใช ้



(3) 
 
ควบคู่ไปกบัวิธีการ Treaty shopping และ Tax Haven ซ่ึงมาตรการทางกฎหมายในการป้องกนั Treaty Shopping 
และ Tax Haven นั้น ยงัไม่มีแนวทางสากลในการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวไวอ้ยา่งชดัเจน เน่ืองจากมีความเช่ือมโยง
กบัอ านาจอธิปไตยและแนวทางกฎหมายภาษีภายในของแต่ละประเทศ ดงันั้น ทิศทางการแกปั้ญหาการเล่ียงภาษี
ของประเทศต่าง ๆ ทัว่โลกการจึงเนน้เร่ืองการขอความร่วมมือของประเทศสมาชิกในการแลกเปล่ียนขอ้มลูทาง
ภาษีอากรเป็นส าคญั 

ดงันั้น การแกไ้ขปัญหาการเล่ียงภาษีประเทศไทยมีความจ าเป็นในการยกร่างกฎหมายท่ีมีบทบญัญติั
เฉพาะเพื่อป้องกนัการเล่ียงภาษีในการด าเนินธุรกรรมระหว่างประเทศท่ีมีความซบัซอ้นในปัจจุบนัโดยตอ้ง
ปรับปรุงและพฒันากฎหมายเพื่อป้องกนัการเล่ียงภาษีใหค้รอบคลุมทุกกรณี และสอดคลอ้งกบัการด าเนิน
ธุรกรรมระหว่างประเทศในปัจจุบนั นอกจากน้ี ควรปรับปรุงสถานะของค าสัง่กรมสรรพากรเพ่ือใหมี้สภาพบงัคบั
มากยิง่ข้ึน อีกทั้ง การพฒันาระบบขอ้มลูผูเ้สียภาษีเพ่ือใหก้รมสรรพากรสามารถตรวจสอบความถกูตอ้งในการ
ยืน่ภาษีของนิติบุคคลไทยท่ีมกีารด าเนินธุรกรรมในต่างประเทศ โดยมีการก าหนดบทก าหนดโทษท่ีรุนแรง 
เพียงพอท่ีจะท าใหมี้การปฏิบติัใหเ้ป็นไปตามกฎหมาย อีกทั้ง สมควรศึกษาแนวทางของกฎหมายภาษีของ
ประเทศอ่ืน ๆ ท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการตรวจสอบรายไดข้องผูป้ระกอบการท่ีไดม้ีการลงทุนหรือโอนผลก าไรไว้
ในต่างประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา จีน ญ่ีปุ่น เป็นตน้ จึงกล่าวไดว้่า การปรับปรุงและพฒันากฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัการป้องกนัการเล่ียงภาษีส าหรับประเทศไทยจึงมิใช่เพียงการแกไ้ขกฎหมายท่ีมีอยูใ่หค้รอบคลุมกรณีการ 
เล่ียงภาษีในธุรกรรมระหว่างประเทศเท่านั้น แต่จ  าเป็นตอ้งศึกษามาตรการใหม ่ๆ เพื่อส่งเสริมใหก้ารบงัคบัใช้
กฎหมายท่ีมีอยูเ่ป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพมากข้ึนดว้ย 



Executive Summary 
 

Presently, the Thai economic system places high priority on economic expansion, resulting in the 
country’s dependence on international trade, as a means to accelerate investment and production in Thailand. 
Thus, in order to promote overseas investment, the Bank of Thailand has further promoted capital outflows 
aimed at supporting more investment aboard, as well as the Ministry of Finance has launched a rule to 
mitigate the effects of double taxes. Moreover, since AEC will transform ASEAN into a region in 2015, 
policy measures to enable easier movement of goods and capital are being implemented. In this phenomenon, 
the creation of multinational companies and cross-border investment, such as setting up an offshore 
corporation, are commonly done by the entrepreneurs in order to reduce the aggregate tax burden. Transfer 
pricing, Treaty Shopping and Tax haven are widely used method to shift profits across borders to avoid or 
reduce tax. 
            Currently, neither specific anti-avoidance rules nor penalties provisions are described under the Thai 
tax law. Although the Revenue Department introduced its transfer pricing guidelines in the form of 
Departmental Instruction (DI) No. Paw. 113/2545, there is only general guideline designed to guard against 
tax avoidance arising from transaction between related parties conducted at higher or lower than market place. 
In practice, the guideline cannot efficiently be applied to all transfer pricing cases. It is therefore just an 
internal guideline to assist revenue officers in reviewing taxpayers’ transfer prices for compliance with the 
arm’s-length principle. In fact, although the provision of Associated enterprise that aims to prevent transfer 
pricing in international transaction has been inserted in tax treaties that Thailand has enter into with other 
countries, such provision cannot fully be applied due to the lack of Anti-Avoidance rules in domestic laws. 
Also, unlike the transfer pricing provision, there is no detailed or any specific guideline in place in Thailand 
to fight Tax haven and Treaty Shopping. As a result, the Thai entrepreneurs use these legal loopholes to avoid 
their Thai tax burden by establishing their companies or subsidiaries in an offshore jurisdiction. 
            Under the OECD guideline, many methods have been suggested to prevent tax avoidance in 
international transaction. Among all member countries, Anti-tax avoidance scheme of the United States 
provides the most comprehensive measure, and substantially followed the recommendations from the 
OECD guideline. In detail, the US Anti-Avoidance provisions could be found in several laws such as Internal 
Revenue Code, Regulatory Regulation and Double Tax treaties that the US has concluded with other 
countries. However, in practice, to avoid tax, many methods are often used in conjunction with one another  
 
 



(5) 
 
since that cross border tax avoidance situations involve issues related to jurisdiction. Unfortunately, there is 
no general international rule to combat Tax haven and Treaty Shopping. Thus, the global trend for preventing 
tax avoiders is international cooperation among governments for exchanging tax data and collection. 
            Therefore, this paper will suggest Thailand to develop domestic measures aimed at preventing tax 
avoidance in international transaction of offshore entities. The Thai revenue code should be revised to insert 
the more comprehensive anti-avoidance provisions, as well as the new measures such as the requirement for 
companies to report their overseas assets. With this disclosed information, the Revenue Department can 
extend taxpayer’s database to be used for tax assessment in the future. Moreover, the Departmental 
Instruction (DI) of the Revenue Department on transfer pricing should be updated and improved its 
enforcement role.     In this regard, the penalty for tax avoiders therefore should be high enough to deter fraud. 
Besides, the study of the global trend to prevent illegal tax avoidance and evasion is suggested to conduct in 
order to improve the Thai tax law. Therefore, not only the improvement of the present laws that Thailand 
needs to be taken in combatting tax avoidance  of multinational cooperation, but it is necessary for Thailand 
to apply new measures to help collect the unpaid tax and enable the efficiently collection of the government. 
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บทที่ 1 
บทน ำ 

 

1.1 ควำมส ำคญัและที่มำของปัญหำที่ท ำกำรวจิยั 
ปัจจุบนัการคา้และการลงทุนระหว่างประเทศของประเทศไทยมีแนวโนม้ท่ีจะเพ่ิมข้ึนอยา่งชดัเจน   

ปัจจยัส าคญัท่ีส่งผลต่อการขยายการลงทุนในต่างประเทศของผูป้ระกอบการไทยนั้น ส่วนหน่ึงเป็นผล       
มาจากนโยบายของภาครัฐ เช่น ขอ้ตกลงอนุสญัญาภาษีซอ้นของกระทรวงการคลงัเพื่อขจดัภาระภาษีซอ้น
ของเงินไดใ้นต่างประเทศ การท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยท าการปรับเพ่ิมวงเงินใหบ้ริษทัแม่ในประเทศไทย
สามารถลงทุนโดยตรงในต่างประเทศไดเ้พ่ิมข้ึน (จากเดิม 10 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ เป็น 50 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ                 
ต่อบริษทัต่อปี ตั้งแต่ปี 2556 นอกจากน้ี การเปิดเสรีของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic 
Community- AEC) ในปี 2558 ยอ่มส่งผลโดยตรงต่อการขยายการลงทุนในรูปแบบไร้พรมแดน (Cross-
Border Investment) อนัเป็นการเคล่ือนยา้ยเงินทุนและปัจจยัการผลิตของผูป้ระกอบการไทยไปยงัประเทศ
ต่าง ๆ ทั้งในภูมิภาคและนอกภูมิภาคเพ่ิมข้ึนในอนาคต 

การลงทุนในรูปแบบไร้พรมแดนน้ี ผูป้ระกอบการมกัลงทุนในลกัษณะบริษทัขา้มชาติ (Multi-
Corporations) กล่าวคือ ผูป้ระกอบการในไทยมกัแตกหน่วยธุรกิจเป็นนิติบุคคลยอ่ย ไม่ว่าจะในรูปแบบ              
การก่อตั้งเป็นนิติบุคคลใหม่ (New Corporation) บริษทัลกู (Subsidiaries) ส านกังานสาขา (Branches) 
ส านกังานปฏิบติัการภูมภิาค (Regional Operation Headquarters-ROH)1 และกลุ่มธุรกิจ (Holding Company)  
อยา่งไรก็ดี ในบางกรณีผูป้ระกอบการอาจมิไดแ้ตกหน่วยนิติบุคคลยอ่ย แต่ไดล้งทุนในต่างประเทศใน
รูปแบบการควบรวมกิจการ (Mergers and Acquisitions)  กิจการร่วมคา้ (Joint Venture)2 หรือกิจการคา้ร่วม
(Consortium) 3 โดยการจดัตั้งองคก์รธุรกิจในรูปแบบขา้งตน้นั้น ผูป้ระกอบการมกัเลือกรูปแบบและการจดั
                                                        

1 ส านกังานปฏิบติัการภูมิภาค” หรือ Regional Operating Headquarters (ROH) คือบริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

เพื่อประกอบกิจการใหบริการดา้นการบริหาร หรือดา้นเทคนิค หรือการใหบริการสนบัสนุนแกว่ิสาหกิจในเครือหรือสาขา
ของส านกังาน  ไม่วาจะตั้งอยูใ่นประเทศไทยหรือในต่างประเทศ  

2   กิจการร่วมคา้ (Joint Venture) คือ การร่วมธุรกิจตั้งแต่ 2 ธุรกิจข้ึนไป โดยจะตอ้งมีผูร่้วมคา้ฝ่ายหน่ึงเป็น                   
นิติบุคคล ท าสัญญาที่จะร่วมทุนในโครงการขนาดใหญ่ร่วมกนั โดยมีการก าหนดสัดส่วนผูถ้ือหุน้ สิทธิความเป็นเจา้ของ    
หนา้ที่ความรับผิดชอบ ผลประโยชน์ต่าง ๆ ร่วมกนั ธุรกิจที่จะท าการร่วมคา้อาจจะอยูใ่นประเทศเดียวกนัหรือต่างประเทศ  
กไ็ด ้โดยกิจการร่วมคา้ถือเป็นหน่วยภาษีหน่วยใหม่แยกจากผูท้ี่มาร่วมคา้ มีหนา้ที่ตอ้งเสียภาษีนิติบุคคล แมจ้ะมิได ้                      
จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลกต็าม     

3  กิจการคา้ร่วม (Consortium) คือ การประกอบธุรกิจท่ีมีลกัษณะของการร่วมกนัขององคก์รธุรกิจตั้งแต่ 2 องคก์ร 

ข้ึนไป เพื่อด  าเนินกิจการใหส้ าเร็จตามโครงการและมีการแบ่งแยกการท างานไวอ้ยา่งชดัเจน โดยต่างรับผิดชอบเฉพาะส่วน
ที่เป็นงานของตน ไม่มีการร่วมทุนหรือแบ่งผลก าไรหรือขาดทุนระหว่างกนั เม่ืองานเสร็จส้ินแลว้กจ็ะยติุลง แต่หากเจา้ของ
โครงการตอ้งการใหส้มาชิกของ Consortium รับผิดชอบร่วมกนัทั้งหมดก็ตกลงกนัได ้โดย สมาชิก Consortium แต่ละราย
จะเสียภาษโีดยยืน่แบบแสดงรายการช าระภาษีของตนแยกแต่ละรายไป Consortium นั้นไม่ไดเ้ป็นหน่วยภาษีแยกต่างหาก
จากผูเ้ป็นสมาชิกของ Consortium 
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โครงสร้างการถือหุน้เพื่อลดตน้ทุนในทางภาษีใหม้ากท่ีสุด  ทั้งน้ี เพราะภาษีอากรถือเป็นส่วนหน่ึงของ
ตน้ทุนในการด าเนินธุรกิจ การเลือกลงทุนในประเทศท่ีมีอตัราภาษีอากรต ่าและใหสิ้ทธิประโยชน์ในทาง
ภาษีท่ีสูงจึงเป็นปัจจยัหน่ึงท่ีจูงใจต่อนกัลงทุน นอกเหนือจากการแสวงหาทรัพยากรท่ีใชเ้ป็นปัจจยัการผลิต
หรือการแสวงหาใชเ้ทคโนโลยใีหม่ๆ เพื่อลดภาระตน้ทุน  

จากการตดัสินใจท่ีจะลงทุนในประเทศท่ีมีตน้ทุนต ่าในทางภาษีน้ี ไดส่้งผลใหผู้ป้ระกอบการมี
แนวโนม้ท่ีจะเคล่ือนยา้ยผลก าไรเพื่อหลีกเล่ียงภาษี (Profit Shifting) มากยิง่ข้ึน ในการน้ี ผูป้ระกอบการ     
มกัวางแผนภาษี (Tax Planning) เพื่อหลีกเล่ียงภาษี (Tax Avoidance) หรือเพ่ือลดภาระภาษีใหต้  ่าท่ีสุด ดงันั้น 
ในทางปฏิบติัการวางแผนเพื่อเล่ียงภาษีอาจอยูใ่นรูปแบบต่าง ๆ เช่น การตั้งราคาโอน (Transfer Pricing)             
การท าลีสซ่ิงระหว่างประเทศ (Cross-Border Leasing) การเลือกอนุสญัญาหรือการแสวงหาประโยชน์จากภาษี
ซอ้นโดยคนชาติท่ีสาม (Treaty Shopping) และการลงทุนผา่นหน่วยนิติบุคคลในต่างประเทศ (Controlled 
Foreign Company) เป็นตน้  

อยา่งไรก็ดี เมื่อพิจารณากฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยตามความในประมวลรัษฎากร พบว่า      
ยงัมีความบกพร่องในทางเน้ือหาท่ีไม่ครอบคลุมและขาดบทก าหนดโทษในการหลีกเล่ียงภาษีในลกัษณะท่ีได้
กล่าวมาแลว้ขา้งตน้ โดยในปัจจุบนักฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยยงัไม่มีการก าหนดการหลีกเล่ียงภาษี
ในบางประเภทอนัเป็นผลมาจากการลงทุนในต่างประเทศของผูป้ระกอบการไทย เช่น การตั้งทุนต ่า  และ
การลงทุนผา่นหน่วยนิติบุคคลในต่างประเทศ  แมว้่ากฎหมายไทยไดม้ีบทบญัญติัเก่ียวกบัมาตรการป้องกนั
การตั้งราคาโอน ระหว่างบริษทัในเครือเดียวกนัไวบ้า้งแลว้  แต่กฎหมายในเร่ืองดงักล่าว ก็ยงัมิไดบ้ญัญติัไว้
อยา่งชดัเจนและขาดความทนัสมยั ในเร่ืองรูปแบบของกิจการในเครือเดียวกนั อีกทั้งปัญหาการตีความว่าเป็น
กิจการในเครือเดียวกนัหรือไม ่เช่น กรณีการเขา้ร่วมทุนประเภทกิจการร่วมคา้ หรือกิจการคา้ร่วมในธุรกรรม
ระหว่างประเทศของกลุ่มนิติบุคคล  ดงันั้น อาจกล่าวไดว้่าวิธีการหลีกเล่ียงภาษีในนิติกรรมระหว่างประเทศ
ไดม้ีการพฒันารูปแบบอยา่งต่อเน่ืองและยากต่อการตรวจสอบโดยภาครัฐมากข้ึน  โดยผูป้ระกอบการมี
แนวโนม้ท่ีจะเช่ือมโยงวิธีการหลีกเล่ียงภาษีเขา้กบัรูปแบบการจดัตั้งขององคก์รนิติบุคคลเพ่ิมข้ึนในช่วงปี            
ท่ีผา่นมา ดงันั้น จากขอ้เท็จจริงเบ้ืองตน้ท าใหท้ราบว่า ปัจจุบนัประเทศไทยยงัขาดกฎหมายท่ีมีประสิทธิภาพ  
ในการป้องการหลีกเล่ียงภาษี ซ่ึงส่งผลให้เจา้พนกังานผูม้ีอ  านาจหนา้ท่ีในการประเมินภาษีขาดหลกัการ                 
ท่ีถกูตอ้งในการพิจารณาภาระภาษีและความผดิต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนจากการหลีกเล่ียงภาษีในเงินไดท่ี้เกิดจากการ
ประกอบธุรกิจระหว่างประเทศ  ทั้งน้ี หากพจิารณาในมุมมองของภาครัฐแลวั กรณีดงักล่าวท าใหป้ระเทศ
ไทยมีความเส่ียงต่อการขาดรายไดเ้พ่ิมข้ึนและการไหลออกของเงินทุนไปยงัประเทศท่ีมีอตัราภาษีท่ีต  ่ากว่า
หรือมีสิทธิประโยชน์ในทางภาษีท่ีดีกว่า  ซ่ึงส่งผลเป็นการแบ่งสรรรายไดท่ี้เกิดจากธุรกรรมระหว่างประเทศ
อนัมีจุดเกาะเก่ียวระหว่างรัฐแหล่งเงินได ้(Source Country) และรัฐถ่ินท่ีอยู ่(Residence Country) ท่ีไม่เป็นธรรม 
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1.2 วตัถุประสงค์ของโครงกำรวิจยั 
1.2.1 เพ่ือศึกษาและเขา้ใจถึงรูปแบบและโครงสร้างขององคก์รธุรกิจท่ีผูป้ระกอบการไทยจดัตั้ง      

เพื่อลงทุนในต่างประเทศ เช่น การลงทุนในรูปแบบบริษทัลกู ส านกังานสาขา และกิจการร่วมคา้ เป็นตน้  
1.2.2 เพ่ือศึกษาและเขา้ใจถึงความแตกต่างของภาระภาษีท่ีจะเกิดข้ึนจากการจดัตั้งองคก์รธุรกิจ         

ในรูปแบบต่าง ๆ นั้น 
1.2.3 เพื่อศึกษารูปแบบการหลีกเล่ียงภาษีท่ีอาจเกิดข้ึนจากการจดัตั้งองคก์รธุรกิจในแต่ละประเภท 

ตลอดจนการเขา้ใจถึงการวางแผนภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัโครงสร้างธุรกิจเพื่อการลงทุนในต่างประเทศ
ของผูป้ระกอบการไทย 

1.2.4 เพื่อศึกษากฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยในประเด็นท่ีเก่ียวขอ้งกบัรูปแบบการหลีกเล่ียง
ภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศของผูป้ระกอบการไทย 

1.2.5 เพือ่ศึกษาวิธีการและรูปแบบการหลีกเล่ียงภาษีระหวา่งประเทศ ในมุมมองขององคก์ารระหว่าง
ประเทศท่ีใหค้วามส าคญัในเร่ืองการหลีกเล่ียงภาษีระหว่างประเทศ เช่น องคก์ารเพื่อความร่วมมือและ                 
การพฒันาทางเศรษฐกิจ (Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) ตลอดจน
ศึกษามุมมองในเชิงนโยบายและบทบญัญติัของกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหลีกเล่ียงภาษีของทั้งกลุ่ม
ประเทศท่ีพฒันาแลว้และกลุ่มประเทศก าลงัพฒันา 

1.2.6 เพื่อเสนอแนะแนวทางการปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย ตลอดจนก าหนด
ทิศทางในดา้นนโยบายภาษีของภาครัฐเพื่อใหก้า้วทนัการหลีกเล่ียงภาษีของผูป้ระกอบการไทยท่ีลงทุนใน
ต่างประเทศ 

 

1.3 ขอบเขตของโครงกำรวจิยั 
1.3.1 ศึกษา รวบรวม และวิเคราะห์ขอ้มูลจากเอกสารวิชาการ บทความ และเอกสารเผยแพร่                  

ท่ีเก่ียวขอ้งทั้งภาษาไทยและภาษาองักฤษท่ีกล่าวถึงรูปแบบและโครงสร้างขององคก์รธุรกิจท่ีลงทุนระหว่าง
ประเทศ 

1.3.2 ศึกษา รวบรวม และวิเคราะห์ขอ้มูลจากเอกสารวิชาการ บทความ และเอกสารเผยแพร่                    
ท่ีเก่ียวขอ้งทั้งภาษาไทยและภาษาองักฤษท่ีกล่าวถึงรูปแบบการหลีกเล่ียงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยเฉพาะ 
อยา่งยิง่เอกสารท่ีจดัท าโดยองคก์ารระหว่างประเทศท่ีเป็นผูริ้เร่ิมและจดัท ารูปแบบขอ้ตกลงในเร่ืองภาษี
อากรระหว่างประเทศ เช่น OECD หรือ องคก์ารสหประชาชาติ  (United Nations)  เป็นตน้ 

1.3.3 ศึกษา คน้ควา้ และวิเคราะห์กฎหมายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศไทย รวมถึงแนวทาง               
ค  าตดัสินของศาลไทยในประเด็นท่ีเก่ียวขอ้งกบัขอ้พิพาทในเร่ืองการกระท าท่ีเป็นการหลีกเล่ียงภาษีระหว่าง
ประเทศของผูป้ระกอบการไทยท่ีเป็นนิติบุคคล 

1.3.4 ศึกษา คน้ควา้ และรวบรวมกฎหมายภาษีอากรของต่างประเทศ (ประเทศสหรัฐอเมริกา)                   
ในประเด็นท่ีเก่ียวกบันโยบายการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีจากการลงทุนในแหล่งเงินไดน้อกประเทศ 
(Offshore Investment) เพื่อเสนอแนะรูปแบบกฎหมายท่ีเหมาะสมกบัประเทศไทย 
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1.3.5 ศึกษา คน้ควา้ขอ้มลูในทางสถิติเพื่อประกอบการวิเคราะห์ในรูปแบบการลงทุนของ
ผูป้ระกอบการไทยท่ีเป็นนิติบุคคลในต่างประเทศจากหน่วยงานภาครัฐท่ีเก่ียวขอ้ง เช่น กระทรวงพาณิชย ์             
เป็นตน้ 

1.3.6 น าขอ้มลูทั้งหมดในการศึกษามาประมวลผลและวิเคราะห์เพ่ือจดัท าขอ้เสนอแนะการพฒันา
กฎหมายภาษีอากรท่ีเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีของผูป้ระกอบการไทยท่ีเป็นนิติบุคคลกรณีมกีารลงทุน               
ในต่างประเทศ 
 

1.4 นิยำมควำมหมำย 
1.4.1 ผูป้ระกอบการ 
       หมายถึง 
         (1) นิติบุคคลท่ีจดทะเบียนตามกฎหมายไทย ไดแ้ก่  บริษทัจ ากดั บริษทัมหาชนจ ากดั                 

หา้งหุน้ส่วนจ ากดั หา้งหุน้ส่วนสามญันิติบุคคล  
         (2) หน่วยธุรกิจท่ีมคีวามเก่ียวพนัของนิติบุคคลตาม (1) เช่น บริษทัในเครือ สาขา บริษทัลกู  
         (3) กิจการร่วมคา้ท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงคู่สญัญาฝ่ายหน่ึงเป็น

นิติบุคคลตาม (1) หรือ (2) 
         (4) มลูนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดแ้ต่ไม่รวมถึงมลูนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรี

ประกาศก าหนดใหเ้ป็นองคก์ารหรือสถานสาธารณกุศล 
         (5) นิติบุคคลท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาใหเ้ป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 
1.4.2 มาตรการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี (Anti-Avoidance Rule) 
       หมายถึง วิธีการต่าง ๆ ในการป้องกนัการหาช่องว่างทางกฎหมายเพื่อบิดเบือนใหเ้สียภาษี

นอ้ยลงโดยวิธีการท่ีไม่ถกูตอ้ง ซ่ึงอาจมีการท าธุรกรรมลวง เช่น เจตนาซ้ือขายในราคาต ่ากว่าราคาตลาด 
จดัตั้งคณะบุคคลจ านวนมากโดยไม่มีวตัถุประสงคท์างพาณิชยอ่ื์นใด นอกเหนือจากเพื่อกระจายฐานภาษี 
เป็นตน้   

1.4.3 กฎหมายภาษีอากร  (Taxation Law) 
         หมายถึง กฎหมายท่ีก  าหนดใหรั้ฐบาลบงัคบัเก็บเงินจากราษฎร โดยไม่ไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรง     

แก่ผูเ้สียภาษีอากร เพื่อใชเ้ป็นประโยชน์ส่วนรวม โดยแบ่งเป็นภาษีอากรทางตรง และภาษีทางออ้ม                       
ซ่ึงกฎหมายภาษีอากรควรมีความเป็นธรรม ชดัเจน สะดวก มีประสิทธิภาพ มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ 
อ  านวยรายได ้และมคีวามยดืหยุน่ 

1.4.4 รูปแบบการหลีกเล่ียงภาษี  (Tax Avoidance Activities) 
         หมายถึง การกระท าต่าง ๆ เพื่อใหเ้สียภาษีนอ้ยลง เช่น การตั้งทุนต ่า การลงทุนผา่นหน่วย               

นิติบุคคลในต่างประเทศ การตั้งราคาโอนระหว่างบริษทัในเครือเดียวกนั Shopping Treaties การท าลีสซ่ิง
ระหว่างประเทศ  เป็นตน้ 
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1.4.5 อนุสญัญาภาษีซอ้น  (Tax Treaties)  
         หมายถึง ความตกลงระหว่างรัฐท่ีจะพยายามขจดัความซ ้าซอ้นของการจดัเก็บภาษีใน                           

2 ลกัษณะ คือ ความซ ้าซอ้นเชิงเศรษฐกิจ (Economic Double Taxation) และความซ ้าซอ้นเชิงอ  านาจรัฐ 
(Juridical Double Taxation) 

1.4.6 การลงทุนในต่างประเทศ  (Offshore Investment) 
         หมายถึง การท่ีรัฐบาลหรือเอกชนของประเทศหน่ึงน าเงินไปลงทุนด าเนินธุรกิจ เพื่อแสวงผล

ก าไรในอีกประเทศหน่ึง ซ่ึงแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ  
         1.4.5.1 การลงทุนโดยตรง (Direct Investment) ในปัจจุบนัการลงทุนโดยตรงส่วนใหญ่จะอยูใ่น

รูปของการด าเนินงานโดยวิสาหกิจ และมีสถาบนัการเงินของเอกชนเป็นผูจ้ดัหาเงินทุนส าหรับโครงการต่าง ๆ  
         1.4.5.2 การลงทุนโดยออ้ม (Portfolio Investment) เป็นการลงทุนท่ีผูล้งทุนต่างชาติไม่ไดเ้ขา้มา

มีส่วนด าเนินกิจการโดยตรง ไดแ้ก่ การลงทุนในรูปเงินกู ้ การลงทุนแบบรับสินเช่ือจากผูข้ายและอ่ืน ๆ         
ซ่ึงส่วนมากเป็นการลงทุนโดยการซ้ือหลกัทรัพยห์รือพนัธบตัรของต่างประเทศ 
 1.4.7 การเลือกหรือแสวงหาประโยชนจ์ากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสาม (Treaty Shopping) 
           หมายถึง  การวางรูปแบบของธุรกรรมหรือกิจการไปในทางท่ีจะไดรั้บสิทธิประโยชน์เจาะจง
จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยมิชอบ โดยผูป้ระกอบการท่ีมีบริษทัในเครือตั้งอยูใ่นหลายประเทศ มกัอาศยั
อนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างประเทศของประเทศท่ีสามเพื่อลดอตัราภาษีหรือยกเวน้ภาษีส าหรับธุรกรรม
ระหว่างประเทศของตน 
 1.4.8 การตั้งราคาโอน (Transfer Pricing) 
          หมายถึง การท่ีคู่สญัญาท าธุรกรรมระหว่างกนั โดยก าหนดราคาซ้ือ-ขาย สินคา้หรือใหบ้ริการ
ท่ีแตกต่างไปจากราคาตลาด หรือ Arm's Length Price  
 1.4.9 ดินแดนปลอดภาษี (Tax Haven) 
          หมายถึง สถานท่ีซ่ึงไม่มีการเก็บภาษีทางตรง เช่น หมู่เกาะเคยแ์มน หรือมีการเก็บภาษีเฉพาะ
กิจการท่ีมีรายไดจ้ากประเทศ และอาจจะเก็บภาษีรายไดท่ี้มาจากต่างประเทศในอตัราท่ีค่อนขา้งต ่า                       
เช่น เขตปกครองพิเศษฮ่องกง ปานามา หรือมีการลดภาษีใหก้บักิจการบางประเภท 
 

1.5 ระเบียบวธีิวจิยั 
 การวจิยัคร้ังน้ีเป็นการวิจยัประยกุต ์(Applied Research) โดยใชว้ิธีการวิจยัเชิงคุณภาพ ซ่ึงได้
ด  าเนินการวิจยั ดงัน้ี 

1.5.1 การรวบรวบขอ้มลู 
                       ด  าเนินการโดยรวบรวมขอ้มลูจากกฎหมายต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัมาตรการเล่ียงภาษีระหวา่ง
ประเทศของผูป้ระกอบการไทยท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีมีในปัจจุบนั เช่น ในการป้องกนัการเล่ียงภาษีกรณีปัญหา
การก าหนดราคาโอนระหว่างกิจการในกลุ่มเดียวกนั โดยน าบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการก าหนดราคาตลาด
มาปรับใชใ้นการพิจารณาการก าหนดราคาซ้ือขายสินคา้และบริการ ไดแ้ก่  
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1.5.1.1 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (4) (7) ท่ีบญัญติัเก่ียวกบัเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี ซ่ึงตาม
ความในมาตราน้ี คือ ก  าไรสุทธิซ่ึงค านวณจากรายไดข้องกิจการ หรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบ
ระยะเวลาบญัชีหกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบุ 

1.5.1.2 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี รายจ่ายท่ีไม่ถือเป็นก าไรสุทธิ 
1.5.1.3 ประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ตรี บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใดส่งสินคา้ออกไป

ต่างประเทศใหแ้ก่ หรือตามค าสัง่ของส านกังานใหญ่ สาขา บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลในเครือ
เดียวกนั ตวัการ ตวัแทน นายจา้ง หรือลกูจา้ง ใหถื้อว่าการท่ีไดส่้งสินคา้ไปนั้นเป็นการขายในประเทศไทย
ดว้ย และใหถื้อราคาสินคา้ตามราคาตลาดในวนัท่ีส่งไปเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส่งไปนั้น 

1.5.1.4 บทบญัญติัแห่งอนุสญัญาเพื่อการเวน้การเก็บภาษีซอ้นท่ีประเทศไทยท ากบัประเทศ
ต่าง ๆ (อนุสญัญาภาษีซอ้น) 

1.5.2 ขอ้มลูท่ีใช ้
 1.5.2.1 ขอ้มลูทุติยภูมิจากเอกสารวิชาการ บทความ และเอกสารเผยแพร่ท่ีเก่ียวขอ้งกบั
รูปแบบองคก์รธุรกิจและการเล่ียงภาษี โดยศึกษาทั้งเอกสารภาษาไทยและภาษาองักฤษ เช่น เอกสารท่ีจดัท า
โดย OECD โดยเนน้ท่ีเอกสารของหน่วยงานดา้นนโยบายภาษีอากร (Center for Tax Policy and 
Administration) 
 1.5.2.2 ขอ้มลูท่ีไดจ้ากการส ารวจตามหลกัการทางสถิติ เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรใน 
เงินไดท่ี้มีลกัษณะระหว่างประเทศอนัเกิดจากการลงทุนของผูป้ระกอบการไทยท่ีเป็นนิติบุคคล 
 1.5.3 แหล่งขอ้มลู  
 1.5.3.1 เอกสารขอ้มลูการจดัท าและอตัราภาษีภายใตข้อ้ตกลงอนุสญัญาภาษีซอ้น 
 1.5.3.2 เอกสารจากการประชุม และสมันาในทางวิชาการเก่ียวกบัภาษีอากร 
 1.5.3.3 Website ของกรมสรรพากร และของหน่วยงานภาครัฐท่ีเก่ียวขอ้ง 

 1.5.3.4 หอ้งสมุดอิเลก็ทรอนิกส์ของ OECD 
 1.5.3.5 เอกสาร และ website ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหลีกเล่ียงภาษีระหว่างประเทศ 
 1.5.3.6 หอสมุดแห่งชาติ และหอ้งสมุดมหาวิทยาลยัต่าง ๆ 
1.5.4 การวิเคราะห์ขอ้มลู 

 1.5.4.1 การวิเคราะห์เชิงพรรณนา (Descriptive Research) โดยอาศยัขอ้มลูท่ีไดจ้ากการ
รวบรวมขอ้มลูท่ีเก่ียวกบัรูปแบบการจดัตั้งองคก์รธุรกิจท่ีลงทุนในลกัษณะขา้มชาติ ทั้งจากหน่วยงาน                 
ในประเทศไทยและต่างประเทศ และรวมถึงขอ้มลูท่ีไดจ้ากการจดัสมัมนาในทางวิชาการต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง 

1.5.4.2 การวิเคราะห์เชิงลึก (In-depth Research) ในรูปแบบการจดัตั้งองคก์รธุรกิจในรูปแบบ
การลงทุนขา้มชาติ และในวิธีการเล่ียงภาษีท่ีเป็นผลมาจากการจดัตั้งองคก์รธุรกิจในรูปแบบต่าง ๆ โดย
พิจารณาประกอบกบัหลกักฎหมายภาษีอากรท่ีมีอยูปั่จจุบนัของประเทศไทยต่อกรณีการเล่ียงภาษีจาก
รูปแบบองคก์รธุรกิจประเภทนั้น ๆ 
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1.5.4.3 การวิเคราะห์เชิงเปรียบเทียบ (Comparative Analysis) จากบทบญัญติัของกฎหมาย
ภาษีอากรท่ีเก่ียวกบัมาตรการป้องกนัการเล่ียงภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศของกลุ่มประเทศท่ีพฒันาแลว้ 
กลุ่มประเทศก าลงัพฒันา และจากองคก์รระหว่างประเทศ 

1.5.4.4 การวิเคราะห์เพื่อเสนอแนะ (Analysis and Suggestion) รูปแบบท่ีเหมาะสมในการ
พฒันากฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการป้องกนัการเล่ียงภาษีของประเทศไทย 
 1.5.5 การสรุปผลเชิงนโยบาย 

 1.5.5.1 เสนอแนะทิศทางนโยบายทางภาษีท่ีเหมาะสม เพื่อปรับปรุงและพฒันากฎหมายภาษี
อากรท่ีเก่ียวขอ้งกบัการเล่ียงภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศของผูป้ระกอบการไทย 
 15.5.2 เสนอแนะนโยบายทางภาษีท่ีมีความทนัสมยัและเหมาะสมต่อสภาพเศรษฐกิจ                     
ในปัจจุบนั เพ่ือใหก้า้วทนัต่อรูปแบบการเล่ียงภาษีระหว่างประเทศท่ีมีความซบัซอ้นมากข้ึน และมีแนวโนม้
ท่ีจะมีการพฒันารูปแบบท่ีแตกต่างไปจากเดิม 
 

1.6  ประโยชน์ที่คำดว่ำจะได้รับ  
 1.6.1 ท าใหท้ราบขอ้มลูเก่ียวกบัวิธีการเล่ียงภาษี ตลอดจนรูปแบบขององคก์รธุรกิจระหว่างประเทศ
อนัจะเป็นฐานขอ้มลูส าคญัในการก าหนดทิศทางและนโยบายดา้นภาษีอากรของกระทรวงการคลงัท่ี
เก่ียวขอ้งกบัการเล่ียงภาษีของผูป้ระกอบการไทยท่ีลงทุนในต่างประเทศ 

1.6.2 ท าใหท้ราบแนวทางในเชิงนโยบายและกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการเล่ียงภาษีระหว่างประเทศ  
ทั้งจากมุมมองขององคก์ารระหว่างประเทศ กลุ่มประเทศท่ีพฒันาแลว้ และกลุ่มประเทศก าลงัพฒันา 

1.6.3  สามารถน าผลจากการศกึษาไปใชเ้พื่อเป็นแนวทางในการเสนอแนะและพฒันากฎหมายภาษี
อากรของประเทศไทยท่ีเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศของผูป้ระกอบการไทยใหม้ี             
ความทนัสมยัและกา้วทนักบัสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบนั 

1.6.4 เพ่ิมองคค์วามรู้เก่ียวกบัรูปแบบและการจดัโครงสร้างธุรกิจท่ีเช่ือมโยงกบัภาระภาษีในยคุ              
ท่ีการคา้และการลงทุนไดม้กีารขบัเคล่ือนอยา่งไร้พรมแดน อนัเป็นพ้ืนฐานส าคญัของการศึกษาต่อยอด              
ในเชิงนโยบายและพฒันากฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยในอนาคต 
 



บทที่ 2 
การลงทุนในต่างประเทศ 

 
ในความเป็นจริงประเทศแต่ละประเทศไม่สามารถผลิตสินคา้ไดทุ้กชนิดตามท่ีประชากรในประเทศ

ของตนตอ้งการ และในกระบวนการผลิตสินคา้ของแต่ละประเทศก็มีตน้ทุนการผลิตท่ีแตกต่างกนัออกไปดว้ย 
ขอ้จ  ากดัเร่ืองเงินทุน ทรัพยากร และความช านาญในการผลิตสินคา้แต่ละอยา่ง จึงท าใหเ้กิดการแลกเปล่ียน
สินคา้และเกิดการคา้ระหว่างประเทศข้ึน อยา่งไรก็ดี ในบางประเทศท่ีมีเงินทุน แต่ไม่มีทรัพยากรหรือ          
ความช านาญในการผลิตสินคา้ หรือบางประเทศมีความช านาญในการผลิตแต่ไม่มีเงินทุน หรือทรัพยากร          
ไม่เพียงพอ จึงเกิดการพึ่งพากนัก่อใหเ้กิดการเคล่ือนยา้ยปัจจยัการผลิตทั้งเงินทุน แรงงาน รวมถึงเทคโนโลย ี
ต่าง ๆ  จึงเกิดการลงทุนระหว่างประเทศ ซ่ึงเป็นการเอ้ือประโยชน์ทางเศรษฐกิจของแต่ละประเทศมากข้ึน4 

 

2.1 รูปแบบของการลงทุนระหว่างประเทศ 
 

การลงทุนระหว่างประเทศ หมายถึง เงินทุนท่ีผูมี้ถ่ินฐานในประเทศหน่ึงจดัหาใหแ้ก่ผูมี้ถ่ินฐานของ
ต่างประเทศ ซ่ึงเป็นการท าธุรกรรมทางเศรษฐกิจท่ีมกีารเคล่ือนยา้ยเงินตราระหว่างประเทศเขา้หรือออกนอก
ประเทศเพื่อการช าระเงิน โดยการลงทุนระหว่างประเทศเป็นการลงทุนท่ีเกิดข้ึนโดยอิสระในสภาพปกติ   
อนัเป็นผลของการคา้ระหว่างประเทศและการจดัการเงินทุนระหว่างประเทศ5  

การลงทุนระหว่างประเทศเร่ิมข้ึนตั้งแต่ก่อนสมยัสงครามโลกคร้ังท่ีหน่ึง แต่เป็นการลงทุน                       
ในหลกัทรัพย ์ต่อมาภายหลงัสงครามโลกคร้ังท่ีหน่ึงการลงทุนในหลกัทรัพยม์ีปริมาณท่ีนอ้ยลง6 จนกระทัง่
ภายหลงัสงครามโลกคร้ังท่ีสองการลงทุนจึงเร่ิมขยายตวัมกีารเปิดตลาดใหม ่ๆ ในต่างประเทศ และมีการ
ด าเนินธุรกิจทั้งในรูปของการร่วมลงทุนและการผลิตสินคา้7  เมื่อพิจารณารูปแบบของการลงทุนระหว่าง
ประเทศจะเห็นไดว้่า การลงทุนระหว่างประเทศสามารถแบ่งออกได ้2 ประเภท ไดแ้ก่  การลงทุนทางตรง
ระหว่างประเทศ และการลงทุนทางออ้มระหว่างประเทศ 8  

2.1.1 การลงทุนทางตรง คือ เคล่ือนยา้ยเงินทุนจากประเทศหน่ึงไปอีกประเทศหน่ึง โดยผูล้งทุน
ตอ้งการเขา้ควบคุมสินทรัพย ์อสงัหาริมทรัพย ์ ควบคุมกิจการ หรือองคก์รธุรกิจในประเทศอ่ืน ซ่ึงส่วนใหญ่
ผูล้งทุนจะเป็นบรรษทัขา้มชาติท่ีมขีนาดใหญ่  มีบริษทัแม่ในประเทศเจา้ของทุนและมีบริษทัสาขา               
ในประเทศต่าง ๆ ท่ีไปลงทุน  

                                                             
4 เวทางค ์พ่วงทรัพย ์และคณะ. (2556). โครงการวิจัย เร่ือง การพัฒนากองทุนเพื่อการลงทุนระหว่างประเทศของรัฐ

ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง   
5 รัตนา สายคณิต และพุทธกาล รัชธร.(2549). เศรษฐศาสตร์การจัดการระหว่างประเทศ คณะเศรษฐศาสตร์ 

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย  
6 พรพิมล สันติมณีรัตน์. (2539). เศรษฐศาลตร์ระหว่างประเทศ. หนา้ 120. 
7 พนิต ธีรภาพวงศ.์ (2550). ภาษีบริษัทข้ามชาติ. หนา้ 12. 
8 อา้งแลว้ เชิงอรรถที่ 6 
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วิธีการท่ีผูล้งทุนมกัจะด าเนินการ คือ การเขา้ไปควบคุมการบริหารจดัการหรือสินทรัพย ์
ขององคก์รธุรกิจในอีกประเทศหน่ึง ซ่ึงสามารถท าไดห้ลายทาง เช่น การซ้ือกิจการเดิมท่ีมีอยูแ่ลว้ใน
ประเทศท่ีตอ้งการไปลงทุนนั้น การเขา้ไปตั้งกิจการสาขาของกิจการแม่ในต่างประเทศ การเขา้ไปตั้งองคก์ร
ธุรกิจข้ึนใหม่ในประเทศท่ีตอ้งการจะไปลงทุน ซ่ึงอาจเป็นการเขา้ร่วมลงทุนกบัคนทอ้งถ่ิน หรือเป็นการ
ลงทุนเองทั้งหมดก็ได้9  

วตัถุประสงคข์องการลงทุนทางตรงอาจแบ่งไดจ้าก 3 สาเหตุ10 ไดแ้ก่ 
2.1.1.1 การทดแทนการส่งออก เป็นการเคล่ือนยา้ยการผลิตจากประเทศตนเอง โดยการส่ง 

แรงงานหรืออุปกรณ์ไปผลิตสินคา้ในประเทศท่ีตนเองไดส่้งออกสินคา้ไปขาย เพ่ือโอกาสในการเพ่ิมผล
ก าไรมากข้ึนกว่าการส่งออกสินคา้ไปขาย 

2.1.1.2 การเพ่ิมการน าเขา้ เป็นกรณีท่ีผูล้งทุนตอ้งการใชท้รัพยากรในประเทศท่ีไปลงทุน 
เพื่อผลิตสินคา้หรือใชว้ตัถุดิบของประเทศท่ีไปลงทุนเพื่อความไดเ้ปรียบทางราคา เพราะตน้ทุนการผลิต
สินคา้อนัไดแ้ก่ วตัถุดิบหรือแรงงาน อาจมีราคาถกูกว่าในประเทศของตน นอกจากผูล้งทุนจะสามารถ              
ส่งสินคา้กลบัมาขายยงัประเทศของตนไดแ้ลว้ ยงัสามารถส่งวตัถุดิบต่าง ๆ นั้น กลบัมาขายยงัประเทศของตน    
ไดเ้ช่นกนั 

2.1.1.3 การลดภาระภาษี เป็นกรณีท่ีผูล้งทุนไม่สามารถส่งสินคา้ของตนเองไปขายยงั 
ประเทศท่ีตอ้งการไปลงทุนได ้เพราะถกูกีดกนัหรือถกูตั้งก  าแพงภาษี จึงตอ้งไปลงทุนผลิตสินคา้จ าหน่าย  
ในประเทศนั้นโดยตรง นอกจากน้ี การผลิตสินคา้เพ่ือจ าหน่ายในประเทศท่ีเขา้ไปลงทุนนั้น ยงัสามารถ 
เล่ียงภาษีน าเขา้ได ้ 

2.1.2 การลงทุนทางอ้อม คือ การเคล่ือนยา้ยเงินทุนขา้มประเทศ โดยผูล้งทุนมีความเป็นเจา้ของกิจการ
แต่ไม่มีอ  านาจในการบริหารหรือควบคุมกิจการ หรือเรียกอีกอยา่งหน่ึงว่าการลงทุนในสินทรัพยท์างการเงิน 
โดยสินทรัพยท์างการเงิน ไดแ้ก่ หุน้สามญั หุน้บุริมสิทธ์ิ หุน้กู ้และพนัธบตัร เป็นตน้ การลงทุนทางออ้ม
ระหว่างประเทศเป็นการลงทุนท่ีมีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อหวงัผลตอบแทนทางการเงินโดยตอ้งการไดรั้บ
ผลตอบแทนท่ีสูงกว่าในประเทศของตน นอกจากน้ี ยงัเป็นการกระจายความเส่ียงในการลงทุนดว้ย ส าหรับ
การลงทุนซ้ือหุน้สามญัและหุน้บุริมสิทธ์ิ ผูล้งทุนจะไดรั้บผลตอบแทนในรูปของเงินปันผล และก าไรท่ีเกิด
จากส่วนต่างของราคาซ้ือและราคาขาย หากผูล้งทุนซ้ือหุน้กูห้รือพนัธบตัรก็จะไดรั้บผลตอบแทนในรูปของ
ดอกเบ้ีย11  
 
 
 
 

                                                             
9 สมจินต ์สันถวรักษ.์ (2545). เศรษฐศาสตร์ระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.   
10 อา้งแลว้ เชิงอรรถที่ 6 
11 อา้งแลว้ เชิงอรรถที่ 9 
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2.2 การจดัรูปแบบองค์กรเพือ่การลงทุน 
 

ในการด าเนินธุรกิจส่ิงท่ีมีความส าคญัอยา่งยิง่ คือ การเลือกรูปแบบธุรกิจท่ีเหมาะสมและถกูตอ้ง  
ซ่ึงในแต่ละรูปแบบธุรกิจก็มีการด าเนินการ ขอ้ดีและขอ้เสียท่ีแตกต่างกนัออกไป ข้ึนอยูก่บัวตัถุประสงค ์
ของการก่อตั้งและการด าเนินกิจการ รวมทั้งสภาพแวดลอ้มและปัจจยัอ่ืนๆ รูปแบบองคก์รธุรกิจอาจแบ่ง 
ตามการจดทะเบียนไดเ้ป็นธุรกิจท่ีเป็นนิติบุคคลและไม่เป็นนิติบุคคล รูปแบบองคก์รท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีตอ้ง 
จดทะเบียนจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย คือ หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจ ากดั บริษทัจ ากดั             
บริษทัมหาชนจ ากดั และองคก์ารท่ีธุรกิจจดัตั้งหรือจดทะเบียนภายใตก้ฎหมายเฉพาะ ส่วนองคก์ารท่ีไม่เป็น
นิติบุคคล ไม่ตอ้งจดทะเบียนจดัตั้งตามกฎหมายแต่อาจตอ้งจดทะเบียนตามพระราชบญัญติัทะเบียนพาณิชย ์
คือ กิจการร้านคา้เจา้ของรายเดียว และหา้งหุน้ส่วนสามญั  

นิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายมีการด าเนินธุรกิจจนเกิดเงินได ้โดยการจดัรูปแบบธุรกิจอาจข้ึนกบั
วตัถุประสงคข์องการด าเนินธุรกิจ การประกอบธุรกิจด าเนินการไดห้ลายรูปแบบ โดยบุคคลคนเดียวเป็น
เจา้ของกิจการโดยล าพงั หรือด าเนินการร่วมกบับุคคลอ่ืนเป็นกลุ่มคณะการตดัสินใจเลือกตอ้งค านึงถึง
องคป์ระกอบหลายประการ เช่น ลกัษณะของกิจการ เงินทุน เป็นตน้  

องคก์รธุรกิจ สามารถแบ่งไดเ้ป็น 3 ประเภท12 ดงัน้ี 
1) กิจการเจา้ของคนเดียว  

เป็นรูปแบบธุรกิจท่ีสามารถจดัตั้งไดง่้าย อ  านาจการตดัสินใจอยูท่ี่เจา้ของคนเดียวสามารถ
ก าหนดนโยบายและด าเนินงานไดอ้ยา่งรวดเร็ว การเสียภาษีจะท าในนามของผูป้ระกอบการ แต่องคก์รธุรกิจ
รูปแบบน้ีก็มีขอ้จ  ากดัในการขยายกิจการหรือเพ่ิมทุน ความรับผดิชอบหน้ีสินไม่จ  ากดัจ  านวน  

2) หา้งหุน้ส่วน  
เป็นธุรกิจท่ีมีบุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป ท าสญัญาร่วมกนัเป็นลายลกัษณ์อกัษรหรือจะลงทุนและ

กระท ากิจการเพื่อวตัถุประสงคข์องการแบ่งปันผลก าไรท่ีพงึไดจ้ากการท ากิจการร่วมกนั ซ่ึงประเภทของ
หา้งหุน้ส่วนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยแ์บ่งไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ หา้งหุน้ส่วนสามญั และ        
หา้งหุน้ส่วนจ ากดั องคก์รธุรกิจแบบหา้งหุน้ส่วนมีขอ้ดี คือ จดัตั้งและเลิกกิจการสามารถท าไดง่้าย รูปแบบของ
กิจการมีความน่าเช่ือถือ สามารถระดมทุนไดง่้ายกว่า และมีขอ้กฎหมายไม่มากนกั แต่การประกอบธุรกิจ       
ในลกัษณะหา้งหุน้ส่วนจะตอ้งเลือกหุน้ส่วนท่ีมีความสามารถและซ่ือสตัยไ์วใ้จได ้ 

3) บริษทัจ ากดั  
เป็นธุรกิจท่ีจดัตั้งข้ึนดว้ยการแบ่งทุนออกเป็นหุน้ โดยแต่ละหุน้มีมลูค่าเท่า ๆ กนั โดยผูถื้อหุน้

จ  ากดัความรับผดิชอบเท่าจ  านวนเงินท่ีส่งใชไ้ม่ครบมลูค่าหุน้ท่ีตนถือ การจดัตั้งบริษทัมีขั้นตอนท่ียุง่ยาก 
ซบัซอ้นกว่าการประกอบกิจการแบบเจา้ของคนเดียวหรือหา้งหุน้ส่วน โดยการจดัตั้งบริษทัจะตอ้งไดรั้บ
อนุญาตจากรัฐก่อน ซ่ึงขอ้ดีของการจดัตั้งบริษทั คือ ผูถื้อหุน้จ  ากดัความรับผดิชอบในหน้ีสินมลูค่าไม่เกิน

                                                             
12 http://elearning2.utcc.ac.th/officialtcu/econtent/bg002/document/2.pdf 

http://elearning2.utcc.ac.th/officialtcu/econtent/bg002/document/2.pdf
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จ านวนหุน้ท่ีถืออยู ่หรือจ านวนหุน้ท่ียงัช าระไม่ครบเท่านั้น การบริหารจดัการมีรูปแบบท่ีเป็นทางการ
มากกว่า การระดมทุนหรือขยายกิจการท าไดง่้าย ซ่ึงเป็นรูปแบบท่ีเหมาะสมกบัทั้งธุรกิจขนาดกลางและ
ขนาดใหญ่ และมีความน่าเช่ือถือในการติดต่อเจรจาธุรกิจ แต่การประกอบกิจการในลกัษณะบริษทัจะมี
ขั้นตอนการจดัตั้งท่ียุง่ยากและเสียค่าใชจ่้ายมากกว่าการจดัตั้งธุรกิจแบบอ่ืน มีกฎหมายและขอ้บงัคบัก  ากบั
จ  านวนมาก รวมถึงโครงสร้างการเสียภาษีค่อนขา้งเส่ียงต่อการตรวจสอบกรณีท่ีมีการปกปิดรายไดบ้างส่วน
หรือการยืน่ภาษีท่ีไมค่รบถว้น  

การประกอบธุรกิจใด ๆ ก็ตามจะตอ้งมีการจดัตั้งองคก์รธุรกิจดงัท่ีกล่าวมาแลว้ขา้งตน้ โดยการ
จดัรูปแบบธุรกิจอาจข้ึนอยูก่บัวตัถุประสงคข์องการด าเนินธุรกิจ ขอบข่ายของธุรกิจ รวมถึงตอ้งพิจารณาว่า
การจดัรูปแบบธุรกิจแบบใดจะมีผลก าไรโดยรวมมากท่ีสุด ซ่ึงการจดัรูปแบบในการประกอบธุรกิจแต่ละ
ประเภทกจ็ะมีภาระภาษีท่ีแตกต่างกนั รูปแบบองคก์รเพ่ือการลงทุน มี 5 ประเภท13 ดงัน้ี 

2.2.1 การจดัตั้งบริษัทในเครือ  
เป็นการจดัตั้งนิติบุคคลข้ึนมาในรูปบริษทัใหม่เพ่ือประกอบธุรกิจ การด าเนินธุรกิจประเภทน้ี

มีลกัษณะค่อนขา้งถาวรและมัน่คงกว่ารูปแบบอ่ืนๆ เพราะตอ้งมีการลงทุนสูงในการจดัตั้งมีส านกังานใหญ่
เพ่ือท าหนา้ท่ีบริหารก ากบัดูแลตดัสินใจและควบคุมธุรกิจอยา่งใกลชิ้ด การจดัตั้งบริษทัในเครือในประเทศ
ไทยจะเป็นไปตามมาตรา 1016 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์และสามารถประกอบธุรกิจประเภท
ต่าง ๆ ไดห้ลากหลายตามวตัถุประสงคข์องการจดัตั้งนิติบุคคลท่ีไดก้  าหนดไวใ้นหนงัสือบริคณห์สนธิของ
นิติบุคคลนั้น ซ่ึงอาจท าธุรกิจไดห้ลายประเภทกว่าส านกังานสาขาหรือตวัแทนของนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายต่างประเทศตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรจะถือว่าเป็นบริษทัในเครือเดียวกนั ถา้นิติบุคคล         
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศถือหุน้เกินก่ึงหน่ึงของจ านวนหุน้ของนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
หรือจ านวนผูถื้อหุน้หรือกรรมการเกินก่ึงหน่ึงของนิติบุคคลท่ีตั้งตามกฎหมายต่างประเทศนั้นเป็นผูถื้อหุน้
หรือกรรมการเกินก่ึงหน่ึงของจ านวนผูถื้อหุน้หรือกรรมการในนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย บางคร้ัง
อาจเรียกนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนใหม่ว่า “บริษทัลกู”  ส่วนบริษทัแม่กบับริษทัลกูจะเป็นนิติบุคคลเดียวกนั
หรือไม ่ตอ้งพิจารณาความสมัพนัธว์่ามีลกัษณะเป็นผูถื้อหุน้กบับริษทัในเครือหรือไม่ ถา้ใช่ก็จะเป็นคนละ
นิติบุคคลกนั แต่ถา้บริษทัแม่กบับริษทัลกูมคีวามสมัพนัธแ์บบส านกังานใหญ่และสาขา ก็จะมีฐานะเป็น    
นิติบุคคลเดียวกนั ผลทางภาษีก็จะต่างกนั ส่วนเร่ืองถ่ินท่ีอยูเ่พ่ือการเสียภาษี บริษทัในเครือซ่ึงเป็นนิติบุคคล
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยจะถือว่ามีถ่ินท่ีอยูเ่พ่ือการเสียภาษีในประเทศไทยทนัทีท่ีไดมี้การจดทะเบียนจดัตั้ง
ข้ึนตามกฎหมายไทย ซ่ึงต่างจากสาขาในประเทศไทยของนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ                
ไม่ว่าจะตั้งสาขาอยูใ่นประเทศไทยเป็นเวลานานเท่าใดก็ยงัไม่ถือว่าเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูเ่พ่ือการเสียภาษี              
ในประเทศไทย แต่ถือว่าสาขามีถ่ินท่ีอยูแ่ห่งเดียวกบัส านกังานใหญ่ในต่างประเทศเสมอ 

 

                                                             
13 ธนภณ (เพริศพิบูลย)์ แกว้สถิตย.์ (2546). ค าอธิบายภาษีเงินได้ระหว่างประเทศ และหลักการทั่วไปของอนุสัญญา

ภาษีซ้อน. 
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2.2.2 การจดัตั้งส านักงานสาขา  
นิติบุคคลอาจมีการจดัตั้งส านกังานหรือสาขาข้ึนเพ่ือด าเนินธุรกิจในท่ีต่าง ๆ นอกเหนือจาก

ส านกังานใหญ่ การจดัตั้งส านกังานหรือสาขาในประเทศไทยถือว่ามีนิติบุคคลเกิดข้ึนมาแลว้ตามกฎหมาย
ของประเทศท่ีตนไดจ้ดัตั้งข้ึน โดยตามหลกัของกฎหมายระหว่างประเทศ หากส านกังานใหญ่จดัตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของประเทศใด กจ็ะถือว่าส านกังานหรือสาขานั้นเป็นนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายของประเทศ 
และมีสญัชาติของประเทศนั้นดว้ย เพราะส านกังานใหญ่และสาขาถือว่าเป็นบุคคลเดียวกนั เม่ือเขา้มาท า
ธุรกิจในประเทศไทย จะตอ้งจดทะเบียนพาณิชยห์รือจดทะเบียนขออนุญาตประกอบธุรกิจในประเทศไทย 
การจดทะเบียนดงักล่าวน้ี ไม่ท าใหเ้กิดนิติบุคคลข้ึนมาใหม่ ส านกังานหรือสาขายงัมีฐานะเป็นนิติบุคคล
เดียวกนักบัส านกังานใหญ่ ไม่ไดเ้ป็นนิติบุคคลใหม่ท่ีเป็นอิสระจากส านกังานใหญ่แต่อยา่งใด ส่วนในเร่ือง
ถ่ินท่ีอยูเ่พ่ือการเสียภาษี  นั้น ส านกังานหรือสาขาจะถือว่ามีถ่ินท่ีอยูเ่พ่ือการเสียภาษีแห่งเดียวกบัส านกังานใหญ่ 
ไม่ว่าส านกังานหรือสาขาจะตั้งอยูใ่นประเทศมานานก่ีปีแลว้ก็ตามก็ไม่ถือว่าเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูเ่พ่ือการเสียภาษี
แต่อยา่งใด 

2.2.3 การจดัตั้งตวัแทนจ าหน่าย  
ในกรณีท่ีนิติบุคคลหน่ึงตอ้งการส่งสินคา้เขา้มาขายในอีกประเทศหน่ึงสามารถจดัรูปแบบ 

ในการด าเนินการไดห้ลายรูปแบบ ทั้งท่ีเป็นในลกัษณะชัว่คราวหรือถาวรก็ได ้การจดัตั้งตวัแทนจ าหน่าย             
ก็เป็นรูปแบบการด าเนินการท่ีไดรั้บความนิยมมาก โดยอาจมีการตั้งตวัแทนรายเดียวหรือหลายรายใหเ้ป็น          
ผูไ้ดรั้บสิทธิในการน าเขา้สินคา้มาจ าหน่ายก็ได ้ทั้งน้ี เพ่ือเป็นการควบคุมราคาสินคา้และบริการอีกทั้งยงัเป็น
การรักษามาตรฐานทางคุณภาพ และไม่เป็นการแยง่ตลาดอีกดว้ย ฐานะทางกฎหมายของตวัแทนจ าหน่าย
อาจเป็นนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายท่ีไม่มีความสมัพนัธใ์ด ๆ กบันิติบุคคลท่ีเป็นเจา้ของสินคา้เลยก็ได ้
หรืออาจจะจดัตั้งในรูปแบบของบริษทัในเครือของนิติบุคคลท่ีเป็นเจา้ของสินคา้แต่กย็งัคงเป็นนิติบุคคล
ต่างหากจากนิติบุคคลท่ีเป็นเจา้ของสินคา้ การจดัตั้งตวัแทนจ าหน่ายในประเทศไทยอาจมีฐานะเป็นผูท้  าการ
แทนหรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทยของนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ต่างประเทศ  ซ่ึงตอ้งรับผดิชอบเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแทนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 
หรืออาจมีฐานะเป็นผูป้ระกอบการซ้ือมาขายไปโดยเป็นผูน้  าเขา้สินคา้มาขายในนามของตนเอง และมีรายได้
จากการขายสินคา้เป็นของตนเอง ทั้งน้ี เป็นไปตามสญัญาท่ีท ากนัไวก้บันิติบุคคลเจา้ของสินคา้นั้น ถา้ตกลง           
ในตวัแทนจ าหน่ายเป็นผูน้  าเขา้สินคา้มาขายในนามนิติบุคคลเจา้ของสินคา้ ตวัแทนจ าหน่ายดงักล่าวกจ็ะมี
ลกัษณะเป็นนายหนา้ตวัแทนในการขายแก่ตวัการ สินคา้ท่ีน าเขา้มาขายไม่ไดเ้ป็นกรรมสิทธ์ิของตวัแทน
จ าหน่าย ซ่ึงเขา้ลกัษณะเป็นตวัแทนไม่อิสระ แต่ถา้ตวัแทนจ าหน่ายตกลงท าสญัญาซ้ือสินคา้จากนิติบุคคล
เจา้ของสินคา้โดยกรรมสิทธ์ิในสินคา้โอนมาเป็นของตวัแทนจ าหน่ายแลว้ ตวัแทนจ าหน่ายน าสินคา้นั้นไป
ขายในนามของตนเอง ก็ถือว่าเป็นการซ้ือมาขายไปตามปกติ ผูแ้ทนจ าหน่ายไม่ใช่เป็นผูท้  าการแทนหรือท า
การติดต่อประกอบกิจการของนิติบุคคลเจา้ของสินคา้ 
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2.2.4 การมลีกูจ้างหรือผู้ท าการแทน หรือผู้ท าการตดิต่อในการประกอบกจิการ  
 การด าเนินธุรกิจบางคร้ังผูป้ระกอบธุรกิจไม่จ  าเป็นตอ้งจดัตั้งส านกังานหรือสาขาในประเทศ
นั้น ๆ เพราะการจดัตั้งส านกังานหรือสาขาในต่างประเทศตอ้งมีค่าใชจ่้ายซ่ึงอาจท าใหต้น้ทุนทางธุรกิจสูง 
หรือการด าเนินธุรกิจบางประเภทสามารถด าเนินการไดโ้ดยท่ีไม่ตอ้งส่งบุคลากรไปประจ าท่ีประเทศนั้น ๆ            
ก็สามารถประกอบธุรกิจได ้อยา่งไรก็ดี ในการด าเนินธุรกิจบางคร้ังอาจตอ้งมีการเขา้มาติดต่อด าเนินธุรกิจ
หรือใหบ้ริการเป็นการชัว่คราว ซ่ึงนิติบุคคลดงักล่าวอาจตอ้งมีการส่งพนกังาน ลกูจา้ง หรือผูท้  าการแทน            
เขา้มาติดต่อหรือใหบ้ริการแทนส านกังานใหญ่ หรือตอ้งแต่งตั้งบุคคลในประเทศนั้น ๆ ด าเนินการแทน  
การมีลกูจา้ง ผูท้  าการแทน หรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการอาจไม่ตอ้งมีการประกอบกิจการใน
สถานธุรกิจหรือส านกังานของตนเอง ซ่ึงเป็นการประหยดัตน้ทุนในการด าเนินธุรกิจกว่าการจดัตั้งนิติบุคคล
มาประกอบธุรกิจ  

2.2.5 การจดัตั้งกจิการร่วมค้าหรือร่วมทุน  
ในการด าเนินการโครงการใหญ่ ๆ มีมลูค่าสูง จะตอ้งมีเงินลงทุนมาก รวมถึงบางคร้ัง 

ตอ้งใชเ้ทคโนโลยชีั้นสูงในการประกอบธุรกิจ ส่วนใหญ่นิติบุคคลรายเดียวไม่อาจมีศกัยภาพเพียงพอในการ
ด าเนินการ บางคร้ังจึงตอ้งมีการด าเนินธุรกิจในลกัษณะของการร่วมลงทุนกนัระหว่างผูป้ระกอบธุรกิจ          
หลายราย ไม่ว่าจะเป็นนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายต่างประเทศ เน่ืองจากจ าเป็นตอ้ง
อาศยัเงินทุน เทคโนโลย ีและประสบการณ์ โดยทัว่ไปการจดัตั้งกิจการร่วมคา้หรือร่วมทุนเพ่ือด าเนินธุรกิจ 
ส่วนใหญ่จะเป็นการจดัตั้งเป็นการชัว่คราวส าหรับโครงการหน่ึง ๆ เม่ือด าเนินการส าเร็จก็จะเลิกกนัไป             
การด าเนินการระหว่างผูร่้วมคา้จะตอ้งมีการก าหนดขอ้ตกลงระหว่างกนัในเร่ืองขอบเขตงานและเงินลงทุน 
รวมถึงมีการตกลงผลประโยชนด์ว้ย ซ่ึงขอ้ตกลงในการจดัตั้งกิจการร่วมคา้หรือร่วมทุนน้ีไม่ตอ้งมี                
การจดทะเบียนตามกฎหมายไทย เป็นแต่เพียงขอ้ตกลงท่ีคู่สญัญาตกลงระหว่างกนัเท่านั้น ซ่ึงกิจการร่วมคา้
หากไปจดทะเบียนกบักระทรวงพาณิชยเ์พ่ือจดัตั้งเป็นนิติบุคคลกจ็ะมีฐานะเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน             
นิติบุคคล แต่จะไม่เรียกว่ากิจการร่วมคา้ อยา่งไรก็ดี ถึงแมว้่ากิจการร่วมคา้จะไม่ไปจดทะเบียนเพ่ือก่อตั้งเป็น
นิติบุคคล และไม่ถือว่ามีฐานะเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์แต่กิจการร่วมคา้มีฐานะ
เป็นหน่วยภาษี (Tax Entity) ท่ีมีความรับผดิในการยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยมี
ฐานะเป็นหน่วยภาษีแยกต่างหากจากผูร่้วมคา้ท่ีมาร่วมกนัจดัตั้งกิจการร่วมคา้ ดงันั้น กิจการร่วมคา้จึงอาจ
เกิดข้ึนจากการตกลงเพื่อด าเนินธุรกิจกบันิติบุคคล เช่น บริษทั หา้งหุน้ส่วน รวมถึงบุคคลธรรมดาก็ได ้ไม่ว่า
ผูร่้วมคา้จะมีก่ีรายร่วมกนั แต่จะถือว่ากิจการร่วมคา้ท่ีเกิดข้ึนเป็นหน่วยเดียวตอ้งยืน่แบบเสียภาษีในนาม          
ของกิจการร่วมคา้เอง 

 กิจการท่ีด าเนินการร่วมกนัระหว่างนิติบุคคลกบันิติบุคคล หรือนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา 
อนัจะเขา้ลกัษณะเป็นกิจการร่วมคา้ท่ีตอ้งเสียภาษี จะตอ้งมีลกัษณะอยา่งใดอยา่งหน่ึง ดงัน้ี 

2.2.5.1 มีการร่วมทุน หรือร่วมกนัในผลก าไรหรือขาดทุนอนัพึงไดต้ามสญัญาท่ีกระท า
ร่วมกนักบับุคคลภายนอก หรือ 

2.2.5.2 ร่วมกนัท าสญัญากบับุคคลภายนอก โดยระบุในสญัญาว่าเป็นกิจการร่วมคา้ หรือ 
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2.2.5.3 ร่วมกนัท าสญัญากบับุคคลภายนอก โดยก าหนดใหต้อ้งมีการรับผดิร่วมกนัในงาน  
ท่ีท าไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน และตอ้งรับค่าตอบแทนตามสญัญาร่วมกนัโดยไม่ไดแ้บ่งแยกงานและ
ค่าตอบแทนระหว่างกนัไวอ้ยา่งชดัเจน 

กิจการร่วมคา้อาจประกอบดว้ยผูร่้วมคา้ท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ต่างประเทศกบันิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซ่ึงกิจการร่วมคา้ท่ีจดัตั้งข้ึนจะถือว่ามีฐานะนิติบุคคล
ท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

 

2.3 ทิศทางการลงทุนระหว่างประเทศของผู้ประกอบการไทย 
 

ปัจจุบนัการคา้และการลงทุนระหว่างประเทศของประเทศไทยมีแนวโนม้ท่ีจะเพ่ิมข้ึนอยา่งชดัเจน 
ทั้งน้ี ปัจจยัส าคญัท่ีส่งผลต่อการขยายการลงทุนในต่างประเทศของผูป้ระกอบการไทยนั้น ส่วนหน่ึงเป็นผล
มาจากนโยบายต่าง ๆ ของภาครัฐ ยอ่มส่งผลโดยตรงต่อการขยายการลงทุนในรูปแบบไร้พรมแดนอนัเป็น
การเคล่ือนยา้ยเงินทุนและปัจจยัการผลิตของผูป้ระกอบการไทยไปยงัประเทศต่าง ๆ ทั้งในภูมิภาคและนอก
ภูมิภาคเพ่ิมข้ึน 

2.3.1 ทิศทางของผู้ประกอบการไทยในการลงทุนระหว่างประเทศ  
 จากอดีตท่ีผา่นมาอาจเขา้ใจว่าประเทศไทยเป็นประเทศท่ีรอรับการลงทุนจากต่างประเทศเพียง
อยา่งเดียว แต่ในความเป็นจริงแลว้ ขอ้มลูธนาคารแห่งประเทศไทยท่ีไดร้วบรวมยอดคงคา้งเงินลงทุน
โดยตรงของประเทศไทยในต่างประเทศ พบว่าตั้งแต่ปี  2549 ถึงปี 2555 ผูป้ระกอบการไทยไดม้ีการลงทุน
ในต่างประเทศมากข้ึนอยา่งต่อเน่ืองและมีแนวโนม้เพ่ิมข้ึนในทุกปี ขอ้มลูยอดคงคา้งเงินลงทุนทางตรง          
ของไทยในต่างประเทศ เมื่อพิจารณาตารางท่ี 1 ประกอบตารางท่ี 2 เห็นไดว้่าการลงทุนระหว่างประเทศ        
มีธุรกิจหลายสาขา เช่น เกษตรกรรม การป่าไมแ้ละการประมง การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน การผลิต
อาหาร เคร่ืองด่ืม ส่ิงทอ  เป็นตน้  
 
ตารางที่ 1 แสดงยอดคงคา้งเงินลงทุนโดยตรงของไทยในต่างประเทศ จ าแนกตามประเทศ 

(หน่วย : ลา้นดอลล่าร์สหรัฐ) 
 ประเทศ 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 

1 อาเซียน 3,415.14 3,182.23 4,503.52 6,025.46 9,433.69 14,750.87 17,406.22 
2 บรูไน 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
3 กมัพชูา 134.46 146.42 151.62 176.51 174.53 364.93 451.93 
4 อินโดนีเซีย 346.77 181.37 203.81 268.24 440.29 1,605.45 2,192.75 
5 ลาว 49.27 142.01 294.03 551.86 744.80 847.10 1,009.23 
6 มาเลเซีย 331.75 547.14 882.86 1,221.11 1,519.98 2,110.29 2,477.89 
7 เมียนมาร์ 849.95 259.35 381.19 517.77 700.34 1,196.92 1,527.17 
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 ประเทศ 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 
8 ฟิลิปปินส์ 192.71 217.02 194.85 195.72 258.93 481.91 491.96 
9 สิงคโปร์ 1,138.64 1,323.26 1,935.15 2,496.68 4,861.74 6,550.90 7,405.22 
10 เวียดนาม 371.59 365.66 460.01 597.57 733.08 1,593.37 1,850.07 
11 สหภาพยโุรป 304.89 593.18 650.40 892.21 1,412.04 2,642.84 4,594.93 
12 ออสเตรีย 21.42 18.12 18.33 14.67 12.24 11.64 12.08 
13 เบลเยยีม 21.17 38.69 38.07 51.73 118.98 149.45 160.42 
14 เดนมาร์ก 0.16 0.18 1.91 0.13 2.37 2.33 11.87 
15 ฝร่ังเศส 4.34 19.14 33.91 16.00 25.82 86.13 117.98 
16 เยอรมนี 48.08 22.75 23.16 40.18 36.12 200.24 1,055.65 
17 ไอร์แลนด ์ 0.57 0.48 0.14 0.31 65.32 0.35 0.44 
18 ลิธวัเนีย 29.96 37.80 119.08 161.98 275.30 309.65 403.53 
19 เนเธอร์แลนด ์ 2.96 35.36 87.94 151.57 187.57 574.80 872.02 
20 สหราช

อาณาจกัร 
103.19 343.42 245.72 312.93 524.96 1,024.45 1,622.63 

21 ประเทศอ่ืน ๆ 
ในกลุ่มสหภาพ
ยโุรป 

73.04 77.24 82.14 142.71 163.36 283.80 338.31 

22 ออสเตรเลีย 41.69 36.83 36.68 45.60 229.57 983.95 1,479.58 
23 บงักลาเทศ 32.31 29.96 33.77 64.23 95.66 120.95 154.96 
24 บริติช เวอร์จิน

ไอส์แลนด ์
598.55 613.83 757.41 1,050.75 1,010.85 1,378.67 1,618.08 

25 แคนาดา 9.70 17.09 22.20 31.06 47.96 317.84 439.65 
26 เคยแ์มน ไอส์

แลนด ์
1,153.61 1,297.94 1,595.08 2,258.12 2,695.07 4,048.01 5,453.43 

27 จีน 788.51 1,125.86 1,214.45 1,917.44 1,955.33 3,292.46 4,116.46 
28 อียปิต ์ 12.47 512.50 476.51 465.07 509.79 292.66 174.00 
29 ฮ่องกง 717.94 669.04 831.99 833.72 1,741.49 3,250.75 5,274.39 
30 อินเดีย 103.87 167.09 168.18 205.87 281.73 631.17 742.34 
31 ญ่ีปุ่น 261.19 129.75 242.53 946.90 798.81 1,804.90 2,650.96 
32 มอริเชียส 213.57 208.86 313.05 622.10 729.35 1,340.83 2,142.08 
33 เกาหลีใต ้ 11.49 2.93 0.75 0.41 0.85 160.43 209.16 
34 สวิตเซอร์แลนด ์ 60.92 56.39 50.68 54.29 85.22 194.33 273.78 
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 ประเทศ 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 
35 ไตห้วนั 155.81 58.49 59.62 54.32 57.99 178.28 212.76 
36 สหรัฐอาหรับ             

เอมิเรตส์ 
1.39 14.77 21.44 25.09 135.47 224.08 249.62 

37 สหรัฐอเมริกา 471.60 419.78 546.12 833.10 757.66 2,329.97 3,442.56 
38 อ่ืน ๆ 230.24 313.82 556.04 839.58 1,591.17 3,561.88 5,509.30 
 รวม 8,584.89 9,450.34 12,080.42 17,165.32 23,569.70 41,504.87 56,144.26 
ท่ีมา : ธนาคารแห่งประเทศไทย  
 
ตารางที่ 2  แสดงยอดคงคา้งเงินลงทุนโดยตรงของไทยในต่างประเทศ จ าแนกประเภทธุรกิจของผูล้งทุน 

(หน่วย : ลา้นดอลล่าร์สหรัฐ) 
 ประเภทธุรกจิ 2550 2551 2552 2553 2554 2555 

1 A  เกษตรกรรม การป่าไมแ้ละ
การประมง 

0.00 0.00 40.66 64.22 4.69 4.85 

2 B  การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 2,026.57 3,408.83 4,504.97 7,615.79 10,776.09 13,722.78 
3 C  การผลิต 3,080.83 3,995.35 5,275.63 6,696.46 8,495.83 14,404.13 
    อาทิ:       
       10  การผลิตอาหาร 889.37 1,173.11 935.88 1,717.99 1,864.53 3,608.75 
       11  การผลิตเคร่ืองด่ืม 39.61 33.00 342.95 276.75 598.59 1,239.96 
       13  การผลิตส่ิงทอ 140.44 282.29 362.68 440.69 533.78 586.21 
       17  การผลิตกระดาษ 150.39 140.41 137.35 161.32 302.52 319.13 
       20  การผลิตเคมีภณัฑ ์ 322.24 540.26 778.14 1,089.67 1,389.21 1,835.52 
       22  การผลิตยางและพลาสติก 236.35 279.41 171.21 206.70 267.25 355.14 
       26  การผลิตคอมพิวเตอร์  

อิเลก็ทรอนิกส์  และอุปกรณ์ทาง
ทศันศาสตร์ 

529.54 609.16 752.25 967.53 751.20 2,342.70 

       27  การผลิตอุปกรณ์ไฟฟ้า 252.32 328.18 78.91 85.79 410.16 467.24 
       28  การผลิตเคร่ืองจกัรและ

เคร่ืองมือ ซ่ึงมิไดจ้ดัประเภทไว้
ในท่ีอ่ืน 

2.98 2.85 320.84 324.49 463.63 668.73 

       29  การผลิตยานยนต ์รถพ่วง
และรถก่ึงพ่วง 

150.15 207.47 731.73 634.51 396.84 862.98 

4 D  ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน ้ าและระบบ 32.85 276.59 454.98 649.85 15.25 19.91 
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 ประเภทธุรกจิ 2550 2551 2552 2553 2554 2555 
การปรับอากาศ 

5 F  การก่อสร้าง 175.24 199.62 253.21 299.65 318.99 352.70 
6 G  การขายส่งและการขายปลีก 

การซ่อมยานยนตแ์ละ
จกัรยานยนต ์

471.06 612.45 1,524.50 2,406.20 3,462.57 4,581.04 

7 H  การขนส่งและสถานท่ีเก็บ
สินคา้ 

494.39 597.41 766.03 948.54 346.08 364.36 

8 I  ท่ีพกัแรมและบริการดา้น
อาหาร 

113.67 175.49 232.52 232.11 164.92 168.32 

9 K  กิจกรรมทางการเงินและการ
ประกนัภยั 2/ 

2,276.16 2,157.44 2,635.50 2,737.68 6,729.71 8,482.98 

10 L  กิจกรรมเก่ียวกบั
อสงัหาริมทรัพย ์

583.60 484.14 651.21 1,004.31 1,055.19 1,172.49 

11 อ่ืน ๆ 195.97 173.10 826.11 914.89 10,135.55 12,870.70 
 รวม 9,450.34 12,080.42 17,165.32 23,569.70 41,504.87 56,144.26 
ท่ีมา : ธนาคารแห่งประเทศไทย  
 

ขอ้มลูจาก World Investment Report 2012 ไดร้ะบุว่า ตั้งแต่ปี 2554 ประเทศไทยไดเ้ปล่ียน           
จากประเทศผูรั้บการลงทุนจากต่างประเทศมาเป็นผูส่้งออกการลงทุนสุทธิ (Net Investment Exporter)               
โดยการลงทุนขาออกมีมลูค่าเพ่ิมข้ึนกว่า 10 เท่าตวัในระยะเวลา 5 ปี (2550 – Q1/2555) และเป็นคร้ังแรก           
ท่ีการลงทุนขาออกมีมลูค่ามากกว่าการลงทุนขาเขา้ ซ่ึงแสดงใหเ้ห็นว่าภาคเอกชนไทยมีความแข็งแกร่ง             
และไดอ้อกไปลงทุนในต่างประเทศมากข้ึน ซ่ึงก็สอดคลอ้งกบัขอ้มลูยอดคงคา้งเงินลงทุนโดยตรงของ
ประเทศไทยในต่างประเทศ ท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยไดจ้ดัท าข้ึนดงัท่ีกล่าวมาแลว้ขา้งตน้ ซ่ึงพบว่า
เงินทุนเคล่ือนยา้ยของประเทศไทยมีความสมดุลมากข้ึน โดยในปี 2554 เป็นปีแรกท่ีประเทศไทยกลายเป็น             
ผูล้งทุนโดยตรงในต่างประเทศมากกว่าท่ีต่างชาติเขา้มาลงทุนโดยตรงในประเทศไทย  
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แผนภูมทิี่ 1 : ทิศทางลงทุนโดยตรงในต่างประเทศของไทย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ท่ีมา  Focused and Quick ฉบบัท่ี 70 “การลงทุนโดยตรงในต่างประเทศของไทย : อุปสรรคท่ีรอการแกไ้ข” หนา้ 1 
 
แผนภูมทิี่ 2 : ทิศทางของยอดคงคา้งเงินลงทุนโดยตรงในต่างประเทศต่อ GDP ปี 2553 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ท่ีมา Focused and Quick ฉบบัท่ี 70 “การลงทุนโดยตรงในต่างประเทศของไทย : อุปสรรคท่ีรอการแกไ้ข” หนา้ 2 

 
ส าหรับรูปแบบส่วนใหญ่ของการลงทุนโดยตรงของบริษทัไทยในช่วงปี 2549 – 2553 ท่ีผา่นมา         

คือ การควบรวมกิจการ14 โดยประเทศท่ีบริษทัไทยเขา้ไปลงทุนโดยตรงมากท่ีสุด  3 อนัดบัแรก คือ พม่า              
หมู่เกาะเคยแ์มน และสิงคโปร์ ทั้งน้ี การลงทุนโดยตรงของผูป้ระกอบการไทยในประเทศพม่าจะอยู ่ในกลุ่ม
ธุรกิจผลิตอาหารสตัวแ์ละท าฟาร์มเล้ียงสตัวเ์ป็นส่วนใหญ่ ขณะท่ีการลงทุนโดยตรงในหมู่เกาะเคยแ์มนและ
ประเทศสิงคโปร์ ส่วนใหญ่จะเป็นเพียงฐานการลงทุนเพื่อลงทุนต่อไปในประเทศท่ี 3 เช่น ออสเตรเลีย            

                                                             
14 อา้งอิงจากเอกสารงานวิจยั ฉบบัท่ี 2/2554 ของสถาบนัเพื่อตลาดทุน ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย หวัขอ้          

การลงทุนทางตรงในต่างประเทศของบริษทัจดทะเบียนไทย : สถานะปัจจุบนัและขอ้เสนอแนะเชิงนโยบาย. 
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ของกลุ่มธุรกิจพลงังาน เพ่ือความคล่องตวัในการบริหารทางการเงิน รวมทั้งเพ่ือลดภาระการจดัการเร่ืองภาษี 
โดยมกัจะออกไปลงทุนในรูปแบบของกลุ่มธุรกิจในประเทศดงักล่าว แมก้ารลงทุนโดยตรงในต่างประเทศ
ของประเทศไทยจะมีแนวโนม้เพ่ิมข้ึน แต่ยงัเป็นการลงทุนของกลุ่มบริษทัขนาดใหญ่ไม่ก่ีราย และเมื่อ
เปรียบเทียบกบัหลายประเทศในภูมิภาคก็พบว่าการลงทุนยงัอยูใ่นระดบัต ่า 

นอกจากน้ี การเปิดเสรีของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558 ก็เป็นเหตุผลประการหน่ึง           
ซ่ึงส่งผลโดยตรง ต่อการขยายการลงทุนในรูปแบบไร้พรมแดน และเป็นปัจจยัหน่ึงท่ีเพ่ิมจ านวนการคา้          
และการลงทุนระหว่างประเทศของประเทศไทยใหมี้แนวโนม้ท่ีจะเพ่ิมข้ึนอยา่งชดัเจนท าใหม้ีการเคล่ือนยา้ย
เงินทุนและปัจจยัการผลิตของผูป้ระกอบการไทยไปยงัประเทศต่าง ๆ ทั้งในภูมิภาคและนอกภูมิภาคเพ่ิมข้ึน 
ประกอบกบัปัจจยัส าคญัท่ีส่งผลต่อการขยายการลงทุนในต่างประเทศของผูป้ระกอบการไทยนั้น ส่วนหน่ึง
เป็นผลมาจากนโยบายต่าง ๆ ของภาครัฐไม่ว่าจะเป็นการออกประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทยท่ีไดท้ า
การปรับเพ่ิมวงเงินใหบ้ริษทัแม่ในประเทศไทยสามารถลงทุนโดยตรงในต่างประเทศไดเ้พ่ิมข้ึน (จากเดิม 10 
ลา้นดอลลาร์สหรัฐ เป็น 50 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ ต่อบริษทัต่อปี) เป็นตน้  

2.3.2 มาตรการส่งเสริมการลงทุนในต่างประเทศของภาครัฐ  
 2.3.2.1 ส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ  
 แผนพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (แผนพฒันาฯ) ไดก้  าหนดยทุธศาสตร์ในเร่ือง
มาตรการส่งเสริมการลงทุนของประเทศไทย ซ่ึงการจดัท าแผนพฒันาประเทศของไทยนบัตั้งแต่แผนพฒันาฯ 
ฉบบัท่ี 1 จนถึงแผนพฒันาฯ ฉบบัท่ี 10 มีการพฒันามาอย่างต่อเน่ืองภายใต้สถานการณ์ เง่ือนไข และ            
การเปล่ียนแปลงในมิติต่าง ๆ ทั้งภายในและภายนอกประเทศโดย ปัจจุบนัอยูภ่ายใตแ้ผนพฒันาฯ  ฉบบัท่ี 11  
(พ.ศ. 2555-2559) ซ่ึงแผนพฒันาฯ ฉบบัน้ีไดจ้ดัท าข้ึนในช่วงเวลาท่ีประเทศไทยตอ้งเผชิญกบัสถานการณ์
ทางสมัคม เศรษฐกิจ และส่ิงแวดลอ้มท่ีเปล่ียนแปลงไปอย่างรวดเร็ว และส่งผลกระทบอยา่งรุนแรงกว่าช่วง 
ท่ีผา่นมา โดยมยีทุธศาสตร์เพื่อมุ่งสู่ “สงัคมอยูร่่วมกนัอยา่งมีความสุข ดว้ยความเสมอภาค เป็นธรรม และ      
มีภูมิคุม้กนัต่อการเปล่ียนแปลง” โดยไดน้ ายทุธศาสตร์ดงักล่าวมาประยกุตใ์นการก าหนดนโยบาย พร้อมทั้ง
เร่งสร้างภูมิคุม้กนัในประเทศใหเ้ขม้แข็งข้ึน เพ่ือเตรียมความพร้อมของคน สงัคมและระบบเศรษฐกิจของ
ประเทศใหส้ามารถปรับตวัรองรับผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงไดอ้ยา่งเหมาะสม โดยใหค้วามส าคญั      
กบัการพฒันาคนและสงัคมไทยใหม้ีคุณภาพ มีโอกาสเขา้ถึงทรัพยากร และไดรั้บประโยชน์จากการพฒันา
เศรษฐกิจและสงัคมอยา่งเป็นธรรม ประกอบกบัเศรษฐกิจโลกท่ีตกต ่าและขีดความสามารถในการแข่งขนั
ลดลงท าใหบ้ทบาทของการลงทุนในการขบัเคล่ือนเศรษฐกิจมีแนวโนม้ลดลง 

ภายใตย้ทุธศาสตร์การสร้างความเช่ือมโยงกบัประเทศในภมิูภาค เพ่ือความมัน่คง          
ทางเศรษฐกิจและสงัคม มีการส่งเสริมผูป้ระกอบการไทยในการขยายการลงทุนไปสู่ต่างประเทศ15 
โดยเฉพาะประเทศเพื่อนบา้น เพื่อแกไ้ขปัญหาการขาดแคลนแรงงานและวตัถุดิบในประเทศ และใช้
ประโยชน์จากสิทธิพิเศษของประเทศเพื่อนบา้นในการผลิตเพ่ือการส่งออก โดยการสร้างตราสญัลกัษณ์  

                                                             
15 แผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบบัท่ี 11 (2555-2559) 
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และสร้างเครือข่ายธุรกิจโดยการหาตวัแทนและหุน้ส่วนในต่างประเทศ การสนบัสนุนดา้นสินเช่ือ การให้
ความรู้เก่ียวกบัการจดัตั้งธุรกิจและการเขา้สู่ตลาดต่างประเทศ การจดัตั้งหอการคา้และสภาธุรกิจไทย        
ในต่างประเทศ การจดัตั้งเวทีประสานงานระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน ควบคู่กบัสภาธุรกิจของ                
กรอบความร่วมมืออนุภูมิภาคและศนูยป์ระสานงานระดบัทอ้งถ่ินกบัประเทศเพ่ือนบา้น  

ซ่ึงตามแผนพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ ฉบบัท่ี 11  จะเห็นไดว้่าประเทศไทย       
มีการก าหนดแผนเพื่อเป็นกรอบในการพฒันาประเทศในภาพรวม โดยการพฒันาเศรษฐกิจก็มีการก าหนด
ยทุธศาสตร์เพื่อใหม้ีการส่งเสริมการลงทุนในต่างประเทศของผูป้ระกอบการไทย รวมทั้งก  าหนดหน่วยงาน             
ท่ีใหค้วามช่วยเหลือดา้นขอ้มลูแก่ผูป้ระกอบการไทยในการลงทุนในต่างประเทศ และรวมถึงการก าหนด
มาตรการ และสิทธิประโยชนต่์าง ๆ เพื่อส่งเสริมการลงทุนของผูป้ระกอบการไทยอีกดว้ย 

2.3.2.2 กระทรวงการคลงั  
ในช่วงระยะเวลาท่ีผา่นมาการออกไปลงทุนต่างประเทศของบริษทัไทย หากเป็น          

การลงทุนในบริษทัโฮลด้ิงในสิงคโปร์ ฮ่องกง หรือในดินแดนปลอดภาษี (Tax Haven) ปกติเงินได ้หรือก าไร 
ท่ีไดจ้ากการประกอบธุรกิจในต่างประเทศ จะถือเป็นเงินไดจ้ากต่างประเทศมกัจะไม่ตอ้งเสียภาษี แต่เมื่อบริษทั
ดงักล่าวจ่ายเงินปันผลคืนมาใหบ้ริษทัไทย และบริษทัไทยน าเงินปันผลกลบัเขา้ประเทศจะตอ้งเสียภาษีตาม
อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  คือ ร้อยละ 30 ซ่ึงเร่ืองดงักล่าวเป็นเร่ืองท่ีนกัลงทุนไทยไดเ้รียกร้องต่อภาครัฐ 
ในการออกมาตราการเพื่อประโยชน์ต่อการสนบัสนุนใหธุ้รกิจคนไทยออกไปลงทุนต่างประเทศ ตามนโยบาย
ของรัฐบาล ต่อมากระทรวงการคลงัจึงมีการตราพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 442 ว่าดว้ยการยกเวน้ภาษีใหก้บั
บริษทัไทยท่ีออกไปลงทุนในต่างประเทศ  

สาระส าคญัของพระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ี คือ โดยท่ีมาตรา 5 อฏัฐารส แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500  ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดย
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 396) พ.ศ. 2545           
ไดย้กเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงจดัตั้งข้ึนโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อประกอบ        
กิจการธุรกิจเงินร่วมลงทุน โดยก าหนดหลกัเกณฑใ์หบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าวตอ้งถือหุน้        
ในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มเป็นระยะเวลาไม่นอ้ยกว่าเจด็ปีในรอบบญัชีติดต่อกนั หรือไมน่อ้ยกว่า   
หา้ปีต่อเน่ืองกนัในกรณีท่ีวิสาหกิจดงักล่าวไดเ้ขา้จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ดงันั้น         
เพื่อส่งเสริมและสนบัสนุนการประกอบกิจการธุรกิจเงินร่วมลงทุน อนัจะท าใหเ้กิดการลงทุนในวิสาหกิจ 
ขนาดกลางและขนาดยอ่มรวมทั้งในตลาดทุนเพ่ิมข้ึน สมควรลดระยะเวลาการถือหุน้ในวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มลง นอกจากนั้น เพ่ือสนบัสนุนการขยายขีดความสามารถในการแข่งขนัของธุรกิจไทยในการ 
ไปลงทุนประกอบการในต่างประเทศ สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่บริษทัจ ากดัหรือบริษทัมหาชน
จ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ส าหรับเงินปันผลท่ีไดรั้บจากการถือหุน้ในบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ รวมทั้งเพ่ือสนบัสนุนใหโ้รงงานอยูร่วมกนัในนิคมอุตสาหกรรมและ
ช่วยแกไ้ขปัญหาภาวะมลพิษ สมควรยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี 
ขายอสงัหาริมทรัพยท่ี์เป็นโรงงานพร้อมท่ีดินและยา้ยสถานประกอบการเขา้ไปอยูใ่นนิคมอุตสาหกรรม 
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2.3.2.3 ธนาคารแห่งประเทศไทย  
สืบเน่ืองวิกฤติ Hamburger ในสหรัฐอเมริกา ท่ีเกิดข้ึนในปี 2551 และวิกฤติหน้ี

สาธารณะในยโุรป ตั้งแต่ปี 2554 ท าใหค้วามเช่ือมัน่ของนกัลงทุนสัน่คลอน ส่งผลใหต้ลาดการเงินโลก    
ผนัผวนมากข้ึนเร่ือยๆ โดยเฉพาะความผนัผวนของเงินทุนเคล่ือนยา้ยท่ีเกิดข้ึนทัว่โลก และรวมถึงภูมิภาค
เอเซีย ซ่ึงท่ีผา่นมาประเทศไทยมีภาวะเงินทุนไหลเขา้เพียงดา้นเดียวจนในท่ีสุดกลายเป็นแรงกดดนัให้             
ค่าเงินบาทแข็งค่าข้ึนอยา่งรวดเร็ว แต่ในระยะหลงัประเทศไทยเร่ิมมีการไหลเขา้ – ออกของเงินทุนท่ีมีความ
สมดุลมากข้ึน อนัเน่ืองจากการท่ีภาคธุรกิจไทยเพ่ิมการลงทุนในต่างประเทศ เพ่ือใหภ้าคธุรกิจไทยมีความ
คล่องตวัในการลงทุนในต่างประเทศเพ่ิมข้ึนและสามารถบริหารจดัการความเส่ียงไดดี้ข้ึนอยา่งต่อเน่ือง 
ธนาคารแห่งประเทศไทยไดจ้ดัท าแผนแม่บทเงินทุนเคล่ือนยา้ยระหว่างประเทศ เพื่อสนบัสนุนให้
ผูป้ระกอบการและผูอ้อมในประเทศสามารถเพ่ิมประสิทธิภาพในการท าธุรกิจและกระจายความเส่ียงในการ
ลงทุนไดม้ากข้ึน รวมทั้งสร้างสภาพแวดลอ้มท่ีเอ้ือใหเ้กิดความสมดุลของเงินทุนเคล่ือนยา้ย และกระตุน้ 
การพฒันาตลาดเงินเพื่อรองรับกระแสการรวมตวัทางเศรษฐกิจในภูมภิาค และรวมถึงประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน  

ดงันั้นเพ่ือเป็นส่งเสริมภาคธุรกิจไทยใหไ้ปลงทุนในต่างประเทศเพ่ิมข้ึนและสามารถ
บริหารจดัการความเส่ียงไดดี้ข้ึน โดยมีมาตรการต่าง ๆท่ีเป็นการผอ่นคลายการเคล่ือนยา้ยเงินทุนนบัแต่
วิกฤติดงักล่าวไดเ้กิดข้ึน ซ่ึงปัจจุบนั 28 พฤษภาคม 2556 กระทรวงการคลงัไดอ้อกประกาศกระทรวงการคลงั 
เร่ือง ค  าสัง่รัฐมนตรีใหไ้วแ้ก่นิติบุคคลรับอนุญาต (ฉบบัท่ี 9) เพื่อผอ่นคลายตามแผนแม่บทเงินทุน
เคล่ือนยา้ยระหว่างประเทศ และเพื่ออนุวติัใหเ้ป็นไปตามประกาศฉบบัดงักล่าว ธนาคารแห่งประเทศไทย          
ไดอ้อกประกาศเจา้พนกังานควบคุมการแลกเปล่ียนเงินท่ีเก่ียวขอ้ง จ  านวน 3 ฉบบั เพื่อก  าหนดหลกัเกณฑ์
การผอ่นคลายใหส้อดคลอ้งกบัประกาศกระทรวงดงักล่าว โดยมีสาระส าคญัได ้กล่าวคือ  

1) ประกาศเจา้พนกังานควบคุมการแลกเปล่ียนเงิน เร่ือง การก าหนดหลกัเกณฑ์และ
วิธีปฏิบติัเก่ียวกบัการแลกเปล่ียนเงิน (ฉบบัท่ี 21)  

การลงทุนโดยตรง ประกาศฉบบัดงักล่าวไดม้ีมาตรการเพื่อผอ่นคลายใหบุ้คคล
ธรรมดาลงทุนโดยตรงในต่างประเทศไดไ้ม่จ  ากดัวงเงิน จากเดิมท่ีก  าหนดไม่เกิน 100 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ 
เพื่อความคล่องตวัและเปิดโอกาสใหรั้ฐวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (SME) ขยายตลาดและฐาน 
การผลิต และยกระดบัความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ  

บญัชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศ ประกาศฉบบัดงักล่าวไดม้ีการอนุญาตใหบุ้คคล
ในประเทศฝากเงินตราต่างประเทศกบัสถาบนัการเงินในประเทศตามภาระท่ีจะตอ้งจ่ายใหบุ้คคลใน
ต่างประเทศไดไ้ม่จ  ากดัวงเงิน เพ่ือเป็นทางเลือกในการบริหารจดัการความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียน  

2) ประกาศเจา้พนกังานควบคุมการแลกเปล่ียนเงิน เร่ือง การก าหนดหลกัเกณฑ ์
และวิธีปฏิบติัเก่ียวกบัการลงทุนในตราสารในต่างประเทศและอนุพนัธ ์โดยประกาศฉบบัน้ีมีมาตรการ 
เพื่อผอ่นคลายใหผู้ล้งทุนสถาบนัสามารถลงทุนในตราสารในต่างประเทศและอนุพนัธไ์ดไ้ม่จ  ากดัวงเงิน 
ต่อรายตามวงเงินท่ีหน่วยงานท่ีก  ากบัดูแลผูล้งทุน คณะกรรมการ หรือผูม้ีอ  านาจบริหารของผูล้งทุนก าหนด  
จากเดิมท่ีก  าหนดไม่เกิน 50 ลา้นดอลล่าร์สหรัฐ  
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3) ประกาศเจา้พนกังานควบคุมการแลกเปล่ียนเงิน เร่ือง การก าหนดหลกัเกณฑแ์ละ
วิธีปฏิบติัเก่ียวกบัการลงทุนในตราสารในต่างประเทศและอนุพนัธข์องบุคคลรายยอ่ย  โดยประกาศฉบบัน้ี 
มีมาตรการผอ่นคลายใหบุ้คคลรายยอ่ยลงทุนในตราสารในต่างประเทศและอนุพนัธไ์ดต้ามวงเงินท่ีไดรั้บ
จดัสรรจากส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยโ์ดยยงัตอ้งลงทุนผา่นบริษทั
หลกัทรัพยห์รือกองทุนส่วนบุคคลในประเทศ จากเดิมท่ีก  าหนดไม่เกิน 50 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ  

จากแผนภมูิท่ี 1ทิศทางลงทุนโดยตรงในต่างประเทศของไทย16  แสดงใหเ้ห็นว่า 
เมื่อทางภาครัฐโดยกระทรวงการคลงัและธนาคารแห่งประเทศไดม้ีการประกาศมาตรการเพื่อผอ่นคลาย 
การเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่างประเทศท าใหทิ้ศทางยอดคงคา้งเงินลงทุนโดยตรงในต่างประเทศต่อ GDP  
ปี 2553 ในปี 2550 และ2553 ท่ีธนาคารออกมาตรการผอ่นคลายเกณฑเ์งินทุนนั้น ส่งผลใหผู้ป้ระกอบธุรกิจ
ในประเทศไทยมีการลงทุนในต่างประเทศมากข้ึน  

2.3.2.4 ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  
ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (สกท.) : Board of Investment (BOI)    

เป็นหน่วยราชการในสงักดักระทรวงอุตสาหกรรมมีภารกิจเพื่อช่วยในการส่งเสริมการลงทุน โดยใหสิ้ทธิ
ประโยชน์ทางดา้นภาษีอากร เช่น การยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล การยกเวน้หรือลดหยอ่น
อากรขาเขา้เคร่ืองจกัร และวตัถุดิบหรือวสัดุจ  าเป็น และสิทธิประโยชน์ท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบัภาษีอากร เช่น การ
บริการอ านวยความสะดวกในการน าช่างฝีมือ และผูช้  านาญการชาวต่างชาติเขา้มาท างานในกิจการท่ีไดรั้บ
การส่งเสริม รวมทั้งการใหถื้อกรรมสิทธ์ิท่ีดินแก่นกัลงทุนในการด าเนินการตามโครงการ  

การประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวนัท่ี 11 ตุลาคม 2554 คณะรัฐมนตรีมีมติใหส้ านกังาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนร่วมกบักระทรวงการคลงัทบทวนการใหสิ้ทธิประโยชน์ในการส่งเสริม 
การลงทุน เพ่ือใหส้อดรับกบัสภาวการณ์และการใหสิ้ทธิประโยชน์ในการส่งเสริมการลงทุนของ
ต่างประเทศท่ีเปล่ียนแปลงไป และเพื่อเป็นการดูแลฐานภาษีเงินไดข้องประเทศใหส้อดคลอ้งกบัการ
ด าเนินการปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นการทัว่ไปดว้ย  และส านกังานคณะกรรมการส่งเสริม 
การลงทุนกไ็ดม้ีการก าหนดทิศทางยทุธศาสตร์การส่งเสริมการลงทุนใหม่ โดยส่งเสริมการลงทุนเพื่อปรับ 
โครงสร้างเศรษฐกิจไทยใหเ้ติบโตอยา่งย ัง่ยนืและสามารถกา้วขา้ม Middle Income Trap โดยมีมาตรการ            
ท่ีส าคญัดงัน้ี 17 

1) ส่งเสริมการพฒันาความสามารถในการแข่งขนัและการสร้างมลูค่าเพ่ิมของ
ภาคอุตสาหกรรม 

2) ส่งเสริมการพฒันาอุตสาหกรรมสีเขียว เพ่ือการเติบโตอยา่งสมดุลและย ัง่ยนื 
3) ส่งเสริมใหเ้กิดกลุ่มอุตสาหกรรมใหม่ ๆ ในภูมิภาค เพื่อสร้างการเจริญเติบโตใหม่

ของการลงทุน  

                                                             
16 แผนภูมิที่ 1 ทิศทางลงทุนโดยตรงในต่างประเทศของไทยในหนา้  17. 
17 เอกสารยทุธศาสตร์การส่งเสริมการลงทุนในระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2556-2560) โดยเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริม

การลงทุน วนัที่ 11 กุมภาพนัธ์ 2556. 
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4) ส่งเสริมการลงทุนของผูป้ระกอบการไทยในต่างประเทศ เพ่ือเพ่ิมความสามารถ  
ในการแข่งขนัของธุรกิจไทย  

โดยสิทธิประโยชนข์องผูล้งทุนท่ีจะไดรั้บจากนโยบายการส่งเสริมการลงทุนของ
ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน มีทั้งสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร และท่ีไม่เก่ียวกบัภาษีอากร 
โดยผูล้งทุนจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ ดงัน้ี  

สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
1) ยกเวน้/ลดหยอ่นอากรขาเขา้ส าหรับเคร่ืองจกัร (มาตรา 28/29)  
2) ลดหยอ่นอากรขาเขา้ส าหรับวตัถุดิบหรือวสัดุจ  าเป็น (มาตรา 30)  
3) ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและเงินปันผล (มาตรา 31 และ 34)  
4) ลดหยอ่นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลร้อยละ 50 (มาตรา 35 (1) )  
5) ใหห้กัค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าน ้ าประปา เป็นสองเท่า (มาตรา 35 (2) )  
6) ใหห้กัค่าติดตั้งหรือก่อสร้างส่ิงอ  านวยความสะดวกเพ่ิมข้ึนร้อยละ 25 (มาตรา 35 (3) )  
7) ยกเวน้อากรขาเขา้วตัถุดิบหรือวสัดุจ  าเป็นส าหรับการผลิตเพ่ือการส่งออก (มาตรา 36) 
สิทธิประโยชน์ท่ีไม่เก่ียวกบัภาษีอากร 
1) อนุญาตใหน้ าคนต่างดา้วเขา้มาเพื่อศึกษาลู่ทางการลงทุน (มาตรา 24)  
2) อนุญาตใหน้ าช่างฝีมือ และผูช้  านาญการเขา้มาท างานในกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริม

การลงทุน (มาตรา 25 และ 26)  
3) อนุญาตใหถื้อกรรมสิทธ์ิท่ีดิน (มาตรา 27)  
4) อนุญาตใหส่้งออกซ่ึงเงินตราต่างประเทศ (มาตรา 37) 
5) รัฐจะไม่โอนกิจการของผูท่ี้ไดรั้บการส่งเสริมมาเป็นของรัฐ (มาตรา 43)  
6) รัฐจะไม่ประกอบกิจการข้ึนใหม่แข่งขนั (มาตรา 44)  
7) รัฐจะไม่ผกูขาดการจ าหน่ายผลิตภณัฑช์นิดเดียวกนักบัผูท่ี้ไดรั้บการส่งเสริม 

(มาตรา 45)  
8) รัฐจะไม่ควบคุมราคาผลิตภณัฑข์องผูท่ี้ไดรั้บการส่งเสริม (มาตรา 46)  
9) รัฐจะอนุญาตใหส่้งออกเสมอไป (มาตรา 47)  
10) รัฐจะไม่อนุญาตใหส่้วนราชการ องคก์ารของรัฐบาล หรือรัฐวิสาหกิจ น าผลิตภณัฑ์

ชนิดเดียวกบัท่ีไดรั้บการส่งเสริมเขา้มาโดยไดรั้บยกเวน้อากรขาเขา้ (มาตรา 48) 
 



บทที่ 3 
หลักการจดัเก็บภาษีอากรระหว่างประเทศ 

 

3.1 อ านาจของรัฐในการจดัเก็บภาษีอากรระหว่างประเทศ 
 

ภาษีและอ านาจในการจดัเก็บภาษีของรัฐนั้นมีความสมัพนัธแ์ละเช่ือมโยงกนั เพราะหากพิจารณาจาก
นิยามของค าว่า “ภาษี” ในทางนิติศาสตร์แลว้ “ภาษี” คือ ภาระท่ีเป็นตวัเงิน อนัเป็นหนา้ท่ีของปัจเจกชน            
เจา้ของทรัพยสิ์น หรือผูป้ระกอบกิจการในการช าระเพื่อสนบัสนุนพนัธกิจของรัฐบาล โดยการจดัเก็บภาษี        
เป็นการจดัเก็บท่ีมีลกัษณะบงัคบัตามกฎหมาย (Compulsory Levy)18 ซ่ึงเป็น “อ านาจของรัฐ” ในการด าเนินการ
จดัเก็บจากประชาชนผูม้ีรายไดห้รือธุรกรรมใด ๆ อนัก่อใหเ้กิดรายได ้ซ่ึงผูเ้สียภาษีจะตอ้งช าระภาษีใหแ้ก่รัฐ        
โดยไม่ไดรั้บการตอบแทนจากเงินดงักล่าวโดยตรง แต่จะเป็นการไดรั้บสิทธิประโยชน์ในรูปแบบบริการ
สาธารณะต่าง ๆ อนัเป็นสิทธิร่วมกนักบัประชาชนในสงัคม19 โดยหากพจิารณาควบคู่กบัหลกัการของกฎหมาย
ระหว่างประเทศแลว้ จะเห็นไดว้่าอ  านาจในการจดัเก็บภาษีเป็นอ านาจท่ีเกิดข้ึนตามอ านาจอธิปไตย (State 
Sovereignty) ซ่ึงปกติการจดัเก็บดงักล่าวจะอา้งอิงการจดัเกบ็ภาษีเฉพาะท่ีเกิดข้ึนในอาณาเขตของรัฐตนอนัเป็น 
จุดเช่ือมโยงระหว่างผูเ้สียภาษีท่ีใชท้รัพยากรของประเทศนั้นกบัประเทศเจา้ของทรัพยากรยอ่มมีอ  านาจเรียกเก็บ
ภาษีจากเงินไดท่ี้เกิดข้ึนจากการด าเนินการดงักล่าว 

แนวคิดทางเศรษฐศาสตร์เก่ียวกบัภาษีและอ านาจในการจดัเก็บภาษีของรัฐก็มีหลกัการสอดคลอ้งกนั        
กบัแนวคิดทางนิติศาสตร์ โดยแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ไดอ้ธิบายว่า “ภาษี” คือวิธีการอยา่งหน่ึงในการ
เคล่ือนยา้ยเงินทุนจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐ โดยการจดัเก็บภาษีอากรเป็นวิธีการหน่ึงท่ีรัฐน ามาใชเ้พื่อหารายได้
ส าหรับค่าใชจ่้ายต่าง ๆ (Government Expenditure) ท่ีเก่ียวกบัการบริการสาธารณะ20 เช่น การใหบ้ริการ                  
ดา้นขนส่ง ดา้นสาธารณะสุข ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน และรายจ่ายต่าง ๆ ในรูปสวสัดิการสงัคม เป็นตน้ 

ดงันั้น หากเช่ือมโยงทฤษฎีภาษีและอ านาจในการจดัเก็บภาษีของรัฐกบัธุรกรรมระหว่างประเทศแลว้ 
พบว่าการด าเนินธุรกรรมระหว่างประเทศมีสภาพของการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่างประเทศอนัก่อใหเ้กิดความ
เช่ือมโยงของรัฐมากกว่าหน่ึงรัฐ จึงส่งผลใหก้ารจดัเก็บเงินไดท่ี้เกิดข้ึนจากธุรกรรมระหว่างประเทศมกัประสบ
ปัญหาการเรียกเก็บภาษีจากรัฐสองรัฐหรือมากกว่านั้น ท าใหเ้งินไดก้อ้นเดียวกนันั้นอาจถกูเรียกเก็บภาษีหลาย
คร้ัง โดยในทางทฤษฎีเรียกสภาวะเช่นน้ีเรียกว่า “ภาษีซอ้นระหว่างประเทศ” (โดยรายละเอียดในเร่ืองภาษีซอ้น
จะกล่าวอยา่งละเอียดใหส่้วนต่อไป) ซ่ึงภาษีซอ้นระหว่างประเทศ คือ การใชอ้  านาจการจดัเก็บภาษีซ่ึงถือเป็น
อ านาจโดยชอบธรรมของแต่ละประเทศในการเรียกเก็บภาษีท่ีเกิดข้ึนในประเทศของตน โดยหลกัการท่ีประเทศ

                                                             
18Black's Law Dictionary, p. 1307 (5th ed. 1979). 
19 Morse, G., William W.D. and Salter, D., Davies: Principle of tax law (3 rd Edition). 
20James,  S. and Nobes, C., The economics of Taxation (Prentice Hall International Ltd., UK, 1992). 
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ต่าง ๆ น ามาพิจารณาอา้งอิงในการเรียกเก็บภาษีเงินไดร้ะหว่างประเทศ ไดแ้ก่ หลกัการอา้งอิงจากแหล่งเงินได ้
หลกัถ่ินท่ีอยู ่และสญัชาติของผูเ้สียภาษีโดยแต่ละหลกัการนั้นสามารถอธิบายไดด้งัน้ี 

3.1.1 หลกัแหล่งเงนิได้ (Source Rule) 
หลกัแหล่งเงินได ้ คือ หลกัในการจดัเก็บภาษีท่ีอา้งอิงจากแหล่งก าเนิดของเงินได ้กล่าวคือ ผูม้ีเงินได้

จากแหล่งเงินในประเทศใด ยอ่มมีหนา้ท่ีเสียภาษีใหแ้ก่ประเทศนั้น โดยไม่ค านึงว่าผูมี้เงินไดจ้ะมีสญัชาติใด 
และมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศนั้นหรือไม่ ซ่ึงประเทศท่ีจดัเก็บภาษีโดยอา้งอิงหลกัแหล่งเงินได ้มกัพิจารณาจาก
ความสมัพนัธร์ะหว่างประเทศกบัแหล่งเงินได ้เช่น พจิารณาจากการจา้งงานหรือกิจกรรมท่ีก่อใหเ้กิดเงินได ้
ในประเทศนั้น หรือในบางกรณีอาจพิจารณาจากการจ่ายเงินท่ีไดถ้กูจ่ายออกจากรัฐแหล่ง เงินได ้  เป็นตน้ 

นอกจากน้ี หลกัแหล่งเงินไดใ้นบางกรณียงัใหร้วมถึง แหล่งท่ีตั้งของทรัพยสิ์นอนัก่อใหเ้กิดเงินได ้
หรือท่ีก่อใหเ้กิดความมัน่คัง่โดยแหล่งเงินไดใ้นความหมายน้ี หมายถึง รัฐท่ีเป็นแหล่งก าเนิดของความมัง่คัง่ 
แหล่งวตัถุดิบ สถานท่ีตั้งของทรัพยสิ์น และตลาดการคา้การลงทุนอนัเป็นท่ีตั้งทางฐานเศรษฐกิจ ท่ีก่อใหเ้กิด 
เงินไดห้รือผลประโยชน์ใด ๆ ต่อผูเ้สียภาษี21 ดงันั้น รัฐอนัเป็นแหล่งก าเนิดของเงินไดด้งักล่าว จึงควรมีสิทธิ    
ในการจดัเก็บภาษีจากการแสวงหารายไดใ้นอาณาเขตของตน โดยกรณีของการมีเงินไดเ้กิดข้ึนจากรัฐท่ีเป็น
แหล่งท่ีตั้งของทรัพยสิ์น เช่น กรณีมีเงินไดเ้กิดข้ึนจากการใหเ้ช่าอสงัหาริมทรัพย ์หรือเงินไดท่ี้เกิดจากการใช้
ประโยชน์ในท่ีดิน เป็นตน้ ดงันั้น เม่ือบุคคลหรือผูป้ระกอบการรายใดไดรั้บผลประโยชนจ์ากทรัพยากร            
ในประเทศนั้น ก็สมควรเสียภาษีอากรใหก้บัประเทศดงักล่าว 

จากหลกัแหล่งเงินไดน้ี้ จะเห็นว่าฐานอา้งอิงของรัฐในการจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหว่างประเทศ           
คือ อ  านาจอธิปไตยของรัฐท่ีมาของแหล่งเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในอาณาเขต หรือมีการจ่ายเงินไดป้ระเภทใดประเภท
หน่ึงออกจากรัฐอนัถือเป็นตน้ก  าเนิดของเงินได ้โดยแนวคิดดงักล่าวเป็นรูปแบบในการใชอ้  านาจของรัฐท่ี
เช่ือมโยงระหว่างผูเ้สียภาษีและอ านาจอธิปไตยอนัเป็นสิทธิเด็ดขาดของรัฐนั้น และมุ่งพิจารณาในขอ้เท็จจริง 
ของการมีเงินไดเ้กิดข้ึนในอาณาเขตของรัฐตนเป็นส าคญั โดยไม่พิจารณาถึงองคป์ระกอบอ่ืน ๆ ของผูเ้สียภาษี 
เช่น สญัชาติ ภูมิล  าเนา หรือการมีถ่ินท่ีอยู ่เป็นตน้ 

3.1.2 หลกัถิ่นทีอ่ยู่ (Residence Rule) 
หลกัถ่ินท่ีอยู ่คือ หลกัในการจดัเก็บภาษีท่ีอา้งอิงจากถ่ินท่ีอยู ่หรือภูมิล  าเนาของผูเ้สียภาษี           

โดยหลกัการดงักล่าวไดพ้ิจารณาความสมัพนัธ์ทางกายภาพของผูเ้สียภาษีกบัการอาศยัอยูใ่นประเทศใดประเทศ
หน่ึงไม่ว่าจะอยูอ่ยา่งถาวรหรือชัว่คราว ซ่ึงผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศนั้น ๆ  ยอ่มมีหนา้ท่ีเสียภาษีใหแ้ก่ประเทศนั้น 
เพราะถือว่าไดใ้ชท้รัพยากรและไดรั้บบริการสาธารณะจากประเทศดงักล่าว โดยไม่ค านึงว่าบุคคลนั้นจะเป็น
บุคคลสญัชาติใด 

 

                                                             
21Norr, M., Jurisdiction to tax and International Income, 17 Tax law review. 431 (1962) . 
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อยา่งไรก็ดี ในการพิจารณาของแต่ละประเทศนั้นอาจค านึงถึงหลกัเกณฑ ์2 ประการ คือ  
 1) ประเทศจะเก็บภาษีจากบุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยูถ่าวร หรือภูมิล  าเนาในประเทศนั้นเป็นหลกัซ่ึง
หลกัการดงักล่าวมาจากแนวคิดท่ีว่า บุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยูถ่าวรหรือภูมิล  าเนาในประเทศใดแลว้ ยอ่มมีความผกูพนั
ทางเศรษฐกิจกบัประเทศนั้นโดยตรง ซ่ึงบุคคลนั้นยอ่มใชป้ระโยชน์จากทรัพยสิ์นท่ีตั้งอยูใ่นประเทศอนัเป็น      
ท่ีอาศยั และประกอบสมัมาชีพใด ๆ เพื่อด ารงชีพ อนัเป็นการแสวงหาผลประโยชน์โดยตรงจากประเทศนั้น      
จึงสมควรช าระภาษีอนัเป็นการสมทบรายจ่ายใหแ้ก่ภาครัฐของประเทศดงักล่าว  

2) ในกรณีท่ีประเทศเห็นว่า การจดัเก็บภาษีจากผูท่ี้อาศยัอยูป่ระจ าประเทศนั้นเพียงอยา่งเดียว 
รายไดข้องภาครัฐอาจไม่เพียงพอ และการจดัเก็บจากผูอ้าศยัอยูป่ระจ าเพียงอยา่งเดียวอาจก่อใหเ้กิดช่องว่างใน
กลุ่มบุคคลท่ีอาศยัอยูช่ ัว่คราว ซ่ึงกไ็ดรั้บประโยชน์และบริการสาธารณะเช่นกนั  ประเทศนั้นก็สามารถก าหนด
หลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษีจากบุคคลท่ีมีอยูช่ ัว่คราวได ้โดยประเทศท่ีประสงคจ์ะจดัเก็บภาษีจากการมีท่ีอยู่
ชัว่คราวมกัก  าหนดเง่ือนไขโดยพิจารณาขอ้เท็จจริงของผูท่ี้อาศยัอยูช่ ัว่คราว เช่น ประเภทของเงินไดแ้ละจ านวน
วนัท่ีอาศยัอยู ่เป็นตน้ กรณีของประเทศไทย ไดก้  าหนดหลกัเกณฑก์ารจดัเกบ็ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจาก                  
ผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูช่ ัว่คราวในประเทศไทย โดยบุคคลนั้นจะตอ้งอยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึงหรือหลาย
ระยะเวลารวมกนัทั้งหมดถึง 180 วนัในปีภาษีหน่ึงโดย เงินไดท่ี้เกิดข้ึนนั้นจะตอ้งเป็นเงินไดพึ้งประเมินตาม
มาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้จากหนา้ท่ีการงานหรือกิจกรรมท่ีท าในต่างประเทศ           
โดยใหร้วมถึงเงินไดท่ี้เกิดจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศดว้ยโดยบุคคลดงักล่าวจะเสียภาษีเงินไดใ้หป้ระเทศ
ไทยเม่ือน าเงินไดพึ้งประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทย22 ซ่ึงผูท่ี้เขา้หลกัเกณฑต์ามท่ีไดก้ล่าวมานั้น ถือเป็นผูอ้าศยั
อยูใ่นประเทศไทย 

ส าหรับในกรณีของการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล การเกบ็ภาษีจะพิจารณาจากสถานท่ีจดทะเบียน
จดัตั้งนิติบุคคลเป็นหลกั (Place of Incorporation) โดยในบางประเทศอาจพิจารณาศนูยก์ลางการบริหารงานหรือ
สถานท่ีด าเนินการอนัแทจ้ริง (Place of Management) ของนิติบุคคลนั้นประกอบดว้ย ซ่ึงหากขอ้เท็จจริงปรากฏ
ว่านิติบุคคลมีสถานท่ีจดัตั้งในประเทศหน่ึง แต่มีศนูยก์ลางการบริหารงานในอีกประเทศหน่ึง กฎหมายภายใน
ของประเทศนั้นอาจใชห้ลกัถ่ินท่ีอยูโ่ดยก าหนดใหนิ้ติบุคคลดงักล่าวมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดจ้ากการบริหารงาน
หรือจากกิจการใด ๆ ท่ีประกอบในต่างประเทศทั้งหมด (Worldwide Income) ใหก้บัประเทศอนัเป็นท่ีตั้งของการ
บริหารงานดว้ย23 อยา่งไรก็ดี ส าหรับกรณีของประเทศไทย กฎหมายจะพิจารณาจากสถานท่ีจดทะเบียนจดัตั้งของ
นิติบุคคลเป็นหลกัว่าไดท้  าการจดัทะเบียนจดัตั้งในประเทศไทยหรือไม่ โดยไม่ค านึงถึงอตัราส่วนการถือหุน้           
ว่าเป็นการถือหุน้โดยบุคคลสญัชาติไทยมากนอ้ยเพียงใด 

                                                             
22ประมวลรัษฎากร มาตรา 41 วรรคสาม 
23เช่น กรณีของคดี De Beers V. Howe (1906) AC 455 ที่ตดัสินโดยศาลในประเทศองักฤษ  
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ดงันั้น หลกัถ่ินท่ีอยู ่จึงเป็นหลกัการท่ีขยายขอบอ านาจในการจดัเก็บภาษีของรัฐใหค้รอบคลุม          
ถึงบุคคลท่ีมีความสมัพนัธใ์นทางกายภาพกบัประเทศนั้น ๆ อนัเป็นหลกัการท่ีประเทศมกัน ามาปรับใชเ้พื่อช่วย
เสริมสร้างรายไดใ้นการจดัเก็บภาษีใหเ้พ่ิมข้ึน 

3.1.3 หลกัสัญชาต ิ
หลกัสญัชาติ (Nationality Rule) คือ หลกัในการจดัเก็บภาษีท่ีอา้งอิงตามสญัชาติของผูม้ีหนา้ท่ี        

เสียภาษี กล่าวคือ ผูถื้อสญัชาติของประเทศใดยอ่มมีหนา้ท่ีเสียภาษีใหก้บัประเทศนั้น ไม่ว่าผูน้ั้นจะมีถ่ินท่ีอยู ่        
ในประเทศนั้นหรือไม่กต็าม โดยหลกัการในเร่ืองสญัชาตินั้นมกัมีเหตุผลทางการเมืองสนบัสนุนอยูด่ว้ย ซ่ึงรัฐ          
ท่ีด  าเนินการจดัเก็บภาษีโดยอา้งอิงสญัชาตินั้น มีแนวคิดท่ีวา่รัฐยอ่มมีหนา้ท่ีคุม้ครองดูแลตลอดจนใหส้วสัดิการ
และสิทธิบางประการแก่คนชาติตนเท่านั้น เช่น สิทธิในการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง เป็นตน้24  ดงันั้น เหตุผล
หลกัของประเทศท่ีด าเนินนโยบายการจดัเก็บภาษีโดยพิจารณาจากสญัชาติจึงมีท่ีมาจากการขยายอ านาจในการ
จดัเก็บภาษีโดยใหส้ามารถจดัเก็บจากเงินไดท่ี้เกิดจากคนชาติตนในประเทศอ่ืน เช่น สหรัฐฯ นอกจากจะใช ้
หลกัถ่ินท่ีอยูแ่ละหลกัแหล่งเงินไดใ้นการจดัเก็บภาษีเงินไดแ้ลว้ยงัใชห้ลกัการสญัชาติดว้ย ท าใหช้าวสหรัฐฯ  
แมมี้ถ่ินท่ีอยูน่อกประเทศสหรัฐฯ หรือมีแหล่งเงินไดเ้กิดข้ึนนอกอาณาเขตของประเทศสหรัฐฯ ยอ่มมีหนา้ท่ี 
เสียภาษีใหรั้ฐบาลของประเทศสหรัฐฯ ดว้ย ในปัจจุบนันอกจากประเทศสหรัฐฯ แลว้ ประเทศท่ีใชห้ลกัสญัชาติ
ในการจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ ประเทศฟิลิปปินส์ และประเทศเมก็ซิโก 

 
 

3.2 อนุสัญญาภาษีซ้อนและกฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ 
 

ในปัจจุบนัการด าเนินธุรกิจของภาคเอกชนมีสภาพของการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่างประเทศอนั
ก่อใหเ้กิดความเช่ือมโยงของรัฐมากกว่าหน่ึงรัฐส่งผลใหป้ระเทศต่าง ๆ ใชอ้  านาจรัฐในการอา้งหลกัเกณฑ ์         
ในการจดัเก็บภาษีท่ีแตกต่างกนั กล่าวคือ บางประเทศอาศยัความสมัพนัธร์ะหว่างรัฐและผูม้ีเงินได ้(หลกัถ่ินท่ีอยู ่
หรือหลกัสญัชาติ) ในขณะท่ีอีกรัฐอาศยัความสมัพนัธร์ะหว่างรัฐกบัแหล่งท่ีจ่ายเงินไดห้รือสถานท่ีประกอบ
กิจการอนัก่อใหเ้กิดเงินได ้(หลกัแหล่งท่ีอยู)่ ดงันั้น จากปัญหาท่ีไดก้ล่าวมาในขา้งตน้ จึงส่งผลใหธุ้รกรรม
ระหว่างประเทศมกัประสบปัญหาการเรียกเก็บภาษีจากรัฐสองรัฐหรือมากกว่านั้น เป็นผลใหเ้งินไดก้อ้นเดียวกนั 
อาจถกูเรียกเก็บภาษีหลายคร้ัง ซ่ึงในทางทฤษฎีเรียกสภาวะน้ีเรียกว่า “ภาษีซอ้นระหว่างประเทศ”  

เพ่ือแกไ้ขปัญหาความซ ้าซอ้นของการจดัเก็บภาษี กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ จึงเป็นสาขาวิชา         
ท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการขจดัปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรท่ีเก่ียวกบัเงินไดอ้นัเกิดจากธุรกรรมการโอนระหว่าง 
ประเทศ โดยพิจารณาเช่ือมโยงกบัความสมัพนัธข์องระบบกฎหมายภาษีอากรตั้งแต่สองประเทศข้ึนไป เน่ืองจาก           
แต่ละประเทศย่อมอา้งอ  านาจรัฐของตนในการจดัเก็บภาษีตามหลกัอธิปไตย ดงันั้น เน้ือหาในส่วนน้ีจะอธิบายเก่ียวกบั

                                                             
24รศ. สุเมธ ศิริคุณโชติ. (2550). กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. 
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มลูเหตุของภาษีซอ้นอนัเป็นท่ีมาของการเขา้ท าความตกลงอนุสญัญาภาษีซอ้นของประเทศต่าง ๆ เพื่อมุ่งขจดัปัญหา
การจดัเก็บภาษีท่ีซ ้าซอ้นและสร้างความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีจากธุรกรรมการโอนระหว่างประเทศ  

3.2.1 ภาระภาษีซ้อนระหว่างประเทศ  
เน่ืองจากธุรกรรมการโอนระหว่างประเทศเป็นธุรกรรมท่ีเป็นผลมาจากการประกอบกิจการหรือ

ด าเนินธุรกิจในลกัษณะขา้มอาณาเขตของรัฐมากกว่าหน่ึงรัฐ และมกัมีผูเ้ก่ียวขอ้งในการด าเนินธุรกรรมท่ีมีท่ีอยู่
อาศยั สถานประกอบการ และปัจจยัในการประกอบธุรกิจท่ีมีความเช่ือมโยงในหลายประเทศ โดยธุรกรรม           
การโอนระหว่างประเทศอนัก่อใหเ้กิดเงินได ้เช่น การซ้ือขายสินคา้ระหว่างประเทศ การโอนเงินทุนระหว่าง
ประเทศ การลงทุนระหว่างประเทศ25 การช าระค่าสิทธิอนัเกิดจากการโอนความรู้หรือเทคโนโลยรีะหว่าง
ประเทศ และการใหบ้ริการระหว่างประเทศ ลว้นแลว้แต่เป็นเงินไดท่ี้ประเทศท่ีเก่ียวขอ้งน ามาใชเ้ป็นฐานในการ
จดัเก็บภาษี ซ่ึงความซ ้าซอ้นของการเรียกเก็บภาษีในกรณีน้ี ยอ่มเป็นอุปสรรคต่อการคา้และการลงทุนระหว่าง
ประเทศ เน่ืองจากส่งผลโดยตรงต่อตน้ทุนของผูป้ระกอบการท่ีตอ้งด าเนินธุรกิจในหลาย ๆ ประเทศ 

ยกตวัอยา่งเช่น บริษทัของประเทศองักฤษ (จดทะเบียนนิติบุคคลในประเทศองักฤษ และมีสถานประกอบการ
อนัเป็นศนูยร์วมของการด าเนินกิจการในประเทศองักฤษ) ไดรั้บค่าตอบแทนจากการขายสินคา้ผา่นนายหนา้           
ในประเทศไทยไดเ้สียภาษีเงินไดใ้นประเทศไทยแลว้ โดยประเทศไทยอา้งหลกัแหล่งเงินได ้โดยถือว่า เงินได ้           
จากการขายสินคา้จ านวนดงักล่าวเป็นเงินไดท่ี้นิติบุคคลตามกฎหมายต่างประเทศไดท้ าการผา่นผูท้  าการแทน                    
ในประเทศไทยอนัเป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงินไดห้รือผลก าไรในประเทศไทย (ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 76 ทว)ิ26               
โดยมลูเหตุอา้งอิงอนัใชเ้ป็นฐานในการเรียกเก็บภาษีของกฎหมายไทย คือ ใหถื้อว่าบริษทัต่างชาติท่ีกระท าการ                
ผา่นผูแ้ทนในประเทศไทยมีสถานประกอบการในประเทศไทย (Deemed Business Presence) อยา่งไรก็ดี                 
ในขณะเดียวกนั บริษทัของประเทศองักฤษรายดงักล่าว ยงัมีหนา้ท่ีตามกฎหมายองักฤษในการน าเงินได้                                
จากการขายสินคา้ในประเทศไทยน ารวมค านวณภาษีใหก้บัรัฐบาลของประเทศองักฤษ เน่ืองจากประเทศองักฤษ              
ไดอ้า้งหลกัถ่ินท่ีอยูใ่นการเรียกเก็บภาษีจากบริษทัดงักล่าวเช่นกนั กรณีดงักล่าวจึงเป็นท่ีเงินไดก้อ้นเดียวกนั                 
ถกูเรียกเก็บภาษีสองคร้ัง จากประเทศสองประเทศอนัเป็นจุดเกาะเก่ียวของเงินไดใ้นธุรกรรมระหว่างประเทศ 

                                                             
25เช่น การลงทุนแบบพอร์ตโฟลิโอ เช่น การลงทุนในหุน้ ตราสาร พนัธบตัร หรือหน่วยลงทุน เป็นตน้  
26ประมวลรัษฎากร มาตรา 76 ทวิ ก  าหนดไวว้่า "บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

มีลูกจา้ง หรือผูท้  าการแทนหรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงินไดห้รือผลก าไร         
ในประเทศไทย ใหถ้ือว่าบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นประกอบกิจการในประเทศไทยและใหถ้ือว่าบุคคลผูเ้ป็นลูกจา้ง
หรือผูท้  าการแทนหรือผูท้  าการติดต่อเช่นว่านั้น ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเป็นตวัแทนของบริษทัหรือ                 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และใหบุ้คคลนั้นมีหนา้ท่ีและความรับผิดในการยืน่รายการและ 
เสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี เฉพาะท่ีเกี่ยวกบัเงินไดห้รือผลก าไรท่ีกล่าวแลว้…” 
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ดงันั้น ภาษีซอ้น คือ สภาพการณ์ท่ีเงินไดจ้  านวนเดียวกนัอนัเกิดจากธุรกรรมระหว่างประเทศ                  
ถกูใชเ้ป็นฐานเพ่ือเรียกเก็บภาษีจากรัฐมากกว่าหน่ึงรัฐ โดยลกัษณะของความซ ้าซอ้นในการจดัเก็บภาษี                       
ในธุรกรรมระหว่างประเทศนั้น สามารถแยกอธิบายไดใ้น 2 กรณี ดงัน้ี 

3.2.1.1 ภาษีซ้อนในเชิงเศรษฐกจิ (Economic Double Taxation) 
คือ กรณีผูเ้สียภาษีมีภาระตอ้งเสียภาษีมากกว่าหน่ึงคร้ังในเงินไดก้อ้นเดียวกนั เน่ืองจากรัฐ

ไดอ้า้งมลูเหตุในการเรียกเก็บภาษีซ ้าซอ้นกนั โดยภาระภาษีซอ้นในเชิงเศรษฐกิจน้ี มกัเป็นกรณีการแยกหน่วย
ของธุรกิจออกจากบุคคลผูเ้ป็นเจา้ของ เช่น กรณีภาษีเงินไดข้องนิติบุคคล จะมกีารค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ในส่วนก าไรของบริษทัในชั้นหน่ึง และเม่ือบริษทัไดช้  าระภาษีในส่วนก าไรแลว้และไดน้ าเงินก าไรส่วนท่ีเหลือ 
(After Tax Profits) มาจ่ายเป็นเงินปันผลใหผู้ถื้อหุน้ซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดา ซ่ึงเงินปันผลท่ีจ่ายนั้นตอ้งเสียภาษี        
อีกชั้นหน่ึงในฐานเงินไดบุ้คคลธรรมดา ดงันั้น กรณีน้ี เงินไดท่ี้บริษทัช าระภาษีนิติบุคคลและเงินไดท่ี้ผูถื้อหุน้
ช าระเงินไดบุ้คคลธรรมเป็นเงินไดก้อ้นเดียวกนั คือ เงินไดใ้นส่วนก าไรของบริษทั แต่เน่ืองจากรัฐไดอ้า้งมลูเหตุ
ในการจดัเก็บภาษีท่ีแตกต่างกนัโดยพิจารณาเฉพาะผูรั้บเงินไดใ้นเงินดงักล่าวมิใช่คนเดียวกนั  การจดัเก็บภาษี
ซ ้าซอ้นน้ีท าใหรั้ฐต่าง ๆ มกัออกกฎหมายเพื่อแกไ้ขปัญหา  เช่น การใหเ้ครดิตภาษีเงินปันผล27  เป็นตน้  

อยา่งไรก็ดี ภาษีซอ้นในเชิงเศรษฐกิจนั้น เป็นกรณีท่ีมกัเกิดข้ึนไดใ้นกรณีของการประกอบ
ธุรกิจระหว่างประเทศตามตวัอยา่งท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้ หากแต่ผูถื้อหุน้ซ่ึงเป็นผูรั้บเงินปันผลเป็นผูมี้ถ่ิน               
ท่ีอยูใ่นต่างประเทศและอาศยัอยูค่นละประเทศกบัสถานท่ีตั้งของบริษทัผูจ้  าหน่ายผลก าไร ในกรณีเช่นน้ี             
กฎหมายภาษีอากรภายในของประเทศอนัเป็นท่ีตั้งของบริษทัมกัก  าหนดใหบ้ริษทัผูจ่้ายเงินปันผล28 ออกนอกประเทศ
มีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (ตามหลกัแหล่งเงินได)้ และเมื่อผูรั้บเงินปันผลไดรั้บเงินในจ านวนดงักล่าวแลว้มกัตก           
อยูภ่ายใตบ้งัคบัของกฎหมายภาษีภายในใหผู้ถื้อหุน้น าเงินไดจ้  านวนดงักล่าวมาค านวณเสียภาษีใหก้บัประเทศ              
ท่ีตนอาศยัอยูด่ว้ยเช่นกนั (ตามหลกัถ่ินท่ีอยู)่29 

3.2.1.2 ภาษีซ้อนในเชิงอ านาจรัฐ (Juridical Double Taxation) 
ภาษีซอ้นในเชิงอ  านาจรัฐ คือ กรณีท่ีเงินไดข้องผูเ้สียภาษีถกูใชเ้ป็นฐานในการจดัเก็บภาษี

จากรัฐมากกว่าหน่ึงรัฐ โดยรัฐทุกรัฐท่ีเรียกเก็บภาษีจากเงินกอ้นดงักล่าวนั้น ลว้นแลว้แต่เป็นรัฐท่ีกล่าวอา้งจาก
การมีจุดเกาะเก่ียวกบัเงินไดแ้ละผูเ้สียภาษีในรายเดียวกนั หรืออีกนยัหน่ึง คือ กรณีท่ีผูเ้สียภาษีรายหน่ึง              
ถกูเรียกเก็บภาษีจากรัฐมากกว่าหน่ึงรัฐในเงินไดป้ระเภทเดียวกนั ซ่ึงในกรณีการซอ้นในเชิงอ  านาจรัฐน้ี                  

                                                             
27ประเทศไทยไดก้  าหนดหลกัการเร่ืองการใหเ้ครดิตภาษีเงินปันผลไวใ้นมาตรา 47 ทวิ ของประมวลรัษฎากร 
28หากเงินไดจ้ านวนดงักล่าว เป็นกรณีเงินไดท้ี่จ่ายโดยบริษทัลูก (Subsidiary) เงินไดใ้นกรณีน้ีจะถือเป็นเงินปันผล 

(Dividends) แต่หากเป็นเงินไดท้ี่จ่ายโดยส านกังานสาขา (Branch) เงินไดด้งักล่าวจะถือเป็นเงินไดป้ระเภทก าไรส่งออก 
(Remittances)  

29ประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ก  าหนดใหห้กัภาษี ณ ที่จ่ายร้อยละ 10 เพื่อน าส่งสรรพากรในกรณีที่ผูจ่้ายคือบริษทั               
ท่ีจดัตั้งในประเทศไทย 
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เป็นกรณีท่ีเกิดข้ึนบ่อยคร้ังในธุรกรรมการโอนระหว่างประเทศ เพราะเป็นกรณีของการมีผูจ่้ายเงินจากรัฐหน่ึง 
(รัฐแหล่ง เงินได)้ ไปยงัผูรั้บเงินท่ีอยูใ่นอีกรัฐหน่ึง (รัฐถ่ินท่ีอยู)่ ซ่ึงรัฐทั้งสองยอ่มอา้งความชอบธรรม                 
ในการจดัเก็บภาษีจากมุมมองท่ีแตกต่าง  

อยา่งไรก็ดี หากพิจารณาดูในรายละเอียดของการซอ้นกนัในเชิงอ  านาจแลว้พบว่า  
ในบางกรณีอาจมีการจดัเก็บภาษีซอ้นกนัทั้งในแง่ของเศรษฐกิจและอ านาจรัฐก็เป็นได ้ดงันั้น ทฤษฎีทั้งสอง             
จึงตอ้งพิจารณาควบคู่กนัไปในการศึกษากฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ นอกจากน้ี จากปัญหาในการ
ซ ้าซอ้นของการจดัเก็บภาษีในธุรกรรมระหว่างประเทศน้ี ไดก่้อใหเ้กิดแนวทางร่วมกนัของนานาประเทศ 
ในการสร้างหลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษีอนัเป็นสากล ท่ีสามารถปรับใชเ้พ่ือขจดัปัญหาความซ ้าซอ้นของ 
ภาระภาษี ซ่ึงต่อมาไดพ้ฒันาเป็นหลกัการของเป็นอนุสญัญาภาษีซอ้น (Double Taxation Agreement)  

3.2.2 อนุสัญญาภาษีซ้อน 
เน่ืองจากหลกัเกณฑท่ี์รัฐใชใ้นการก าหนดภาระภาษีใหแ้ก่บุคคลต่าง ๆ ในรัฐแต่ละรัฐแตกต่างกนั 

หลกัเกณฑท่ี์รัฐนิยมใชเ้พื่อจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ 1) หลกัแหล่งเงินได ้ 2) หลกัถ่ินท่ีอยู ่ 3) หลกัสญัชาติ ดงันั้น              
เม่ือรัฐใชห้ลกัเกณฑด์งักล่าวมาจดัเก็บภาษี การเก็บภาษีซ ้าซอ้นระหว่างประเทศจึงเกิดข้ึน ส าหรับประเทศไทย
น าหลกัเกณฑเ์ร่ืองหลกัแหล่งเงินได ้และหลกัแหล่งท่ีอยูม่าเป็นหลกัการเก็บภาษีท่ีเท่านั้น วิธีการแกไ้ข           
การจดัเก็บภาษีซ ้าซอ้นมีทั้งการแกไ้ขโดยรัฐใดรัฐหน่ึงฝ่ายเดียว หรือรัฐแต่ละรัฐจดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้น          
โดยท าเป็นสญัญาหรือความตกลงแบบทวิภาคี (Bilateral Agreement) 30 การแกไ้ขการจดัเก็บภาษีซ ้าซอ้น        
โดยรัฐฝ่ายเดียวนั้นเป็นกรณีท่ีรัฐออกกฎหมายภายในเพ่ืออ  านวยสิทธิประโยชน์ทางภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินได ้          
ท่ีตอ้งถกูเรียกเก็บภาษีซ ้าซอ้นระหว่างประเทศในรูปของการยกเวน้ภาษีหรือการลดหยอ่นภาษี ส่วนการแกไ้ข
การจดัเก็บภาษีซ ้าซอ้นระหว่างประเทศโดยการท าอนุสญัญาภาษีซอ้น เป็นการท่ีรัฐเจา้ของแหล่งเงินไดแ้ละ            
รัฐถ่ินท่ีอยูข่องผูรั้บเงินตอ้งเจรจาจดัท าความตกลง ซ่ึงการท าอนุสญัญาภาษีซอ้นน้ี ไดเ้ร่ิมมีข้ึนตั้งแต่ก่อนก่อตั้ง
องคก์ารสหประชาชาติ ซ่ึงขณะนั้นมีแนวคิดท่ีจะขจดัปัญหาเร่ืองความซ ้าซอ้นของภาษีระหว่างประเทศ           
ไม่เก่ียวกบัภาษีเงินได ้แต่เป็นอนุสญัญาเก่ียวกบัอากรมรดกระหว่างประเทศองักฤษ (Great Britain) และ
สวิสเซอร์แลนด ์(Canton of Vaud)  การขจดัภาษีซอ้นฝ่ายเดียวไดเ้ร่ิมใชค้ร้ังแรกตามกฎหมายประเทศองักฤษ 
โดยมีการใหเ้ครดิตภาษีส าหรับอากรมรดกท่ีเสียไปในต่างประเทศ และทรัพยม์รดกท่ีตั้งอยูใ่นองักฤษ31 ต่อมา
วิธีการขจดัภาษีซอ้นฝ่ายเดียวไดพ้ฒันาในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยมีการออกกฎหมายใหน้ าภาษีเงินไดท่ี้เสีย
ไปในต่างประเทศเครดิตออกจากภาษีท่ีตอ้งเสียในสหรัฐอเมริกาได ้ภายหลงัจากท่ีมีการเร่ิมขจดัภาษีซอ้น               
ฝ่ายเดียวแลว้ ก็ไดม้ีการพฒันาวิธีการขจดัภาษีซอ้นสองฝ่ายข้ึน แต่การขจดัภาษีซอ้นสองฝ่ายยงัมีการจ ากดัสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีเฉพาะประเทศคู่สญัญาเท่านั้นซ่ึงประเทศองักฤษไดม้กีารยกเวน้ภาษีในลกัษณะต่างตอบแทน
                                                             

30 ธนภณ (เพริศพิบูลย)์ แกว้สถิตย.์  ค าอธิบายภาษีเงินได้ระหว่างประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซ้อน. 
พิมพค์ร้ังท่ี 2. หนา้ 287. 

31 สุเมธ ศิริคุณโชติ. กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ. หนา้ 89. 
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แก่ก  าไรจากการเดินเรือของประเทศคู่อนุสญัญาตั้งแต่ ค.ศ. 1923 และในปี ค.ศ. 1931 ไดข้ยายไปถึงกิจการ
เดินอากาศยาน 

ต่อมาในปี ค.ศ. 1946 กรรมาธิการทางการคลงัของสนันิบาตชาติไดม้กีารประชุม ณ กรุงลอนดอน           
เพื่อแกไ้ขทบทวนร่างอนุสญัญาเมก็ซิโก และร่างอนุสญัญาฉบบัใหม่ท่ีใหก้ารยอมรับอ านาจเก็บภาษีของ
ประเทศแหล่งเงินไดม้ากข้ึน ประเทศสมาชิกขององคก์ารเพ่ือความร่วมมือและการพฒันาเศรษฐกิจ 
(Organization for Economic Cooperation and Development : OECD) ไดริ้เร่ิมตน้แบบร่างอนุสญัญาภาษีซอ้น
ข้ึนเพ่ือใหป้ระเทศสมาชิกใชเ้ป็นแนวทางเจรจาท าอนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างกนั และในปี ค.ศ. 1955                    
ก็ไดม้กีารลงนามในอนุสญัญาภาษีซอ้นแบบทวิภาคีถึง 70 ฉบบั และไดรั้บความนิยมแพร่หลาย 

นอกจากอนุสญัญาภาษีซอ้นแบบ OECD แลว้ ในปีค.ศ. 1967 องคก์ารสหประชาชาติไดต้ั้งกลุ่ม
ผูเ้ช่ียวชาญศึกษาอนุสญัญาภาษีระหว่างประเทศท่ีพฒันาแลว้ และประเทศท่ีก  าลงัพฒันาเป็นการเฉพาะ               
โดยอนุสญัญาภาษีซอ้นฉบบัของสหประชาชาติมีความแตกต่างจากอนุสญัญาภาษีซอ้นฉบบัของ OECD               
หลายประการ เช่น การใหป้ระเทศแหล่งเงินไดม้ีสิทธิเหนือกว่าในการเก็บภาษีจากเงินไดท่ี้เกิดจากแหล่ง
ดงักล่าว อนุสญัญาภาษีซอ้นฉบบัของสหประชาชาติจึงมคีวามสมบูรณ์นอ้ยกว่าฉบบัของ OECD  และ                     
ไม่มีผลบงัคบัหรือผกูพนั เพียงแต่เป็นทางเลือกเพื่อแกไ้ขปัญหาในการท าอนุสญัญาของคู่เจรจาใหลุ้ล่วงไป 

3.2.2.1 วตัถุประสงค์ของอนุสัญญาภาษีซ้อน 
 อนุสญัญาภาษีซอ้นมีวตัถุประสงคเ์พ่ือขจดัปัญหาการจดัเกบ็ภาษีซ ้าซอ้นใหห้มดไป           

โดยยอมใหรั้ฐหน่ึงรัฐใดเป็นผูม้ีสิทธิเก็บภาษีได ้โดยก าหนดขอ้บทใหรั้ฐคู่สญัญารัฐใดจะเป็นฝ่ายมีสิทธิเก็บ       
ภาษีจากเงินไดป้ระเภทใดไดบ้า้ง ซ่ึงเป็นการเพกิถอนสิทธิของรัฐหน่ึงและยนิยอมใหอี้กรัฐหน่ึงเป็นฝ่ายมีสิทธิ
เก็บภาษีฝ่ายเดียว เพ่ือไม่ใหมี้การเก็บภาษีซ ้าซอ้น แต่ไม่ไดป้ระสงคใ์หผู้มี้เงินไดไ้ดรั้บยกเวน้ภาษีทั้ง 2 รัฐ                
ซ่ึงการจดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้นจะเป็นการขจดัภาษีซ ้าซอ้นในทางกฎหมายหรือในทางอ านาจรัฐ ขจดัการเลือก
ปฏิบติัในทางภาษีอากร และขจดัการเล่ียงภาษี นอกจากน้ียงัเป็นการท าใหน้โยบายการคลงัและภาษีอากร               
เป็นท่ีเช่ือมัน่ต่อนกัลงทุนต่างประเทศอีกดว้ย 

 3.2.2.2 โครงสร้างของอนุสัญญาภาษีซ้อน 
  ประเทศไทยไดจ้ดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศต่าง ๆ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2505                   
โดยอนุสญัญาแบ่งออกเป็น 4 ส่วนใหญ่ ๆ ดงัน้ี 

1) ส่วนท่ี 1 ขอบข่ายของอนุสญัญาภาษีซอ้น 
  ก) อนุสญัญาภาษีซอ้นใชบ้งัคบักบัผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นรัฐคู่สญัญาเท่านั้น โดยผูท่ี้ถือว่า
เป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย และไดรั้บสิทธิประโยชน์จากอนุสญัญา คือ บุคคลท่ีอยูใ่นประเทศไทยเกินกว่า 
180 วนั ในปีภาษีหน่ึง ๆ โดยไม่ค านึงว่าจะมีสญัชาติใด และนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนก่อตั้งตามประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชยห์รือกฎหมายภายในอ่ืน ๆ ของไทย 
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  ข) อนุสญัญาภาษีซอ้นจะครอบคลุมเฉพาะภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได ้ 
นิติบุคคลและภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม ซ่ึงเป็นภาษีทางตรงและภาษีระดบัชาติ ไม่ใช่ภาษีทอ้งถ่ิน ซ่ึงภาษีทางตรงน้ี   
ผูเ้สียภาษีจะไม่สามารถผลกัภาระภาษีไดจึ้งจ าเป็นตอ้งมีการบรรเทาภาระภาษีให ้ส่วนภาษีทางออ้ม เช่น 
ภาษีมลูค่าเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะจะไม่อยูภ่ายใตอ้นุสญัญาภาษีซอ้น เน่ืองจากเป็นภาษีทางออ้มและสามารถ
ผลกัภาระใหผู้บ้ริโภคได ้

2) ส่วนท่ี 2 เงินไดป้ระเภทต่าง ๆ  
 อนุสญัญาภาษีซอ้นไม่ไดก้  าหนดว่าเงินไดป้ระเภทใดจะตอ้งเสียภาษีเท่าใด              
อตัราเท่าใด แต่จะก าหนดว่าเงินไดป้ระเภทน้ี รัฐแหล่งเงินไดห้รือรัฐถ่ินท่ีอยูข่องผูรั้บเงินไดจ้ะไดรั้บสิทธิในการ
เก็บภาษี ถา้รัฐใดไดรั้บสิทธิในการเก็บภาษี ผูรั้บเงินไดจ้ะตอ้งเสียภาษีตามกฎหมายของรัฐนั้น ซ่ึงหากอนุสญัญา
ภาษีซอ้นไดก้  าหนดเพดานอตัราภาษีไว ้รัฐท่ีไดรั้บสิทธิเกบ็ภาษีจะตอ้งเรียกเก็บภาษีไม่เกินเพดานท่ีก  าหนดนั้น 
นอกจากนั้น อนุสญัญาภาษีซอ้นไดก้  าหนดเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ไว ้ดงัน้ี 

 ก) เงินไดจ้ากอสงัหาริมทรัพย ์(ขอ้ 6) ซ่ึงเป็นเงินไดจ้ากการใหใ้ชห้รือให้เช่า 
อสงัหาริมทรัพย ์หรือการหาประโยชนจ์ากอสงัหาริมทรัพยท่ี์ไม่มีการโอนกรรมสิทธ์ิในอสงัหาริมทรัพยซ่ึ์งอาจ
เป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (5) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น หรือตามมาตรา 40 (8) การเกษตร การธุรกิจการพาณิชย ์เป็นตน้ 
 ข) ก  าไรจากธุรกิจ (ขอ้ 7) ซ่ึงอาจเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (2) (5) (6) (7) หรือ (8)  
 ค) การขนส่งระหว่างประเทศ (ขอ้ 8) ซ่ึงอาจเป็นเงินไดจ้ากมาตรา 40 (8) หรือ             
การใหเ้ช่าเรือและอากาศยาน 
 ง) เงินปันผล (ขอ้ 10) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข) 
 จ) ดอกเบ้ีย (ขอ้ 11) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก) 
 ฉ) ค่าสิทธิ (ขอ้ 12) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (3) หรือ (5) 
 ช) ผลไดจ้ากทุน (ขอ้ 13) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ช) (8) หรือ 40 (3) กรณี
ขายทรัพยสิ์นท่ีก่อใหเ้กิดค่าสิทธิ 
 ซ) บริการส่วนบุคคลท่ีเป็นอิสระ (ขอ้ 14) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (2) (6) (7) 
หรือ (8)  
 ฌ) บริการส่วนบุคคลท่ีไม่เป็นอิสระ (ขอ้ 15) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) 
 ญ) ค่าป่วยการกรรมการ (ขอ้16) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) หรือ (2)   
 ฎ) นกัแสดงและนกักีฬาสาธารณะ (ขอ้ 17) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (1)(2) หรือ (8) 
 ฏ) เงินบ านาญ (ขอ้ 18) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) 
 ฐ) งานรัฐบาล (ขอ้ 19) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) 
 ฑ) นกัศกึษาและผูฝึ้กงาน (ขอ้ 20) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) (2) (6) (7) หรือ (8)  
 ฒ) ศาสตราจารย ์ครู และนกัวจิยั (ขอ้ 21) ซ่ึงเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) หรือ (2)  
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 ณ) เงินไดอ่ื้น ๆ ท่ีมิไดบ้ญัญติัไวช้ดัแจง้ (ขอ้ 22) อาจเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) 
(ค) (ง) (จ) หรือ (ฉ) หรือมาตรา 40 (5) กรณีบริษทัญ่ีปุ่นใหเ้ช่าเคร่ืองจกัร หรือมาตรา 40 (8) 

3) ส่วนท่ี 3 การขจดัภาษีซอ้น 
 บทบญัญติัในส่วนน้ีจะถกูน ามาใชเ้ม่ือขอ้บทในส่วนท่ี 2 ไดก้  าหนดใหรั้ฐคู่สญัญา

ทั้งสองต่างมีสิทธิเก็บภาษีจากเงินไดซ่ึ้งท าใหเ้กิดการเก็บภาษีซ ้าซอ้นกนั โดยอนุสญัญาภาษีซอ้นแต่ละฉบบั          
จะมีบทบญัญติัเก่ียวกบัการขจดัปัญหาภาษีซอ้นไวแ้ตกต่างกนั เช่น ถา้ก  าหนดใหข้จดัภาษีซอ้นโดยก าหนดใหใ้ช้
วิธียกเวน้ (Exemption Method) รัฐท่ีอยูข่องผูม้ีเงินไดจ้ะตอ้งยกเวน้ภาษีไม่ตอ้งน าเงินท่ีไดเ้สียภาษีไวแ้ลว้              
ในรัฐแหล่งเงินไดม้าค านวณภาษีอีก แต่ถา้อนุสญัญาก าหนดใหใ้ชว้ิธีเครดิตภาษี (Credit Method) รัฐถ่ินท่ีอยู่
ของผูมี้เงินไดย้งัคงมีสิทธิน าเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในรัฐแหล่งเงินไดม้ารวมค านวณภาษีท่ีเกิดข้ึนในรัฐถ่ินท่ีอยู ่              
แต่จะตอ้งยอมใหน้ าภาษีท่ีเสียไวใ้นรัฐแหล่งเงินไดม้าเครดิตหักออกจากภาษีในรัฐถ่ินท่ีอยูไ่ดด้ว้ย 

4) ส่วนท่ี 4 บททัว่ไป 
 บทบญัญติัในส่วนน้ีเป็นบทบญัญติัทัว่ไป โดยก าหนดเร่ืองบทนิยาม บทบญัญติั             
ว่าดว้ยการแลกเปล่ียนขอ้มลูระหว่างรัฐคู่สญัญา การตกลงร่วมกนัเม่ือมีปัญหาในการบงัคบัใชอ้นุสญัญาภาษี
ซอ้น การไม่เลือกปฏิบติั การเร่ิมและการเลิกอนุสญัญาภาษีซอ้น 
 นอกจากน้ียงัมีบทบญัญติัเก่ียวกบัการขจดัการเลือกปฏิบติัทางภาษีในหลายสถานการณ์ 
การสร้างกระบวนการตกลงร่วมกนัเพื่อขจดัการเก็บภาษีซอ้น และแกไ้ขความขดัแยง้ของการตีความอนุสญัญา 
การแลกเปล่ียนขอ้มลูระหว่างเจา้หนา้ท่ีผูม้ีอ  านาจของรัฐผูท้  าสญัญา มาตรการทางภาษีต่อสมาชิกคณะทูต                
และต าแหน่งกงสุลท่ีเก่ียวกบักฎหมายระหว่างประเทศ การขยายอาณาเขตในข่ายบงัคบัของอนุสญัญาภาษีซอ้น 
 3.2.2.3  ขอบข่ายของอนุสัญญาภาษีซ้อน 

1) บุคคลท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ตามอนุสญัญาภาษีซอ้น  
 ก) บุคคลผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นรัฐคู่สญัญาเท่านั้นจึงจะมีสิทธิไดรั้บประโยชน์ตามอนุสญัญา

ภาษีซอ้น โดยบุคคลใดท่ีตอ้งถกูเก็บภาษีตามหลกัถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศใด ถือไดว้่าเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูเ่พ่ือการรัษฎากร
ของประเทศนั้น ในกรณีของประเทศไทยบุคคลธรรมดาถือว่าเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยต่อเมื่ออยูใ่น
ประเทศไทยถึง 180 วนัภายในปีภาษีหน่ึง ๆ และในกรณีนิติบุคคลจะถือว่ามีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยต่อเม่ือ          
ไดจ้ดทะเบียนจดัตั้งข้ึนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายไทย  

 ข) สาขาของนิติบุคคลถือว่ามีถ่ินท่ีอยู ่(เพื่อการรัษฎากร) แห่งเดียวกนักบัส านกังาน
ใหญ่ของตน ส าหรับกรณีส านกังานสาขาของบริษทัต่างประเทศ แมม้าตั้งส านกังานอยูใ่นประเทศไทยนาน
เท่าใดก็ไม่ถือว่าเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยแต่อยา่งใด ส่วนสาขาของนิติบุคคลไทยท่ีตั้งอยูใ่นต่างประเทศ 
ยงัถือว่าเป็นนิติบุคคลไทย  นอกจากน้ีบริษทัในเครือ (Subsidiary) ถือว่าเป็นนิติบุคคลตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
และมีสถานภาพเป็นนิติบุคคลหรือเป็นหน่วย (Entity) แยกต่างหากจากนิติบุคคลต่างประเทศผูถื้อหุน้ บริษทั          
ในเครือน้ีถือว่ามีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
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 ค) ผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นรัฐคู่สญัญาจะอา้งสิทธิขอรับประโยชนต์ามอนุสญัญาภาษีซอ้น          
ไดต่้อเม่ือเป็นเจา้ของเงินไดอ้ยา่งแทจ้ริงเท่านั้น  

 ง) กรณีมีขอ้สงสยัเก่ียวกบัสถานภาพการเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยู ่ผูจ่้ายเงินหรือเจา้หนา้ท่ีภาษี
อากรอาจขอใหผู้ก้ล่าวอา้งแสดงหลกัฐานเป็นหนงัสือรับรองการมีถ่ินท่ีอยู ่(Certificate of  Residence)                   
ท่ีออกโดยหน่วยงานของประเทศถ่ินท่ีอยูเ่พ่ือน ามาประกอบการพิจารณาดว้ย และหนงัสือรับรองนั้นจะตอ้ง
รับรองความแทจ้ริงของเอกสารโดยสถานกงสุลหรือสถานเอกอคัรราชทูตไทยประจ าประเทศนั้น ๆ  ดว้ย
ขั้นตอนการขอหนงัสือรับรองการมีถ่ินท่ีอยู ่บุคคลนั้นจะตอ้งท าค  าร้องเป็นหนงัสือถึงสรรพากรภาคประจ า
ทอ้งท่ีซ่ึงบุคคลนั้นมีท่ีอยูห่รือมีสถานประกอบการตั้งอยู ่หรือต่อผูอ้  านวยการส านกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

2) อนุสญัญาภาษีซอ้นจะใชบ้งัคบักบัภาษีเงินได ้(Income Tax)  ซ่ึงเป็นภาษีระดบัชาติ 
โดยขอ้ 2 ของอนุสญัญาภาษีซอ้นก าหนดใหอ้นุสญัญาภาษีซอ้นครอบคลุมถึงภาษีท่ีเป็นลกัษณะภาษีทางตรง 
(Direct Tax) เท่านั้น ส่วนภาษีทางออ้ม (Indirect Tax) ประเภทอ่ืน ๆ เช่น ภาษีมลูค่าเพ่ิม หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ 
จะไม่อยูใ่นข่ายอนุสญัญาภาษีซอ้น โดยยงัคงจดัเก็บตามหลกัการปกติของกฎหมายภายในแต่ละประเทศ   
 ส่วนภาษีท่ีถกูระบุไวต้ามขอ้ 2 น้ี หากไม่ใชบ้งัคบัอยูใ่นดินแดนส่วนใดของประเทศ
คู่สญัญากจ็ะถือว่าดินแดนส่วนนั้นไม่อยูใ่นบงัคบัของอนุสญัญาภาษีซอ้นดว้ย  
 

3.3 การจดัเก็บภาษีเงนิได้นิตบุิคคลในการลงทุนระหว่างประเทศ 
 

การจดัเก็บภาษีจากการลงทุนระหว่างประเทศของนิติบุคคลนั้น แมว้่าจะมกีารจดัเก็บไดห้ลายลกัษณะ  
แต่การจดัเก็บจากเงินไดข้องนิติบุคคลท่ีเกิดข้ึนในการลงทุนนั้น สามารถจดัเก็บตามประเภทของเงินได ้ดงัน้ี 

3.3.1 เกบ็จากก าไร (Profit) 
 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะเก็บจากก าไรสุทธิของนิติบุคคลนั้น ซ่ึงก  าไรสุทธิ32 คือ เงินไดท่ี้ไดม้าจาก

การประกอบกิจการของนิติบุคคลเมื่อหกัรายจ่ายของการประกอบธุรกิจและตน้ทุนของนิติบุคคล การเก็บภาษี
จากก าไรสุทธิของนิติบุคคลนั้น เน่ืองจากการประกอบธุรกิจของนิติบุคคลแมมี้รายรับเกิดข้ึน แต่ก็มีค่าใชจ่้าย  
ค่าเส่ือม หรือค่าสึกหรอ ดงันั้น จึงมีการน าเงินดงักล่าวมาหกัออกจนเหลือเป็นก าไรสุทธิท่ีใชเ้ป็นฐานในค านวณ
ภาษี ส่วนค่าใชจ่้ายท่ียอมหกัไดน้ั้น จะเป็นเฉพาะค่าใชจ่้ายในการประกอบกิจการเท่านั้น นอกจากค่าใชจ่้าย
แลว้แต่ละประเทศก็มีรายการค่าใชจ่้ายอ่ืน ๆ ท่ียอมใหห้กั เช่น ค่าเส่ือม ค่าสึกหรอ ค่ารับรอง ค่าใชจ่้ายทางธุรกิจ 
หรือการหกัผลขาดทุนสุทธิ เป็นตน้33  

 

                                                             
32 สมคิด บางโม. (2556). ภาษีอากรธุรกิจ. หนา้ 163. 
33 ปรีดา นาคเนาวทิม. (2535). เศรษฐศาสตร์ภาษีอากร 1. หนา้ 87 -88. 
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นอกจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะเก็บจากก าไรสุทธิจากการประกอบกิจการของนิติบุคคลแลว้             
หากนิติบุคคลท่ีประกอบธุรกิจในประเทศไทยเป็นสาขาของนิติบุคคลต่างประเทศประกอบกิจการไดก้  าไร               
และมีการจดัส่งเงินก าไรนั้นไปยงัส านกังานใหญ่ในต่างประเทศ ก็จะมกีารจดัเก็บภาษีจากการจ าหน่ายเงินก าไร
นั้นดว้ย34  

3.3.2 เกบ็จากเงนิปันผล (Dividend) 
เงินปันผลเป็นผลก าไรท่ีนิติบุคคลไดจ้ดัสรรใหแ้ก่ผูถื้อหุน้35 โดยการเก็บภาษีจากเงินปันผล 

มีแนวคิดในการจดัเก็บ 2 แบบ คือ หลกัการแยกหน่วยภาษี และหลกัการรวมเงินได ้
3.3.2.1 การเก็บแบบแยกหน่วยภาษี จะจดัเก็บนิติบุคคลและผูถื้อหุน้แยกต่างหากจากกนั  

โดยพิจารณาว่านิติบุคคลและผูถื้อหุน้ต่างมีความสามารถในการเสียภาษีต่างจากกนั ซ่ึงแมผู้ถื้อหุน้จะอยูใ่นฐานะ
ของเจา้ของนิติบุคคลกต็าม แต่การบริหารจดัการนิติบุคคลข้ึนอยูก่บัฝ่ายบริหารของนิติบุคคลนั้นจึงสามารถ
พิจารณาเป็นหน่วยแยกออกจากกนัได ้การเก็บภาษีจึงเก็บภาษีเมื่อนิติบุคคลมีก  าไร และเก็บเงินปันผลท่ีผูถื้อหุน้
ไดรั้บ แต่การเก็บภาษีแบบแยกหน่วยภาษีน้ีจะเกิดการเก็บภาษีซ ้าซอ้นเพราะเงินก าไรกอ้นเดียวกบัของนิติบุคคล 
จะถกูเก็บภาษีซ ้ากนัสองคร้ัง 

3.3.2.2 หลกัการรวมเงินได ้จะเก็บจากผูม้ีเงินไดท่ี้แทจ้ริงซ่ึงไดแ้ก่ ผูถื้อหุน้ เน่ืองจากนิติบุคคล
เกิดจากการท่ีบุคคลธรรมดามารวมตวักนัและมีสถานะตามกฎหมายรองรับไวเ้ท่านั้น เม่ือผูถื้อหุน้ไดรั้บปันผล
ก าไรจากนิติบุคคล ผูถื้อหุน้กต็อ้งน ามาเสียภาษีเงินไดอ้ยูแ่ลว้ หากนิติบุคคลไม่มีการจดัสรรก าไรแก่ผูถื้อหุน้ 
ก  าไรของนิติบุคคลนั้นก็จะถกูน ามารวมเป็นเงินไดข้องผูถื้อหุน้ตามสดัส่วนท่ีผูถื้อหุน้นั้นควรไดรั้บเงินปันผล 
ซ่ึงหลกัการรวมเงินไดน้ั้นจะไม่ท าใหเ้กิดการเก็บภาษีซ ้าซอ้น  

แมก้ารเก็บภาษีตามหลกัการรวมเงินไดน้ั้นจะไม่ท าใหเ้กิดการเก็บภาษีซ ้าซอ้นแต่อาจเกิดปัญหา
ในทางปฎิบติัในเร่ืองการก าหนดสดัส่วนก าไรท่ีผูถื้อหุน้ควรไดรั้บว่าเป็นจ านวนเท่าใด ดงันั้น การเก็บภาษีเงิน
ปันผลจึงมกัเก็บตามหลกัการแยกหน่วยภาษี โดยมีการน าวธีิการเครดิตภาษีเงินปันผลมาแกไ้ขปัญหาการเก็บ
ภาษีซ ้าซอ้น ทั้งน้ี มลูค่าเครดิตภาษีเงินปันผลไมใ่ช่เงินท่ีผูถื้อหุน้จะไดรั้บคืนทั้งหมด แต่ผูถื้อหุน้ตอ้งน ามลู             
ค่าเครดิตภาษีไปรวมค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยผูถื้อหุน้ท่ีไดรั้บประโยชน์สูงสุดจากการใชสิ้ทธิ             
ในการขอเครดิตภาษีเงินปันผล คือ ผูถื้อหุน้ท่ีจ่ายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราท่ีต ่ากว่าอตัราภาษีเงินได้
ของนิติบุคคลท่ีจ่ายเงินปันผลใหซ่ึ้งผูถื้อหุน้ก็จะไดรั้บคืนเงินภาษีในส่วนท่ีมีการหกั ณ ท่ีจ่ายไวเ้กิน36  

 
 

                                                             
34 อา้งแลว้ เชิงอรรถที่ 32 หนา้ 223. 
35 ศนัลิยา ศิริทศ (2546). ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากบริษัท โฮลดิง (Holding Company) ในประเทศไทย.               

คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 32. 
36 http://www.set.or.th/setresearch/files/spotlight/Research_Note_01_2555.pdf 



- 37 - 
 

3.3.3 เกบ็จากส่วนต่างที่เพิม่ขึน้จากทุน (Capital Gain) 
ส่วนต่างท่ีเพ่ิมข้ึนจากทุน คือ มลูค่าท่ีเพ่ิมข้ึนของทรัพยสิ์นซ่ึงเกิดข้ึนเม่ือมีการขายหรือโอน

ทรัพยสิ์นนั้น เช่น กรณีการขายหุน้หรือขายท่ีดิน มลูค่าของส่วนต่างท่ีเพ่ิมข้ึนจากทุนน้ีจะถกูน ามาค านวณภาษี 
เช่น กรณีของประเทศไทยส่วนต่างท่ีเพ่ิมข้ึนจากทุนเป็นเงินไดท่ี้ถกูรวมค านวณเป็นภาษีเงินได ้แต่ในบางกรณี     
ก็มีการก าหนดยกเวน้การจดัเก็บภาษีดงักล่าว เช่น การขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพย ์หรือการขายสงัหาริมทรัพย์
ท่ีไดรั้บมรดก37 เป็นตน้  

โดยทัว่ไปมลูค่าทรัพยสิ์นท่ีเพ่ิมข้ึนจะมี 2 ลกัษณะ38 
3.3.3.1 มลูค่าท่ีเพ่ิมข้ึนขณะถือครอง (Accrued Capital Gain) เป็นมลูค่าท่ีสูงข้ึนขณะถือครอง

ทรัพยสิ์นถึงแมว้่าจะยงัไม่มีการซ้ือขายทรัพยสิ์นก็ตามแต่สามารถประเมินราคาไดจ้ากราคาตลาด 
3.3.3.2 มลูค่าท่ีเพ่ิมข้ึนเม่ือมีการซ้ือขาย (Realized Capital Gain) เป็นมลูค่าท่ีไดรั้บสูงข้ึน              

เมื่อน าทรัพยสิ์นออกขายหรือแลกเปล่ียน 
การจดัเก็บภาษีของส่วนต่างท่ีเพ่ิมข้ึนจากทุนนั้น ในบางประเทศมีการจดัเก็บภาษีโดยถือว่าเป็น

ภาษีอีกประเภทหน่ึงแยกจากภาษีเงินได ้เช่น สหราชอาณาจกัร และมาเลเซีย และบางประเทศก็มีวิธีเก็บภาษี
ดงักล่าวโดยรวมส่วนต่างท่ีเพ่ิมข้ึนจากทุนเป็นเงินได ้เช่น ประเทศไทย และอินโดนิเซีย และมีบางประเทศ         
ท่ีไม่เก็บภาษีจากส่วนต่างท่ีเพ่ิมข้ึนจากทุน เช่น เขตปกครองพิเศษฮ่องกง และสิงคโปร์39 เป็นตน้ 

3.3.4 เกบ็จากดอกเบีย้ (Interest) 
ดอกเบ้ีย40 คือ ผลตอบแทนท่ีผูฝ้ากเงินไดรั้บตอบแทนจากการฝากเงินกบัสถาบนัการเงิน               

หรือผลตอบแทนท่ีผูใ้หกู้ไ้ดรั้บจากผูกู้ห้รือการใหสิ้นเช่ือ หรือผลตอบแทนจากการถือสินทรัพยท์างการเงิน          
เช่น หลกัทรัพย ์ซ่ึงดอกเบ้ียอาจเป็นไดท้ั้งในรูปของตวัเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีสามารถคิดค านวณเป็นเงินได ้              
ซ่ึงอาจเกิดข้ึนในกรณีท่ีนิติบุคคลนั้นน าเงินทุนของตนเองมาฝากหรือมาใหสิ้นเช่ือนัน่เอง ดงันั้น เม่ือไดรั้บ
ประโยชน์หรือผลตอบแทนอ่ืน ๆ ก็ถือเป็นเงินไดป้ระเภทเภทหน่ึงท่ีตอ้งเสียภาษี โดยเงินไดจ้ากดอกเบ้ียน้ี              
ถือเป็นเงินไดแ้บบเชิงรับ (Passive Income) หรือรายไดท่ี้ผูรั้บไม่มีส่วนในการด าเนินกิจการหรือประกอบกิจการ
เพ่ือใหเ้กิดรายไดน้ั้นเอง41   
 การท่ีแต่ละประเทศจะก าหนดใหม้กีารจดัเก็บภาษีเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ขา้งตน้จะตอ้งมี             
จุดเช่ือมโยงระหว่างประเทศท่ีจดัเก็บภาษีกบัผูม้ีเงินไดก้ล่าวคือ มีเงินไดเ้กิดข้ึนในประเทศ หรือมีการรับ                 
หรือจ่ายเงินไดใ้นประเทศท่ีจดัเก็บภาษี  หรือพิจารณาความสมัพนัธข์องผูม้ีเงินไดก้บัประเทศ ท่ีเก็บภาษี                 
                                                             

37สุเมธ ศิริคุณโชติ. (2554). กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ. หนา้ 41. 
38อา้งแลว้ เชิงอรรถที่ 34 
39Angharad Miller and Lynne Oats. Principles of International Taxation. pp 8 – 9. 
40http://www.bot.or.th/Thai/FinancialLiteracy/interest/Pages/interest1.aspx 
41 อา้งแลว้ เชิงอรรถ 31. 
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เช่น สญัชาติ ภูมิล  าเนา หรือการมีถ่ินท่ีอยู ่ของผูมี้เงินไดน้ั้น ซ่ึงประเทศต่าง ๆ ในปัจจุบนัจะมีการพิจารณา             
ความเช่ือมโยงดา้นความสมัพนัธข์องผูม้ีเงินไดก้บัประเทศท่ีจดัเก็บภาษีก่อน หากไม่มีความเช่ือมโยง                       
จึงพิจารณาจดัเก็บจากแหล่งเงินไดเ้ป็นล าดบัรอง42 
 

3.4  หลักการทั่วไปในการจดัเก็บภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 
 
 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากก าไรหรือรายไดข้องธุรกิจการคา้ท่ีมีสภาพเป็นนิติบุคคล             
ตามท่ีไดก้  าหนดไวใ้นกฎหมายภาษีอากร แนวคิดพ้ืนฐานของการจดัเก็บภาษี คือ บริษทัมีสภาพเป็นบุคคล          
ตามกฎหมายซ่ึงแยกต่างหากจากผูถื้อหุน้ ดงันั้น จึงถือไดว้า่บริษทัเป็นหน่วยทางภาษีอากรท่ีแยกจากบุคคล
ธรรมดาซ่ึงเป็นผูถื้อหุน้ ในบางกรณีสภาพความเป็นเจา้ของและการจดัการของบริษทัมีลกัษณะท่ีแยกจากกนั
ค่อนขา้งเดด็ขาด กล่าวคือ ผูเ้ป็นเจา้ของหรือผูถื้อหุน้มิไดเ้ป็นฝ่ายจดัการหรือฝ่ายบริหารงานของบริษทัเอง              
จึงอาจกล่าวไดว้่าบริษทัสามารถสร้างรายไดห้รือผลก าไรข้ึนมาโดยท่ีไม่มีบุคคลใดสามารถน าผลก าไรดงักล่าว
มาใชเ้พื่อประโยชน์ส่วนตนไดโ้ดยตรง (ผลก าไรของบริษทัจึงเป็นความสามารถในการเสียภาษีอากรของบริษทั
แยกออกจากผูถื้อหุน้) ดงันั้น บริษทัจึงควรเสียภาษีตามหลกัเงินไดซ่ึ้งเป็นเคร่ืองวดัความสามารถในการเสียภาษี 
นอกจากน้ี การประกอบกิจการในรูปนิติบุคคลจะไดรั้บสิทธิพิเศษเหนือการประกอบการในรูปบุคคลธรรมดา
อยูห่ลายประการ ยกตวัอยา่งเช่น การประกอบกิจการในรูปบริษทั ผูถื้อหุน้มีความรับผดิในหน้ีสินโดยจ ากดั
จ  านวนตามท่ีลงทุนไว ้การโอนความเป็นเจา้ของกิจการในรูปบริษทัสามารถกระท าไดง่้ายกว่ากิจการรูปบุคคล
ธรรมดา เป็นตน้ ดงันั้น เม่ือการประกอบกิจการในรูปบริษทัไดรั้บสิทธิประโยชน์มากกว่า บริษทัจึงควรเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับสิทธิพิเศษท่ีไดรั้บน้ีดว้ย หรือกล่าวอีกนยัหน่ึงก็คือเป็นการจดัเก็บภาษีตามหลกั
ผลประโยชน์ และเป็นการเสริมการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 ระบบการจดัเกบ็ภาษเีงินได้อาจแบ่งออกได้เป็น 3 ระบบ ดงันี้43 

3.4.1 การจดัเกบ็แบบระบบแยกหน่วย มาจากแนวคิดว่าบริษทัมีตวัตนแยกต่างหากจากผูถื้อหุน้             
โดยเด็ดขาด เป็นระบบท่ีใชใ้นยคุแรกของการจดัเก็บภาษีเงินได ้ระบบน้ีก  าไรในบริษทัจะถกูจดัเก็บภาษี 2 คร้ัง 
คือ คร้ังแรกเก็บในฐานะก าไรจากบริษทัหรือภาษีก  าไร และอีกคร้ังหน่ึงเม่ือมีการจดัสรรก าไรใหผู้ถื้อหุน้  
รวมถึงรายไดจ้ากการขายหุน้ในส่วนความรับผดิในภาษีเงินไดข้องผูถื้อหุน้นั้น บริษทัจะท าหนา้ท่ีเป็นตวัแทน
ของสรรพากรเรียกเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูถื้อหุน้โดยหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเมื่อจ่ายเงินปันผล หากผูถื้อหุน้มีภาษี               
ท่ีตอ้งช าระต ่ากว่าท่ีบริษทัหกัภาษีไว ้สรรพากรก็จะคืนใหห้รือเรียกเก็บเพ่ิมเติมแลว้แต่กรณี  
 

                                                             
42 อา้งแลว้ เชิงอรรถ 31. 
43 สุเมธ ศิริคุณโชติ. (2554) “กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ.  
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ในปัจจุบนัระบบภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศต่าง ๆ มกัมีหลกัการจดัเก็บภาษีจากนิติบุคคล 
แต่ละนิติบุคคลแยกหน่วยออกจากกนั แมว้่าทุนของนิติบุคคลตั้งแต่ 2 แห่งข้ึนไปนั้นอาจมีเจา้ของทุนเป็นบุคคล
เดียวกนักต็าม กรณีบรรษทัขา้มชาติท่ีประกอบข้ึนจากนิติบุคคลหลายหน่วยถกูควบคุมโดยทุน และมีเจา้ของ
เดียวกนั การจดัเก็บภาษีโดยปกติก็จะจดัเก็บจากแต่ละนิติบุคคลแยกจากกนั ในบางประเทศนิติบุคคลชาติท่ีอยู่
ในเครือเดียวกนัอาจยืน่แบบรวมกนัได ้หรืออาจน าเงินไดไ้ปรวมค านวณกบันิติบุคคลอีกแห่งหน่ึงเพื่อเสียภาษี
เงินไดก้็ได ้ข้ึนอยูก่บัว่าผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรจะตดัสินใจเลือกอยา่งไร ประกอบกบัมีหลกัทัว่ไปอยูว่่าการบงัคบั
ใหนิ้ติบุคคลหลาย ๆ แห่งน าเงินไดม้ารวมค านวณเสียภาษีเงินไดร้วมกนัโดยฝ่าฝืนความสมคัรใจนั้นเป็นส่ิงท่ีท า
ไม่ได ้ระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศต่าง ๆ ลว้นมีหลกัการเดียวกนัน้ี และอยูภ่ายใตห้ลกัการ
การเคารพสถานะท่ีแยกเป็นเอกเทศของนิติบุคคล  

การจดัเก็บภาษีระบบน้ีส่งเสริมใหม้ีการสะสมก าไรไวท่ี้บริษทั ไม่มีแรงจูงใจการจ่ายเงินปันผลแต่
จะส่งเสริมใหม้ีการดึงก าไรออกจากบริษทัในลกัษณะจ่ายเงิน ใหค่้าตอบแทนผูถื้อหุน้ หรือกรรมการในจ านวน 
ท่ีสูง แต่ระบบน้ีจะมีบทบญัญติัต่อตา้นการเล่ียงภาษีเพ่ือป้องกนัการเก็บก าไรสะสมไวท่ี้บริษทั ซ่ึงเป็นผลให้
ผลตอบแทนเฉล่ียต ่า และเมื่อมีการจดัสรรก าไรใหผู้ถื้อหุน้ หากบริษทัตอ้งการเงินทุนใหม่จะตอ้งพึ่งพาแหล่ง
เงินทุนจากตลาดเปิด ซ่ึงการเพ่ิมทุนดงักล่าวกลไกตลาดจะมีการจดัสรรเงินทุนใหแ้ก่บริษทั 

3.4.2 การจดัเกบ็แบบระบบหุ้นส่วนหรือระบบรวมหน่วย มาจากแนวคิดท่ีว่าบริษทัไม่มีตวัตนท่ีแทจ้ริง 
แต่ประกอบไปดว้ยบุคคลหลายคนมารวมเป็นหุน้ส่วนกนั รายได ้ หรือก าไรทั้งหมด จึงเป็นของผูถื้อหุน้แต่ละราย
มิใช่ของบริษทั เป็นการมองว่านิติบุคคลเป็นเพียงทางผา่นของเงินไดข้องผูถื้อหุน้เท่านั้น นิติบุคคลลกัษณะน้ี
เรียกอีกช่ือหน่ึงว่า Conduit  ซ่ึงมีการจดัเก็บภาษีเฉพาะระดบับุคคลธรรมดา แต่วิธีน้ีไม่ค่อยนิยมใชเ้น่ืองจาก         
ท าใหม้ีการกกัเก็บก าไรไวใ้นบริษทัโดยไม่จดัสรรไปยงัผูถื้อหุน้  

ในประเทศองักฤษ เยอรมนั ฝร่ังเศส และประเทศยโุรปตะวนัตกต่าง ๆ มีแนวคิดว่าภาษีเงินได ้         
นิติบุคคลเป็นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเก็บจากผูเ้ป็นเจา้ของหุน้ล่วงหนา้ เงินปันผลท่ีบุคคลธรรมดาไดรั้บ         
จึงยอมใหน้ าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีเสียโดยนิติบุคคลผูจ่้ายเงินปันผลไปเป็นเครดิตหกัออกจากภาษีเงินได้               
ท่ีจะตอ้งเสียโดยบุคคลธรรมดาผูไ้ดรั้บเงินปันผล ระบบน้ีเกิดข้ึนเพือ่เล่ียงการเก็บภาษีเงินไดใ้นชั้นนิติบุคคล
ซ ้าซอ้นกบัในชั้นผูถื้อหุน้ เน่ืองจากถือว่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเสมือนเป็นเครดิตหกัออกจากภาษีเงินไดท่ี้ผูถื้อหุน้
ตอ้งเสีย จึงเรียกว่าระบบ Imputation นอกจากนั้นผลท่ีตามมาคือภาพของการรวมภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเขา้กบั
ภาษีเงินได ้ท่ีเก็บจากผูถื้อหุน้ท่ีไดรั้บเงินปันผล ดงันั้น จึงเรียกว่าระบบ Integration ดว้ย 

3.4.3 การจดัเกบ็แบบระบบผสม หรือรวมหน่วยของการจ าหน่ายก าไร จากแนวความคิดว่า นิติบุคคล         
มีตวัตนแยกต่างหากจากผูถื้อหุน้ จึงตอ้งเก็บภาษีระดบันิติบุคคลตามหลกัผลประโยชน์ และจดัเก็บภาษีในระดบั
บุคคลธรรมดาดว้ยถา้ไม่เก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ก็จะท าใหก้กัเก็บก าไรหรือรายไดไ้วท่ี้นิติบุคคลและเพื่อจูงใจ
ใหม้ีการจดัสรรก าไรใหก้บัผูถื้อหุน้โดยไมก่กัเก็บก าไรไวท่ี้นิติบุคคลจึงมีมาตรการเสริมเพ่ือขจดัความซ ้าซอ้น
ทั้งหมดหรือบางส่วนจากก าไรและเงินปันผลซ่ึงแบ่งออกเป็น 2 ระดบั คือ  
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3.4.3.1 การขจดัความซ ้าซอ้นในระดบันิติบุคคล แบ่งออกเป็น 2 วธีิ  
1) วิธีหกัลดหยอ่นเงินปันผลออกจากก าไรท่ีเสียภาษีของบริษทัหรือหกัก าไรท่ีจะจ าหน่าย

ใหผู้ถื้อหุน้ออกจากฐานภาษีนิติบุคคล ไม่มีการเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากก าไรท่ีจะจ าหน่ายออกไป เรียกว่า 
Zero Rate วิธีน้ีตอ้งใหบ้ริษทัท าหนา้ท่ีเป็นตวัแทนสรรพากรหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราท่ีสูง ระดบัเดียวกบัภาษี
ระดบับริษทั ขณะจ่ายเงินปันผลเพื่อเป็นการประกนัการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นระดบัผูถื้อหุน้  

2) วิธีสองอตัรา (Split Rate) วิธีน้ีจะก าหนดอตัราภาษีท่ีเรียกเก็บจากก าไรของบริษทั           
ส่วนท่ีจดัสรรออกมาเป็นเงินปันผล และส่วนท่ีมิไดจ้ดัสรรออกมาเป็นเงินปันผลแตกต่างกนั กล่าวคือ อตัราภาษี
ส าหรับก าไรท่ีจดัสรรออกมาเป็นเงินปันผลจะมีอตัราต ่ากวา่ก  าไรส่วนท่ีมิไดจ้ดัสรรออกมาเป็นปันผล เน่ืองจาก
ก าไรท่ีจดัสรรจะตอ้งถกูเรียกเก็บภาษีเพ่ิมอีกคร้ังในระดบัผูถื้อหุน้ ส่วนก าไรท่ีสะสมไวท่ี้บริษทัจะเป็นภาษี             
ขั้นสุดทา้ย วิธีน้ีจะกระตุน้ใหมี้การจดัสรรก าไรใหผู้ถื้อหุน้ และขณะเดียวกนัเป็นการลงโทษก าไรท่ีสะสม                   
ไวท่ี้บริษทั เมื่อผูถื้อหุน้ส่วนใหญ่ตอ้งถกูเรียกเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่ากว่าภาษีก  าไรส่วนท่ีสะสมไวท่ี้บริษทั                    
วิธีน้ีมีความเรียบง่ายและมีความแตกต่างกนัชดัเจน ระหว่างภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
นอกจากน้ียงัส่งเสริมใหน้กัลงทุนต่างชาติลงทุนในประเทศดว้ยการซ้ือหุน้ซ่ึงไดรั้บประโยชน์จากการขจดัภาษี
ซอ้นเชิงเศรษฐกิจเช่นเดียวกบันกัลงทุนทอ้งถ่ิน 

3.4.3.2 การขจดัภาษีซอ้นในระดบัผูถื้อหุน้ แบ่งออกเป็น 4 วิธีดงัน้ี  
(1) ระบบ Scheduler เก็บภาษีเงินปันผลระดบับุคคลธรรมดาในอตัราต ่ากว่าหรือแยก

ยกเวน้ออกมาจากเงินไดช้นิดอื่น เช่น ใหม้ีสิทธิเลือกเสียภาษีโดยวิธีหกั ณ ท่ีจ่ายดว้ยอตัราคงท่ีซ่ึงต ่ากว่าอตัรา
ภาษีเงินไดข้องประเทศอ่ืน  

(2) วิธีหกัลดหยอ่น (Deduction Method) ใหห้กัค่าลดหยอ่นเงินปันผลออกจากปันผล
ก่อนท่ีจะน าไปรวมค านวณกบัรายไดอ่ื้น เป็นการหกัออกจากฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในจ านวนท่ีมิได้
สมัพนัธก์บัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีเคยช าระภาษีมาแลว้ ตามวิธีน้ีหากบริษทัไดเ้สียภาษีจากก าไรไปแลว้บริษทั      
ก็ไม่ตอ้งเสียภาษีบริษทัอีก แต่เมื่อผูถื้อหุน้ไดรั้บเงินปันผลจ านวนหน่ึง รัฐยอมใหห้กัออกบางส่วนและเก็บภาษี              
จากผูถื้อหุน้เฉพาะจากส่วนท่ีเหลือ  

(3) ระบบเครดิตภาษี (Imputation หรือ Credit Method) วิธีน้ีถือว่าก  าไรสุทธิของบริษทั
ทั้งหมดเป็นเสมือนเงินเดือนของผูถื้อหุน้ ฉะนั้น เม่ือผูถื้อหุน้ไดรั้บเงินปันผลก็ถือว่าเงินปันผลท่ีไดรั้บนั้นเป็น
เงินปันผลท่ีไดเ้สียภาษีไปแลว้ตามอตัราภาษีส าหรับบริษทั แต่เน่ืองจากผูถื้อหุน้ท่ีเป็นบุคคลธรรมดาแต่ละคน          
มีฐานะแตกต่างกนั จึงไม่จ  าเป็นตอ้งเสียภาษีในอตัราเท่ากนัแต่ตอ้งมาค านวณภาษีใหม่ตามฐานะของแต่ละคน 
ถา้หากภาษีตามฐานะของตนนอ้ยกว่าอตัราภาษีของบริษทั รัฐบาลตอ้งคืนภาษีให้แต่หากภาษีตามฐานะของตน
สูงกว่ากต็อ้งเสียภาษีเพ่ิม วิธีน้ีจึงใหป้ระโยชน์แก่ผูถื้อหุน้โดยตรงแต่กลไกในการขจดัภาษีซอ้นเชิงเศรษฐกิจ            
จะซบัซอ้น เพ่ือไม่ใหสิ้ทธิประโยชน์แก่นกัลงทุนต่างชาติ อยา่งไรก็ดี การใหเ้ครดิตภาษีถือไดว้่าเป็นการส่งเสริม
การลงทุนดว้ยหุน้นัน่เอง 
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ระบบเครดิตก าหนดใหค้  านวณภาษีเงินปันผลโดยถือเสมือนหน่ึงว่าเงินปันผลยงัมิได ้           
เสียภาษีก  าไร เมื่อค  านวณภาษีไดเ้ท่าไรแลว้จึงน าภาษีก  าไรซ่ึงไดเ้สียไปแลว้มาหกัออกจากยอดภาษีเงินปันผล 
การขจดัความซ ้าซอ้นดว้ยวิธีเครดิตภาษีจะขจดัทั้งหมดหรือบางส่วนข้ึนอยูก่บัอตัราเครดิตท่ีกฎหมายอนุญาต  
ถา้จ  านวนเครดิตภาษีเท่ากบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีไดเ้สียไปแลว้ทั้งจ  านวน ก็เป็นการขจดัความซ ้าซอ้นทั้งจ  านวน 
ถา้เครดิตภาษีคิดเป็นเพียงส่วนหน่ึงของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีไดเ้สียไปแลว้ ก็เรียกไดว้่าเป็นเครดิตบางส่วน       
การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามระบบเครดิตน้ีจะก าหนดอตัราภาษีท่ีเรียกเก็บจากก าไรส่วนท่ีจดัสรรออกมา
เป็นเงินปันผลและส่วนท่ีมิไดจ้ดัสรรออกมาเป็นเงินปันผลไวอ้ยา่งเท่าเทียมกนั และเมื่อผูถื้อหุน้ซ่ึงเป็นบุคคล
ธรรมดาไดรั้บเงินปันผลมาแลว้ก็ตอ้งน า เงินปันผลท่ีไดรั้บไปเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยจะไดรั้บเครดิต
ภาษีเงินปันผลจ านวนหน่ึงส่วน ซ่ึงคิดเป็นร้อยละของเงินปันผลท่ีไดรั้บจริง และสามารถเทียบเป็นร้อยละ              
ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีไดเ้สียไปแลว้ เครดิตภาษีเงินปันผลน้ีถือว่าเป็นส่วนหน่ึงของเงินปันผลท่ีไดรั้บ            
ตอ้งน าไปรวมในฐานภาษี และเมื่อค  านวณภาษีแลว้ก็น าเครดิตภาษีเงินปันผลน้ีไปหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งช าระได ้
หากภาระภาษีทั้งหมดของผูถื้อหุน้มีมากกว่าเครดิตภาษี ผูถื้อหุน้ตอ้งจ่ายเพ่ิมแต่หากเครดิตมีมากกว่า ผูถื้อหุน้           
จะไดรั้บเงินภาษีท่ีจ่ายเกินกลบัคืน เครดิตภาษีเปรียบเสมือนเงินปันผลส่วนท่ีรัฐบาลไดห้กัไวก่้อนล่วงหนา้              
จึงเรียกวิธีน้ีว่า Imputation  การใหเ้ครดิตภาษีทั้งจ  านวนหรือบางส่วน ก่อใหเ้กิดความโปร่งใสทางการเงิน   
เพราะภาษีท่ีช าระในระดบับริษทัสามารถน ามาเครดิตไดเ้ตม็จ  านวนทั้งหมดในระดบัผูถื้อหุน้ ส่วนการใหเ้ครดิต
บางส่วน ภาระภาษีส่วนท่ีเหลือจะไม่สามารถน าไปเป็นเครดิตภาษีในส่วนของผูถื้อหุน้ได ้แต่จะตกติดอยูก่บั
ก  าไรบริษทั 

(4) วิธีใหถื้อเอาเงินปันผลบางส่วนเป็นเครดิต (Dividend Credit Method) วิธีน้ีผูถื้อหุน้
ตอ้งน าเงินปันผลท่ีไดรั้บทั้งจ  านวนไปรวมเป็นเงินได ้เพ่ือคิดภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดเ้มื่อไดเ้ป็นจ านวน
เท่าใดแลว้ ใหน้ าเอาส่วนหน่ึงของเงินปันผลตามอตัราท่ีก  าหนดมาหกัออกจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมท่ีคิดไดน้ั้น  
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การจัดเกบ็ภาษจีากนิติบุคคลในการลงทุนระหว่างประเทศของประเทศไทย 

 
ตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรในกรณีของบริษทัขา้มชาตินั้น หากผูป้ระกอบการเป็นนิติบุคคล

สัญชาติไทยยอ่มมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีใหก้บัรัฐบาลไทยภายใตห้ลกัการของประมวลรัษฎากร อยา่งไรก็ดี  
การประกอบกิจการในลกัษณะขา้มชาติ ยอ่มจ าเป็นตอ้งศึกษาวา่ประเทศท่ีไปด าเนินกิจการนั้นมีอนุสัญญา
ภาษีซอ้นกบัประเทศไทยหรือไม่ และเน้ือหาของอนุสัญญาฉบบัดงักล่าวใหสิ้ทธิประโยชน์กบัผูป้ระกอบการ
อยา่งไร ดงันั้น ในส่วนน้ีจะกล่าวถึงหลกัการทัว่ไปในการจดัเก็บภาษีนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร           
พร้อมทั้งอธิบายหลกัการพื้นฐานในการจดัเก็บภาษีภายใตอ้นุสัญญาภาษีซอ้น 

 
4.1.  การจัดเกบ็ภาษีนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 
 
 หลกัการในการจดัเก็บภาษีนิติบุคคลนั้น โดยทัว่ไปประเทศท่ีนิติบุคคลจดัตั้งยอ่มมีอ านาจในการ
จดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้เกิดจากการด าเนินธุรกิจของนิติบุคคล ซ่ึงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษีทางตรง ประเภท
หน่ึงท่ีเรียกเก็บโดยการค านวณจากก าไรสุทธิ  ดงันั้น หากนิติบุคคลไดจ้ดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  ยอ่มเป็น 
นิติบุคคลไทยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีใหก้บัรัฐบาลของประเทศไทย ไม่วา่เงินไดท่ี้เกิดข้ึนนั้นจะเกิดจากแหล่งเงินได้
ในประเทศไทยหรือจากแหล่งเงินไดใ้นต่างประเทศ  
 4.1.1 ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีนิติบุคคลสัมพนัธ์กบัแหล่งเงินได้ 
  ภาระในการเสียภาษีของนิติบุคคลนั้นย่อมมีความสัมพนัธ์กบัทฤษฎีหลกัแหล่งเงินได ้ 
กล่าวคือ นิติบุคคลยอ่มมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแตกต่างกนัตามแหล่งเงินไดท่ี้เกิดข้ึน โดยหากเป็น 
นิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยนั้น มาตรา 66 วรรคหน่ึง แห่งประมวลรัษฎากรก าหนดใหมี้หนา้ท่ี
ตอ้งเสียภาษีใหก้บัรัฐบาลของประเทศไทยไม่วา่เงินไดน้ั้นจะเกิดในประเทศหรือต่างประเทศ เช่น นิติบุคคล 
ก. ด าเนินธุรกิจในประเทศไทยมีรายได ้50 ลา้น และประกอบธุรกิจในประเทศญ่ีปุ่นมีเงินได ้40 ลา้น นิติบุคคล 
ก. มีหนา้ท่ีน าเงินไดท่ี้เกิดข้ึนทั้งในประเทศไทยและประเทศญ่ีปุ่นมาค านวณรวมกนัเพื่อเสียภาษีใหก้บั
ประเทศไทย โดยแมข้อ้เท็จจริงจะปรากฏวา่นิติบุคคล ก. จะไม่ไดน้ าเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในญ่ีปุ่นจ านวน 40 ลา้น
เขา้มาในประเทศไทยเลยก็ตาม  แต่หากนิติบุคคลนั้นจดัตั้งข้ึนตามของกฎหมายต่างประเทศ นิติบุคคล
ดงักล่าวจะเสียภาษีใหก้บัประเทศไทยเฉพาะในกรณีท่ีมีแหล่งเงินไดเ้กิดข้ึนในประเทศไทยเท่านั้น เช่น  กรณี
ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 66 วรรคสองไดก้ าหนดวา่ ตอ้งเป็นเงินไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ี
บริษทัต่างประเทศไดก้ระท าในประเทศไทยเท่านั้นจึงตอ้งช าระภาษีในประเทศไทย และกรณีตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 76 ทว ิไดก้ าหนดวา่ นิติบุคคลต่างประเทศอนัตอ้งเสียภาษีใหก้บัประเทศไทยในกรณีท่ีไดมี้
การส่งลูกจา้งหรือผูท้  าการแทน หรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บ
เงินไดห้รือผลก าไรในประเทศไทย เป็นตน้ (โดยวิจยัฉบบัน้ีจะขอกล่าวถึงแค่ในส่วนของบริษทัขา้มชาติ 
ของไทยท่ีลงทุนในต่างประเทศเท่านั้น) 
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 โดยในการตีความนิติบุคคลไทยท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทยนั้น  
หากพิจารณาตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ก าหนดไวว้า่ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล คือ “บริษทัหรือ         
หา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล” 44 อนัไดแ้ก่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ท่ีจดทะเบียนตามประมวลกฎหมาย
แพง่ และพาณิชย ์และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอ่ืน ๆ ท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพง่            
และพาณิชย ์โดยอาจจ าแนกประเภทได ้ดงัน้ี 

1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ไดแ้ก่  บริษทัจ ากดั 
บริษทัมหาชนจ ากดั หา้งหุน้ส่วนจ ากดั หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน 

2) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ โดยนิติบุคคล 
นั้นประกอบกิจการในประเทศไทย หรือมีแหล่งเงินไดจ้ากประเทศไทย 

3) กิจการซ่ึงด าเนินการเป็นทางคา้ หรือหาก าไร โดยรัฐบาลต่างประเทศ องคก์าร           
ของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

4) กิจการร่วมคา้ ไดแ้ก่ กิจการท่ีด าเนินการร่วมกนัเป็นทางคา้หรือหาก าไร โดยแม้
กิจการร่วมคา้จะมิไดจ้ดทะเบียนเป็นนิติบุคคลก็ตาม แต่กิจการร่วมคา้ถืออยูใ่นความหมายของนิติบุคคล             
ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามความในประมวลรัษฎากร เน่ืองจากเป็นการร่วมด าเนินกิจการระหวา่ง
บุคคลดงัต่อไปน้ี ไดแ้ก่  
                  ก)   บริษทักบับริษทั  
                 ข)   บริษทักบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  
                 ค)   หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  
                 ง)   บริษทัและหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา  
                 จ)   บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบัคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  
                 ฉ)   บริษทัและหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลกบัหา้งหุ้นส่วนสามญั  
                 ช)   บริษทัและหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลกบันิติบุคคลอ่ืน 

 

                                                           
44 ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 "บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล" หมายความวา่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และใหห้มายความรวมถึง 
(1) กิจการซ่ึงด าเนินการเป็นทางการคา้หรือหาก าไรโดยรัฐบาล ต่างประเทศ องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศ 

หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตาม กฎหมายของต่างประเทศ 
(2) กิจการร่วมคา้ ซ่ึงไดแ้ก่กิจการท่ีด าเนินการร่วมกนัเป็นทางคา้หรือหาก าไรระหวา่งบริษทักบับริษทั บริษทั            

กบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หา้งหุน้ ส่วนนิติบุคคลกบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือระหวา่งบริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วน           
นิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือนิติ บุคคลอ่ืน 

(3) มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได ้แต่ไม่รวมถึง มูลนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนด
ตาม มาตรา 47 (7) (ข)  

(4) นิติบุคคลท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี และประกาศใน ราชกิจจานุเบกษา” 

http://www.kodmhai.com/m2/m2-6/m6-40-64.html#47
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5)   มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดแ้ต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม              
ท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดใหเ้ป็นองคก์ารหรือสถานสาธารณกุศล  

6)   นิติบุคคลท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษา              
ใหเ้ป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

4.1.2 การค านวณฐานภาษีและอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
กรณีของบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ยอ่มมีหนา้ท่ีเสียภาษีใหก้บัรัฐบาลของ

ประเทศไทย โดยการค านวณก าไรสุทธิท่ีเกิดจากการค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายเน่ืองจากกิจการท่ีกระท า          
ในรอบระยะเวลาบญัชี ซ่ึงโดยทัว่ไปการค านวณก าไรสุทธิจะค านวณรอบระยะเวลาบญัชีละ 2 คร้ัง45                  
ซ่ึงเป็นไปตามหลกัการในมาตรา 65  แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีก าหนดให้อา้งอิงจากเกณฑสิ์ทธิ (Accrual 
Basis)46 โดยนิติบุคคลมีหนา้ท่ีน ารายได ้(หรือเงินไดพ้ึงประเมิน) ท่ีเกิดข้ึนจริง และรายไดป้ระเภทท่ีมิได้
เกิดข้ึนจริงแต่กฎหมายใหถื้อวา่เป็นรายไดน้ ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล47  ทั้งน้ี เง่ือนไขในการ
ค านวณก าไรสุทธิเป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ไดบ้ญัญติัไวใ้นมาตรา 65 ทวิและ 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร48 

อยา่งไรก็ดี ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษีประเภทท่ีมิไดค้  านวณฐานภาษีจากก าไรสุทธิ            
เพียงอยา่งเดียว แต่เพื่อสอดคลอ้งกบัสภาพความเป็นจริงในการด าเนินธุรกิจและเพื่อให้เกิดความเป็นธรรม              
ในการจดัเก็บภาษี กรมสรรพากรจึงไดก้ าหนดเง่ือนไขการจดัเก็บเงินไดจ้ากฐานภาษีอ่ืน ๆ อีก 3 ฐาน ไดแ้ก่              
1) ฐานรายรับก่อนหกัรายจ่าย คือ การค านวณจากรายรับทั้งหมดของนิติบุคคลโดยไม่หกัค่าใชจ่้ายใด ๆ เช่น กรณี
ของมูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดอ้นัมิใช่รายไดต้ามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทว ิ(13)                      
2) ฐานก าไรท่ีส่งออกไปจากประเทศไทย เช่น ในกรณีท่ีนิติบุคคลตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศไดจ้  าหน่าย             
ผลก าไรกลบัไปยงับริษทัแม่หรือบริษทัในเครือต่าง ๆ ท่ีตั้งอยูน่อกประเทศไทย 3) ฐานเงินไดบ้างประเภท                  
ตามมาตรา 40  (2) (3) (4) (5) และ (6) แห่งประมวลรัษฎากร เช่น ในกรณีท่ีมีการจ่ายเงินปันผลเงินส่วนแบ่งก าไร 
หรือประโยชน์ท่ีไดจ้ากบริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล และกองทุนรวม ตามความในมาตรา 40 (4) (ข) เป็นตน้               
อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลอาจแบ่งตามฐานต่าง ๆ ปรากฏในตารางดงัน้ี 
 
 
 
 
                                                           

45 โดยคร้ังแรกตอ้งยืน่แบบรายการตาม ภ.ง.ด. 51 และเสียภาษีภายใน 2 เดือนนบัแต่วนัครบ 6 เดือนแรกของรอบ
ระยะเวลาบญัชี  

46 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 
47 กรณีของเงินไดป้ระเภทท่ีกฎหมายใหถื้อวา่เป็นรายได ้(Deemed Income) เช่น กรณีมาตรา 70 ตรี หากนิติบุคคล 

ส่งสินคา้ออกไปต่างประเทศ กฎหมายใหถื้อวา่เป็นการขายในประเทศไทยและมีรายไดเ้กิดข้ึน แมนิ้ติบุคคลจะยงัไม่ได้
ด าเนินการซ้ือขายอยา่งแทจ้ริงและยงัไม่มีการรับรู้รายไดก็้ตาม 

48 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทว ิไดก้ าหนดจ านวนเงินหรือเกณฑใ์นการน ารายจ่ายท่ีนิติบุคคลไดม้าค านวณ          
ก าไรสุทธิ และมาตรา 65 ตรี ไดก้ าหนดหลกัการและประเภทของรายจ่ายท่ีไม่น ามาค านวณในการหาก าไรสุทธิ 
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ตารางที ่3 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามฐานภาษีประเภทต่าง ๆ 
 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานภาษีต่าง ๆ 
อตัราภาษี 
(ร้อยละ) 

1. ภาษีจากก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล (กรณีปกติ) 
1.1 กรณี SME ก าไรสุทธิเกิน 150,000 บาท 
1.2 กรณี SME ก าไรสุทธิส าหรับส่วนท่ีเกิน 1 ลา้นบาท 
1.3 บริษทัท่ีน าหลกัทรัพยม์าจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย  ์

20* 
15 
20 

20* 
2. ภาษีจากเงินก าไรท่ีจ าหน่ายไปต่างประเทศ 10 
3. ภาษีจากเงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทยตามมาตรา 40(2) (3) (4) (5) และ (6) 15 
4. ภาษีจากเงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร หรือประโยชน์ท่ีไดจ้ากบริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
กองทุนรวม (มาตรา 40(4)(ข) 

10 

5. ภาษีจากรายไดก่้อนหกัรายจ่ายใด ๆ ของมูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได้
อนัมิใช่รายไดต้ามมาตรา 65 ทว ิ(13) 

10 

ท่ีมา : ประมวลรัษฎากร 
* หมายเหตุ: อตัราปกติจดัเก็บร้อยละ 30 แต่มีการปรับลดอตัราเป็นร้อยละ 20 ส าหรับรอบปีบญัชี 2556  
และรอบปีบญัชี 2557 ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราและ 
ยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔ 

 
นอกจากน้ี ในกรณีท่ีนิติบุคคลไม่ไดย้ืน่แบบแสดงรายการ หรือไดย้ืน่แลว้แต่เจา้พนกังาน

ประเมินตรวจพบในภายหลงัวา่ผูเ้สียภาษีไดย้ืน่เอกสารท่ีไม่สมบูรณ์หรือหรือไม่ถูกตอ้งตามความเป็นจริง  
หรือในกรณีท่ีมีการเรียกขอเอกสารเพิ่มเติมแต่ไม่น าส่งเอกสารทางบญัชีหรือเอกสารเก่ียวขอ้งอ่ืนใดใน
ระยะเวลาท่ีก าหนด เจา้พนกังานประเมินยอ่มมีอ านาจในการไต่สวนตามบทบญัญติัในมาตรา 19 หรือ             
มาตรา 23 แห่งประมวลรัษฎากร โดยในการน้ี เจา้พนกัประเมินมีอ านาจในการประเมินภาษีเพิ่มเติม              
ในอตัราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ไดอี้กดว้ย49  

                                                           
49 มาตรา 19 เวน้แต่จะมีบทบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน กรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือวา่ ผูใ้ดแสดงรายการ     

ตามแบบท่ียืน่ไม่ถูกตอ้งตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ ใหเ้จา้พนกังานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกผูย้ืน่รายการนั้นมาไต่สวน 
และออกหมายเรียกพยานกบัสัง่ใหผู้ย้ืน่รายการหรือพยานนั้น น าบญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้           
แต่ตอ้งใหเ้วลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่เจ็ดวนันบัแต่วนัส่งหมาย ทั้งน้ี การออกหมายเรียกดงักล่าว จะตอ้งกระท าภายในเวลาสองปี 
นบัแต่วนัท่ีไดย้ืน่รายการไม่วา่การยืน่รายการนั้น จะไดก้ระท าภายในเวลาท่ีกฎหมายก าหนด หรือเวลาท่ีรัฐมนตรีหรืออธิบดี
ขยายหรือเล่ือนออกไปหรือไม่ ทั้งน้ี แลว้แต่วนัใดจะเป็นวนัหลงั เวน้แต่กรณีปรากฏหลกัฐานหรือมีเหตุอนัควรสงสยัวา่ผูย้ืน่
รายการมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากร หรือเป็นกรณีจ าเป็นเพื่อประโยชน์ในการคืนภาษีอากร อธิบดีจะอนุมติัใหข้ยายเวลาการออก
หมายเรียกดงักล่าวเกินกวา่สองปีก็ได ้แต่ตอ้งไม่เกินหา้ปีนบัแต่วนัท่ีไดย้ืน่รายการ แต่กรณีขยายเวลาเพ่ือประโยชน์ในการคืน
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4.1.3 ประเภทรายได้ในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 
การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีนิติบุคคลนั้น มาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี            

แห่งประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดเง่ือนไขใหนิ้ติบุคคลค านวณก าไรสุทธิจาก “รายได”้ ซ่ึงไดจ้ากกิจการ           
หรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชีหกัดว้ยรายจ่าย ซ่ึงรายจ่ายท่ีตอ้งน าหกัออกจากรายได ้
เช่น ตน้ทุนการผลิต ตน้ทุนการขาย รายจ่ายในการด าเนินการ และรายจ่ายอ่ืน ๆ ตามท่ีกฎหมายก าหนด              
เป็นตน้ ทั้งน้ี รายไดข้องนิติบุคคลใหพ้ิจารณาโดยอาศยัตามหลกัเกณฑสิ์ทธิ (โดยวจิยัฉบบัน้ีจะไม่ลง
รายละเอียดในการค านวณรายจ่าย และวธีิการค านวณก าไรสุทธิ) 

ดงันั้น ค าวา่ “รายได”้ ในกรณีของเงินไดนิ้ติบุคคล จึงมีความหมายเช่นเดียวกบัค าวา่           
“เงินไดพ้ึงประเมิน” ตามมาตรา 39 และมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงประเภทของรายไดต้าม
ความหมายท่ีก าหนดในประมวลรัษฎากรสามารถจ าแนกไดเ้ป็น 2 กรณี คือ 1) รายไดจ้ากการประกอบกิจการ
โดยตรง ซ่ึงหมายรวมถึงรายไดท่ี้เกิดจากการด าเนินกิจการหรือด าเนินธุรกิจของนิติบุคคล เช่น เงินไดจ้ากการ
ขายสินคา้หรือใหบ้ริการ เป็นตน้และ 2) รายไดอ่ื้นอนัเน่ืองมาจากการประกอบกิจการ ซ่ึงรายไดใ้นกรณีน้ี            
เป็นรายไดท่ี้มิไดเ้กิดจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการโดยตรง เช่น ดอกเบ้ีย เงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร            
ค่าสิทธิ ก าไรจากอตัราแลกเปล่ียนเงินตรา ค่าสินไหมทดแทนประเภทต่าง ๆ และก าไรท่ีเกิดจากการจ าหน่าย
ทรัพยสิ์น50  
 ตวัอยา่งในการตีความประเภทของรายได ้เช่น บริษทั ก. ด าเนินธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง 
รายไดอ้นัเกิดจากการประกอบธุรกิจรับเหมาก่อสร้างยอ่มเป็นรายไดจ้ากการประกอบกิจการโดยตรงท่ีตอ้ง
น ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ในขณะเดียวกนับริษทั ก. ยงัมีหนา้ท่ีน ารายไดป้ระเภทอ่ืนอนัมิได้
เก่ียวเน่ืองกบัการประกอบกิจการโดยตรงมาค านวณดว้ย เช่น ในปีเดียวกนับริษทั ก. มีรายไดจ้ากดอกเบ้ียหุ้นกู้
และดอกเบ้ียจากเงินฝากในธนาคาร เงินปันผลจากการเป็นผถื้อหุน้ของบริษทัอ่ืนในเครือ รวมถึงรายได ้          
จากขายทรัพยสิ์น ไดแ้ก่ ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ดงันั้น เงินไดป้ระเภทดอกเบ้ีย เงินปันผล และเงินไดจ้ากการ
ขายทรัพยสิ์นของบริษทั ก. ตามท่ีไดก้ล่าวมาในขา้งตน้เป็นเงินไดท่ี้ตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้             
นิติบุคคลทั้งส้ิน โดยรายไดป้ระเภทต่าง ๆ หากมิไดเ้ป็นรายไดป้ระเภทท่ีไดรั้บการยกเวน้ตามกฎหมายแลว้           
นิติบุคคลย่อมมีหน้าท่ีน ายอดรายไดห้รือรายรับทั้งหมดมาค านวณรวมเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตาม
บทบญัญติัของมาตรา 65 มาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
 

                                                                                                                                                                                    

ภาษีอากรใหข้ยายไดไ้ม่เกินก าหนดเวลาตามท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีอากร (พระราชก าหนดแกไ้ขเพ่ิมเติม (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ. 2534           
ใชบ้งัคบั 26 ธ.ค. 2534 เป็นตน้ไป) 

มาตรา 23 ผูใ้ดไม่ยืน่รายการ ใหอ้ าเภอหรือเจา้พนกังานประเมินแลว้แต่กรณี มีอ านาจออกหมายเรียกตวัผูน้ั้นมา          
ไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกบัสัง่ให ้ผูท่ี้ไม่ยืน่รายการ หรือพยานนั้นน าบญัชี หรือพยานหลกัฐานอนัควรแก่เร่ืองมา
แสดงไดแ้ต่ตอ้งใหเ้วลาล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่เจ็ดวนันบัแต่วนัส่งหมาย (พระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติม (ฉบบัท่ี 8) พ.ศ. 2494             
ใชบ้งัคบั 25 พ.ย. 2494 เป็นตน้ไป ) 

50 หลกักฎหมายภาษี 
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4.1.4 เงินได้ทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
  ประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดใหเ้งินไดบ้างประเภทไม่ตอ้งน ามาค านวณภาษี  
อนัเน่ืองมาจากเหตุผลเฉพาะกรณี เช่น เพื่อสนบัสนุนการประกอบธุรกิจ เพื่อลดภาระของนิติบุคคลผูเ้สียภาษี 
เป็นตน้  ซ่ึงสามารถแบ่งลกัษณะการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดเ้ป็น 3 ประเภท ดงัน้ี 
 
 4.1.4.1 การยกเวน้ตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงอาจแบ่งได ้3 กลุ่ม คือ 
 1) เงินไดจ้ากเงินปันผล หรือส่วนแบ่งก าไร 
 ก. กรณีบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์ บริษทัท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียน
ในตลาดหลกัทรัพย ์(ซ่ึงถือหุ้นในบริษทัท่ีจ่ายเงินปันผลไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 25 ของหุน้ทั้งหมด และบริษทั           
ผูจ่้ายเงินปันผลไม่ไดถื้อหุน้ในบริษทัผูรั้บเงินปันผลไม่วา่ทางตรงหรือทางออ้ม) ไดรั้บจากบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทย หรือกองทุนรวม สถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจดัตั้งข้ึน ส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อ
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากกิจการร่วมคา้ ถา้บริษทัผูมี้เงินได้
ถือหุน้หรือหน่วยลงทุนก่อนวนัท่ีมีเงินไดเ้กิน 3 เดือน หรือโอนหุ้นหรือหน่วยลงทุนไปหลงั 3 เดือนนบัแต่
วนัท่ีมีเงินได ้ส าหรับบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยนอกเหนือจากกรณีดงักล่าว ใหน้ าเงินปันผลมา           
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพียงก่ึงหน่ึง51  

ข. กรณีท่ีตอ้งถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม52 
2) เงินไดจ้ากดอกเบ้ียเงินกูย้มื กรณีท่ีตอ้งถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย          

วา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม53 
3) เงินไดจ้ากค่าบ ารุงหรือค่าลงทะเบียน กรณีไดรั้บจากสมาชิกหรือเงินหรือ

ทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บบริจาคหรือจากการใหโ้ดยเสน่หาของมูลนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรีวา่การ
กระทรวงการคลงัประกาศวา่เป็นองคก์รการกุศล54 

4.1.4.2 การยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกา มีอยูเ่ป็นจ านวนมาก แต่ในงานวิจยัฉบบัน้ี            
จะไดก้ล่าวถึงเฉพาะกรณีท่ีส าคญั ดงัน้ี 

 1) ยกเวน้ทั้งจ  านวนส าหรับเงินไดท่ี้เป็นค่าใชจ่้ายในการฝึกอบรมพนกังาน          
ในสถานศึกษาหรือสถานฝึกอบรมฝีมือแรงงานท่ีราชการจดัตั้งข้ึน ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 437)             
พ.ศ. 2548        

 2) ยกเวน้ร้อยละ 25 ส าหรับเงินไดท่ี้เป็นค่าใชจ่้ายเพือ่การไดม้าซ่ึงทรัพยสิ์น            
ท่ีมีผลต่อการประหยดัพลงังาน เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 50 ลา้นบาท ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 436)             
พ.ศ. 2548 

                                                           
51  ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 (10)  
52 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทว ิ(12) 
53 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทว ิ(11) 
54 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทว ิ(13) 
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 3) ยกเวน้ร้อยละ 50 ส าหรับเงินไดท่ี้เป็นค่าใชจ่้ายท่ีจ่ายไปเป็นเงินเพิ่มค่าครองชีพ
พิเศษใหแ้ก่ลูกจา้งตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 438 พ.ศ. 2548) 

 4) ยกเวน้ทั้งจ  านวนส าหรับก าไรสุทธิจากกิจการโรงเรียนเอกชนและ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน แต่ไม่รวมถึงรายไดจ้ากการขายของ การรับจา้งท าของ หรือการใหบ้ริการอ่ืนใด         
ท่ีไดรั้บจากผูอ่ื้นท่ีมิใช่นกัเรียนหรือนกัศึกษา ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 284 พ.ศ. 2538) 

 5) ยกเวน้ส าหรับดอกเบ้ียบางกรณี เช่น กรณีดอกเบ้ียเงินกูย้มืเงินตรา
ต่างประเทศใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ เฉพาะดอกเบ้ีย             
ท่ีไดรั้บจากธนาคารแห่งประเทศไทยและรัฐวสิาหกิจท่ีกระทรวงการคลงัใหค้วามเห็นชอบในการกูเ้งิน                
ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 10 พ.ศ. 2500 มาตรา 5 สัตต) หรือกรณีดอกเบ้ียพนัธบตัรของรัฐบาล หรือ
สถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึน ส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม ท่ีจ  าหน่ายในต่างประเทศ ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 
มาตรา 5 อฎัฐ 

 6) ยกเวน้เงินไดท่ี้เป็นเงินปันผลหรือส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากกิจการร่วมคา้              
ท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย ส าหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
และท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทย ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 10) 
พ.ศ. 2500 มาตรา 5 ทว ิและตราพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 442) พ.ศ.2548 เพื่อก าหนดยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินปันผลท่ีนิติบุคคลไทยไดรั้บจาก         
นิติบุคคลต่างประเทศ โดยเป็นการยกเวน้ใหท้ั้งจ  านวน โดยไม่ตอ้งน ามารวมค านวณภาษีในประเทศไทย  

 7) ยกเวน้เงินไดท่ี้จ่ายไปเป็นรายจ่ายในต่างประเทศของบริษทัการคา้ระหวา่ง
ประเทศซ่ึงไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน หรือภาษีเงินไดท่ี้สาขาในต่างประเทศของบริษทัการคา้ไดเ้สียใหก้บั
ประเทศอ่ืน ซ่ึงรัฐบาลประเทศนั้นมิไดมี้อนุสัญญาภาษีซอ้นฯ กบัประเทศไทย ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 79)               
พ.ศ. 2521 

 8) ยกเวน้เงินไดท่ี้จ่ายเป็นค่าจา้งหน่วยงานของรัฐหรือเอกชนท่ีกระทรวงการคลงั
รับรองเพื่อวจิยัและพฒันา ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 297) พ.ศ. 2539 

 9) ยกเวน้เป็นจ านวน 2 เท่าส าหรับเงินไดท่ี้จ่ายเพื่อการบริจาคเพื่อสนบัสนุน
ดา้นสังคม การศึกษา และเศรษฐกิจชุมชน แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของก าไรสุทธิ ตามพระราชกฤษฎีกา               
(ฉบบัท่ี 558) พ.ศ. 2556 

 10) ยกเวน้ส าหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงอยูใ่นพื้นท่ีท่ีเกิดภยั
ธรรมชาติและไดรั้บความเสียหายจากภยัธรรมชาติ เช่น พื้นท่ีท่ีเกิดอุทกภยั ตามพระราชกฤษฎีกา              
(ฉบบัท่ี 536) พ.ศ. 2555 

4.1.4.3 การยกเวน้ตามกฎหมายอ่ืน ๆ ไดแ้ก่ พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 
ซ่ึงบริษทัท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนจะไดรั้บยกเวน้การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดงัน้ี     
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(1) ส าหรับก าไรสุทธิท่ีไดรั้บจากการประกอบกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริม           
มีก าหนดเวลาไม่นอ้ยกวา่ 3 ปีแต่ไม่เกิน 8 ปี นบัแต่เวลาท่ีมีรายได้55 

(2) ส าหรับค่าแห่งกู๊ดวลิล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยา่งอ่ืนท่ีไดรั้บจาก                 
ผูส่้งเสริมการลงทุน มีก าหนดระยะเวลา 5 ปีนบัแต่วนัท่ีผูไ้ดรั้บการส่งเสริมมีรายไดจ้ากการประกอบกิจการ56 

(3) ส าหรับเงินปันผลจากกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน ตลอดเวลา             
ท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล57 

 
4.2 การขจัดความซ ้าซ้อนในการจัดเกบ็ภาษีเงินได้นิติบุคคล  
 
 ในโลกท่ีไร้พรมแดน การด าเนินธุรกรรมขา้มประเทศเป็นเร่ืองท่ีบริษทัขนาดใหญ่นิยมท ากนัทัว่โลก 
ดงันั้น ปัญหาในทางภาษีอากรท่ีตามมา คือ ประเทศใดมีอ านาจในการจดัเก็บเงินไดท่ี้เกิดข้ึนจากธุรกรรม              
ท่ีมีจุดเกาะเก่ียวหลายประเทศ ดงันั้น ในการด าเนินธุรกิจของบริษทัขา้มชาติประเด็นการขจดัความซ ้ าซอ้น      
ในการเสียภาษีจึงเป็นประเด็นหลกัท่ีตอ้งค านึงถึง โดยในทางปฏิบติัวธีิการขจดัความซ ้ าซ้อนนั้น มีรูปแบบ และ
วธีิการ ดงัน้ี  

4.2.1 รูปแบบของการขจัดความซ ้าซ้อน  
4.2.1.1 การออกกฎหมายภายใน 

การขจดัความซ ้ าซอ้นในการเสียภาษีนั้น รัฐบาลของแต่ละประเทศทั้งประเทศท่ี
เป็นแหล่งเงินไดแ้ละประเทศถ่ินท่ีอยูอ่าจด าเนินการขจดัภาษีซอ้นฝ่ายเดียวโดยการออกกฎหมายในประเทศ
ของตนแต่เพียงฝ่ายเดียวเพื่อบรรเทาภาระภาษีท่ีมีความซ ้ าซอ้นได ้โดยไม่ตอ้งมีการเจรจาหรือตกลงกบั
ประเทศอ่ืน  

ส าหรับการออกกฎหมายภายในเพื่อบรรเทาภาระภาษีนั้น มีวธีิการบรรเทาภาระ
ภาษีไดห้ลายวธีิ เช่น การก าหนดใหส้ามารถน าภาษีท่ีเสียไปแลว้ในต่างประเทศมาหกัเป็นค่าใชจ่้าย หรือ 
การยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดต่้างประเทศมารวมค านวณภาษีอีก หรือการน าภาษีท่ีเสียไปแลว้
ในต่างประเทศมาเป็นเครดิตภาษี58   

ในส่วนของประเทศไทยนั้น มีการด าเนินการขจดัความซ ้ าซอ้นฝ่ายเดียวโดย
ออกเป็นกฎหมาย เช่น ก าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากรอนุญาตใหผู้มี้เงินไดจ้ากแหล่งเงินไดน้อกประเทศ   
น าภาษีท่ีไดเ้สียไปแลว้มาหกัเป็นรายจ่ายได ้และตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 300) พ.ศ. 2539 ก าหนดเร่ืองการเครดิตภาษี หรือการตราพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 442) พ.ศ. 2548 ก าหนดเร่ืองการยกเวน้

                                                           
55 พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 มาตรา 31 
56 พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 มาตรา 33 
57 พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 มาตรา 34 
58 สุเมธ ศิริคุณโชติ. (2554). กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ.  
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ภาษีส าหรับบริษทัจ ากดัหรือบริษทัมหาชนจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็น
เงินปันผลซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือหา้งหุน้ ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  เป็นตน้ 

4.2.1.2 การท าอนุสัญญาภาษีซอ้น 
 โดยหลกัการแลว้ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายท่ีบญัญติัข้ึนเพื่อก าหนดกฎเกณฑ ์
หลกัการ ตลอดจนวธีิการในการจดัเก็บภาษีประเภทต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนในเขตอ านาจรัฐของประเทศไทย 
ในขณะเดียวกนัอนุสัญญาภาษีซอ้นเป็นกฎหมายท่ีเกิดจากขอ้ตกลงระหวา่งประเทศท่ีจดัท าโดยรัฐภาคี 
ในอนัท่ีจะก าหนดหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัสิทธิในการจดัเก็บภาษีระหวา่งรัฐคู่สัญญาในกรณีท่ีมีการท าธุรกรรม
ระหวา่งประเทศ โดยเป็นการขจดัปัญหาท่ีอาจเกิดจากการเรียกเก็บภาษีซ ้ าซอ้นในเงินไดจ้  านวนเดียวกนัของ
บุคคลผูป้ระกอบธุรกรรมระหวา่งประเทศ นอกจากน้ี อนุสัญญาภาษีซอ้นยงัเป็นเคร่ืองมือส าคญัท่ีช่วยลดภาระ
ภาษีเงินไดจ้ากอตัราภาษีเดิมท่ีก าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากรของรัฐคู่สัญญาดว้ยอีกประการหน่ึง 

อยา่งไรก็ดี สิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ตามอนุสัญญาภาษีซ้อนเป็นสิทธิของผูเ้สียภาษี 
ท่ีจะตอ้งกล่าวอา้งข้ึนเอง ดงันั้น ในทางปฏิบติั หากมีการท าธุรกรรมระหวา่งประเทศและมีรายไดเ้กิดข้ึน 
จากธุรกรรมนั้น  ผูไ้ดรั้บเงินไดห้รือผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีประเมินวา่เงินไดด้งักล่าวเป็นเงินไดพ้งึประเมินอนัมี
ภาระภาษีท่ีตอ้งช าระใหก้บัรัฐแหล่งเงินไดห้รือรัฐถ่ินท่ีอยูห่รือไม่ โดยตอ้งพิจารณาประกอบกบักฎหมาย
ภายในของประเทศนั้นวา่เงินไดป้ระเภทดงักล่าวเป็นเงินไดท่ี้ตอ้งช าระภาษีอยา่งไรและในอตัราเท่าใด 
จากนั้นจึงกล่าวอา้งบทบญัญติัแห่งอนุสัญญาภาษีซอ้นฉบบัท่ีมีผลบงัคบัใชก้บัเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในธุรกรรม
ดงักล่าว โดยหากมีการท าธุรกรรมท่ีมีจุดเกาะเก่ียวมากกวา่ 2 ประเทศ การเลือกอนุสัญญาฉบบัท่ีมีผลบงัคบัใช้
กบักรณีเพื่อขอใชสิ้ทธิบรรเทาภาระภาษีท่ีเกิดข้ึนใหถู้กตอ้งจึงเป็นเร่ืองส าคญั  

ในการพิจารณาตามหลกัการของอนุสัญญาภาษีซอ้น ผูเ้สียภาษีจ าเป็นตอ้งจ าแนก
ประเภทของเงินไดท่ี้เกิดข้ึนจากธุรกรรมเพื่อการอา้งสิทธิประโยชน์ตามอนุสัญญาภาษีซ้อนไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 
กล่าวคือ อนุสัญญาภาษีซ้อนไดก้ าหนดสิทธิประโยชน์ในการบรรเทาภาระภาษีซ้อนไวแ้ตกต่างกนัตามประเภท
ของเงินได ้โดยเงินไดท่ี้เกิดข้ึนจากนิติบุคคลหรือวสิาหกิจประเภทต่าง ๆ อนัสามารถอา้งสิทธิจากอนุสัญญา 
ภาษีซอ้น ไดแ้ก่ เงินไดป้ระเภทเงินปันผล ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ ผลไดจ้ากทุนหรือก าไรจากการขายหลกัทรัพย ์ 
เงินค่าเช่าหรือเงินไดท่ี้เก็บจากท่ีดิน และก าไรจากธุรกิจ  

ตวัอยา่งเช่น บริษทั J เป็นนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งตามกฎหมายของประเทศญ่ีปุ่น
ไดรั้บเงินไดค้่าดอกเบ้ียจากการใหบ้ริษทั ก. ซ่ึงเป็นนิติบุคคลไทยกูย้มืเงิน ซ่ึงในการจ่ายเงินค่าดอกเบ้ีย บริษทั 
ก. จ่ายเงินค่าดอกเบ้ียตามสัญญากูย้มืผา่นส านกังานสาขาของบริษทั J ท่ีตั้งอยูใ่นประเทศเวยีดนาม ดงันั้น  
ในการพิจารณาเลือกอนุสัญญาภาษีซอ้นเพื่อบรรเทาการจดัเก็บภาษีซ ้ าซอ้นของประเทศต่าง ๆ ในกรณีน้ี 
บริษทั ก. และบริษทั J ตอ้งเลือกใชอ้นุสัญญาภาษีซอ้นฉบบัท่ีท าข้ึนระหวา่งประเทศไทยและประเทศญ่ีปุ่น 
เน่ืองจากผูรั้บเงินไดท่ี้แทจ้ริงคือบริษทั J ท่ีจดทะเบียนจดัตั้งและมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น โดยแมจ้ะมีการ
จ่ายเงินไดใ้หก้บัส านกังานสาขาในประเทศเวยีดนามก็ตาม แต่ส านกัสาขาของบริษทั J ในประเทศเวยีดนาม
เป็นเพียง ช่องทางผา่นของเงินเท่านั้น มิใช่ถ่ินท่ีอยูอ่นัแทจ้ริงของบริษทั J  ดงันั้น บริษทั ก. และบริษทั J จึงมี
หนา้ท่ีประเมินภาระภาษีท่ีตอ้งช าระในกรณีดงักล่าวใหถู้กตอ้งตามกฎหมาย และขอส าเนาหลกัฐานท่ีจะแสดง
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ถึงการเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศท่ีจะกล่าวอา้งอนุสัญญาภาษีซอ้น เพื่อยืน่ขอใชสิ้ทธิประโยชน์ภายใต้
อนุสัญญาฉบบัดงักล่าวฉบบัท่ีท าข้ึนระหวา่งประเทศไทยและประเทศญ่ีปุ่น 

นอกจากน้ี เม่ือผูเ้สียภาษีไดพ้ิจารณาประเภทของเงินไดแ้ละดูบทบญัญติัวา่ดว้ยเร่ือง
สิทธิประโยชน์ตามประเภทของเงินไดจ้ากอนุสัญญาภาษีซอ้นฉบบัท่ีมีผลบงัคบัใชก้บักรณีแลว้ ผูเ้สียภาษี
จ าเป็นตอ้งค านวณภาระภาษีโดยอา้งอิงอตัราแลกเปล่ียนท่ีถูกตอ้งและพิจารณาการรับรู้รายไดห้รือรายจ่ายในการ
ค านวณหาก าไรสุทธิในการเสียภาษีตามท่ีกฎหมายภาษีก าหนด โดยผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีตอ้งแสดงหนงัสือรับรอง           
การเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศนั้น ๆ มาแสดงในการขอรับสิทธิประโยชน์จากอนุสัญญาภาษีซอ้นดว้ย  ทั้งน้ี  
หากมีกรณีปัญหาในการตีความอนุสัญญาภาษีซอ้นเพื่อพิจารณาภาระในทางภาษีท่ีเกิดข้ึน เจา้พนกังานภาษี           
ของประเทศต่าง ๆ มกันิยมตีความโดยอาศยัแนวทางและหลกัการของกฎหมายภาษีภายในเป็นพื้นฐาน 
ประกอบกบัแนวทางปฏิบติัส าหรับการตีความแบบร่างอนุสัญญาภาษีซอ้นท่ีจดัท าโดย OECD และ UN 
(Commentaries on Articles of the Model Convention)59  

ในทางปฏิบติั เม่ือผูเ้สียภาษีเลือกใชก้ารบรรเทาภาระภาษีโดยช่องทางของอนุสัญญา
ภาษีซอ้นแลว้ ยอ่มเป็นหนา้ท่ีของรัฐอนัเป็นถ่ินท่ีอยูข่องผูเ้สียภาษีนั้นท่ีจะท าการขจดัภาระภาษีซอ้นใหก้บั 
ผูเ้สียภาษีรายดงักล่าว เช่น ตามตวัอยา่งขา้งตน้ บริษทั J จดทะเบียนจดัตั้งในประเทศญ่ีปุ่น ยอ่มถือวา่เป็น            
ผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น รัฐบาลของประเทศญ่ีปุ่นตอ้งเป็นฝ่ายท าหนา้ท่ีขจดัภาระภาษีซอ้นใหก้บับริษทั           
J กล่าวคือ เม่ือบริษทั J ไดช้ าระค่าภาษีท่ีคิดจากดอกเบ้ียในประเทศไทยแลว้ (อนุสัญญาภาษีซอ้นระหวา่งไทย
และญ่ีปุ่นก าหนดใหป้ระเทศอนัเป็นแหล่งเงินไดข้องเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ียเป็นผูมี้สิทธิเก็บภาษีในเงินได้
ประเภทดงักล่าว) บริษทั J ยอ่มน ายอดท่ีไดช้ าระภาษีแลว้ในประเทศไทยมาเครดิตออกจากยอดท่ีตอ้งช าระ 
ภาษีในประเทศญ่ีปุ่นได ้โดยอตัราส่วนของเครดิตภาษีท่ีบริษทั J จะไดน้ั้น ตอ้งอา้งอิงจากเง่ือนไขท่ีบญัญติัไว้
ในอนุสัญญาภาษีซอ้นฉบบัระหวา่งประเทศไทยและประเทศญ่ีปุ่น   

4.2.2 วธีิการขจัดความซ ้าซ้อน 
4.2.2.1 การเครดิตภาษี 

การเครดิตภาษี คือ การน าภาษีท่ีเสียไปแลว้ในต่างประเทศมาหกัออกจากจ านวน
ภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศไทยเม่ือมีการน าเงินไดจ้  านวนเดียวกนันั้นมารวมค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล60          
ซ่ึงสามารถแยกได ้2 วธีิ61 คือ  

1) วธีิเครดิตแบบเตม็ท่ี เป็นวธีิท่ีประเทศท่ีผูมี้เงินไดมี้ถ่ินท่ีอยูย่อมใหน้ าภาษี 
ท่ีไดเ้สียไปแลว้ในประเทศแหล่งเงินไดม้าใชเ้ป็นเครดิตหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศท่ีผูมี้เงินได ้
มีถ่ินท่ีอยูเ่ตม็จ านวน 

2) วธีิเครดิตแบบธรรมดา เป็นวิธีท่ีประเทศท่ีผูมี้เงินไดมี้ถ่ินท่ีอยูย่อมใหน้ าภาษี 

                                                           
59 พนิต ธีรภาพวงศ.์ (2550).ภาษบีริษัทข้ามชาต.ิ  
60 ศิริธร  แสงจนัทร์ (2554). ปัญหาภาษีเงนิได้ระหว่างประเทศเกีย่วกบัเงนิปันผล.  วทิยานิพนธ์นิติศาสตร์

มหาบณัฑิต. คณะนิติศาสตร์. มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์.  
61 ศุภรัตน์ ควฒัน์กลุ (2547). มาตรการให้เครดติภาษีเงนิได้ทีเ่สียไปแล้วในต่างประเทศ (Foreign Tax Credit).  
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ท่ีไดเ้สียไปแลว้ในประเทศแหล่งเงินไดม้าใชเ้ป็นเครดิตหกัออกจากภาษีไดไ้ม่เกินจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย 
ในประเทศท่ีผูมี้เงินไดมี้ถ่ินท่ีอยู ่ 

การจดัเก็บภาษีตามกฎหมายของประเทศไทยนั้น ประมวลรัษฏากรไดก้ าหนดโดย 
พิจารณาจากสถานท่ีจดทะเบียนจดัตั้งของนิติบุคคลเป็นหลกัวา่เป็นนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย
หรือไม่ หากเป็นนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยแลว้ก็มีหนา้ท่ีเสียภาษีจากเงินไดท่ี้เขา้ไปบริหารงาน
หรือประกอบกิจการในต่างประเทศทั้งหมด62 ท าใหเ้กิดการเก็บภาษีซ ้ าซอ้นระหวา่งประเทศ ดงันั้น  
กรมสรรพากร จึงก าหนดเร่ืองเครดิตภาษีเพื่อใหนิ้ติบุคคลไทยสามารถน าภาษีท่ีไดเ้สียไวจ้ากเงินไดท่ี้เกิดข้ึน 
ในต่างประเทศ มาใชเ้ป็นเครดิตในการค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล63 

ส าหรับการเครดิตภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของประเทศไทยนั้น ก าหนดตาม 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 300) พ.ศ. 2539  
โดยก าหนดเป็นวธีิเครดิต ภาษีแบบธรรมดา คือ ยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ป็นจ านวนเท่ากบัภาษีเงินไดท่ี้ไดเ้สียไป 
ในต่างประเทศ แต่ไม่เกินจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศไทย64 ส่วนหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขของ 
การเครดิตภาษี มีรายละเอียด ดงัน้ี 

1) ผูมี้สิทธิไดรั้บเครดิตภาษี65 ไดแ้ก่ 
(1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  
(2) มีรายไดจ้ากการประกอบกิจการในต่างประเทศ หรือไดรั้บเงินไดจ้าก

บริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 
(3) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าว ไดเ้สียภาษีเงินไดใ้นต่างประเทศ

ส าหรับเงินไดต้ามขอ้ 2 แลว้ และมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากเงินไดใ้นต่างประเทศดงักล่าวตาม
กฎหมายไทยอีก 

2) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีสามารถน ามาเครดิตภาษีได ้66 ไดแ้ก่ 
(1) ภาษีเงินไดท่ี้เกิดจากรายไดข้องการประกอบธุรกิจในต่างประเทศ ซ่ึงมี           

การช าระภาษีไวแ้ลว้ในต่างประเทศ 
(2) ภาษีเงินไดข้องรายไดท่ี้ไดรั้บจากบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย

ต่างประเทศ ซ่ึงมีการช าระภาษีไวแ้ลว้ในต่างประเทศ เช่น ปันผล ดอกเบ้ีย ค่าแห่งสิทธิ  
การน าภาษีเงินไดท่ี้ไดช้ าระแลว้ในต่างประเทศมาเครดิตนั้น สามารถเครดิต            

ไดเ้ท่ากบัจ านวนภาษีท่ีไดช้ าระแลว้ในต่างประเทศ แต่ตอ้งไม่เกินจ านวนภาษีเงินไดท่ี้ตอ้งช าระในประเทศไทย67  

                                                           
62 ประมวลรัษฎากร มาตรา 66 
63 ธนภณ (เพริศพิบูลย)์ แกว้สถิตย.์  ค าอธิบายภาษีเงนิได้ระหว่างประเทศ และหลกัการทัว่ไปของอนุสัญญาภาษีซ้อน.  
64 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 300) พ.ศ. 2539 มาตรา 3 
65 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 65) เร่ืองหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษี

เงินไดใ้หแ้ก่บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ขอ้ 1 
66 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 63 ขอ้ 2 
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3)  วธีิการค านวณภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศไทย 
การค านวณเงินไดแ้ละภาระภาษีท่ีเกิดข้ึนจากการประกอบกิจการในต่างประเทศ

หรือเงินไดจ้ากบริษทัท่ีจดัตั้งตามกฎหมายต่างประเทศของแต่ละประเทศนั้น จะตอ้งท าการค านวณแยกเป็น
รายประเทศ โดยสามารถค านวณไดด้งัน้ี 

(1) กรณีเป็นเงินไดจ้ากการประกอบกิจการในต่างประเทศ68 ใหน้ ารายไดน้ั้น
หกัดว้ยรายจ่ายตามท่ีกฎหมายอนุญาตใหห้กัได ้ เหลือเท่าใดใหคู้ณดว้ยอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ผลลพัธ์          
ท่ีไดถื้อเป็นจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศไทย 

(2) กรณีเงินไดท่ี้ไดรั้บจากบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 69                  
ใหน้ าเงินดงักล่าวคูณดว้ยอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ผลลพัธ์ท่ีไดถื้อเป็นจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศไทย 

4) การค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินไทย 
เม่ือเงินไดท่ี้ไดรั้บตาม ขอ้ 3 เป็นเงินตราต่างประเทศ ให้บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วน  

นิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยค านวณเงินดงักล่าวเป็นเงินไทย โดยใชร้าคาตลาดของวนัท่ีไดรั้บเงินไดน้ั้น 
ส่วนเงินตราต่างประเทศท่ีเหลืออยูใ่นวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีใหค้  านวณเป็นเงินไทยตามอตัรา           
ถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทยไดค้  านวณไว ้70 

ส าหรับภาษีท่ีไดเ้สียไวแ้ลว้ในต่างประเทศท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ ใหบ้ริษทั หรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยค านวณเป็นเงินไทยตามราคาตลาดในวนัท่ีไดช้ าระภาษีดงักล่าว71 

5) กรณีช าระภาษีในต่างประเทศภายหลงัการยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี            
ในประเทศไทย เม่ือบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยไดย้ืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีในประเทศไทยแลว้ ภายหลงัมีการช าระภาษีเงินไดใ้นต่างประเทศ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
ดงักล่าวตอ้งยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีใหม่เพื่อแกไ้ขปรับปรุงรายการภาษีใหถู้กตอ้ง72 หากการแกไ้ข
ปรับปรุงรายการภาษีขา้งตน้มีรายการช าระภาษีเกินไวแ้ลว้ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าว
สามารถขอคืนภาษีส่วนท่ีช าระคืนไวไ้ด ้73 

6) ตวัอยา่งการค านวณภาษี 
(1) กรณีมีเงินไดจ้ากการประกอบกิจการในต่างประเทศ 

 บริษทัไทยประกอบกิจการในต่างประเทศ มีเงินไดจ้ากการประกอบกิจการ
จ านวน 1,500,000 บาท เสียภาษีในต่างประเทศแลว้ 5,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ณ วนัท่ีช าระภาษีอตัรา

                                                                                                                                                                                    
67 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 59 
68 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 63 ขอ้ 3 (1) 
69 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 63 ขอ้ 3 (2) 
70 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 63 ขอ้ 6 
71 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 63 ขอ้ 7 
72 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 63 ขอ้ 9 
73 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 59 
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แลกเปล่ียน 1 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เท่ากบั 30 บาท จ านวนภาษีท่ีช าระในต่างประเทศ คือ 150,000 บาท) 
บริษทัไทยมีรายจ่ายในการประกอบกิจการท่ีสามารถหกัเป็นค่าใชจ่้ายตามประมวลรัษฎากรได ้500,000 
บาท ในการค านวณภาษีจากเงินไดใ้นการประกอบกิจการในต่างประเทศนั้น บริษทัไทยจะมีก าไรสุทธิ           
ท่ีจะน ามาค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวลรัษฎากร คือ 1,000,000 บาท (เงินได ้1,500,000 บาท              
- ค่าใชจ่้ายตามประมวลรัษฎากรได ้500,000 บาท) ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราร้อยละ 20 เป็นเงิน
จ านวน 200,000 บาท บริษทัไทยสามารถน าเงินภาษีท่ีไดช้ าระแลว้ในต่างประเทศจ านวน 150,000 บาท             
มาเป็นเครดิตภาษีได ้บริษทัไทยจึงมีหนา้ท่ีช าระภาษีเงินไดใ้นกรณีน้ีจ านวน 50,000 บาท  

 (2) กรณีมีเงินไดท่ี้ไดรั้บจากบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 
 บริษทัไทยไดรั้บเงินปันผลจากนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย

ต่างประเทศจ านวน 400,000 บาท เสียภาษีในต่างประเทศแลว้ 2,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ณ วนัท่ีช าระ
ภาษีอตัราแลกเปล่ียน 1 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เท่ากบั 30 บาท จ านวนภาษีท่ีช าระในต่างประเทศ คือ 60,000 
บาท) ในการค านวณภาษีจากเงินปันผลดงักล่าวนั้น บริษทัไทยจะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัรา 
ร้อยละ 20 เป็นเงินจ านวน 80,000 บาท บริษทัไทยสามารถน าเงินภาษีท่ีไดช้ าระแลว้ในต่างประเทศจ านวน 
60,000 บาท มาเครดิตภาษีได ้ดงันั้น บริษทัไทยจึงมีหนา้ท่ีช าระภาษีเงินไดใ้นกรณีน้ีจ านวน 20,000 บาท  

4.2.2.2 การน าภาษีเงินไดท่ี้เสียไปในต่างประเทศมาหกัเป็นรายจ่าย 
 ในการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้น เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีนิติบุคคลคือก าไรสุทธิ 
ซ่ึงค านวณไดจ้ากรายไดจ้ากการประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบญัชีหกัดว้ยรายจ่ายในรอบระยะเวลา
บญัชีเดียวกนั เหลือเท่าใดจึงถือเป็นก าไรสุทธิของนิติบุคคลท่ีใชค้  านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล74  
 เม่ือบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
มีเงินไดจ้ากการประกอบกิจการในต่างประเทศ หรือเงินไดท่ี้ไดรั้บจากบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ต่างประเทศ เช่น ดอกเบ้ีย หรือเงินปันผล เป็นตน้ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าวมีสิทธิน าภาษี 
ท่ีไดจ่้ายไปแลว้ในต่างประเทศมาลงเป็นรายจ่ายได ้เพราะรายจ่ายภาษีท่ีไดจ่้ายไปแลว้ต่างประเทศไม่เป็น
รายจ่ายตอ้งหา้มตามประมวลรัษฎากร75 แต่อยา่งไรก็ดี การน าภาษีต่างประเทศมาหกัเป็นค่าใชจ่้ายนั้น ไม่ได้
เป็นการขจดัความซ ้ าซอ้นในการจดัเก็บภาษีทั้งหมด เพราะหากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าว 
มีรายไดม้ากกวา่รายจ่าย บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าวก็ยงัคงตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล76 
ดงันั้น การน ารายจ่ายภาษีมาหกัเป็นค่าใชจ่้ายน้ี จึงเป็นวธีิท่ีนิยมใชก้รณีบริษทัมีผลขาดทุนและไม่มีการ
ประกอบกิจการในประเทศไทยเพราะไม่มีเงินภาษีท่ีเสียไปแลว้ในต่างประเทศมาใชเ้ป็นเครดิตได ้เน่ืองจาก
บริษทัไม่มีผลก าไรจึงไม่มีภาระภาษีท่ีตอ้งช าระอยูแ่ลว้77  

                                                           
74 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 
75 หนงัสือกระทรวงการคลงัท่ี 0706/10858 ลงวนัท่ี 28 ธนัวาคม 2548 เร่ือง ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กรณีการเครดิต

ภาษี และการลงรายจ่ายภาษีท่ีเสียไปในต่างประเทศ 
76 อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 60 
77 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 59 
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4.2.2.3 ยกเวน้ภาษีส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นเงินปันผลซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือ 

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
 เงินปันผลเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเม่ือไดรั้บมาแลว้ยอ่มตอ้งเสียภาษีเงินได ้แต่เพื่อ
เป็นการสนบัสนุนการลงทุนในต่างประเทศในปี 2548 ไดมี้การตราพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 442) พ.ศ.2548 เพื่อก าหนดยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับ
เงินปันผลท่ีนิติบุคคลไทยไดรั้บจากนิติบุคคลต่างประเทศ โดยเป็นการยกเวน้ใหท้ั้งจ  านวน โดยไม่ตอ้งน ามา
รวมค านวณภาษีในประเทศไทย โดยการยกเวน้ดงักล่าวมีเง่ือนไข ไดแ้ก่ 

1) ผูไ้ดรั้บเงินปันผลตอ้งเป็นบริษทัจ ากดัหรือบริษทัมหาชนจ ากดัและตอ้งถือหุ้น 
ในบริษทัจ ากดัหรือบริษทัมหาชนจ ากดัท่ีจดัตั้งตามกฎหมายต่างประเทศไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 25 ของหุน้
ทั้งหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล 

2) การถือหุน้ตามขอ้ 1 ตอ้งมีระยะเวลาไม่นอ้ยกวา่หกเดือนนบัตั้งแต่การถือหุน้ 
จนถึงวนัไดรั้บเงินปันผล 

3) เงินปันผลท่ีไดรั้บนั้น ตอ้งมาจากก าไรท่ีไดเ้สียภาษีแลว้ในประเทศท่ีนิติบุคคล 
ท่ีจ่ายเงินปันผลนั้นจดัตั้งข้ึน และอตัราภาษีของเงินปันผลดงักล่าวตอ้งไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 15 ของก าไรสุทธิ 
ไม่วา่ประเทศนั้นจะมีการลดหรือยกเวน้การจดัเก็บภาษีส าหรับก าไรสุทธินั้นหรือไม่ก็ตาม แต่หากเป็นกรณี
ท่ีประเทศนั้นมีอตัราภาษีท่ีเก็บจากเงินปันผลต ่ากวา่ร้อยละ 15 เงินปันผลจากประเทศดงักล่าวก็ตอ้งถูกน ามา
รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทยต่อไป  

ดงันั้น การขจดัความซ ้ าซอ้นในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามกฎหมายไทยนั้น 
ผูป้ระกอบการสามารถเลือกใชสิ้ทธิไดต้ามท่ีก าหนดในกฎหมายหรือเลือกใชสิ้ทธิตามอนุสัญญาภาษีซอ้น 
ท่ีประเทศไทยไดท้  าไว ้ซ่ึงแต่ละรูปแบบก็มีวธีิการขจดัภาษีซอ้นในลกัษณะท่ีคลา้ยกนั คือ การเครดิตภาษี 
และการหกัค่าใชจ่้าย ซ่ึงการเลือกวา่จะใชแ้นวทางใดจึงจะเป็นประโยชน์ต่อภาระภาษีของบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีมีเงินไดจ้ากการประกอบกิจการใน
ต่างประเทศ หรือเงินไดท่ี้ไดรั้บจากบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ เป็นสิทธิของบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าวท่ีจะเลือกแนวทางใดแนวทางหน่ึงเพื่อใชข้จดัความซ ้ าซ้อนในการจดัเก็บภาษี
ในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี และเม่ือบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าวแนวทางใดแนวทางหน่ึงแลว้ 
ก็ไม่สามารถเปล่ียนแปลงไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น78  
 
 

                                                           
78 อา้งแลว้ เชิงอรรถท่ี 63 ขอ้ 10 



บทที่ 5 
การวางแผนภาษีอากรและการเลี่ยงภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศของผู้ประกอบการไทย 

 

5.1 ลักษณะและความแตกต่างระหว่างการวางแผนภาษี และการเลี่ยงภาษี 
 

5.1.1 ลกัษณะของการวางแผนภาษี และการเลีย่งภาษี 
5.1.1.1 การวางแผนภาษี หมายถึง การก าหนดวิธีปฏิบติัไวล่้วงหน้าหรือการเตรียมการเพื่อ          

เสียภาษีใหถ้กูตอ้ง ครบถว้น และประหยดั นอกจากน้ี การท าใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษีหรือเสียภาษีนอ้ยท่ีสุดโดย 
ใชว้ิธีการไม่ผดิกฎหมาย ก็ถือเป็นการวางแผนภาษีดว้ย อีกทั้งการวางแผนภาษียงัหมายถึงการจดัการธุรกิจ
หรือการงานส่วนตวัเพื่อช่วยท าใหเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุดส่วนความหมายอยา่งกวา้ง การวางแผนภาษี หมายถึง 
กระบวนการจดัการงานธุรกิจหรือกิจการของผูเ้สียภาษีรายใดรายหน่ึงหรือหลายรายเพื่อท่ีจะเสียภาษีใหน้อ้ย
ท่ีสุด โดยชอบดว้ยกฎหมายและสอดคลอ้งกบัการประกอบธุรกิจ79 
 ดงันั้น วตัถุประสงคข์องการวางแผนภาษีอากรก็เพ่ือ 

1) ป้องกนัมิใหเ้กิดการเสียภาษีอากรท่ีผดิพลาด 
2) ช่วยท าใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษีอากรหรือเสียภาษีอากรนอ้ยลงโดยไม่ผดิกฎหมาย 
3) ช่วยลดตน้ทุนการด าเนินกิจการหรือเพ่ิมก าไรโดยการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี

อากร (Tax Incentive) 
4) ผูท้  าใหผู้ป้ระกอบการทราบตน้ทุนท่ีชดัเจนอนัจะท าใหผู้ป้ระกอบการสามารถ

ก าหนดราคาสินคา้หรือค่าบริการไดเ้หมาะสม และตั้งราคาต ่าลงหรือไม่สูงจนเกินไปเพื่อใหส้ามารถแข่งขนั
กบัผูป้ระกอบการรายอ่ืนได ้

5) ช่วยท าใหผู้เ้สียภาษีอากรไม่ตอ้งกงัวลกบัการถกูตรวจสอบภาษีจากเจา้พนกังานประเมิน 
 5.1.1.2 การเล่ียงภาษีอากร80 คือ การท่ีผูเ้สียภาษีอากรใชว้ิธีการท่ีไม่ผดิกฎหมายเพื่อท าใหไ้ม่ตอ้ง
เสียภาษีอากรหรือเสียภาษีอากรนอ้ยลงจากการใชช่้องโหวข่องกฎหมาย ความคลุมเครือ หรือจุดบกพร่อง 
ของกฎหมาย 
 การท่ีผูเ้สียภาษีปรับปรุงพฤติกรรมในทางเศรษฐกิจของตนเพื่อใหเ้สียภาษีนอ้ยลงก็อาจถือ
เป็นการหลีกเล่ียงภาษีอากรเช่นเดียวกนั นอกจากน้ีการศึกษาค าพิพากษาของศาลฎีกาและค าวินิจฉยัหรือ 
แนวปฏิบติัของหน่วยงานจดัเก็บภาษีอากรของรัฐ แลว้น ามาใชว้างแผนภาษีอากรเพ่ือท่ีจะไม่ตอ้งเสียภาษี
อากรหรือเสียภาษีอากรนอ้ยลง ในบางกรณีก็ถือว่าเป็นการหลีกเล่ียงภาษีอากรดว้ย เช่น ค  าพิพากษาศาลฎีกา
ท่ี 3923/2531 ไดว้ินิจฉยัว่า เงินตอบแทนท่ีโจทกจ่์ายใหบ้ริษทัดาวเคมิคอล (ย.ูเอส.เอ) จ  ากดั ซ่ึงเป็นบริษทั  
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของประเทศสหรัฐฯ เป็นค่าบริการท่ีบริษทัดงักล่าวเป็นผูด้  าเนินการออกแบบแปลน
                                                             

79Australian Master Tax Guide (41st Edition 2549),p. 1515 อา้งใน ชยัสิทธิ ตราชูธรรม. (2551) การวางแผนภาษี
อากร. หนา้ 2. 

80ปัจจุบนัยงัไม่มีการก าหนดนิยามของการกระท าลกัษณะน้ีไวอ้ยา่งชดัเจน ดงันั้น จึงอาจใชถ้อ้ยค าว่า การหลบหลีก
ภาษีอากร การหลีกภาษีอากร เป็นตน้  
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และแผนผงัในการสร้างโรงงานผลิตเมด็พลาสติกใหโ้จทกร์วมทั้งการติดตั้งเคร่ืองจกัรโดยไม่ปรากฏว่า
บริษทัดงักล่าวไดใ้หเ้ทคโนโลยอียา่งใดแก่โจทก ์ดงันั้น จึงมิใช่ค่าสิทธิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (3) 
แต่เป็นค่าบริการทางวิศวกรรมอนัเป็นวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) 
 จากค าพพิากษาดงักล่าว คู่สญัญาอาจน ามาใชเ้ล่ียงภาษีไดโ้ดยการท าสญัญาจา้งบริษทัท่ี 
จดทะเบียนในประเทศท่ีมีอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศไทย ออกแบบโรงงาน อาคารหรือส่ิงปลกูสร้าง 
โดยการไม่ก  าหนดขอ้สญัญาใหบ้ริษทัรับจา้งตอ้งถ่ายทอดเทคโนโลยีแก่ผูว้่าจา้ง เพื่อท่ีผูว้่าจา้งจะไดไ้มต่อ้ง
หกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และน าส่งตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร81โดยในความเป็นจริงตอ้งไม่มกีารถ่ายทอด
เทคโนโลยรีวมทั้งไม่ควรมีขอ้สญัญาท่ีก  าหนดใหบ้ริษทัผูว้า่จา้งจะตอ้งเก็บรักษาแบบและขอ้มลูในแบบ               
เป็นความลบัหา้มเผยแพร่ เพราะจากแนวการตีความของกรมสรรพากรในหนงัสือ กรมสรรพากรท่ี           
กค 0811/10030 ลงวนัท่ี 22 ตุลาคม 2542 ถือว่ามีการใหข้อ้มลูท่ีมีการหวงกนัค่าตอบแทนส าหรับการนั้น             
เป็นค่าสิทธิ ไม่ไดรั้บการยกเวน้ตามอนุสญัญาภาษีซอ้น บริษทัผูว้่าจา้งจะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตาม
มาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร82 

 หรือกรณีท่ีผูอ้ยูใ่นประเทศไทยไม่โอนเงินท่ีไดรั้บการจากท างานหรือประกอบธุรกิจ             
ในต่างประเทศเขา้มาในประเทศไทยในปีเดียวกนักบัท่ีไดรั้บเงินนั้น แต่โอนเขา้มาในปีอ่ืน ท าใหไ้ม่ตอ้ง         
เสียภาษี (หนงัสือกรมสรรพากรท่ี กค 08021/696 ลงวนัท่ี 1 พฤษภาคม 2530) 
 นอกจากน้ี การท่ีผูเ้สียภาษีปรับปรุงพฤติกรรมในทางเศรษฐกิจของตนเพื่อใหเ้สียภาษี
นอ้ยลง ก็อาจถือเป็นการหลีกเล่ียงภาษีอากรเช่นเดียวกนั เช่น รัฐบาลเก็บภาษีน ้ ามนัเบนซินสูงกว่าน ้ ามนั
ดีเซลมาก ผูใ้ชร้ถยนตจึ์งเปล่ียนจากเคร่ืองยนตท่ี์ใชน้ ้ ามนัเบนซินมาเป็นเคร่ืองท่ีใชน้ ้ ามนัดีเซลเพ่ือใหเ้สีย
ภาษีนอ้ยลง เป็นตน้83 
 นอกจากการวางแผนภาษี และการเล่ียงภาษีอากรแลว้ ยงัมีการด าเนินการเพื่อท่ีจะไม่ตอ้งช าระ
ภาษีอากร คือ การหนีภาษีอากร หมายถึง การท่ีผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีใชว้ิธีการท่ีผดิกฎหมาย หรือฉอ้ฉล เพื่อมิให้

                                                             
81มาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร บญัญติัว่า “บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของ

ต่างประเทศมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย แต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3)(4) (5) หรือ (6) ที่จ่ายจาก
หรือในประเทศไทย ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนบุคคลนั้นเสียภาษ ีโดยใหผู้จ่้ายหกัภาษีจากเงินไดพ้ึงประเมินที่จ่ายตามอตัรา
ภาษีเงินไดส้ าหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล แลว้น าส่งอ  าเภอทอ้งท่ีพร้อมกบัยืน่รายการตามแบบที่อธิบดีก  าหนด
ภายในเจดัวนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินนั้น ทั้งน้ี ใหน้ ามาตรา 54 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ
ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นดอกเบ้ียจากรัฐบาลหรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึน
ส าหรับกูย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม” 

ดงันั้น เงินค่าสิทธิท่ีผูว้่าจา้งจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บจา้งท่ีเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ แมเ้ป็นประเทศที่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนกบัประเทศไทยกต็อ้งเสียภาษีหกั ณ ที่จ่าย 

82วสุ สรรก าเนิด. (2552). การตราบทบัญญัติเพื่อป้องกันการหลบหลีกภาษีอากรจากการท าสัญญา, นิติศาสตรมหา
บณัฑิต สาขากฎหมายภาษีอากร. คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 68 – 71. 

83 เกรีกเกียรติ พิพฒันเสรีธรรม. (2529). การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย (พิมพ์คร้ังที่ 2). หนา้ 210. 
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ตอ้งเสียภาษีหรือเสียภาษีนอ้ยลง เช่น ผูเ้สียภาษีจงใจยืน่รายการเสียภาษีโดยแสดงจ านวนเงินได ้เป็นเท็จ
เพื่อท่ีจะไดเ้สียภาษีนอ้ยลง หรือบริษทัผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแสดงค่าใชจ่้ายสูงกว่าความเป็นจริง 
เพ่ือใหมี้ก  าไรนอ้ยลงจะไดเ้สียภาษีนอ้ยลง หรือการใชใ้บก ากบัภาษีปลอมเพ่ือขอคืนภาษีมลูค่าเพ่ิม หรือการน าเขา้
สินคา้มาในราชอาณาจกัรโดยหลีกเล่ียงภาษีอากร เป็นตน้ โดยทัว่ไปแลว้ การหนีภาษีอากรจะเก่ียวขอ้งกบั 
การจงใจละเลยบทบญัญติัโดยเฉพาะของกฎหมาย เช่น การปฏิเสธไม่ยอมท ารายงานตามท่ีกฎหมายก าหนด 
การหนีภาษีอากรเป็นการกระท าความผดิทางอาญา ผูท่ี้หนีภาษีอากรจะถกูด าเนินคดีในทางอาญา ดงันั้น  
การหนีภาษีอากรจึงเป็นการกระท าท่ีผดิกฎหมาย มีโทษทั้งทางแพ่งและทางอาญา โดยทางแพ่งมีทั้งเงินเพ่ิม
และเบ้ียปรับ ส่วนทางอาญามีโทษปรับโทษจ าคุก หรือทั้งปรับและจ าคุก  

5.1.2 ความแตกต่างของการวางแผนภาษี และการหลกีเลีย่งภาษี 
 การวางแผนภาษีอากรและการหลีกเล่ียงภาษีอากรต่างก็มีวตัถุประสงคอ์ยา่งเดียวกนั คือ การลด

ภาระภาษีอากรของผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีอากรและเป็นการกระท าท่ีชอบดว้ยกฎหมาย อยา่งไรก็ตามการวางแผน
ภาษี  และการหลีกเล่ียงภาษีมคีวามแตกต่างกนักล่าวคือการวางแผนภาษีอากรนั้น นกัวิชาการบางท่านเห็นว่า       
มีวตัถุประสงคเ์นน้ความถกูตอ้งเป็นอนัดบัแรก ส่วนการประหยดัภาษีเป็นวตัถุประสงคล์  าดบัรอง การวางแผน
ภาษีจึงมีนยัในการบริหารจดัการภาษี ซ่ึงเป็นการใชว้ิธีการตามท่ีบทบญัญติัของกฎหมายก าหนดเพื่อใหต้น          
เสียภาษีอากรใหน้อ้ยท่ีสุด และเป็นการกระท าท่ีถกูกฎหมาย เช่น การด าเนินการตามสิทธิประโยชน์ทางภาษี           
สิทธิประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้น แนวปฏิบติัตามระเบียบขอ้บงัคบัต่างๆ เป็นตน้ การวางแผนภาษี             
จึงมีภาพพจน์ในดา้นบวกในขณะท่ีการหลีกเล่ียงภาษีอากร เป็นการใชว้ิธีการท่ีไม่ผดิกฎหมาย แต่ก็มิใช่เป็น          
การวางแผนภาษีอากร เพราะว่าผูท่ี้ท าการหลีกเล่ียงภาษีอากรมีวตัถุประสงคท่ี์จะเสียภาษีอากรใหน้อ้ยท่ีสุด         
โดยอาศยัช่องโหว่ของกฎหมาย ซ่ึงมีลกัษณะท่ีเป็นการบิดเบือนหรืออ าพรางความจริงเอาไว ้จึงมีภาพลกัษณ์
ในทางลบ 
 

5.2 รูปแบบและวธีิการเลี่ยงภาษีของผู้ประกอบการ 
 

5.2.1 ดินแดนปลอดภาษี (Tax Haven) 
5.2.1.1 แนวคดิ 

 ดินแดนปลอดภาษี84 (Tax Haven) มกัเป็นท่ีเขา้ใจว่าเป็นช่ือเรียกประเทศท่ีเป็นดินแดน
ปลอดภาษีหรือมีการจดัเกบ็ภาษีในอตัราท่ีต ่ามาก สามารถจดัตั้งบริษทัไดง่้าย มีกฎเกณฑก์ารรักษาความลบั
ทางการคา้และธุรกรรมการเงินเป็นอยา่งดี และไม่มีการแลกเปล่ียนขอ้มลูต่าง ๆ กบัประเทศอ่ืน  

  ในปัจจุบนั ดินแดนปลอดภาษีอาจไม่ไดห้มายความเฉพาะประเทศท่ีปลอดภาษี              
แต่ยงัหมายความรวมถึงประเทศท่ีใหสิ้ทธิประโยชน์ในการท าธุรกิจ หรือธุรกรรมบางประเภท แมจ้ะมีการ

                                                             
84เสาวคนธ์ มีแสง และจิตรา ณิศะนนัท.์ การหลบเล่ียงภาษีระหว่างประเทศ (ตอนที่ 2) สรรพากรสาส์น. มีนาคม 2551. 



- 60 - 
 

เก็บภาษีในอตัราท่ีเท่ากบัหรืออาจสูงกว่าประเทศอ่ืน แต่ก็มมีาตรการทางภาษีท่ีจูงใจ หรือมีมาตรการ
ส่งเสริมส าหรับการประกอบธุรกิจบางประเภท เช่น ไม่มีขอ้จ  ากดั หรือเง่ือนไขท่ีซบัซอ้นหรือยุง่ยากในการ 
จดทะเบียนหรือขออนุญาตประกอบธุรกิจ85 
   การแบ่งประเภทของดินแดนปลอดภาษีนั้น เน่ืองจากไม่มีค  าจ  ากดัความของดินแดน
ปลอดภาษีไม่มีก  าหนดหรือไม่มีใชเ้ป็นสากล ดงันั้น การแบ่งประเภทของดินแดนปลอดภาษีจึงมีการแบ่ง      
อยูห่ลายรูปแบบ86 ไดแ้ก่  

1) การแบ่งตามท่ีตั้งภูมิศาสตร์ เช่น ดินแดนปลอดภาษีแถบทะเลแคริบเบียน  ดินแดน
ปลอดภาษีแถบยโุรป และดินแดนปลอดภาษีแถบตะวนัออกกลาง เป็นตน้ 

2) การแบ่งตามสิทธิประโยชน์ เช่น ไม่เก็บภาษี หรือเก็บภาษีต ่ามาก และไม่เก็บภาษี
จากรายไดต่้างประเทศ 

3) การแบ่งตามมาตรฐานการก ากบัการเงิน เช่น ประเทศท่ีมกีรอบกฎหมายอยูใ่น
มาตรฐาน ประเทศท่ีมีมาตรฐานต ่ากว่ามาตรฐานสากล และประเทศท่ีมีปัญหาดา้นกฎหมาย 

5.2.1.2 วธิีการ 
 การใชป้ระโยชนจ์ากดินแดนปลอดภาษีนั้น จะเป็นการใชดิ้นแดนของประเทศหน่ึง

เพื่อเล่ียงภาษีของอีกประเทศหน่ึง โดยหากเป็นบุคคลธรรมดาก็เพียงยา้ยภูมิล  าเนาหรือเปล่ียนสญัชาติ  
หากเป็นนิติบุคคลก็มกัจดัตั้งนิติบุคคลหรือสาขาในดินแดนปลอดภาษีเพื่อด าเนินการ 

1) รับโอนยา้ยทรัพยสิ์นต่าง ๆ เช่น หุน้ หรือสิทธิต่าง ๆ เพ่ือผลประโยชน์ท่ีเกิดข้ึน          
ไม่ว่าในรูปของเงินปันผล ค่าสิทธิจะไมต่อ้งเสียภาษี หรือเสียภาษีในอตัราท่ีต ่า87 

2) ท าการคา้ช่วงสินคา้แทน โดยเป็นการตั้งนิติบุคคลหรือสาขาเพ่ือท าการซ้ือหรือขาย
วตัถุดิบหรือสินคา้ในกลุ่มบริษทัแทนบริษทัแม่ ซ่ึงใชรู้ปแบบการก าหนดราคาเพื่อช่วยในการโอนก าไร            
จากการซ้ือขายไปยงัประเทศท่ีตอ้งการใหก้  าไรไปรวมอยู ่เช่น การก าหนดราคาขายสูงกว่าราคาปกติ ก  าไร         
จะอยูท่ี่บริษทัท่ีขายสินคา้ หากก าหนดราคาขายท่ีต ่ากว่าราคาปกติ ก  าไรจากการขายจะโอนไปอยูท่ี่บริษทั         
ท่ีซ้ือสินคา้ ซ่ึงหากบริษทัท่ีก  าไรไปสะสมอยูเ่ป็นบริษทัท่ีจดัตั้งในประเทศท่ีเป็นดินแดนปลอดภาษีก็จะท าให้
ก  าไรท่ีเกิดข้ึนเป็นก าไรของสาขาหรือนิติบุคคลในดินแดนปลอดภาษีท่ีไดรั้บประโยชน์ทางภาษี88 

3) ท าหนา้ท่ีเป็นนายหนา้หรือใหบ้ริการแก่บริษทัแม่หรือกลุ่มบริษทั เพื่อเป็นการ          
ถ่ายเงินก าไรของบริษทัแม่หรือกลุ่มบริษทัมายงับริษทัในดินแดนปลอดภาษีในรูปของค่านายหนา้หรือ
ค่าบริการซ่ึงมีการก าหนดไวสู้ง ท าใหบ้ริษทัแม่หรือกลุ่มบริษทัมีก  าไรลดลง โดยค่านายหนา้หรือค่าบริการ
ดงักล่าวจะเป็นการโอนก าไรมาเก็บไวท่ี้บริษทันายหนา้หรือผูใ้หบ้ริการท่ีจดัตั้งข้ึนในดินแดนปลอดภาษี89 

                                                             
85สุเมธ ศิริคุณโชติ (2554). กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ. หนา้ 202. 
86อา้งแลว้ เชิงอรรถที่ 82 หนา้ 206. 
87อา้งแลว้ เชิงอรรถที่ 82 หนา้ 200. 
88พนิต ธีรภาพวงศ.์ (2550). ภาษีบริษัทข้ามชาติ. หนา้ 88-89. 
89อา้งแลว้ เชิงอรรถ 85 หนา้ 112. 
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4) ตั้งบริษทัท่อผา่น90 เป็นการใชสิ้ทธิตามอนุสญัญาภาษีซอ้นท่ีประเทศต่าง ๆ ไดท้ า
อนุสญัญากนัไวเ้พ่ือสิทธิประโยชน์ของผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศคู่สญัญานั้น ๆ เช่น สิทธิการลดอตัราภาษี          
หกั ณ ท่ีจ่าย จากเงินไดร้ะหว่างประเทศ โดยมีการจดัตั้งนิติบุคคลในประเทศท่ีมีอนุสญัญาภาษีซอ้นกบั
ประเทศท่ีเป็นถ่ินท่ีอยูก่บับริษทัคู่คา้ของตนทั้งผูจ่้ายเงินและผูรั้บเงิน พอไดสิ้ทธิในการเสียภาษีเงินไดท่ี้อตัรา
ต ่าตามอนุสญัญาภาษีซอ้นแลว้ จึงโอนเงินดงักล่าวแก่บริษทัผูรั้บเงินท่ีแทจ้ริง 

5) ตั้งบริษทัการเงินหรือธนาคาร โดยเป็นการตั้งนิติบุคคลเพ่ือใหกู้ย้มืเงินในกลุ่มบริษทั 
เม่ือมีการช าระดอกเบ้ียใหแ้ก่ผูใ้หกู้เ้งินซ่ึงตั้งอยู่ในดินแดนปลอดภาษีก็จะไม่ตอ้งเสียภาษี หรือเสียในอตัราท่ีต ่า91 

6) ตั้งบริษทัประกนัภยั92 ท าหนา้ท่ีรับประกนัภยัหรือรับประกนัภยัช่วงในกลุ่มบริษทั
ดว้ยกนัเอง เป็นการรับประกนัความเส่ียงใหก้บับริษทัในเครือเดียวกนั ซ่ึงอาจเป็นการรับประกนัในเง่ือนไข
หรือรูปแบบท่ีบริษทัประกนัภยัปกติไม่รับประกนั โดยการตั้งบริษทัประกนัภยัในดินแดนปลอดภาษีนั้น 
ไม่ไดม้ีวตัถุประสงคด์า้นภาษีอยา่งเดียว แต่เพื่อหลีกเล่ียงกฎระเบียบหรือขอ้บงัคบัท่ีเขม้งวดในการด าเนิน
ธุรกิจประกนัภยัของประเทศต่าง ๆ     

7) ตั้งบริษทัโฮลด้ิง93 เพื่อถือหุน้บริษทัอ่ืน ๆ ในกลุ่มบริษทั เมื่อบริษทัต่าง ๆ มีการจ่าย        
เงินปันผล บริษทัโฮลด้ิงก็จะมีภาระภาษีในเงินปันผลต ่า หรือไม่มีภาระทางภาษีเลย   

5.2.1.3 กรณศึีกษา 
 การอนุญาตใหใ้ชสิ้ทธิในทรัพยสิ์นทางปัญญา บริษทั H จดทะเบียนจดัตั้งในเขต
ปกครองพิเศษฮ่องกง โดยบริษทั H เป็นเจา้ของทรัพยสิ์นทางปัญญา บริษทั H อนุญาตใหบ้ริษทั T ท่ี 
จดทะเบียนจดัตั้งในประเทศไทยใชสิ้ทธิในทรัพยสิ์นทางปัญญาของตนและไดรั้บค่าตอบแทนจากการ
อนุญาตนั้น เมื่อมีการจ่ายค่าตอบแทนกนั ผูจ่้ายเงินคือบริษทั T ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามประมวลรัษฎากร
ของประเทศไทยร้อยละ 15 ดงันั้น หากบริษทั H จดัตั้งบริษทั M ท่ีลาบวน ประเทศมาเลเซีย ซ่ึงมีอนุสญัญา
ภาษีซอ้นกบัประเทศไทยโดยใหบ้ริษทั T จ่ายค่าตอบแทนจากการอนุญาตใหใ้ชสิ้ทธิในทรัพยสิ์นทางปัญญา
แก่บริษทั M ท่ีลาบวน ประเทศมาเลเซียก็จะเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเพียงร้อยละ 5 ตามอนุสญัญาภาษีซอ้น และ
บริษทั M ก็จ่ายค่าตอบแทนดงักล่าวใหบ้ริษทั H โดยไม่ตอ้งเสียภาษีเพราะบริษทัลาบวนอยูใ่นดินแดน
ปลอดภาษี94 
 
 
 

                                                             
90อา้งแลว้ เชิงอรรถที่ 82 หนา้ 211. 
91อา้งแลว้ เชิงอรรถ 85 หนา้ 107-109. 
92อา้งแลว้ เชิงอรรถ 85 หนา้ 109-110. 
93อา้งแลว้ เชิงอรรถที่ 82 หนา้ 213. 
94 สุพตัรา อนนัตพงศ.์ (2538). ปัญหาการหลบหลีกและการหนีภาษีของบริษัทข้ามชาติ.  วิทยานิพนธ์ปริญญา          

นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง. หนา้ 121. 
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แผนภูมทิี่ 3 ตวัอยา่งกรณีศกึษากรณีดินแดนปลอดภาษี 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
5.2.2 การก าหนดราคาโอน (Transfer Pricing) 

5.2.2.1 แนวคดิ 
 การก าหนดราคาโอน หรือ Transfer  Pricing คือ การตั้งราคาโอนของสินคา้ ค่าบริการ95  
หรือทรัพยสิ์นทั้งท่ีมีรูปร่างและไม่รูปร่างระหวา่งคู่สญัญาท่ีอยูใ่นกลุ่มบริษทัเดียวกนัใหม้ีความไม่สอดคลอ้งกบั
ราคาตามทอ้งตลาดโดยทัว่ไปท่ีก  าหนดโดยบริษทัซ่ึงเป็นอิสระต่อกนั96 ซ่ึงการก าหนดราคาโอนดงักล่าวเป็น
วิธีการท่ีนิยมท าในบริษทัท่ีอยูใ่นเครือเดียวกนัท่ีมีการประกอบกิจการระหว่างประเทศ เช่น การจดัตั้งบริษทั  
ในเครือและมีอ  านาจควบคุมหรือสัง่การบริษทัดงักล่าว บริษทัท่ีมีการถือหุน้ระหว่างกนั บริษทัสาขา หรือการท า
กิจการร่วมคา้ เป็นตน้ โดยบริษทัท่ีมีความสมัพนัธใ์นเครือเดียวกนัจะก าหนดราคาโอนทั้งในรูปแบบท่ีสูงกว่า
หรือต ่ากว่าราคาตลาดเพ่ือไม่ใหร้าคาท่ีตั้งนั้นสะทอ้นตน้ทุนท่ีแทจ้ริง เพื่อวตัถุประสงคใ์นการไดก้  าไรสูงสุดใน
การประกอบธุรกิจ เช่น เพ่ือลดรายจ่ายทางดา้นภาษีอากรเพื่อหลีกเล่ียงการควบคุมการปริวรรตเงินตรา เพื่อลด
ความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียนเงินตรา เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดเพ่ือลดผลกระทบของการควบคุม 

                                                             
95 การใหบ้ริการ เช่น การอนุญาตใหใ้ชสิ้ทธิบตัร เคร่ืองหมายการคา้ ช่ือทางการคา้ ซอฟทแ์วร์ หรือลิขสิทธิต่างๆ 

รวมถึงความช่วยเหลือทางเทคนิคเกี่ยวกบัการพฒันาผลิตภณัฑ ์และ การใหบ้ริการอื่น เช่น การบริการวจิยัและพฒันา           
การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น ความช่วยเหลือทางการตลาด การใหค้  าปรึกษาทางธุรกิจ (เช่น การลงทุน การเงิน การงบประมาณ        
การบญัชี กฎหมาย การจดัการขอ้มูล และการบริหาร เป็นตน้ 

96 Joseph Isenbergh, International Taxation(2000). p 57. 
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ราคาโดยรัฐ เพื่อโอนก าไรออกนอกประเทศ97  เพื่อทุ่มตลาด98  หรือเพื่อจดัการปัญหากระแสเงินสดทางการคา้ 
เป็นตน้  

ส าหรับประเทศไทย ในปัจจุบนัยงัไม่มกีฎหมายหรือมาตรการใดๆ ในเชิงบงัคบัเพื่อ
ป้องกนัการเล่ียงภาษีของบริษทัขา้มชาติ หากแต่มีบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรเก่ียวกบัการวางแนวทาง
และก าหนดราคาโอนของธุรกรรม เช่น ในมาตรา 65 ทวิ (4) ซ่ึงไดว้างหลกัการในการพิสูจน์ราคาโอนของ
ธุรกรรมการใหบ้ริการระหว่างกนัการ (รายละเอียดจะกล่าวในส่วนของบทท่ี 6) นอกจากน้ี กรมสรรพากรยงั
ไดว้างแนวทางในการปฎิบติัเพ่ือป้องกนัการเล่ียงภาษีตามค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.113/2545  เร่ือง  การเสีย
ภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกรณีการก าหนดราคาโอนให้เป็นไปตามราคาตลาด         
โดยนิยามของการก าหนดราคาไดป้รากฏตามค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.113/2545 ซ่ึงไดอ้ธิบายค าว่า ราคาโอน 
หมายถึง “ราคาหรือค่าตอบแทนท่ีเรียกเก็บระหว่างคู่สญัญาท่ีมีความสมัพนัธก์นั”  ดงันั้น เน่ืองจากเป็นราคา
หรือค่าตอบแทนดงักล่าว มีลกัษณะพิเศษตรงท่ีถกูก  าหนดระหว่างคู่สญัญาท่ีมคีวามสมัพนัธก์นั (ทั้งการถือหุน้
ระหว่างกนั การมีอ  านาจควบคุมต่อกนั หรือการมีคณะกรรมการบริหารชุดเดียวกนั) จึงอาจอาศยั
ความสมัพนัธใ์นการก าหนดราคาใหแ้ตกต่างจากราคาโดยทัว่ไปตามกลไกธุรกิจท่ีเรียกเก็บระหว่างคู่สญัญา   
ท่ีไม่มีความสมัพนัธก์นั หรือท่ีรู้จกัวา่เป็นราคา Arm’s Length ได ้99 ทั้งน้ี ในการท าธุรกรรมระหว่างประเทศ 
ราคาโอนสามารถถกูบิดเบือนใหเ้ป็นราคาโอนท่ีพิเศษโดยความสมัพนัธไ์ด ้2 กรณี คือ ก  าหนดราคาใหสู้งเป็น
พิเศษ หรือก าหนดราคาใหต้  ่าเป็นพิเศษ แน่นอนว่า ผลท่ีตามมาคือก าไรจะถกูถ่ายโอนไปมาภายในกลุ่ม          
ของตนผา่นราคาโอนดงักล่าวนั้นเอง    

อยา่งไรก็ดี ค  าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.113/2545 ยงัไม่ถือว่าเป็นกฎหมายท่ีมีสภาพ
บงัคบัเพื่อป้องกนัการก าหนดราคาโอนโดยมิชอบ หากแต่เป็นแนวทางในทางปฏิบติัใหเ้จา้พนกังานภาษี
ปฏิบติั ในการตรวจสอบและประเมินภาษี ในกรณีท่ีเกิดขอ้พิพาทในการก าหนดราคาโอนของบริษทัขา้มชาติ           
ท่ีเขา้มาประกอบกิจการในประเทศไทย แมค้  าสัง่ฉบบัดงักล่าวจะไม่ไดมี้สภาพบงัคบัอยา่งเช่นกฎหมาย
ทัว่ไป แต่สาระส าคญัของค าสัง่ฉบบัน้ีไดอ้าศยัอ  านาจบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งตามประมวลรัษฎากร เช่น  
การก าหนดแนวทางปฏิบติัใหเ้จา้พนกังานประเมินภาษีมีอ  านาจในการปรับปรุงการรับรู้ธุรกรรมราคาโอน 
ดงักล่าวใหเ้ป็นไปตามราคาตลาด โดยอาศยัอ  านาจตามประมวลรัษฎากรในมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ (4) และ
มาตรา 70 ตรี เป็นตน้ 
 
 

                                                             
97จ ารัส แหยมสร้อยทอง. (2530). การป้องกันการหลีกเล่ียงและการหนีภาษีเงินได้นิติบุคคลของบรรษัทข้ามชาติโดย

วิธีการต้ังราคาโอน. วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 30-31. 
98เกริก ฉัตรวิรุฬห์. (2537). มาตรการทางกฎหมายเพื่อควบคุมการต้ังราคาโอนของบรรษัทข้ามชาติในอุตสาหกรรมยา

ในประเทศไทย.  วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ ปีการศึกษา 2537.               
หนา้ 54. 

99ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.113/2545 ประกาศวนัที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2545 



- 64 - 
 

ดงันั้น จากปัญหาเร่ืองการตั้งราคาโอนท่ีบิดเบือนราคาตลาดในธุรกรรมระหว่างประเทศ  
ท าใหอ้งคก์รเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพฒันา (Organization for Economic Co-operation and 
Development – OECD) ไดอ้อกคู่มือเร่ืองการก าหนดราคาโอนส าหรับบริษทัขา้มชาติ (Transfer Pricing 
Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administration) เพื่อก  าหนดแนวทางในการพิสูจน์และ 
คิดราคาโอนระหว่างหน่วยงานหรือองคก์รธุรกิจท่ีอยูใ่นเครือเดียวกนั โดยแนวทางของ OECD คือ การสร้าง
หลกัการเพ่ือเปรียบเทียบระหว่างราคาโอนกบัราคาพึงซ้ือขายโดยสุจริต (Arm’s Length Price - ALP)         
ซ่ึง Arm’s Length Price คือ หลกัการอา้งอิงเป็นมาตรฐานระหว่างประเทศในการตดัสินราคาโอนเพื่อ
วตัถุประสงคใ์นการป้องกนัการหลีกเล่ียงทางภาษีของบริษทัขา้มชาติ ดงันั้น หลกัการ Arm’s Length Price 
คือ การพิสูจนก์ารตั้งราคาโอนค่าสิทธิ และค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ ของการท าธุรกรรมของบริษทัในเครือเดียวกนั 
เพื่อเปรียบเทียบกบัคู่สญัญาอ่ืนหรือสถานการณ์อ่ืน ๆ ท่ีไมอ่าจควบคุมได้100 โดยแนวทางตาม OECD น้ีเป็นท่ี
ยอมรับอยา่งแพร่หลายในการน าไปใชอ้า้งอิงของรัฐบาลในการก าหนดหลกัเกณฑใ์นการก าหนดราคาโอน
ของบริษทัระหว่างประเทศในการวางแผนนโยบายภาษีของรัฐบาล เพื่อเป็นการควบคุมดูแลบริษทัระหว่าง
ประเทศต่าง ๆ ใหป้ฏิบติัตามกฎหมาย และขอ้บงัคบั รวมถึงเป็นแนวทางเบ้ืองตน้ในการร่างค าสัง่
กรมสรรพากร ท่ี ป.113/2545 ดว้ยเช่นกนั101 

5.2.2.2 วธิีการ 
ในการประกอบธุรกิจระหว่างประเทศ บริษทัขา้มชาติมกัเป็นบริษทัขนาดใหญ่ 

และมีบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งเพ่ือประกอบธุรกรรมดว้ยจ านวนมาก โดยบริษทัขา้มชาติมกัมีการจดัตั้งองคก์ร           
หรือหน่วยงาน หรือศนูยป์ฏิบติัการในประเทศต่าง ๆ เพื่อประโยชน์ในการบริหารจดัการและจดัสรร
ทรัพยากร การก าหนดราคาโอนจึงเป็นเคร่ืองมือส าคญัประการหน่ึงส าหรับบริษทัแม่ในการบริหารจดัการ
ตน้ทุนและผลก าไรท่ีบริษทัแม่จะไดรั้บโอนจากบริษทัยอ่ย  

ในทางปฏิบติั การก าหนดราคาโอนจึงเป็นการสร้างราคาของสินคา้หรือบริการ          
ใหผ้ดิไปจากท่ีควรจะเป็นเพื่อประโยชน์ในการลดภาระทางภาษีอากร หรือเพื่อท าใหบ้ริษทัในเครือทั้งหมด
เสียภาษีโดยรวมนอ้ยท่ีสุด (Abusive Transfer Pricing) ซ่ึงการบิดเบือนราคาโอนน้ี คือ การยกัยา้ยเงินได ้          
ยงัประเทศท่ีมีอตัราภาษีต ่ากว่าหรือสูงกว่าเพื่อบิดเบือนผลประกอบการอนัแทจ้ริง อนัส่งผลใหบ้ริษทั              
ท่ีท าการดงักล่าวมีผลก าไรสุทธิต ่า และเสียภาษีนอ้ยกว่าอตัราอนัพึงช าระ ซ่ึงวิธีการในการก าหนดราคาโอน
ในลกัษณะบิดเบือนราคาตลาดน้ีสามารถกระท าได ้2 กรณีหลกั คือ กรณีการก าหนดราคาโอนใหสู้งกว่า
ปกติ และการก าหนดราคาโอนใหต้ ่ากว่าปกติ 
                                                             

100Barry Larking, International Tax Glossary (2001) 21. 
101ค าสั่งกรมสรรพากรท่ีป. 113/2545 ไดรั้บรองวิธีหาราคาตลาดตามคู่มือการก าหนดราคาโอนของ OECD ไว ้         

4 วิธีไดแ้ก่ วิธีเปรียบเทียบกบัราคาที่มิไดมี้การควบคุม (Comparable Uncontrolled Price Method หรือ CUP Method)         
วิธีราคาขายต่อ (Resale Price Method) วิธีราคาทุนบวกก าไรส่วนเพิม่ (Cost Plus Method) และวิธีอื่นที่ไดรั้บรองโดยสากล
อาจแบ่งไดเ้ป็น วิธีแบ่งก  าไร (Profit Split Method) และวิธีแบ่งก  าไรสุทธิเป็นรายธุรกรรม (Transactional Net Margin 
Method หรือ TNMM) 
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1) การก าหนดราคาโอนให้สูงกว่าปกติ คือ การท่ีบริษทัในเครือวางแผน            
โดยการถ่ายโอนส่วนก าไรไปยงัประเทศท่ีผูข้ายหรือผูใ้หบ้ริการตั้งอยูเ่พ่ือใหมี้เกิดภาระภาษีในประเทศนั้นมาก             
อนัจะเป็นประโยชน์ในการช าระภาษีในประเทศท่ีมีอตัราหรือภาระทางภาษีต ่าและในขณะเดียวกนั             
การก าหนดราคาโอนในลกัษณะน้ีจะส่งผลใหผู้ซ้ื้อหรือผูรั้บบริการในอีกประเทศท่ีมีรายจ่ายทางภาษีสูงกว่า
เกิดผลขาดทุน อนัจะส่งผลใหบ้ริษทัในเครือท่ีตั้งอยูใ่นประเทศท่ีมีตน้ทุนทางภาษีท่ีสูงกว่ามีภาระภาษี        
ในประเทศนั้นต ่า หรือในบางกรณีอาจไม่ตอ้งมีภาระภาษีเลย เน่ืองจากมีผลขาดทุนสุทธิในทางบญัชี 

2) การก าหนดราคาโอนใหต้ ่ากว่าปกติ คือ การท่ีบริษทัในเครือวางแผนภาษี             
โดยการถ่ายโอนส่วนก าไรไปยงัประเทศท่ีผูซ้ื้อหรือผูรั้บบริการตั้งอยู ่เน่ืองจากประเทศนั้นเป็นประเทศ           
ท่ีจะมีภาระทางภาษีต ่า อนัส่งผลใหร้ายจ่ายทางภาษีลดลง (เสียภาษีมากในประเทศท่ีมีอตัราภาษีต ่า) ใน
ขณะเดียวกนัผูข้ายหรือผูใ้หบ้ริการในอีกประเทศท่ีมีภาระในทางภาษีสูงกว่าจะเกิดผลขาดทุนเพราะมีรายรับต ่า 
ท าใหเ้สียภาษีในประเทศท่ีมีภาระทางภาษีสูงกว่าอาจไม่ตอ้งเสียภาษีเลย หรือเสียภาษีในอตัราท่ีต ่า เน่ืองจาก
มีผลขาดทุนสุทธิในทางบญัชี  

5.2.2.3 กรณศึีกษา 
(1) กรณศึีกษาที่ 1: การก าหนดราคาโอนเพือ่ลดต้นทุนภาษหีัก ณ ที่จ่าย  
ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย คือ ภาษีประเภทหน่ึงท่ีผูจ่้ายเงินไดต้ามท่ีกฎหมายก าหนดมีหนา้ท่ี      

หกัเงินไดจ้  านวนหน่ึงเพื่อน าส่งรัฐบาลโดยเงินไดท่ี้ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย เช่น เงินปันผล ดอกเบ้ีย และค่าสิทธิ            
เป็นตน้ ในกรณีของกฎหมายไทยมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากรไดก้  าหนดว่าผูม้ีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย             
คือ บุคคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั สมาคม หรือคณะบุคคลท่ีเป็นผูจ่้ายเงินไดม้ีหนา้ท่ีตามกฎหมายโดยตอ้งหกัภาษี         
ณ ท่ีจ่ายและน าส่งใหก้รมสรรพากร  

ดงันั้น บริษทัในเครือท่ีตั้งอยูใ่นต่างประเทศยอ่มมีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามท่ีตั้ง 
ของสถานประกอบการตามอตัราท่ีก  าหนดโดยรัฐบาล ในทางปฏิบติั การลดตน้ทุนโดยการใชก้ารก าหนด
ราคาโอน คือ การวางแผนภาษีโดยก าหนดราคาสินคา้ใหเ้กิดการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเพ่ือเอ้ือใหบ้ริษทัแม่
สูญเสียกระแสเงินนอ้ยท่ีสุด เช่น บริษทัลกูในประเทศ A ซ้ือสินคา้จากบริษทัแม่ในประเทศ B มลูค่า 1,000 
(ตน้ทุน) และขายในตลาดของประเทศ A ดว้ยราคา 1,400 ดอลล่าร์สหรัฐ (ราคาขาย) ซ่ึงประเทศ A มีอตัรา
ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย กรณีจ่ายเงินปันผลใหก้บับริษทัต่างประเทศ 30% (น าส่งภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 120 ดอลล่าร์
สหรัฐ)  ดงันั้น การจ่ายเงินปันผลจากก าไรของบริษทัลกูในประเทศ A ใหก้บับริษทัแม่ในประเทศ  B จะท าให้
เกิดก าไรสุทธิ 280 ดอลล่าร์สหรัฐ และมีกระแสเงินสดเขา้บริษทัแม่ 1,280 ดอลล่าร์สหรัฐ (ตน้ทุน)  
อยา่งไรก็ดี กรณีจะกลบักนัหาก บริษทัแม่ในประเทศ B ขายสินคา้ใหก้บับริษทัลกูในประเทศ A ดว้ยราคา 
1,200 ดอลล่าร์สหรัฐ และบริษทัลกูในประเทศ A น าสินคา้นั้นไปขายต่อในราคา 1,400 ดอลล่าร์ (ราคาขาย) 
บริษทั A จะเกิดก าไรเพียง 200 ดอลล่าร์สหรัฐ และน าส่งภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเพียงแค่ 60 ดอลล่าร์สหรัฐ ท าใหเ้กิด
ก าไรสุทธิ 140 ดอลล่าร์สหรัฐ และมีกระแสเงินสดไหลเขา้บริษทัแม่ในประเทศ B จ านวน 1,340 ดอลล่าร์
สหรัฐ 
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ดงันั้น การก าหนดราคาของของสินคา้โดยการสร้างราคาโอนใหผ้ดิไปจากราคาท่ีควรจะ
เป็นในกรณีขา้งตน้จึงเป็นการกระท าท่ีบริษทัทั้งสองประสงคใ์หมี้การเสียภาษีโดยรวมนอ้ยท่ีสุด กล่าวคือ 
ราคาตน้ทุนของสินคา้ในกรณีท่ีบริษทัลกูตั้งอยูใ่นประเทศท่ีมีอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย สูง บริษทัแม่จะขาย
สินคา้ใหบ้ริษทัลกูโดยสร้างราคาโอนใหสู้งกว่าปกติ เพื่อลดก าไรของบริษทัลกู ซ่ึงท าใหก้  าไรสุทธิลดลง 
และอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีบริษทัลกูจะตอ้งช าระเม่ือจ่ายเงินปันผล และในทางออ้มการตั้งราคาโอน         
ในรูปแบบน้ียงัเป็นไปเพ่ือแกปั้ญหากระแสเงินสดทางการคา้ของผูป้ระกอบการดว้ยอีกทางหน่ึง 

 
แผนภูมทิี่ 4 ตวัอยา่งกรณีศกึษากรณีการก าหนดราคาโอนเพื่อลดตน้ทุนภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ท่ี 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(2) กรณศึีกษาที่ 2: การก าหนดราคาโอนเพือ่ลดต้นทุนภาษเีงินได้นิตบุิคคล 

 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษีอากรประเภทหน่ึงท่ีจดัเก็บจากเงินไดข้องบริษทั             
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนใดตามท่ีกฎหมายของประเทศนั้น ๆ ไดก้  าหนดใหม้ีหนา้ท่ี       
ในการเสียภาษีตามกฎหมายบญัญติัใหม้ีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีประเภทดงักล่าว ซ่ึงตามกฎหมายไทยภาษีนิติบุคคล
จะจดัเก็บจากเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ท่ีจดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอ่ืน ๆ ท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยด์ว้ย  

ในกรณีของการลดตน้ทุนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล บริษทัแม่ท่ีมีบริษทัลกูอยูต่ ั้งอยูใ่น
หลายประเทศมกัจะก าหนดราคาโอนสูงในประเทศท่ีมีอตัราภาษีนิติบุคคลสูงกว่าบริษทัแม่ และก าหนด
ราคาโอนต ่า หากประเทศนั้นมีอตัราภาษีนิติบุคคลต ่ากว่าบริษทัแม่ หรืออีกนยัหน่ึงคือการใชค้วามแตกต่าง
ทางกฎหมายภาษีเป็นเคร่ืองมือท าใหบ้ริษทัแม่ไดก้  าไรเพ่ิมมากข้ึนนัน่เอง เช่น หากบริษทัแม่มีบริษทัลกู
ตั้งอยูใ่นประเทศ A ซ่ึงมีอตัราภาษีนิติบุคคลท่ีร้อยละ 25 และมีบริษทัลกูอีกบริษทัหน่ึงตั้งอยูใ่นประเทศ B  

กรณีไม่มี Transfer Pricing 

บ.ลูก บ.แม่ สินค้า 

$ 
1,000 
(Cost) ประเทศ A ประเทศ B 

$ 1,400 
(ขาย) 

Market 
 

WH 30% 
Profit 280 $ 

Cash flow 1,280 
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ซ่ึงมีอตัราภาษีนิติบุคคลท่ีร้อยละ 30 ในกรณีเช่นน้ี บริษทัแม่จะก าหนดราคาโอนของสินคา้ใหแ้ตกต่าง
ระหว่างบริษทัลกูทั้งสองโดยใหเ้กิดก าไรสุทธินอ้ยในประเทศท่ีมีอตัราภาษีท่ีร้อยละ 30 อนัจะส่งผลต่อ        
การช าระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราท่ีต ่าในประเทศ B ซ่ึงยอ่มท าใหบ้ริษทัแม่มีเงินไดห้รือก าไรเพ่ิมข้ึน 

 
แผนภูมทิี่ 5 ตวัอยา่งกรณีศกึษากรณีการก าหนดราคาโอนเพื่อลดตน้ทุนภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ท่ี 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5.2.3 การเลอืกอนุสัญญาหรือการแสวงหาประโยชน์จากอนุสัญญาภาษีซ้อนโดยคนชาตทิี่สาม 

(Treaty Shopping) 
5.2.3.1 แนวคดิ 

ปัจจุบนัการท าธุรกรรมระหว่างประเทศของบริษทัขา้มชาติสามารถท าไดอ้ยา่งเสรี        
มากข้ึน และมกัมีจุดเกาะเก่ียวมากกว่าหน่ึงประเทศข้ึนไป จึงเร่ิมมีการวางแผนการด าเนินธุรกิจโดยอาศยั
วิธีการ Treaty Shopping ซ่ึงวิธีการ Treaty Shopping  คือ การวางรูปแบบของธุรกรรมหรือกิจการไปในทางท่ี 
จะไดรั้บสิทธิประโยชน์เจาะจงจากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยมิชอบโดยผูป้ระกอบการท่ีมีบริษทัในเครือตั้งอยู่
ในหลายประเทศ มกัอาศยัอนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างประเทศของประเทศท่ีสามเพื่อลดอตัราภาษีหรือ
ยกเวน้ภาระภาษีส าหรับธุรกรรมระหว่างประเทศของตน บริษทัขา้มชาติท่ีประสงคจ์ะไดสิ้ทธิประโยชน์       
โดยวิธีการ Treaty Shopping นั้น มกัเป็นผูไ้ม่มีสิทธิในการไดรั้บประโยชน์ภายใตอ้นุสญัญาภาษีซอ้นของ
ประเทศท่ีสาม เพราะมิไดเ้ป็นผูเ้สียภาษีท่ีประเทศคู่สญัญาอนุสญัญาภาษีซอ้นประสงคจ์ะใหสิ้ทธิประโยชน์ 
เช่น มิไดเ้ป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศคู่สญัญา ดงันั้น เพ่ือไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี บริษทัขา้มชาติจึง
วางแผนทางธุรกิจโดยการไม่ลงทุนตรงในประเทศใดประเทศหน่ึงท่ีมีภาระทางภาษีสูง แต่จะใชบ้ริษทั
ส่งผา่น หรือหน่วยธุรกิจท่ีเป็นตวักลางท่ีจดัตั้งข้ึนในประเทศท่ีสามเพ่ือเป็นเสน้ทางผา่นใหแ้ก่เงินไดท่ี้เกิด 

บ.ลูก บ.แม่ สินค้า 

$ 
1,200 
(Cost) ประเทศ A ประเทศ B 

$ 1,400 
(ขาย) 

Market 
 

WH 30% 
Profit 140 $ 

Cash flow 1,340 

กรณีมี Transfer Pricing 
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ในประเทศหน่ึงของผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูอี่กประเทศหน่ึง โดยการใชจุ้ดอ่อนและช่องโหว่ของเครือข่ายอนุสญัญา
ภาษีซอ้น เพ่ือท่ีจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ในการเสียภาษีนอ้ยลงอนัเป็นการเพ่ิมก าไรในการประกอบธุรกิจ
ของบริษทัขา้มชาติ 

ในช่วงท่ีผา่นมาวิธีการ Treaty Shopping ไดรั้บความสนใจทั้งในมุมมองทาง
เศรษฐศาสตร์และกฎหมายมากข้ึน เน่ืองจาก การจดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้นนั้นเป็นการตกลงระหว่างรัฐต่อ
รัฐ  แต่การด าเนินธุรกิจโดยอาศยัวิธีการ Treaty Shopping ส่งผลกระทบต่อหลกัการร่วมกนัของรัฐทั้งสอง
รวมถึงส่งผลโดยตรงต่อทฤษฎีทางการคลงัในบางประเทศ เพราะบางกรณีไดม้ีการน าวิธีการ Treaty 
Shopping มาใชใ้นการวางแผนธุรกิจร่วมกบัวิธี Tax Haven ซ่ึงไดส้ะสมก าไรอยูใ่นประเทศตวักลางท่ี
ปราศจากภาระทางภาษี ท าใหป้ระเทศแหล่งเงินไดท่ี้แทจ้ริงสูญเสียรายไดใ้นการจดัเก็บภาษี (โดยเฉพาะภาษี
ประเภทหกั ณ ท่ีจ่าย) อยา่งมาก  

ปัจจุบนัแนวทางของอนุสญัญาภาษีซอ้นไม่ว่าจะเป็นของ OECD หรือ UN ยงัไม่มี
ขอ้ก  าหนดเก่ียวกบัมาตรการตอบโตว้ิธีการ Treaty Shopping ไวอ้ยา่งชดัเจน โดย OECD ไดม้ีการจ ากดั               
บุคคลท่ีจะไดรั้บสิทธิประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นไวว้า่จะตอ้งเป็นบุคคลท่ีไดรั้บผลประโยชน์อยา่งแทจ้ริง 
ซ่ึงเป็นการป้องกนัการอา้งสิทธิโดยบริษทัท่ีเป็นตวักลาง นอกจากน้ี อนุสญัญาภาษีซอ้นของประเทศสมาชิก
บางประเทศ เช่น สหราชอาณาจกัร และอิตาลี ไดบ้ญัญติัหลกัการหา้มการใหผ้ลประโยชน์อนัไมค่วรแต่
ประเทศท่ีสามในการอา้งสิทธิประโยชน์ทางภาษี ในขณะท่ีประเทศสหรัฐอเมริกาไดบ้ญัญติัหลกัการ            
เพื่อตรวจสอบลกัษณะของธุรกรรมท่ีอาจเขา้ข่ายเป็นธุรกรรมท่ีแสวงหาผลประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้น102 
โดยน าหลกัการจ ากดัประโยชนจ์ากอนุสญัญา (Limitation of Benefits) มาพิจารณากบักรณีการแสวงหา
ผลประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยมิชอบ  ซ่ึงหลกัการตอบโตห้รือป้องกนัวิธีการ Treaty Shopping           
น้ียงัไม่ไดถ้กูบญัญติัไวใ้นกฎหมายไทยแต่อยา่งใด 

5.2.3.2 วธิีการ 
การวางแผนทางภาษีโดยอาศยัวิธีการ Treaty Shopping สามารถกระท าไดใ้นหลายกรณี 

โดยในบางกรณีนั้นมกัถกูน ามาใชค้วบคู่กบัวิธีการ Tax Haven เช่น การจดัวางแผนภาษีเพื่อลดหรือเล่ียง 
การช าระภาษีประเภทต่าง ๆ เช่น ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ภาษีท่ีเงินไดท่ี้เก็บจากค่าสิทธิ เงินปันผล หรือดอกเบ้ีย 
เช่น บริษทั A มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ X และบริษทั B มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ Y โดยประเทศทั้งสองมีอนุสญัญา
ภาษีซอ้นระหว่างกนั แต่อตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายตามอนุสญัญาภาษีซอ้นของประเทศ Y และ X มีอตัราท่ีสูง
กว่าอตัราภาษีท่ีก  าหนดในอนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างประเทศ Y และประเทศ Z (ซ่ึงเป็นประเทศท่ีสาม) 
โดยประเทศท่ีสามน้ีมกัจะเป็นประเทศท่ีเป็นดินแดนปลอดภาษี (Tax Haven) โดยประเทศ Z จะเป็นทางผา่น
ของเงินใหใ้นกรณีขา้งตน้ 

นอกจากน้ี บริษทัขา้มชาติยงัมกัจดัตั้งบริษทัลกู หรือบริษทัตวักลาง (Conduit 
Company) เพื่อวตัถุประสงคอ์นัมิชอบในการเล่ียงภาษี เช่น บริษทั A มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ X และบริษทั B  
มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ Y ซ่ึงบริษทัทั้งสองเป็นบริษทัในเครือเดียวกนั โดยบริษทั A ประสงคจ์ะไดรั้บเงิน
                                                             

102 The United States Model Tax Convention, article 22. 
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ลงทุนท่ีไดล้งทุนในประเทศ Y แต่ประเทศทั้งสองไม่มีอนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างกนั ดงันั้น เพ่ือเป็นการ
หลีกเล่ียงการเสียภาษีเงินไดท่ี้เกิดจากการลงทุน บริษทัแม่ของบริษทัทั้งสองจึงตั้งบริษทัลกูในประเทศ Z          
ซ่ึงเป็นประเทศท่ีสามท่ีมีอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศทั้งสอง เพ่ือส่งเงินไดท่ี้เกิดในประเทศ Y ไปยงั
บริษทัท่ีเปิดในประเทศ Z แลว้จึงน าเงินไดน้ั้นส่งไปยงับริษทั A มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ X 

ดงันั้น ในการด าเนินธุรกิจระหว่างประเทศ บริษทัขา้มชาติจึงมกัศึกษาอตัราภาษี          
และเง่ือนไขในอนุสญัญาภาษีซอ้นเพื่อหาช่องทางในการแสวงหาผลประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้น 

5.2.3.3 กรณศึีกษา 
 1) กรณอีาศัยผลประโยชน์จากข้อก าหนดของอนุสัญญาภาษีซ้อนทีแ่ตกต่างในการ
โอนผลก าไรหรือเงินปันผล เช่น ประเทศ A และ B ไมมี่อนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างกนั ในกรณีของบริษทั
ในเครือเดียวกนัท่ีตั้งอยูใ่นสองประเทศประสงคจ์ะจ่ายเงินปันผลใหแ้ก่กนั โดยหากบริษทัในประเทศ B           
จ่ายเงินปันผลใหป้ระเทศ A จะตอ้งถกูหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 15 ดงันั้น เพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษี
ในอตัราท่ีสูง บริษทัแม่จึงศึกษาเง่ือนไขของอนุสญัญาภาษีซอ้นและพบว่าหากตั้งบริษทัลกูในประเทศ C 
อนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างประเทศ B และประเทศ C ก าหนดว่าการจ่ายเงินปันผลจากประเทศ B ไปยงั
ประเทศ C (จากบริษทัท่ีถือหุน้โดยบริษทัในประเทศ C) นั้น อตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายจะลดลงเหลือร้อยละ       
5  และการจ่ายเงินปันผลดงักล่าวจากประเทศ C ไปยงัประเทศ A จะไม่เสียค่าใชจ่้ายแต่อยา่งใด เน่ืองจาก
ประเทศ C ไม่มีการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในการกรณีการจ่ายเงินปันผลออกนอกประเทศ ดงันั้น               
การวางแผนภาษีในลกัษณะน้ี จึงเขา้ข่ายของวิธีการเลือกใชอ้นุสญัญาภาษีซอ้นท่ีเอ้ือประโยชน์ในลกัษณะ
ของ Treaty Shopping วิธีหน่ึง 

 

แผนภูมทิี่ 6 ตวัอยา่งกรณีศกึษากรณีอาศยัผลประโยชน์จากขอ้ก  าหนดของอนุสญัญาภาษีซอ้น 
                              ท่ีแตกต่างในการโอน 
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2)  กรณอีาศัยผลประโยชน์จากข้อก าหนดของอนุสัญญาภาษีซ้อนทีแ่ตกต่างโดย
วธิีการกู้ยมื กล่าวคือ การสร้างความสมัพนัธใ์นรูปแบบผูกู้ห้รือผูใ้หกู้ข้องบริษทัในเครือเดียวกนัเพื่ออาศยั
สิทธิประโยชน์จากอตัราภาษีหรือเง่ือนไขของอนุสญัญาภาษีซอ้น โดยวิธีน้ีบริษทัในเครืออาจมีการก าหนด
ตวัผูกู้ห้รือผูใ้หกู้ซ่ึ้งบริษทัท่ีอยูใ่นเครือเดียวกนั โดยข้ึนอยูก่บัเง่ือนไขและอตัราการจดัเก็บภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย
ส าหรับเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ีย เช่น ประเทศ A และประเทศ C มีไม่ไดม้ีการจดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้น
ระหว่างกนัและอตัราภาษีเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนในประเทศ A จดัเก็บในอตัราร้อยละ 20 เพื่อเป็น
การหลีกเล่ียงการเสียภาษีในอตัราดงักล่าว ผูใ้หกู้ซ่ึ้งเป็นบริษทัแม่ในประเทศ C จึงไดต้ั้งบริษทัลกูใน
ประเทศ B โดยใหท้ าหนา้ท่ีเป็นทั้งผูกู้แ้ละผูใ้หกู้ ้โดยขอ้เท็จจริงปรากฎว่าระหว่างประเทศ B และ C                
มีอนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างกนัและโดยเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนในประเทศ B และโอนไปยงั
ประเทศ B ใหจ้ดัเก็บในประเทศ B ในอตัราร้อยละ 5 (กรณีน้ี B เป็นผูกู้)้ ดงันั้นบริษทัแม่ในประเทศ C           
จึงใหบ้ริษทัลกูในประเทศ B เป็นผูกู้เ้งินแทน จากนั้นจึงน าเงินดงักล่าวใหบ้ริษทัในประเทศ A กูต่้ออีกทอด
หน่ึง เน่ืองจากระหว่างประเทศ A และ B มีการจดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างกนัโดยใหย้กเวน้การจดัเก็บ
ภาษีเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ีย เช่นน้ี เม่ือบริษทัในประเทศ A โอนเงินค่าดอกเบ้ียใหบ้ริษทัลกูในประเทศ B      
ซ่ึงท าหนา้ท่ีเป็นผูใ้หกู้ใ้นธุรกรรมน้ี จึงปราศจากภาระทางภาษี โดยบริษทัลกูในประเทศ B ไดด้  าเนินการ
โอนเงินดงักล่าวใหบ้ริษทัแม่ในประเทศ C ซ่ึงมีภาระภาษีเพียงแค่ร้อยละ 5 ท าใหก้ารจดัรูปแบบและ            
การเขา้เลือกอนุสญัญาภาษีซอ้นในธุรกรรมการกูย้มืดงักล่าวสามารถลดภารภาษีไปไดร้้อยละ 15 และ         
เป็นการเขา้ใชป้ระโยชน์ในอนุสญัญาภาษีซ่ึงบริษทัในประเทศ C มิไดเ้ป็นผูม้ีสิทธิท่ีแทจ้ริงในการไดรั้บ
สิทธิประโยชน์ในทางภาษี 
 

แผนภูมทิี่ 7 ตวัอยา่งกรณีศกึษา กรณีอาศยัผลประโยชน์จากขอ้ก  าหนดของอนุสญัญาภาษีซอ้น 
                             ท่ีแตกต่างโดยวิธีการกูย้มื 
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บทที่ 6 
การป้องกันการเลี่ยงภาษีของการลงทุนในต่างประเทศ  

 

6.1 แนวทางป้องกันการเลี่ยงภาษีของการลงทุนในต่างประเทศของ The Organization  for   
Economic Co-operation and Development (OECD) 
 

6.1.1 แนวปฏบิัตเิกีย่วกบัดินแดนปลอดภาษี  
 OECD   ไดว้างหลกัเ กณฑปั์จจยัท่ีเป็นการบ่งช้ีการเป็นดินแดนปลอดภาษีไว ้4 ประการ103 

ดงัน้ี 
1) ไม่มีการเก็บภาษีเงินไดห้รือเก็บภาษีเงินไดใ้นระดบัต ่า 2) ขาดการแลกเปล่ียนขอ้มลูอยา่งมีประสิทธิภาพ
3) ขาดความโปร่งใส 4) ขาดการด าเนินการจากภาครัฐอยา่งจริงจงั ดงันั้น เพื่อหลีกเล่ียงจากการเป็นรัฐ          
ท่ีถือว่าเป็นดินแดนปลอดภาษีรัฐจะตอ้งท าพนัธกรณีในการใชห้ลกัความโปร่งใสและการแลกเปล่ียนขอ้มลู
เพื่อวตัถุประสงคท์างภาษี (Principles of Transparency and Exchange of Information)  

6.1.1.1 หลกัเกณฑห์ลกัของหลกัความโปร่งใสและการแลกเปล่ียนขอ้มลูเพื่อวตัถุประสงค ์    
ทางภาษีสามารถสรุปได ้ดงัน้ี 

1) แลกเปล่ียนขอ้มลูเมื่อไดรั้บการร้องขอท่ีเห็นว่ามีความเก่ียวขอ้งกบัการจดัการ
หรือบงัคบัใชก้ฎหมายภายในของรัฐภาคี 

2) ไม่มีขอ้จ  ากดัของการแลกเปล่ียนขอ้มลูโดยอา้งเหตุผลเร่ืองการเปิดเผยขอ้มลู 
ของธนาคารหรือการจดัเก็บภาษีภายในของรัฐ 

3) จดัใหม้ีขอ้มลูท่ีเช่ือถือไดใ้นทางบญัชี ธนาคาร หรือความเป็นเจา้ของและ               
มีอ  านาจในการเรียกขอ้มลูดงักล่าว 

4) เคารพสิทธิของผูเ้สียภาษี 
5) ตอ้งรักษาความลบัของขอ้มลูท่ีแลกเปล่ียนอยา่งเขม้งวด 

การแลกเปล่ียนขอ้มลูจะเกิดข้ึนเม่ือหน่วยงานท่ีมีอ  านาจของรัฐหน่ึงร้องขอขอ้มลูจาก
หน่วยงานท่ีมีอ  านาจของอีกรัฐหน่ึง โดยทัว่ไปขอ้มลูท่ีร้องขอจะเป็นขอ้มลูท่ีเก่ียวขอ้งกบัการตรวจสอบ      
การสอบสวนหรือการสืบสวนการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีในปีภาษีท่ีตอ้งการ โดยก่อนท่ีจะมกีารร้องขอ
ขอ้มลูรัฐท่ีร้องขอจะตอ้งด าเนินการหาขอ้มลูทุกวิธีในรัฐของตนเท่าท่ีจะท าไดก่้อน เวน้แต่มคีวามยากล าบาก
อยา่งมาก โดยการร้องขอนั้นจะตอ้งท าเป็นหนงัสือ เวน้แต่เป็นการร้องขออยา่งเร่งด่วนสามารถร้องขอ       
ดว้ยวาจาได ้โดยการร้องขอจะตอ้งเป็นไปตามกฎหมาย ซ่ึงการร้องขอจะตอ้งมีรายละเอียดประกอบดว้ย
ขอ้เท็จจริงท่ีเก่ียวขอ้งเท่าท่ีเป็นไปได ้ซ่ึงหน่วยงานท่ีมีอ  านาจของรัฐท่ีรับค าร้องขอจะตอ้งตระหนกัถึง     

                                                             
103 Countering Offshore Tax Evasion, Page 11, Overview of OECD’s Work on International Tax Evasion, 

September 28, 2009, OECD Centre for Tax Policy and Administration.  
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ความจ าเป็นของการร้องขอของรัฐคู่สญัญา โดย OECD ไดม้ีการพฒันาหลกัเกณฑว์่าในการร้องขอจะตอ้งมี
การระบุขอ้มลูอะไรบา้ง 
  หลกัเกณฑเ์ร่ืองการแลกเปล่ียนขอ้มลูก  าหนดใหแ้ลกเปล่ียนขอ้มลูทุกประเภทท่ีเห็นได้
ว่ามีความเก่ียวขอ้งกบัการจดัการหรือการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีภายในของรัฐ รวมถึงขอ้มลูของบริษทั
หรือทรัสต ์และผูไ้ดรั้บประโยชนข์องบริษทัหรือทรัสตน์ั้นดว้ย โดยหลกัเกณฑก์ารแลกเปล่ียนขอ้มลูจะ
ก าหนดไวใ้นขอ้  26  ของ OECD Model Convention  และ Model Agreement on Exchange of Information 
2002 ซ่ึงการแลกเปล่ียนขอ้มลูตามหลกัเกณฑน้ี์เป็นท่ียอมรับในการท าสนธิสญัญาทวิภาคีทางภาษีระหว่าง
ประเทศ  ขอ้มลูท่ีแลกเปล่ียนกนันั้นจะตอ้งถกูเก็บเป็นความลบั และขอ้มลูนั้นจะน าไปใชเ้มื่อไดรั้บอนุญาต
และมีการคุม้ครองสิทธิเร่ืองความลบัของผูเ้สียภาษีนั้นดว้ย การเปิดเผยขอ้มลูโดยไม่ไดรั้บอนุญาตจะมี 
โทษอาญา ขอ้มลูท่ีแลกเปล่ียนกนันั้นจะตอ้งใชไ้ดเ้ฉพาะกรณีท่ีตกลงกนัไวใ้นความตกลง ซ่ึงประเทศท่ีถกู
ร้องขอขอ้มลูสามารถปฏิเสธค าร้องขอไดถ้า้เห็นว่าขอ้มลูนั้นมีความเก่ียวขอ้งกบันโยบายของรัฐหรือ
ประโยชน์ท่ีส าคญัของประเทศ แต่การก าหนดมาตรฐานดงักล่าว OECD ไม่มีอ  านาจในการบงัคบัหรือ 
ตอบโตรั้ฐท่ีไม่ปฏิบติัตามมาตรฐานนั้น ซ่ึงรัฐต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นสมาชิก OECD หรือไม่จะตอ้งพิจารณาว่า
แนวทางใดท่ีจ  าเป็นต่อการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีภายในรัฐไดม้ีประสิทธิภาพมากท่ีสุด 

6.1.1.2 มาตรฐานในการแลกเปล่ียนขอ้มลูทางบญัชีการเงินอตัโนมติั (Standard for Automatic 
Exchange of Financial Account Information) 

เป็นแนวทางการแลกเปล่ียนขอ้มลูทางบญัชีการเงินโดยอตัโนมติัระหว่างคู่สญัญา 
รวมถึงการแลกเปล่ียนขอ้มลูอตัโนมติัระดบัภูมิภาค104 เช่น การแลกเปล่ียนขอ้มลูภายในสหภาพยโุรป ไม่ว่า
จะเป็นขอ้มลูเงินได ้หรือขอ้มลูอ่ืน เช่น การเปล่ียนท่ีอยู ่การซ้ืออสงัหาริมทรัพย ์การคืนภาษีมลูค่าเพ่ิม หรือ
การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยแนวทางการแลกเปล่ียนขอ้มลูทางบญัชีการเงินอตัโนมติัเป็นการก าหนดมาตรฐาน
ขั้นต ่าในการแลกเปล่ียนขอ้มลูซ่ึงรัฐสามารถก าหนดหลกัเกณฑใ์หสู้งกว่าได ้การแลกเปล่ียนขอ้มลูทางบญัชี
การเงินอตัโนมติัไดก้  าหนด  The Common Reporting Standard (CRS) ซ่ึงเป็นแม่แบบของการแลกเปล่ียน
ขอ้มลูทางบญัชีการเงิน โดยใชห้ลกัถ่ินท่ีอยูใ่นการเสียภาษีท่ีเป็นมาตรฐานเดียวกนัท าใหก้ระบวนการ 
ง่ายข้ึนมีประสิทธิภาพสูงและลดค่าใชจ่้ายใหก้บัผูม้ีส่วนไดเ้สีย และเน่ืองจากการหลีกเล่ียงภาษีเป็นประเดน็
ท่ีเกิดข้ึนไดท้ัว่โลก การแลกเปล่ียนขอ้มลูท่ีเป็นมาตรฐานเดียวกนัจะสามารถจดัการกบัการหลีกเล่ียงภาษี 
ในต่างประเทศไดเ้ป็นอยา่งดี ซ่ึงการท่ีจะท าใหก้ารแลกเปล่ียนขอ้มลูทางการเงินโดยอตัโนมติัประสบ
ความส าเร็จ การรายงานหรือการแลกเปล่ียนขอ้มลูจะตอ้งง่าย กฎหมายและการบริหารจดัการในการ
แลกเปล่ียนขอ้มลูตอ้งไม่ซบัซอ้น รวมถึงระบบการแกไ้ขปัญหาดา้นเทคนิคตอ้งสะดวก 

6.1.1.3 มาตรฐานของการรายงาน การสอบทานธุรกิจ และการแลกเปล่ียนขอ้มลู (Common 
Standard on Reporting, Due Diligence and Exchange of Information) 

แม่แบบการแลกเปล่ียนขอ้มลูอตัโนมติัจ  าเป็นตอ้งมีมาตรฐานของการแลกเปล่ียน
ขอ้มลูท่ีใหส้ถาบนัการเงินเป็นผูร้ายงาน และแลกเปล่ียนขอ้มลูโดยรัฐท่ีผูเ้สียภาษีมีถ่ินท่ีอยู ่โดยสถาบนั
                                                             

104 Common Reporting Standard, Page 6, Standard for Automatic Exchange of Financial Account Information.  
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การเงินจะรายงานเงินไดจ้ากการลงทุนประเภทต่างๆ รวมถึง ดอกเบ้ีย เงินปันผล และเงินไดท่ี้มีลกัษณะ
เดียวกนั นอกจากนั้นตอ้งรายงานสถานท่ีท่ีผูเ้สียภาษีหลบซ่อนเงินทุนหรือทรัพยสิ์นท่ีก่อใหเ้กิดรายได ้     
เพ่ือหลีกเล่ียงภาษี ซ่ึงสถาบนัการเงินตามมาตรฐานน้ีจะหมายความรวมถึงนายหนา้ หรือบริษทัประกนัดว้ย  
 นอกจากสถาบนัการเงินตอ้งรายงานขอ้มลูดงักล่าวแลว้ มาตรฐานการแลกเปล่ียน
ขอ้มลูยงัก  าหนดใหผู้ถื้อบญัชีตอ้งมีหนา้ท่ีรายงานขอ้มลู โดยสถาบนัการเงินตอ้งตรวจสอบถึงบริษทั ทรัสต ์
หรือการจดัการท่ีมีลกัษณะคลา้ยคลึงกนั และสถานท่ีท่ีผูเ้สียภาษีหลบซ่อนเงินตน้ดว้ย ซ่ึงการก าหนดให้
สถาบนัการเงินมีหนา้ท่ีรายงานขอ้มลูน้ี รวมถึงกระบวนการสอบทานธุรกิจ (Due Diligence) ดว้ย ส่วนเร่ือง
กฎหมายและการจดัการขั้นพ้ืนฐานของการแลกเปล่ียนขอ้มลูนั้น จะตอ้งอยูบ่นหลกัการรักษาความลบัและ
การใชข้อ้มลูอยา่งเหมาะสม รวมถึงการไดรั้บอนุญาตใหแ้ลกเปล่ียนขอ้มลูอตัโนมติั ซ่ึง OECD ไดอ้อก 
Guide on Confidentiality เพื่อก  าหนดแนวปฏิบติัเก่ียวกบัการรักษาความลบัและแนวทางการป้องกนัใน
ระดบัท่ีเหมาะสม ซ่ึงการจะท าความตกลงแลกเปล่ียนขอ้มลูอตัโนมติัไดน้ั้น รัฐท่ีไดรั้บขอ้มลูจะตอ้งมีระบบ
กฎหมายและการปฏิบติัการท่ีดูแลเร่ืองการรักษาความลบัของขอ้มลูท่ีไดรั้บมาอยา่งพอเพียง และใชข้อ้มลู
นั้นตรงตามวตัถุประสงค ์ส่วนในเร่ืองของแนวทางแกไ้ขปัญหาเทคนิคท่ีเหมาะสมเป็นมาตรฐานเดียวกนั       
ก็เป็นส่ิงท่ีส าคญัส าหรับระบบแลกเปล่ียนขอ้มลู ท าใหก้ระบวนการแลกเปล่ียนขอ้มลูท าไดอ้ยา่งรวดเร็วและ
ลดค่าใชจ่้าย โดยสาระส าคญัของ Common Reporting Standard (CRS) ประกอบดว้ยแนวทางพ้ืนฐานในการ
รายงานและการสอบทานธุรกิจภายใตก้ารแลกเปล่ียนขอ้มลูอตัโนมติั รัฐท่ีน า CRS ไปใชบ้งัคบัจะตอ้ง
ก าหนดใหส้ถาบนัการเงินตอ้งรายงานขอ้มลู โดยสถาบนัการเงินนั้นรวมถึงผูรั้บฝากและดูแลทรัพยสิ์น 
(Custodian) สถาบนัรับฝากเงิน สถาบนัการลงทุน และบริษทัประกนัตามท่ีก  าหนด แต่หน่วยงานเหล่าน้ีอาจ
ไม่ตอ้งรายงานขอ้มลูดงักล่าวหากช้ีแจงไดว้่ามีความเส่ียงต ่าท่ีจะถกูใชเ้ป็นแหล่งในการหลีกเล่ียงภาษี              
ส่วนขอ้มลูทางการเงินท่ีตอ้งรายงานนั้นจะรวมถึงบญัชีเงินฝาก ดอกเบ้ีย เงินปันผล เงินไดจ้ากผลิตภณัฑ์
ประกนัภยั เงินไดจ้ากการขายทรัพยสิ์น หรือเงินไดอ่ื้นท่ีเกิดจากการถือครองทรัพยสิ์น ซ่ึงบญัชีดงักล่าว 
จะเป็นทั้งบญัชีของบุคคลหรือองคก์ร เช่น ทรัสต ์หรือมลูนิธิ ซ่ึงการรายงานดงักล่าวจะเป็นการรายงาน 
แบบรายปี 

6.1.2 แนวปฏบิัตเิกีย่วกบัการก าหนดราคาโอน  
การคา้และการลงทุนมีบทบาททางเศรษฐกิจในปัจจุบนัเป็นอยา่งมาก การลงทุนระหว่าง

ประเทศก็มีการขยายตวัและพฒันามากข้ึน มีการคา้ขายและการโอนสินคา้ระหว่างประเทศของธุรกิจในเครือ
เพ่ิมมากข้ึน การจดัเก็บภาษีของแต่ละประเทศก็อาศยัธุรกรรมเหล่าน้ีเป็นส าคญัทั้งภาษีจากการน าเขา้ ส่งออก
สินคา้ หรือภาษีเงินได ้เป็นตน้ แต่การคา้ขายระหว่างประเทศหรือการลงทุนในต่างประเทศของผูป้ระกอบ 
ธุรกิจมกัมีธุรกรรมท่ีซบัซอ้น โดยเฉพาะในเร่ืองท่ีเก่ียวกบัภาษีอากร การก าหนดราคาโอนก็เป็นปัจจยัท่ี
ส าคญัต่อการจดัเก็บภาษีของประเทศต่าง ๆ  หากมีการตั้งราคาโอนท่ีไม่เหมาะสมจะท าใหร้ายไดภ้าษีอากร
ของประเทศท่ีเก่ียวขอ้งเสียหายได ้และเกิดความไม่เป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษีรายอ่ืน105 

                                                             
105 สุเมธ ศิริคุณโชติ. (2554). กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ. หนา้ 196. 
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OECD ไดท้ าการศึกษาแนวทางแกไ้ขปัญหาการตั้งราคาโอนจากการขายสินคา้ระหว่างกลุ่ม
บริษทัในเครือโดยไดม้กีารตีพิมพร์ายงานการศึกษาดงักล่าวในปี 1979 ในช่ือ Transfer Pricing and 
Multinational Enterprises โดยเป็นการเสนอแนะวิธีแกปั้ญหาการตั้งราคาโอนโดยใชห้ลกัราคาตลาด 
(Arm’s Length Principle)106 ตามขอ้ 9 (1) แห่งอนุสญัญาภาษีซอ้นตามอนุสญัญาตน้แบบของ OECD ต่อมา
ปี 1995 OECD ไดจ้ดัท าแนวทางเก่ียวกบัการตั้งราคาโอนใหม่ในช่ือ Transfer Pricing Guidelines for 
Multinational Enterprises and Tax Administrations และไดมี้การปรับปรุงคร้ังล่าสุดในปี 2010  

การพิจารณาหาราคาตลาดตามแนวทางของ OECD นั้น จะเป็นการพิจารณาเป็นรายธุรกรรม 
โดยมีวิธีการหาราคาตลาดแบ่งไดเ้ป็น 2 กลุ่ม ดงัน้ี 

6.1.2.1 การวเิคราะห์ธุรกรรม (Traditional Transaction Methods) ซ่ึงเป็นวิธีการท่ีเนน้ 
การวิเคราะห์ธุรกรรมเปรียบเทียบระหว่างคู่สญัญาท่ีมีความสมัพนัธก์นัและธุรกรรมท่ีคู่สญัญาไม่มี
ความสมัพนัธก์นั โดยมีวิธีการ ดงัน้ี 
  1) การเปรียบเทียบราคาท่ีไม่มีการควบคุม (Comparable Uncontrolled Price Method 
: CUP) เป็นการเปรียบเทียบราคาสินคา้หรือบริการระหว่างคู่สญัญาท่ีมีความสมัพนัธก์นัและคู่สญัญาท่ีไม่มี
ความสมัพนัธก์นั โดยการเปรียบเทียบนั้นจะพิจารณาจากธุรกรรมการขายสินคา้หรือบริการท่ีบริษทัแห่ง
หน่ึงท ากบับริษทัในเครือเทียบกบัธุรกรรมการขายสินคา้หรือบริการเดียวกนันั้นท่ีบริษทัเดียวกนัท ากบั
บริษทัอ่ืน107 เช่น การเปรียบเทียบระหว่างธุรกรรมท่ีบริษทั A ขายสินคา้ใหแ้ก่บริษทั B และธุรกรรมท่ีบริษทั 
A ขายสินคา้ใหแ้ก่บริษทั C เป็นตน้ ทั้งน้ี หากบริษทัท่ีขายสินคา้ใหแ้ก่บริษทัในเครือดงักล่าว ไม่เคยขาย
สินคา้ใหแ้ก่บริษทัอ่ืน การเปรียบเทียบก็ตอ้งใชธุ้รกรรมการขายสินคา้ชนิดเดียวกนัระหว่างบริษทัท่ีไม่มี
ความสมัพนัธก์นั108 เช่น บริษทั A ขายสินคา้ใหแ้ก่บริษทั B เปรียบเทียบกบัธุรกรรมท่ีบริษทั 1 ขายสินคา้
ชนิดเดียวกนัใหแ้ก่บริษทั 2 เป็นตน้ 

2) วิธีการขายต่อ (Resale Price Method) เป็นวิธีท่ีเหมาะส าหรับการขายสินคา้ 
ในลกัษณะซ้ือมาขายไป หรือการเป็นตวักลางซ้ือสินคา้ส าเร็จรูปท่ีไม่ไดมี้การดดัแปลงหรือเพ่ิมมลูค่าของ
สินคา้จากบริษทัหน่ึงและขายสินคา้นั้นใหแ้ก่อีกบริษทัหน่ึง ซ่ึงการวิเคราะห์ธุรกรรมดว้ยวิธีการขายต่อ      
เป็นวิธีการท่ีใชเ้มื่อไม่สามารถวิเคราะห์ธุรกรรมดว้ยการเปรียบเทียบราคาตามวิธี CUP ได้109 

การวิเคราะห์ธุรกรรมโดยใชว้ิธีการขายต่อนั้นมีแนวทางการวิเคราะห์การขายต่อ
อยู ่2 รูปแบบ ดงัน้ี  

(ก) วิธีการขายต่อภายใน (Internal Resale Price Method) เป็นการวิเคราะห์ 

                                                             
106 เพิ่งอา้ง, หนา้ 198 
107 พนิต ธีรภาพวงศ.์ (2550). ภาษีบริษัทข้ามชาติ. หนา้ 154. 
108 เพิ่งอา้ง 
109 เพิ่งอา้ง 



- 75 - 
 

จากธุรกรรมท่ีบริษทัหน่ึงซ้ือสินคา้จากบริษทัแม่หรือบริษทัในเครือ และไดข้ายสินคา้นั้นใหแ้ก่อีกบริษทั
หน่ึงท่ีไม่มีความสมัพนัธก์นั เช่น บริษทั ก ซ้ือสินคา้จากบริษทัแม่ และบริษทั ก ไดข้ายสินคา้ดงักล่าวแก่
บริษทั ข (ซ่ึงไม่มีความสมัพนัธก์นั) การวิเคราะห์ธุรกรรมระหว่างบริษทั ก และบริษทั ข สามารถน ามา 
เป็นเกณฑค์ านวณราคาตลาดท่ีเหมาะสมของธุรกรรมระหว่างบริษทั ก และบริษทัแมต่่อไปได้110 

(ข) วิธีการขายต่อภายนอก (External Resale Price Method) เป็นการวิเคราะห์      
จากธุรกรรมการซ้ือขายสินคา้ชนิดเดียวกนัระหว่างคู่สญัญาผูซ้ื้อและผูข้ายท่ีไม่มีความสมัพนัธก์นั โดยใช้
วิเคราะห์ในกรณีท่ีไม่มีธุรกรรมการขายต่อภายในเกิดข้ึน เช่น บริษทั ก ซ้ือสินคา้จากบริษทัแม่ แต่บริษทั ก 
ไม่มีการขายต่อใหแ้ก่บุคคลอ่ืน กรณีน้ีจึงหาธุรกรรมการซ้ือขายสินคา้ชนิดเดียวกนักบัท่ีบริษทั ก ซ้ือจาก
บริษทัแม่ โดยหากมีบริษทั A ขายสินคา้ชนิดเดียวกนันั้นแก่ บริษทั B (ซ่ึงไม่มีความสมัพนัธก์นั) ก็อาจน า
ธุรกรรมดงักล่าวมาค านวณหาราคาตลาดท่ีเหมาะสมของธุรกรรมระหว่างบริษทั ก และบริษทัแม่ต่อไปได้111 

ขอ้ส าคญัของการวิเคราะห์ธุรกรรมดว้ยวิธีการขายต่อนั้น ตอ้งเปรียบเทียบ
ธุรกรรมท่ีถกูตรวจสอบกบัธุรกรรมท่ีมีลกัษณะเหมือนกนัมาก ๆ โดยตอ้งพิจารณาทั้งระดบัของตลาด  
ตวัสินคา้ ตน้ทุนการขนส่ง และเง่ือนไขของขอ้ตกลงต่าง ๆ ซ่ึงทางปฏิบติัจะพบปัญหาในการหาขอ้มลู
ธุรกรรมมาเปรียบเทียบท่ีขอ้มลูจะหามาไดย้าก112   

 3) วิธีบวกก าไร (Cost Plus Method) เป็นวิธีการวิเคราะห์ในกรณีท่ีไม่สามารถใช้
วิธีการ CUP และวิธีการขายต่อได้113 โดยวิธีบวกก าไรนั้นเป็นการวิเคราะห์เปรียบเทียบระหว่างธุรกรรมการ
ซ้ือขายของบริษทัท่ีมีความสมัพนัธก์นั และธุรกรรมการซ้ือขายของบริษทัท่ีไม่มีความสมัพนัธก์นั 
โดยพิจารณาเร่ิมจากตน้ทุนของบริษทัผูข้ายหรือผูผ้ลิตซ่ึงเป็นบริษทัในเครือเดียวกนักบับริษทัผูซ้ื้อบวกก าไร 
ท่ีเหมาะสมตามหนา้ท่ีและความเส่ียงท่ีคู่สญัญาทั้งสองฝ่ายมีและผลลพัธท่ี์ไดจ้ะถือเป็นราคาตลาดของ 
ธุรกรรมระหว่างบริษทัท่ีอยูใ่นเครือเดียวกนั ซ่ึงจะใชเ้ปรียบเทียบกบัธุรกรรมระหว่างบริษทัท่ีไม่ไดม้คีวาม
เก่ียวขอ้งกนัเพ่ือหาราคาตลาดท่ีแทจ้ริงของการซ้ือขายสินคา้ชนิดนั้น114   

การวิเคราะห์ธุรกรรมดว้ยวิธีการบวกก าไรนั้น มีวิธีการเปรียบเทียบธุรกรรม           
อยู ่2 รูปแบบ ไดแ้ก่ วิธีการบวกก าไรจากธุรกรรมภายใน (Internal Cost Plus Method) โดยการวิเคราะห์
เปรียบเทียบธุรกรรมระหว่างบริษทัคู่สญัญาท่ีมคีวามสมัพนัธก์นั หรือวิธีการบวกก าไรจากธุรกรรมภายนอก 
(External Cost Plus Method) ในกรณีไม่สามารถหาธุรกรรมลกัษณะดงักล่าวได ้ก็ตอ้งเปรียบเทียบจากธุรกรรม           
ท่ีมีลกัษณะใกลเ้คียงกนัท่ีสามารถเปรียบเทียบกนัไดข้องคู่สัญญาท่ีไม่มีความสัมพนัธก์นั อย่างไรก็ดี               
การวิเคราะห์ดว้ยวิธีการบวกก าไรอาจไม่เหมาะสมหากธุรกรรมท่ีเปรียบเทียบมีความแตกต่างกนัอยา่งมาก            

                                                             
110 สุวินยั วฒันาการ. (2555). การก าหนดราคาโอนส าหรับธุรกรรมบริการภายในกลุ่มบริษัท. หลกัสูตรนิติศาสตร

มหาบณัฑิต สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 41.  
111 เพิ่งอา้ง 
112 เพิ่งอา้ง 
113 อา้งแลว้ 105. หนา้ 158. 
114 อา้งแลว้ 108. หนา้ 43-44. 
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ในแง่ของตวัสินคา้ ตน้ทุนการผลิต การบริหารจดัการของผูป้ระกอบการ และตน้ทุนการขนส่งซ่ึงจะท าให้
ราคาสินคา้มีความแตกต่างกนัได้115    

6.1.2.2  การวเิคราะห์ก าไร (Traditional Profit Methods) ซ่ึงเป็นวิธีการท่ีเนน้การวิเคราะห์
ก  าไรของแต่ละธุรกรรม ซ่ึงวิธีการน้ีจะถกูใชเ้ม่ือไม่สามารถใชก้ารวิเคราะห์ธุรกรรมได ้โดยอาจเกิดจากไม่มี
ขอ้มลูท่ีใชก้  าหนดราคาตลาด สินคา้มีลกัษณะเฉพาะไม่สามารถหาสินคา้ท่ีเหมือนกนัได ้หรือกรณีท่ีมกีารขอ
ทบทวนราคาตลาดท่ีมีการวิเคราะห์ไวแ้ลว้116 เป็นตน้ ส าหรับการวิเคราะห์ก  าไรมีวิธีการ ดงัน้ี 

1) วิธีแบ่งแยกก าไร (Profit Split Method) เป็นวิธีการท่ีน าผลก าไรหรือขาดทุน 
จากการประกอบกิจการของบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งหรือมีความสมัพนัธก์นัมาพิจารณาแยกออกตามอตัราส่วน  
ตามหนา้ท่ี ความเส่ียง และตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนของคู่สญัญาแต่ละฝ่าย โดยจะวิเคราะห์เทียบกบัการท าธุรกรรม
ของคู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนัและไม่มีความเก่ียวขอ้งกนัเพื่อก  าหนดราคาตลาดท่ีเป็นธรรมท่ีคู่สญัญา 
แต่ละฝ่ายควรจะใชซ้ื้อขายกนั ทั้งน้ี ตอ้งค านึงถึงเร่ืองความเหมือนหรือต่างกนัในธุรกรรมท่ีน ามาวิเคราะห์ 
สถานะหรืออ านาจต่อรองของคู่สญัญาประกอบกนัดว้ย117 วิธีการวิเคราะห์ก  าไรมี 2 ขั้นตอน ดงัน้ี 

(ก) การเปรียบเทียบการแบ่งก าไร (Comparable Profit Split) เป็นการ 
เปรียบเทียบธุรกรรมของคู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนั โดยธุรกรรมเหล่านั้นจะเป็นธุรกรรมท่ีสามารถน ามา
เปรียบเทียบกบัธุรกรรมท่ีก  าลงัถกูตรวจสอบได ้ซ่ึงอตัราก าไรและการแบ่งสรรก าไรของคู่สญัญาท่ีเป็นอิสระ 
ต่อกนันั้นจะถกูใชพิ้จารณาเป็นเกณฑใ์นการแบ่งสรรก าไรของคู่สญัญาท่ีมีความเก่ียวขอ้งกนั118 

(ข) การแบ่งก าไรส่วนท่ีเหลือ (Residual Profit Split) เป็นการแบ่งก าไรของ 
รายไดร้วมจากการประกอบการของคู่สญัญาท่ีมคีวามเก่ียวขอ้งกนัแต่ละรายตามหนา้ท่ีของคู่สญัญา  
โดยเปรียบเทียบกบัธุรกรรมของคู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนัในสถานการณ์และเง่ือนไขท่ีคลา้ยกนั หลงัจาก 
การแบ่งก าไรส่วนแรกแลว้ ก  าไรส่วนท่ีเหลืออยูจ่ะถกูแบ่งใหแ้ก่คู่สญัญาท่ีมีความเก่ียวขอ้งกนัโดยอา้งอิง 
กบัธุรกรรมของคู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนั119 

2) วิธีแบ่งก  าไรส่วนท่ีเพ่ิมสุทธิเป็นรายธุรกรรม (Transactional Net Margin Method) 
เป็นการประเมินว่าราคาสินคา้ของธุรกรรมท่ีคู่สญัญามีความเก่ียวขอ้งกนัสอดคลอ้งกบัราคาตลาดหรือไม่ 
โดยอยูบ่นพ้ืนฐานของอตัราก าไรท่ีหามาจากธุรกรรมของผูป้ระกอบการรายอ่ืนท่ีมีการประกอบกิจการ
คลา้ยกนัและอยูใ่นสถานการณ์เดียวกนั ซ่ึงวิธีการน้ีจะเนน้เปรียบเทียบก าไรส่วนท่ีเพ่ิมข้ึนของธุรกรรม 
ไม่ไดเ้น้นท่ีตวัสินคา้ การเปรียบเทียบธุรกรรมจะเปรียบเทียบระบบการท างาน และหน้าท่ีโดยรวมของ
บริษทัท่ีถกูตรวจสอบ กบับริษทัอ่ืน ๆ ท่ีมีหนา้ท่ีคลา้ยกนั นอกจากน้ี วิธีน้ีเป็นการก าหนดมาตรฐานของการ

                                                             
115 อา้งแลว้ 108. หนา้ 43-44. 
116 อา้งแลว้ 108. หนา้ 45. 
117 อา้งแลว้ 105. หนา้ 160-161. 
118 ธนภณ (เพริศพิบูลย)์ แกว้สถิตย.์ (2546). ภาษีเงินได้ระหว่างประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซ้อน.    
119 อา้งแลว้ 105. หนา้ 162. 
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เปรียบเทียบใหก้วา้งเพื่อจะไดส้ามารถเปรียบเทียบบริษทัท่ีถกูตรวจสอบไดม้ากท่ีสุดเพื่อใหไ้ดข้อ้ยติุในการ
ตรวจสอบ120  

6.1.2.3  เอกสารการก าหนดราคาโอน (Transfer Pricing Document) ) เป็นเอกสารท่ีก  าหนด
ใน Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations ของ OECD เพื่อให้
ผูป้ระกอบการหรือผูเ้สียภาษีตอ้งเตรียมไวส้ าหรับพิสูจน์ต่อหน่วยงานจดัเก็บภาษีว่าราคาโอนท่ีเกิดข้ึนใน
ธุรกรรมของตนเป็นราคาท่ีเหมาะสมตามราคาตลาด ซ่ึงรวมถึงขอ้มลูเก่ียวกบัธุรกรรมท่ีท า วิธีท่ีจะใชพ้ิสูจน์
ราคาโอน และเอกสารท่ีเก่ียวกบัคู่สญัญาท่ีมีความสมัพนัธก์นั121  

เอกสารท่ีส าคญัส าหรับการก าหนดราคาโอน ไดแ้ก่ ขอ้มลูของคู่สญัญาท่ีเก่ียวขอ้ง 
ขอ้มูลของการท าธุรกรรม รายละเอียดการก าหนดราคาซ้ือขาย และขอ้มูลอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งและจ าเป็น  
ข้ึนอยูก่บัแต่ละธุรกรรม ขอ้มลูของธุรกรรมท่ีคลา้ยกนัของคู่สญัญาท่ีอิสระต่อกนั รวมถึงขอ้มลูเง่ือนไข   
ของธุรกรรม และเง่ือนไขทางเศรษฐกิจ รายละเอียดการเจรจาเพื่อก  าหนดเง่ือนไขหรือเปล่ียนแปลงเง่ือนไข
ของการท าธุรกรรม122 นอกจากน้ี ในบางกรณีของการพิจารณาก าหนดราคาอาจตอ้งใชข้อ้มลูรายละเอียด
ของบริษทัในเคร่ือท่ีท าธุรกรรมดว้ยกนั เช่น โครงสร้างองคก์ร รูปแบบการประกอบธุรกิจ ความเช่ือมโยง
ของการเป็นเจา้ของกิจการในกลุ่มบริษทั จ  านวนการขายสินคา้หรือจ านวนธุรกรรมใน 2-3 ปี ท่ีผา่นมา 
ขอ้มลูทางการเงิน ขอ้มลูเก่ียวกบัความเส่ียง ขอ้มลูราคาและกลยทุธใ์นการท าธุรกิจ ตน้ทุนการผลิตสินคา้ 
ตน้ทุนการท าวจิยัและพฒันาสินคา้ และตน้ทุนการบริหารจดัการ123 เป็นตน้ 

ต่อมาในปี 2013 OECD ไดท้ าการศกึษาเพื่อพฒันากฎเกณฑเ์ก่ียวกบัการก าหนด
ราคาโอนโดยเฉพาะในเร่ืองของเอกสารการก าหนดราคาโอนเน่ืองจากมกีารท าธุรกรรมการก าหนดราคา
โอนเพ่ิมมากข้ึนในการซ้ือขายสินคา้ และแต่ละประเทศต่างก็มีกฎหมายท่ีก  าหนดเก่ียวกบัการพิจารณา         
การก าหนดราคาโอนรวมถึงเอกสารท่ีใชใ้นการพิสูจนข์องผูเ้สียภาษี ส่งผลใหผู้เ้สียภาษีมีภาระดา้นตน้ทุน 
ในการจดัเตรียมเอกสารเป็นอยา่งมาก เน่ืองจากกฎหมายของแต่ละประเทศมีการก าหนดรายละเอียดของ
เอกสารท่ีแตกต่างกนัไป ดงันั้น OECD จึงเห็นว่าการก าหนดราคาโอนเป็นการท าธุรกรรมระหว่างประเทศ
ของบริษทัขา้มชาติ หากมกีารร่วมมือกนัในระดบัระหว่างประเทศจะท าใหแ้ต่ละปรเทศไดข้อ้มลูธุรกรรม 
ในภาพรวมซ่ึงจะเป็นประโยชน์ในการพจิารณาการก าหนดราคาโอนไดมี้ประสิทธิภาพมากข้ึน ประกอบกบั
แนวทางของ OECD ตาม Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax  Administrations 
ในส่วนของเอกสารนั้น ยงัไม่ครอบคลุมกบัการก าหนดราคาโอนท่ีเกิดข้ึนในปัจจุบนั124 จึงควรมีการพฒันา
ในเร่ืองของกฎเกณฑเ์ก่ียวกบัเอกสารการก าหนดราคาโอนท่ีง่ายและมีประสิทธิภาพมากข้ึนเพ่ือใหแ้ต่ละ

                                                             
120 อา้งแลว้ 116. หนา้ 274-275. 
121 OECD . Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations (2010). 

Chapter V. pp 183-184. 
122 เพิ่งอา้ง. หนา้ 186. 
123 เพิ่งอา้ง หนา้ 187-188. 
124 OECD. White Paper on Transfer Pricing Documentation. p. 4. 
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ประเทศใชเ้ป็นมาตรฐานส าหรับการก าหนดรายละเอียดในกฎหมายของตน125 โดยมขีอ้มลูท่ีส าคญัแบ่งเป็น 
2 ส่วน คือ 

1) Masterfile เป็นขอ้มลูท่ีแสดงถึงภาพรวมของการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษทั
ขา้มชาติ รายงานการเงิน โครงสร้างของหน้ีและการเสียภาษีของกลุ่มบริษทัขา้มชาติ เพ่ือใหห้น่วยงานท่ี
ตรวจสอบสามารถวิเคราะห์ความเส่ียงของการท าธุรกรรมก าหนดราคาโอน126   

2) Local File เป็นเอกสารส่วนสนบัสนุนของ Masterfile เพื่อใหบ้รรลุวตัถุประสงค์
ในการพิสูจนว์่าผูเ้สียภาษีปฏิบติัตามแนวทางของการก าหนดราคาโอน หรือธุรกรรมท่ีถกูตรวจสอบมีราคา
เป็นราคาตลาด โดยเอกสารส่วนน้ีจะรวมถึงขอ้มลูการเงินท่ีเก่ียวขอ้งในธุรกรรมตอ้งสงสยั การวิเคราะห์
เปรียบเทียบวิธีต่าง ๆ ท่ีเหมาะสมในการประเมินคาราโอนท่ีเหมาะสม127 

6.1.3 แนวปฏบิัตเิกีย่วกบั Treaty Shopping  
OECD ไดอ้อกมาตรการเพื่อป้องกนัการแสวงหาประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติ

ท่ีสาม ท่ีเรียกว่า Action Plan on Base Erosion and Profit Shifting ในปี 2013 โดยมี 15 มาตรการเพื่อด าเนินการ
เก่ียวกบัการแสวงหาประโยชนจ์ากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสาม โดยเฉพาะอยา่งยิง่การท า Treaty 
Shopping ซ่ึงในมาตรการท่ี 6 ไดก้ล่าวถึงการป้องกนัการแสวงหาผลประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดย
คนชาติท่ีสาม โดยก าหนดการหลีกเล่ียงภาษีแบ่งได ้2 กรณี128 คือ 1) การหลีกเล่ียงโดยอาศยัอนุสญัญาภาษี
ซอ้น และ 2) การหลีกเล่ียงโดยอาศยับทบญัญติัของกฎหมายภายในประเทศท่ีใชป้ระโยชนจ์ากอนุสญัญา
ภาษีซอ้น 

กรณีการหลีกเล่ียงภาษีโดยอาศยัอนุสญัญาภาษีซอ้นนั้นกระท าโดยการท า Treaty Shopping  
ซ่ึงบุคคลท่ีจะถือว่าเป็นผูไ้ดรั้บประโยชนจ์ากอนุสญัญาภาษีซอ้นจะตอ้งเป็นบุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยูข่องรัฐภาคี
อนุสญัญา ดงันั้น ผูท่ี้ท า Treaty Shopping จึงเป็นบุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นรัฐท่ีสามซ่ึงไม่ใช่เป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยู่         
ในรัฐภาคีอนุสญัญา และพยายามท่ีจะท าใหไ้ดรั้บประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นนั้น ดงันั้น OECD         
จึงมีแนวทางด าเนินการเพ่ือป้องกนัการกระท าดงักล่าว ทั้งในรูปของการก าหนดหลกัการเร่ือง “การเป็น
บุคคลท่ีไดรั้บประโยชน์อยา่งแทจ้ริง (Beneficial Owner)” เพื่อด าเนินการกบัเงินไดท่ี้จ่ายโดยตวักลางท่ีม ี
ถ่ินท่ีอยูใ่นรัฐภาคีอนุสญัญาซ่ึงไม่ไดเ้ป็นเจา้ของเงินไดท่ี้เป็นฐานภาษีนั้น เช่น ตวัแทนหรือ Nominee ต่าง ๆ 
นอกจากนั้นแนวทางของ OECD มีหลกัการหา้มการใหผ้ลประโยชน์อนัไม่ควรแต่ประเทศท่ีสามในการอา้ง
สิทธิประโยชน์ทางภาษี และหลกัการจ ากดัประโยชน์จากอนุสญัญา (Limitation of Benefits) มาพิจารณา  
กบักรณีการแสวงหาผลประโยนชจ์ากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยมิชอบ  
 

 

                                                             
125 OECD. Discussion Draft on Transfer Pricing Documentation and CbC Reporting. 30 Jan 2014. p 10. 
126 อา้งแลว้ที่ 122. หนา้ 22 
127 อา้งแลว้ที่ 122. หนา้ 22 
128 BEPS Action 6: Preventing the Granting of Treaty Benefits in Inappropriate Circumstances, Page 3 
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6.2 แนวทางของประเทศสหรัฐอเมริกาในการป้องกนัการเลี่ยงภาษีในการลงทุนในต่างประเทศ 
 
 เน่ืองจากประเทศสหรัฐฯ เป็นประเทศมหาอ านาจท่ีมีขนาดเศรษฐกิจท่ีใหญ่เป็นอนัดบัหน่ึงของโลก 
ท าใหป้ระเทศสหรัฐฯ เป็นแหล่งทุนท่ีน่าสนใจจากผูป้ระกอบการเอกชนต่างชาติ และในขณะเดียวกนั
ผูป้ระกอบการชาวสหรัฐฯ มกัเป็นผูป้ระกอบการรายใหญ่ท่ีมีจ  านวนเงินลงทุนสูงและมกัเขา้ไปลงทุนใน
ประเทศท่ีมีตน้ทุนทางเศรษฐกิจท่ีต ่ากว่า ส่งผลท าใหก้ฎระเบียบว่าดว้ยการป้องกนัการเล่ียงภาษีการลงทุน
ในต่างประเทศของประเทศสหรัฐฯ จ  าเป็นตอ้งมีความรัดกมุเพื่อประโยชน์ในการบริหารและจดัเก็บภาษี
ของรัฐบาล จนอาจกล่าวไดว้่าประเทศสหรัฐฯ เป็นประเทศท่ีด าเนินนโยบายการป้องกนัการเล่ียงภาษีท่ี
เขม้งวดท่ีสุดในโลก โดยเน้ือหาของกฎหมายภายในนั้นมีความใกลเ้คียงกบัแนวปฎิบติัเก่ียวกบัการก าหนด
ราคาโอนของ OECD มากท่ีสุด ซ่ึงจากการก าหนดหลกัการของประเทศสหรัฐฯ ยงัส่งผลใหป้ระเทศอ่ืน ๆ 
เร่ิมใหค้วามส าคญัในเร่ืองดงักล่าวในเวลาต่อมา โดยแนวทางของประเทศสหรัฐฯ ในการป้องกนัการเล่ียง
ภาษีในการลงทุนในต่างประเทศสามารถสรุปไดด้งัน้ี 
 6.2.1 แนวทางในการการตอบโต้การก าหนดราคาโอน 
  นบัตั้งแต่ปี 1934 ประเทศสหรัฐฯ ไดเ้ร่ิมใชแ้นวทางการตั้งราคาโอนโดยใชห้ลกัราคาตลาด 
(Arm’s Length Principle) เพ่ือแกปั้ญหาการตั้งราคาโอนท่ีไม่สะทอ้นราคาท่ีแทจ้ริงกบักลุ่มบริษทัท่ีมีการ
ลงทุนระหว่างประเทศ (Arm’s Length Standard for Inter-company pricing) จากนั้นในปี 1968 
กรมสรรพากรของประเทศสหรัฐฯ (Internal Revenue Service: IRS) ไดอ้อกแนวทางปฏิบติัเพื่อก  าหนด
หลกัการในเร่ือง Arm’s Length ใหช้ดัเจน โดยบญัญติัหลกัการและรายละเอียดเก่ียวกบัการพิจารณาหาราคา
ตลาดในธุรกรรมระหว่างประเทศของบริษทัขา้มชาติ (Pricing Methods)  โดยวิธีการท่ี IRS ไดบ้ญัญติัไวใ้น
กฎหมาย ไดแ้ก่ วิธีการเปรียบเทียบราคาท่ีไม่มีการควบคุม (Comparable Uncontrolled Price method: CUP) 
วิธีการขายต่อ (Resale Price Method) และวิธีบวกก าไร (Cost Plus Method)  
  ต่อมาในปี 1986 สภาครองเกรสไดบ้รรจุวิธีการหาราคาตลาดทั้ง 3 วิธีไวใ้นมาตรา 482 ของ
ประมวลรัษฎากรประเทศสหรัฐฯ (Internal Revenue Code: IRC)129 โดยสภาครองเกรสยงัไดก้  าหนดเพ่ิม
วิธีการพิจารณาหาราคาตลาดและประเมินราคาโอนในกรณีท่ีทรัพยน์ั้นเป็นทรัพยสิ์นประเภทท่ีไม่มีรูปร่าง 
(Intangible Property) ทั้งน้ีในกรณีท่ีผูป้ระกอบการไม่ปฏิบติัตามแนวทางท่ีก  าหนดไวใ้น IRC หรือมีการ         

                                                             
129 กฎหมาย Internal Revenue Code มาตรา 482 ไดก้  าหนดว่า “In any case of two or more organizations, trades, or 

businesses (whether or not incorporated, whether or not organized in the United States, and whether or not affiliated) 
owned or controlled directly or indirectly by the same interests, the Secretary may distribute, apportion, or allocate gross 
income, deductions, credits, or allowances between or among such organizations, trades, or businesses, if he determines 
that such distribution, apportionment, or allocation is necessary in order to prevent evasion of taxes or clearly to reflect 
the income of any of such organizations, trades, or businesses. In the case of any transfer (or license) of intangible 
property (within the meaning of section 936 (h)(3)(B)), the income with respect to such transfer or license shall be 
commensurate with the income attributable to the intangible.” 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/936
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/usc_sec_26_00000936----000-#h_3_B
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จดแจง้ราคาโอนท่ีเป็นเท็จ หรือมกีารค านวณราคาโอนในลกัษณะท่ีเป็นการบิดเบือนราคาตลาดอยา่งชดัแจง้
และมีนยัส าคญั (Significant Transfer Pricing Adjustments) จะตอ้งไดรั้บโทษตามมาตรา 6662 (e) และ (h) 
ซ่ึงปัจจุบนัมาตราดงักล่าวไดมี้การปรับปรุงอตัราโทษใหสู้งข้ึนโดยใหอ้ยูท่ี่ประมาณ 5 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ
หรือร้อยละ 10 ของยอดรายรับรวมในธุรกรรมนั้น (Gross receipts)130 

 นอกจากน้ี สภาครองเกรสยงัไดก้  าหนดให ้IRS มีหนา้ท่ีรวบรวมขอ้มลูท่ีเก่ียวการก าหนด
ราคาโอนของผูเ้สียภาษีในธุรกรรมระหว่างประเทศ ดงันั้น IRS จึงไดก้  าหนดหลกัเกณฑใ์หผู้ป้ระกอบการ     
ท่ีเป็นบริษทัขา้มชาติมีหนา้ท่ีตอ้งเปิดเผยและรายงานขอ้มลูเก่ียวกบัการเงินไดแ้ละรายละเอียดของธุรกรรม
ระหว่างประเทศเพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีประเมินภาษีของ IRS (IRS Revenue Agents) เก็บขอ้มลูดงักล่าวไวใ้น
ฐานขอ้มลูเพื่อใชว้ิเคราะห์และศึกษารายละเอียดในธุรกรรมระหว่างประเทศ อนัจะก่อใหเ้กิดประโยชน์      
ในการปรับปรุงนโยบายการป้องกนัการเล่ียงภาษีของประเทศสหรัฐฯ และเพื่อตรวจสอบความถกูตอ้งของ       
ผูเ้สียภาษีในการด าเนินธุรกรรมระหว่างประเทศ131   

 ในทางปฎิบติั มาตรา 482 ของ IRS ไดก้  าหนดใหเ้จา้หนา้ท่ีประเมินภาษีของ IRS สามารถ
พิจารณาราคาตลาดในธุรกรรมของหน่วยธุรกิจท่ีมีความเก่ียวขอ้งเช่ือมโยงระหว่างกนัไมว่่าอยูใ่นเครือ
เดียวกนั หรือถกูควบคุมดูแลไม่ว่าทางตรงหรือทางออ้มโดยกลุ่มผลประโยชน์เดียวกนั ซ่ึงเจา้หนา้ท่ีประเมิน
ภาษีมีอ  านาจในการพจิารณาปรับเปล่ียนราคาโอนท่ีค านวนอยา่งไม่เป็นไปตามราคาตลาดใหม่ไดเ้พื่อ
วตัถุประสงคใ์นการป้องกนัการเล่ียงภาษีในธุรกรรมดงักล่าว ทั้งน้ีหน่วยธุรกิจประเภทท่ีอาจถกูตรวจสอบ
โดยเจา้หนา้ท่ีประเมินภาษีนั้นใหห้มายความรวมถึงหน่วยธุรกิจทุกประเภทท่ีเป็นหน่วยภาษีตามกฎหมาย
ของประเทศสหรัฐฯ โดยไม่ค านึงว่าหน่วยธุรกิจนั้นจดทะเบียนจดัตั้งในประเทศสหรัฐฯ หรือไม่132 และ
แมว้่าจะเป็นหน่วยธุรกิจท่ีมีการยืน่แบบแสดงรายการผูเ้สียภาษีแยกกนักลบักลุ่มผลประโยชน์ในเครือ
เดียวกนักต็าม  

 ในการน้ี เม่ือพิจารณารายละเอียดของกฎหมายประเทศสหรัฐฯ พบว่าแนวทางของประเทศ
สหรัฐฯ ไดอ้อกกฎระเบียบ (Treasury Regulation) เพ่ือก  าหนดหลกัเกณฑเ์พ่ิมเติมในการหาราคาตลาด โดย
มีวตัถุประสงคใ์นการน าหลกัการและเหตุผลในมาตรา 482 ไปปรับใชใ้นทางปฎิบติั โดย Treasury 
Regulation  ท่ีออกตามความในมาตรา 482 ไดก้  าหนดวิธีการและขั้นตอนในการหาราคา Arm’s Length ไว้
ทั้งหมด 4ขั้นตอน ซ่ึงหากวิธีการท่ีกฎหมายก าหนดไวใ้นขั้นตอนแรกไม่สามารถปรับใชเ้พ่ือหาราคา Arm’s 
Length ไดห้รือประเภทของธุรกรรมนั้นไม่อาจใชว้ิธีการดงักล่าวในการหาประเมินราคาได ้ใหเ้ลือกใช้
วิธีการในล าดบัต่อไป ซ่ึงวิธีการหาราคาตลาดสรุปได ้ดงัน้ี 

                                                             
130 กฎหมาย Internal Revenue Code: IRC มาตรา 6662 (e) (ii) Substantial Valuation Misstatement ไดก้  าหนดว่า 

“… (ii) the net section 482 transfer price adjustment for the taxable year exceeds the lesser of $5,000,000 or 10 percent 

of the taxpayer’s gross receipts” 
131 กฎหมาย US Internal Revenue Code มาตรา 482, 6038A, 6038C, และ 6503(k)  
132 กฎหมาย US Internal Revenue Code มาตรา 482 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/482


- 81 - 
 

1) วิธีการเปรียบเทียบราคาท่ีไม่มีการควบคุม (Comparable Uncontrolled Price method: 
CUP) คือ วิธีการท่ีใหท้ าการเปรียบเทียบกบัค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบ้ียท่ีเรียกเก็บในทางการคา้
ระหว่างคู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนักรณีโอนทรัพยสิ์น ใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงินท่ีมีประเภทและชนิด
เดียวกนัและอยูภ่ายใตเ้ง่ือนไขเดียวกนัหรือคลา้ยคลึงกนั ซ่ึงหากวิธี CUP ยงัไม่สามารถประเมินราคาหาราคา 
Arm’s Length ไดใ้หใ้ชว้ิธีการในล าดบัต่อไป 

2) วิธีการขายต่อ (Resale Price Method) คือ วิธีการท่ีใหน้ าค่าตอบแทนในการโอน
ทรัพยสิ์นหรือค่าบริการซ่ึงผูซ้ื้อสินคา้หรือบริการจากผูข้ายไดข้ายต่อใหแ้ก่บุคคลอ่ืนซ่ึงเป็นคู่สญัญาท่ีเป็น
อิสระต่อกนัหกัออกดว้ยจ านวนก าไรขั้นตน้ท่ีเหมาะสม จ านวนก าไรขั้นตน้ท่ีเหมาะสมใหค้  านวณจาก             
การคณูราคาขายต่อของทรัพยสิ์นหรือบริการดงักล่าวดว้ยอตัราก าไรขั้นตน้ท่ีเกิดจากการโอนทรัพยสิ์นหรือ
ใหบ้ริการในลกัษณะ หรือประเภท หรือชนิดเดียวกนัใหแ้ก่คู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนั ซ่ึงหากวิธีการขายต่อ
ไม่สามารถประเมินราคาหาราคา Arm’s Length ไดใ้หใ้ชว้ิธีการในล าดบัต่อไป 

3) วิธีบวกก าไร (Cost Plus Method) คือ วิธีการท่ีใหน้ าตน้ทุนของทรัพยสิ์นหรือบริการ          
ท่ีขายใหแ้ก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือบริการบวกดว้ยจ านวนก าไรขั้นตน้ท่ีเหมาะสม จ านวนก าไรขั้นตน้ท่ีเหมาะสม 
ใหค้  านวณจากการคณูตน้ทุนของทรัพยสิ์นหรือบริการดงักล่าวดว้ยอตัราก าไรขั้นตน้ท่ีเกิดจากการโอน
ทรัพยสิ์นหรือใหบ้ริการในลกัษณะ หรือประเภท หรือชนิดเดียวกนัใหแ้ก่คู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนั          
ซ่ึงหากวิธีการบวกก าไรไม่สามารถประเมินราคาหาราคา Arm’s Length ไดใ้หใ้ชว้ิธีการในล าดบัต่อไป 

4)  วิธีการอ่ืนๆ (Other Methods) ในกรณีท่ีไม่สามารถค านวนหาราคา Arm’s Length          
ไดต้ามวิธีการทั้งสามในขา้งตน้  

โดยการก าหนดขั้นตอนและล าดบัก่อนหลงัในการพิจารณาหาราคา Arm’s Length น้ี      
ถือว่าเป็นการก าหนดท่ีละเอียดและเขม้งวดมากกว่าแนวทางปฏิบติัเก่ียวกบัก าหนดราคาโอนของ OECD          
ซ่ึงนอกจากน้ีต่อมาประเทศสหรัฐฯ ยงัไดบ้ญัญติัหลกัการท่ีก  าหนดใหเ้จา้หนา้ท่ีประเมนิภาษีสามารถ
เลือกใชว้ิธีการ ต่าง ๆ ตามความเหมาะสมของธุรกรรมท่ีท าการประเมินได ้โดยใหเ้จา้พนกังานมีอ  านาจใน
การพิจารณาวิธีการโดยวิเคราะห์จากขอ้เท็จจริงท่ีตรวจพบในลกัษณะการด าเนินการของธุรกรรมว่าวิธีใดจะ
เป็นวิธีท่ีเหมาะสมท่ีสุดในการหาราคา Arm’s Length133 อยา่งไรก็ดี ในทางกลบักนั กฎหมายฉบบัดงักล่าว

                                                             
133 กฏเกณฑ ์Best Method Rule ตามความใน Treasury Regulations Section 1.482-1(c) Allocation of Income and 

Deductions among Taxpayers 
ก าหนดว่า Best Method Rule คือ “…In general, the arm's length result of a controlled transaction must be 

determined under the method that, under the facts and circumstances, provides the most reliable measure of an arm's 

length result. Thus, there is no strict priority of methods, and no method will invariably be considered to be more reliable 

than others. An arm's length result may be determined under any method without establishing the inapplicability 

ofanother method, but if another method subsequently is shown to produce a more reliable measure of an arm's length 

result, such other method must be used. Similarly, if two or more applications of a single method provide inconsistent 
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ยงัไดเ้ปิดโอกาสใหผู้ป้ระกอบการสามารถช้ีแจง้ความจ าเป็นและเหตุผลในการก าหนดราคาสินคา้หรือ
บริการในอตัราเช่นว่านั้นได ้โดยผูป้ระกอบการสามารถน าเอกสารหรือหลกัฐานเพ่ือพิสูจน์ใหเ้จา้หนา้
ประเมินภาษีเห็นว่าการก าหนดราคาสินคา้หรือบริการในอตัราดงักล่าวจะสร้างผลตอบแทนหรือผลก าไร
ท่ีเหมาะสมในการด าเนินธุรกิจดงักล่าวไดอ้ยา่งไร และในระยะเวลาเท่าไรจึงไดจ้ะผลตอบแทนจากการใช้
กลยทุธใ์นการตั้งราคาสินคา้หรือบริการในอตัราดงักล่าว (Market penetration strategies) ซ่ึงหากการพิสูจน์
กลยทุธใ์นทางตลาดน้ี สามารถพิสูจน์ให้เจา้หนา้ท่ีประเมินภาษีเห็นว่าการตั้งราคาดงักล่าวมีความสมเหตุสมผล 
ธุรกรรมดงักล่าวยอ่มไม่เป็นธุรกรรมประเภทท่ีมีการตั้งราคาโอนอยา่งไม่เหมาะสมตามกฎหมายของ
ประเทศสหรัฐฯ 

นอกจากน้ี เพ่ือใหม้าตรา 482 สามารถบงัคบัใชไ้ดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ประเทศสหรัฐฯ                
ยงัก  าหนดหลกัการในการตรวจสอบผูเ้สียภาษีในการรายงานขอ้มลูทางภาษีอนัเก่ียวกบัการตั้งราคาโอนใน
ธุรกรรมท่ีอยูใ่นกลุ่มผลประโยชน์เดียวกนั โดยแยกเป็นประเภทของธุรกรรม เช่น ตามความในมาตรา 1.482-2 
ก  าหนดหลกัเกณฑก์ารตรวจสอบราคาโอนในกรณีการใหกู้ย้มืและการใหบ้ริการ134 และมาตรา 1.482-3 จนถึง
มาตรา 1.482-6 ไดก้  าหนดเน้ือหาโดยละเอียดเก่ียวกบัการหาราคา Arm’s length ในธุรกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ
โอนอสงัหาริมทรัพย์135  เป็นตน้ 

6.2.2 แนวทางในการตอบโต้การเป็นดินแดนปลอดภาษ ี
 การตอบโตป้ระเทศท่ีเป็นดินแดนปลอดภาษีนั้น เป็นเร่ืองท่ีกระท าไดย้ากเพราะแต่ละประเทศ

ยอ่มมีการด าเนินนโยบายภาครัฐในการจดัเก็บภาษีอากรท่ีแตกต่างกนั ดงันั้น ประเทศสหรัฐฯ จึงหาช่องทาง
ในการแลกเปล่ียนขอ้มมลูทางภาษีระหว่างหน่วยงานของรัฐเพื่อตรวจสอบขอ้มลูของคนชาติตนท่ีอาศยัอยู่
ในประเทศอ่ืน ซ่ึงท่ีผา่นมาประเทศสหรัฐฯ ไดพ้ยายามผลกัดนัผา่นอนุสญัญาภาษีซอ้นท่ีจดัท ากบัประเทศ
คู่สญัญา  โดยไดส้อดแทรกอยูใ่นหมวดของการแลกขอ้มลูทางภาษีอากร (The Exchange of Information)               
ในอนุสญัญาภาษีซอ้นท่ีประเทศสหรัฐฯ ไดจ้ดัท ากบัประเทศต่าง ๆ136  ซ่ึงการจดัส่งขอ้มลูผา่นช่องทางของ
อนุสญัญาภาษีซอ้นนั้น จะเป็นการร้องขอจากรัฐคู่สญัญาในกรณีท่ีมีกรณีพิพาทเก่ียวกบัการเล่ียงภาษี 

อยา่งไรก็ดี ดินแดนปลอดภาษีส่วนใหญ่ เช่น หมู่เกาะบริติชเวอร์จิน (British Virgin Islands) 
และหมู่เกาะเคยแ์มน (Cayman Islands) ไม่ไดจ้ดัท าอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศสหรัฐฯ ดงันั้น ช่อง
ทางการแลกเปล่ียนขอ้มลูทางภาษีอากรผา่นอนุสญัญาภาษีซอ้นจึงไม่อาจน ามาปรับใชเ้พื่อแกปั้ญหาการโอน
เงินทุนหรือผลก าไรไปยงัดินแดนปลอดภาษีของผูป้ระกอบการชาวสหรัฐฯ ได ้

                                                                                                                                                                                             

results, the arm's length result must be กetermined under the application that, under the facts and circumstances, provides 

the most reliable measure of an arm's length result...” 
134 กฎหมาย Internal Revenue Code มาตรา 1.482-2 Determination of taxable income in specific situations 
135 กฎหมาย Internal Revenue Code มาตรา 1.482-3 จนถึงมาตรา 1.482-6 ก  าหนดหลกัการเกี่ยวกบั Methods to 

determine taxable income in connection with a transfer of tangible property. 
136 The avoidance of Double Taxation and the Prevention of Fiscal Evasion with Respect to Taxes on Income 
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          ดงันั้น เพ่ือแกปั้ญหาดินแดนปลอดภาษีและการเล่ียงภาษีในรูปแบบต่างๆ ท่ีประเทศสหรัฐฯ 
ไม่สามารถเขา้ถึงแหล่งขอ้มลูทางภาษีไดโ้ดยง่าย ในปี 2553 สภาครองเกรสของประเทศสหรัฐฯ จึงไดม้ีมติ
เห็นชอบกฎหมาย Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA) ซ่ึงมีวตัถุประสงคใ์นการป้องกนัการ
หลีกเล่ียงภาษีของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลของสหรัฐอเมริกา (บุคคลสหรัฐฯ) ท่ีท าธุรกรรมทางการเงิน
ระหว่างประเทศโดยผา่นการเปิดบญัชีกบัสถาบนัทางการเงิน หรือมีการโอนเงินหรือผลก าไรออกนอก
ประเทศผา่นบริษทัผูรั้บลงทุนหรือดูแลผลประโยชน์ในการเงินประเภทต่างๆ (Offshore Account) ท่ีตั้งอยู่
นอกประเทศสหรัฐฯ โดยกฎหมาย FATCA ไดก้  าหนดการท าความตกลงเป็น 2 กรณี คือ 1) กรณีสถาบนั
การเงินของต่างประเทศท าความตกลงกบักรมสรรพากรของประเทศสหรัฐฯ หรือ 2) กรณีรัฐบาลของ
ประเทศต่าง ๆ อาจเขา้ร่วมเจรจากบักระทรวงการคลงัของประเทศสหรัฐฯ (U.S. Treasury Department) เพื่อ
จดัท าขอ้ตกลงร่วมกนัในรูปแบบความตกลงระหว่างรัฐ (Intergovernmental Agreement: IGA) ซ่ึงใน
ปัจจุบนัดินแดนปลอดภาษี เช่น หมู่เกาะบริติชเวอร์จิน (British Virgin Islands) หมู่เกาะเคยแ์มน (Cayman 
Islands)  หมู่เกาะบาฮามสั (Bahamas) และหมู่เกาะเบอร์มิวดา้ (Bermuda) ไดเ้ขา้ท าความตกลงกบัประเทศ
สหรัฐฯ  แลว้ทั้งส้ิน137 

ในทางปฏิบติั บทบญัญติัของกฎหมาย FATCA มีผลเป็นการเพ่ิมเติมขอ้ความในประมวล
กฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐฯ (Internal Revenue Code: IRC) ตั้งแต่มาตรา 1471-1474 โดย
ก าหนดใหส้ถาบนัทางการเงินในต่างประเทศมีหนา้ท่ีตอ้งรายงานขอ้มูลทางบญัชีของลกูคา้ชาวสหรัฐฯ                  
ต่อ IRS ในการน้ีมาตรา 1471 (4) และ (5) ของ IRC ก  าหนดใหส้ถาบนัการเงินของต่างประเทศ (Foreign 
Financial Institutions: FFIs) หมายถึง สถาบนัการเงินท่ีจดัตั้งโดยบุคคลหรือนิติบุคคลต่างประเทศ ซ่ึงมีการ
ด าเนินงานในลกัษณะ ดงัต่อไปน้ี    

6.2.2.1 การรับฝากเงินตามทางการคา้ปกติของธุรกิจการธนาคารหรือธุรกิจประเภทอ่ืนท่ีมี
ลกัษณะการประกอบกิจการท่ีเก่ียวกบัการดูแลรับฝากเงิน หรือ  

6.2.2.2 สาระส าคญัของการประกอบธุรกิจมกีารด าเนินการในรูปแบบการเปิดบญัชี             
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการลงทุนในตราสารหรือสินทรัพยท์างการเงิน หรือ  

6.2.2.3  การประกอบธุรกิจหลกัท่ีเก่ียวกบัการรับลงทุน หรือการลงทุนใหม่  หรือซ้ือขาย
หลกัทรัพย ์หรือประกอบการในลกัษณะใด ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัผลก าไรในอนาคต หรืออนุพนัธ ์(Options and 
Future or Forward Contracts) ในหลกัทรัพยห์รือสินคา้โภคภณัฑป์ระเภทต่างๆ หรือสญัญาท่ีว่าดว้ยผลก าไร 
ดอกผล หรือผลประโยชน์ประเภทต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัสินทรัพยเ์พื่อการลงทุนหรือจากผลประโยชนข์อง
หุน้ส่วนแต่ละรายตามสญัญาหา้งหุน้ส่วน (Partnership interests) หรือ 

6.2.2.4 ธุรกิจประกนัภยัท่ีมีการประกอบธุรกิจในลกัษณะท่ีใหค้วามคุม้ครองในรูปแบบ
มลูค่าเงินสด (Cash value insurance) หรือมีการชดเชยใดๆ ในรูปแบบเงินสด อยา่งไรก็ดี กฎหมาย FATCA 
ยงัไม่ไดร้ะบุชดัว่าการประกอบธุรกิจประกนัภยัประเภทใดอีกบา้งท่ีจะเขา้ข่ายเป็นการประกอบการของ

                                                             
137 ขอ้มูลจากกระทรวงการคลงัของประเทศสหรัฐอเมริกา (U.S. Treasury Department) 

http://www.treasury.gov/resource-center/tax-policy/treaties/pages/fatca-archive.aspx 
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สถาบนัการเงินต่างประเทศ (Foreign Financial Institutions: FFIs) ซ่ึงในประเด็นดงักล่าว IRS ไดใ้หข้อ้มลู
ในเบ้ืองตน้ว่า ในปี 2556 จะมีการออกกฎหรือระเบียบเพ่ิมเติมเพ่ือใหเ้กิดความชดัเจนว่าธุรกิจประกนัภยั
ประเภทใดบา้งท่ีตกอยูภ่ายใตข้อ้ก  าหนดของกฎหมาย FATCA  ทั้งน้ี หากพิจารณาในบทนิยาม  (Article 1: 
Definitions) ตามความใน Model Intergovernmental Agreement to Improve Tax Compliance and to 
Implement FATCA ท่ีประเทศสหรัฐฯ ไดร่้างข้ึนเพ่ือเป็นรูปแบบของความตกลงระหว่างรัฐแลว้ พบว่า               
ในขอ้ (k) ไดก้  าหนดว่า Specified Insurance Company หมายถึง บริษทัประกนัท่ีมีรูปแบบการประกนัภยั
ประเภท Cash Value Insurance Contract และ Annuity Contract  

นอกจากน้ี กฎหมายยงัไดร้ะบุว่าสถาบนัหรือองคก์ารบางประเภทไม่ถือเป็นสถาบนั
การเงินของต่างประเทศตามความในกฎหมายฉบบัน้ี (Non-Financial Foreign Entities: NFFEs) เช่น รัฐบาล
ต่างประเทศหรือองคก์ารท่ีจดัตั้งโดยรัฐบาลต่างประเทศ องคก์ารระหว่างประเทศ ธนาคารกลาง และ
หน่วยงานหรือบุคคลอ่ืนใดท่ี IRS เห็นชอบใหเ้ป็นผูม้ีอตัราเส่ียงต ่าในการหลีกเล่ียงภาษี (Low Risk of Tax 
Evasion) 
 

6.3 แนวทางของประเทศไทย 
 
 6.3.1 ดินแดนปลอดภาษ ี 
  ลกัษณะการใชว้ิธีการจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัในดินแดนท่ีมีภาระภาษีต ่า หรือไม่มีภาระภาษี 
โดยบริษทัขา้มชาติจะเขา้ไปถือหุน้ในบริษทัท่ีจดทะเบียนในดินแดนดงักล่าว เน่ืองจากในประเทศอนัเป็น
ถ่ินท่ีอยูข่องบริษทัขา้มชาติเหล่านั้นอาจมีภาระภาษีเงินไดใ้นประเทศของตนสูง และมิไดจ้ดัท าอนุสญัญา
ภาษีซอ้น เพ่ือบรรเทาภาระภาษีท่ีเกิดข้ึนจึงตอ้งน าผลก าไรท่ีเกิดข้ึนไปเก็บกกัไวใ้นรูปของการจ่ายเงินปันผล 
หรือการจ าหน่ายก าไร เป็นตน้ 
  การใชดิ้นแดนปลอดภาษีจึงเป็นการใชข้อ้จ  ากดัทางกฎหมายท่ีไม่สามารถเอ้ือมไปถึงเงินได  ้      
ท่ีถกูเก็บกกัไวใ้นต่างประเทศ ปัญหาดินแดนปลอดภาษีน้ี อนุสญัญาภาษีซอ้น และประมวลรัษฎากรไม่มี
การก าหนดมาตรการป้องกนัไวโ้ดยตรง ประเทศท่ีพฒันาแลว้อยา่งประเทศสหรัฐฯ ก็ไดต้ระหนกัถึงปัญหา
ดินแดนปลอดภาษี และไดม้คีวามพยายามท่ีจะด าเนินการกบัประเทศท่ีเป็นดินแดนปลอดภาษีไมว่่าจะใช้
วิธีการประกาศรายช่ือประเทศท่ีเป็นดินแดนปลอดภาษีหรือใชม้าตรการทางเศรษฐกิจอ่ืนกบัประเทศเหล่าน้ี 
เพื่อใหป้รับเปล่ียนการยกเวน้ภาษี หรือจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีเหมาะสม ซ่ึงประเทศไทยมิไดมี้นโยบายในการ
ก าหนดประเทศท่ีเป็นดินแดนปลอดภาษี และไมม่ีบทบญัญติัในกฎหมายท่ีเป็นมาตรการป้องกนัการ
หลีกเล่ียงการเสียภาษีจากการท่ีนิติบุคคลประกอบธุรกิจในประเทศท่ีเป็นดินแดนปลอดภาษี เช่น หมู่เเกาะ 
เคยแ์มน เป็นตน้  เน่ืองจากขอ้จ ากดัเร่ืองอธิปไตยของรัฐ  
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 6.3.2 การก าหนดราคาโอน 
  การก าหนดราคาโอน หมายถึง การท่ีคู่สญัญาท าธุรกรรมระหว่างกนั โดยก าหนดราคาซ้ือขาย 
สินคา้หรือใหบ้ริการแตกต่างไปจากราคาตลาด หรือ Arm’s Length Price ซ่ึงกฎหมายของประเทศไทยได้
บญัญติัเก่ียวกบัการก าหนดราคาโอนก าหนดไว ้ดงัน้ี 
  6.3.2.1 ประมวลรัษฎากร 
   กรณีท่ีผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดเ้ป็นนิติบุคคล ประมวลรัษฎากรก าหนดให้ค  านวณ
เงินไดจ้ากก าไรสุทธิ โดยค านวณจากรายไดจ้ากกิจการ หรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชี
หกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี ซ่ึงในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบักรณี                
นิติบุคคลมีการประกอบธุรกิจระหว่างประเทศอยูใ่นอนุมาตรา (4) และ  (7) 
                1) มาตรา 65 ทวิ ก  าหนดว่า การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในส่วนน้ีให้
เป็นไปตามเง่ือนไข ดงัต่อไปน้ี 
       … 
       (4) ในกรณีโอนทรัพยสิ์น ใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงินโดยไม่มีค่าตอบแทน 
ค่าบริการ หรือดอกเบ้ีย หรือมีค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบ้ียต ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัสมควร 
เจา้พนกังานประเมินมีอ  านาจประเมินค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบ้ียนั้น ตามราคาตลาดในวนัท่ีโอน 
ใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงิน  
       ... 
       (7) การค านวณราคาทุนของสินคา้ท่ีส่งเขา้มาจากต่างประเทศ เจา้พนกังาน
ประเมินมีอ  านาจโดยเทียบเคียงกบัราคาทุนของสินคา้ประเภทและชนิดเดียวกบัท่ีส่งเขา้ไปในประเทศอ่ืนได ้
       ... 
  ตามมาตรา 65 ทวิ (4) เป็นกรณีการโอนทรัพยสิ์น การใหบ้ริการแก่บุคคลอ่ืน หรือ
กรณีการใหกู้ย้มืเงินโดยไม่มีค่าตอบแทน หรือค่าตอบแทนต ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร  
ซ่ึงบางกรณีจะตอ้งน ามาค านวณรายไดเ้พื่อเสียภาษีเงินได ้เช่น ค  าพพิากษาฎีกาท่ี 708/2536 ไดว้นิิจฉยัว่า 
บริษทั อายโินะโมะโตะ๊  จ  ากดั ใหบ้ริษทั อายโินะโมะโตะ๊เซลล ์(ประเทศไทย) จ  ากดั ใชร้ถบรรทุกของ
บริษทัโดยไม่ตอ้งเสียค่าเช่า จ  านวน 10 คนั  การท่ีบริษทัผูจ้ดัจ  าหน่ายไดใ้ชร้ถโดยไม่ตอ้งเสียค่าเช่านั้น  
ถือว่าบริษทัเป็นผูไ้ดรั้บประโยชน์ ซ่ึงประโยชน์น้ีสามารถค านวณเป็นเงินไดจึ้งถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน 
ท่ีบริษทัตอ้งน ามารวมค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี    
   ในมาตรา 65 ทวิ (4) ดงักล่าวไม่มีการก าหนดนิยามค าว่า “ราคาตลาด” ไวแ้ต่มกีาร
ออกค าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.113/2545 เร่ือง การเสียภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล กรณี
การก าหนดราคาโอนใหเ้ป็นไปตามราคาตลาด ลงวนัท่ี 16 พฤษภาคม 2545138 เพื่อใหเ้จา้พนกังานสรรพากร

                                                             
138 น าหลกัเกณฑม์าจาก Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administration                 

ของ OECD  
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ถือเป็นแนวทางปฏิบติัในการตรวจและแนะน าผูเ้สียภาษีในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี เงินไดข้อง
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมีสาระส าคญั ดงัน้ี 

ขอ้ 1  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายของต่างประเทศ จะตอ้งค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได ้โดยน ารายไดจ้ากกิจการหรือ
เน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชี หกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นประมวลรัษฎากร 
โดยในการค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายดงักล่าวใหใ้ชเ้กณฑสิ์ทธิ โดยบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
จะตอ้งน ารายไดห้รือรายจ่ายท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีใด แมจ้ะยงัไม่ไดรั้บช าระหรือยงัมิไดจ่้าย 
มารวมค านวณเป็นรายไดห้รือรายจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น แลว้แต่กรณี 

ขอ้ 2  กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกระท าธุรกรรมกบัคู่สญัญาโดยไม่มี
รายไดต้อบแทนหรือมีรายไดต้อบแทนต ่ากว่าหรือสูงกว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัสมควร ถา้บริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นไม่ไดป้รับปรุงรายไดห้รือรายจ่ายใหเ้ป็นไปตามราคาตลาดเพ่ือเสียภาษีเงินได ้           
ใหเ้จา้พนกังานประเมนิท าการประเมินรายไดห้รือรายจ่ายใหเ้ป็นไปตามราคาตลาด  
                                ตามค าสัง่กรมสรรพากรดงักล่าวใหนิ้ยามค าว่า “ราคาตลาด” ว่าหมายถึง ราคา
ของค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบ้ีย ซ่ึงคู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนัพึงก  าหนดโดยสุจริตในทางการคา้ 
กรณีโอนทรัพยสิ์น ใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงินท่ีมีลกัษณะ ประเภท และชนิดเช่นเดียวกนั ณ วนัท่ีโอน
ทรัพยสิ์น ใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงิน  และค าว่า “คู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนั” หมายความว่า คู่สญัญาท่ีไม่มี
ความสมัพนัธร์ะหว่างกนัในการจดัการ การควบคุม หรือร่วมทุน โดยทางตรงหรือโดยทางออ้ม  

ขอ้ 3  ในการค านวณรายไดห้รือรายจ่าย เพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงราคาตลาดอาจใชว้ิธีใด 
วิธีหน่ึงดงัต่อไปน้ี  
                         (1) วิธีเปรียบเทียบกบัราคาท่ีมิไดม้ีการควบคุม (Comparable Uncontrolled 
Price Method) โดยเปรียบเทียบกบัค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบ้ียท่ีเรียกเก็บในทางการคา้ระหว่าง
คู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนักรณีท าธุรกรรมท่ีมีประเภทและชนิดเดียวกนัและอยูภ่ายใตเ้ง่ือนไขเดียวกนั  
                       (2) วิธีราคาขายต่อ (Resale Price Method) โดยใหน้ าค่าตอบแทนในการโอน
ทรัพยสิ์นหรือค่าบริการซ่ึงผูซ้ื้อไดข้ายต่อใหแ้ก่บุคคลอ่ืนซ่ึงเป็นคู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนัหกัออกดว้ย
จ านวนก าไรขั้นตน้ท่ีเหมาะสม 139 
                           (3) วธีิราคาทุนบวกก าไรส่วนเพ่ิม (Cost Plus Method) ให้น าตน้ทุนของ
ทรัพยสิ์นหรือบริการ+จ านวนก าไรขั้นตน้ท่ีเหมาะสม140  

                                                             
139 จ านวนก าไรขั้นตน้ท่ีเหมาะสม ใหน้ าราคาขายต่อของทรัพยสิ์นหรือบริการ x อตัราก าไรขั้นตน้ท่ีเกิดจากการโอน

ทรัพยสิ์นหรือใหบ้ริการในลกัษณะชนิดเดียวกนัใหแ้ก่คู่สัญญาที่เป็นอิสระต่อกนั 
140 จ านวนก าไรขั้นตน้ท่ีเหมาะสม น าตน้ทุนของทรัพยสิ์นหรือบริการ x อตัราก าไรขั้นตน้ท่ีเกิดจากการโอน

ทรัพยสิ์นหรือใหบ้ริการประเภท หรือชนิดเดียวกนัใหแ้ก่คู่สัญญาที่เป็นอิสระต่อกนั  
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                                                 (4) วิธีอ่ืน (Other Methods) หากวิธีตาม (1) (2) และ (3) ไม่อาจน ามาใช ้     
ในการค านวณรายไดห้รือรายจ่ายเพื่อใหไ้ดร้าคาตลาดของค่าตอบแทน  ใหใ้ชว้ิธีอ่ืนซ่ึงเป็นวิธีท่ีไดรั้บรอง 
โดยสากลและมีความเหมาะสมกบัขอ้เท็จจริงในการท าธุรกรรม  
   ขอ้ 4  ในการตรวจสอบราคาตลาด ใหเ้จา้พนกังานประเมินพิจารณาเอกสาร
หลกัฐานดงัต่อไปน้ี  
                         (1) เอกสารแสดงโครงสร้างและความสมัพนัธข์องกิจการในกลุ่มเดียวกนั 
รวมทั้งโครงสร้างและลกัษณะของการประกอบธุรกิจของแต่ละกิจการ  
  (2) งบประมาณ แผนงานทางธุรกิจ และประมาณการทางการเงิน  
  (3) เอกสารแสดงกลยทุธท์างธุรกิจของผูเ้สียภาษี และเหตุผลในการใช ้
กลยทุธด์งักล่าว  
  (4) เอกสารแสดงยอดขาย ผลประกอบการของผูเ้สียภาษีและลกัษณะของ
ธุรกรรมท่ีท ากบักิจการในกลุ่มเดียวกนั  
  (5) เอกสารแสดงเหตุผลในการจดัท าธุรกรรมระหว่างประเทศท่ีท ากบักิจการ
ในกลุ่มเดียวกนั  
  (6) นโยบายการก าหนดราคา ความสามารถในการท าก  าไรของแต่ละ
ผลิตภณัฑแ์ละขอ้มลูทางการตลาด รวมทั้งส่วนแบ่งก าไรของแต่ละกิจการ โดยตอ้งค านึงถึงหนา้ท่ีงาน 
ทรัพยสิ์น และความเส่ียงของแต่ละกิจการท่ีเก่ียวขอ้ง  
  (7) เอกสารแสดงเหตุผลในการเลือกวิธีก  าหนดราคา  
  (8) กรณีท่ีอาจเลือกวิธีก  าหนดราคาไดห้ลายวิธี ใหม้ีเอกสารแสดงรายละเอียด
วิธีอ่ืน ๆ นอกเหนือจากวิธีตาม (7) และเหตุผลท่ีไม่เลือกวิธีดงักล่าว โดยตอ้งเป็นเอกสารท่ี 
จดัท าข้ึนในขณะเดียวกนักบัการตดัสินใจเลือกวิธีตาม (7)  
  (9) เอกสารท่ีใชเ้ป็นหลกัฐานแสดงหลกัการพ้ืนฐานและท่าทีในการเจรจา
ของผูเ้สียภาษีส าหรับธุรกรรมท่ีท ากบักิจการในกลุ่มเดียวกนั  
                                    (10) เอกสารอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการก าหนดราคา (ถา้มี)  
                         ค าว่า “กิจการในกลุ่มเดียวกนั” หมายความว่า กิจการในกลุ่มบริษทัหรือ                
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสมัพนัธร์ะหว่างกนัในการจดัการ การควบคุม หรือร่วมทุนโดยทางตรง           
หรือโดยทางออ้ม  
                         กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไดจ้ดัท าเอกสารเพียงพอท่ีแสดง               
ใหเ้ห็นว่าวิธีค  านวณราคาตลาดเป็นวิธีท่ีเหมาะสมถกูตอ้ง ใหเ้จา้พนกังานประเมินปฏิบติัตามวิธีค  านวณ
ดงักล่าว 
   ขอ้ 5  กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลประสงคจ์ะท าขอ้ตกลงการก าหนดราคา
ล่วงหนา้กบักรมสรรพากรส าหรับการกระท าธุรกรรมใดท่ีท ากบัคู่สญัญาของตน ใหย้ืน่ค  าขอจดัท าขอ้ตกลง
การก าหนดราคาเป็นหนงัสือพร้อมเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากร  
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  ส่วนมาตรา 65 ทวิ (7) เป็นการป้องกนัมิใหบ้ริษทัก  าหนดราคาทุนของสินคา้
ท่ีส่งจากต่างประเทศโดยก าหนดราคาใหสู้งกว่าความเป็นจริง อนัอาจท าใหก้  าไรสุทธิท่ีตอ้งเสียภาษีลดลง 
หรือมีผลขาดทุนสุทธิ  ซ่ึงเจา้พนกังานประเมนิภาษีสามารถใชห้ลกัเกณฑต์ามค าสัง่กรมสรรพากรท่ี  
ป. 113/2545 เพื่อประโยชน์ในการประเมินภาษีไดเ้ช่นกนั    
  2) มาตรา 65 ตรี ก  าหนดกรณีท่ีไมใ่หถื้อเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
  ...    
  (15) ค่าซ้ือทรัพยสิ์นและรายจ่ายเก่ียวกบัการซ้ือหรือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกิน
ปกติโดยไม่มีเหตุอนัสมควร 
  ...  
  อยา่งไรก็ตาม กรณีดงักล่าวมิไดห้า้มน าค่าบริการ ค่าเช่า ดอกเบ้ีย รวมทั้งการให้
ใชสิ้ทธิในทางทรัพยสิ์นทางปัญญา ในส่วนท่ีเกินปกติโดยไม่มีเหตุผลสมควรไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายแต่อยา่งใด 
ซ่ึงแตกต่างจากมาตรา 65 ทวิ (4) 

 3) มาตรา 70 ตรี  
    ก  าหนดว่ากรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีส่งสินคา้ออกไปต่างประเทศ

ตามค าสัง่ของส านกังานใหญ่ สาขา บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกนั ตวัการ ตวัแทน 
นายจา้ง หรือลกูจา้ง ใหถื้อว่าการท่ีไดส่้งสินคา้ไปนั้นเป็นการขายในประเทศไทยดว้ย และใหถื้อราคาสินคา้
ตามราคาตลาดในวนัท่ีส่งไปเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส่งไปนั้น  เวน้แต่ เป็นของท่ีส่งไปเป็น
ตวัอยา่งหรือเพื่อการวจิยัโดยเฉพาะ เป็นของผา่นแดน เป็นของท่ีน าเขา้มาในราชอาณาจกัร แลว้ส่งกลบั
ออกไปใหผู้ส่้งเขา้มาภายในหน่ึงปีนบัแต่วนัท่ีสินคา้นั้นเขา้มาในราอาณาจกัร หรือเป็นของท่ีส่งออกไป           
นอกราชอาณาจกัร แลว้ส่งกลบัคืนมาใหผู้ส่้งราชอาณาจกัรภายในหน่ึงปีนบัแต่วนัท่ีส่งสินคา้นั้นออกนอก
ราชอาณาจกัร     

 มาตราน้ีมีวตัถุประสงคป้์องกนัมิใหบ้ริษทัโอนสินคา้ออกไปต่างประเทศ 
ใหแ้ก่คู่สญัญาท่ีมีความสมัพนัธต่์อกนั โดยปราศจากค่าตอบแทนหรือไม่มีการคิดราคาต่อกนั แต่ไม่รวมถึง 
การใหบ้ริการ นอกจากน้ี รายไดต้ามมาตรา 70 ตรีดงักล่าวมิไดเ้ป็นรายไดท่ี้เกิดข้ึนจริง แต่ประมวลรัษฎากร            
ใหถื้อว่าเป็นรายไดท่ี้ตอ้งน ามาค านวณภาษี โดยค าพพิากษาฎีกาท่ี  536/2521 วินิจฉยัวา่ตามประมวล
รัษฎากรมาตรา 70 ตรี บริษทัส่งออกสินคา้ไปยงับริษทัในเครือเดียวกนั ถือเป็นการขายในประเทศ และ            
ใหถื้อราคาตลาดเป็นรายไดส้ าหรับเสียภาษีเงินได ้แต่ราคาน้ีจะบวกค่าระวางและค่าประกนัภยัเขา้ไปดว้ย
ไม่ได ้เพราะไม่มีบทบญัญติัใดบญัญติัเช่นนั้น   
 6.3.3 การเลอืกหรือการแสวงหาประโยชน์จากอนุสัญญาภาษีซ้อนโดยคนชาตทิี่สาม  

อนุสญัญาภาษีซอ้นเป็นขอ้ตกลงระหว่างประเทศคู่สญัญาในอนัท่ีจะก าหนดหลกัเกณฑ ์
ใหเ้งินไดร้ะหว่างประเทศไม่ตอ้งเสียภาษีซอ้น เช่น ตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้หป้ระเทศถ่ินท่ีอยูแ่ลว้ยงัตอ้งเสีย
ภาษีเงินไดใ้หป้ระเทศแหล่งเงินได ้หลกัเกณฑใ์หญ่ ๆ จึงเป็นเร่ืองการก าหนดประเทศท่ีมีอ  านาจเก็บภาษี 
ประเทศท่ียกเวน้ภาษี ทั้งน้ีโดยค านึงถึงหลกัเกณฑต่์าง ๆ ท่ีจะก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมระหว่างคู่สญัญา 
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ปัจจุบนัประเทศไทยไดเ้จรจาตกลงท าอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศต่าง ๆ แลว้หลายประเทศ อนุสญัญา
ภาษีซอ้นเหล่าน้ีมีผลใชบ้งัคบัเป็นกฎหมายโดยมาตรา 3 แห่งประมวลรัษฎากรประกอบกบัพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ. 2505 โดยลกัษณะของ
ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติัเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี แต่ขณะท่ีอนุสญัญาภาษีซอ้นเป็น
กฎหมายท่ีใหสิ้ทธิประโยชน์เพ่ือช่วยบรรเทาภาระภาษีเงินไดท่ี้มีภายใตป้ระมวลรัษฎากร โดยสิทธิ
ประโยชน์ภายใตอ้นุสญัญาภาษีซอ้น เป็นเร่ืองท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งกล่าวข้ึนเองโดยมีหนา้ท่ีตอ้งพิสูจนข์อ้เท็จจริง
ต่อเจา้พนกังานประเมินภาษีของกรมสรรพากรว่าตนเป็นผูท่ี้ไดรั้บสิทธิตามบทบญัญติัแห่งอนุสญัญาภาษี
ซอ้นฉบบันั้น ๆ หรือไม่ ซ่ึงเป็นเร่ืองท่ีตอ้งพิจารณาเป็นรายกรณี แต่อยา่งไรก็ดีการป้องกนัการแสวงหา
ประโยชน์จากการใชอ้นุสญัญาภาษีซอ้นประมวลรัษฎากรไม่มีการก าหนดมาตรการป้องกนัไวโ้ดยตรง 

6.3.3.1 บริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ตอ้งเสียภาษีในประเทศไทย โดยค านวณก าไรสุทธิ
เพ่ือเสียภาษีจากรายรับทัว่โลกของบริษทั ทั้งน้ี บริษทัสามารถเลือกน าภาษีท่ีตนไดช้ าระจากเงินไดด้งักล่าว
ในต่างประเทศนั้นมาด าเนินการเพ่ือขจดัภาระภาษีซ ้าซอ้นในประเทศไทยไดด้ว้ยวิธีการอยา่งใดอยา่งหน่ึง
จากทางเลือก 3 วิธี ดงัน้ี  

(1) น ามาบนัทึกเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในประเทศไทย 
ทั้งน้ีภาษีท่ีเสียไปแลว้ในต่างประเทศ ซ่ึงการด าเนินการดงักล่าวไม่ตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี(6) แต่อยา่งใด 
หรือ  

(2) ใชสิ้ทธิน าภาษีท่ีเสียไปแลว้ในต่างประเทศมาหกัออกจากภาษีท่ีตนตอ้งเสีย 
ในประเทศไทย ตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร ไดแ้ก่ พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล 
รัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 300) พ.ศ. 2539 หรือรับการยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดจ้  านวนนั้น 
มารวมค านวณเพื่อเสียภาษีในประเทศไทย ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ย 
การยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 442) พ.ศ. 2548 (ส าหรับกรณีเงินปันผลท่ีเขา้เง่ีอนไขและหลกัเกณฑ์141) หรือ  

(3) ใชสิ้ทธิประโยชน์ภายใตบ้ทบญัญติัแห่งอนุสญัญาภาษีซอ้นฉบบัท่ีเก่ียวขอ้ง 
กรณีบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ยอ่มถือบริษทัดงักล่าวมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย ดงันั้น ประเทศไทย
ตอ้งเป็นฝ่ายท าหนา้ท่ีขจดัภาระภาษีซอ้น โดยใหเ้ครดิตส าหรับภาษีท่ีไดช้  าระไปแลว้ในต่างประเทศ  

                                                             
141 มาตรา 5 วสีติ ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 3 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ใหแ้ก่บริษทัจ ากดั

หรือบริษทัมหาชนจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นเงินปันผลซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไข ดงัต่อไปน้ี 

(1) บริษทัจ ากดัหรือบริษทัมหาชนจ ากดัตอ้งถือหุน้ในบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลผูจ่้ายเงินปันผลไม่นอ้ย
กว่าร้อยละยีสิ่บหา้ของหุน้ทั้งหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น เป็นระยะเวลาไม่นอ้ยกว่าหก
เดือนนบัแต่วนัท่ีไดหุ้น้นั้นมาจนถึงวนัท่ีไดรั้บเงินปันผล และ 

(2) เงินปันผลตอ้งมาจากก าไรสุทธิที่มีการเสียภาษีในประเทศของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลผูจ่้ายเงิน           
ปันผล โดยอตัราภาษีดงักล่าวตอ้งไม่ต ่ากว่าร้อยละสิบหา้ของก าไรสุทธิ ทั้งน้ี ไม่ว่าประเทศของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน           
นิติบุคคลผูจ่้ายเงินปันผลจะมีกฎหมายลดหรือยกเวน้ภาษีส าหรับก าไรสุทธิใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น
หรือไม่กต็าม 
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อยา่งไรก็ตาม จ  านวนหรือสดัส่วนของเครดิตภาษีท่ีไดน้ั้น ข้ึนอยูก่บับทบญัญติัว่าดว้ยวิธีการขจดัภาษีซอ้น
ของอนุสญัญาภาษีซอ้นแต่ละฉบบั ซ่ึงบางคร้ังอาจมีผลท าใหบ้ริษท่ีัจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยจะไดรั้บ
เครดิตประเภท Tax Sparing กรณีบริษทัดงักล่าวมีเงินไดซ่ึ้งไดรั้บการยกเวน้ภาษีตามกฎหมายส่งเสริม 
การลงทุนในประเทศคู่สญัญาอีกดว้ย เช่น อนุสญัญาภาษีซอ้นระหว่างประเทศไทยและประเทศเวียตนาม  
เป็นตน้  

การใชสิ้ทธิเพ่ือบรรเทาภาระภาษีซ ้าซอ้นทั้ง 3 วิธี ผูเ้สียภาษีจะเป็นคนตดัสินใจท่ีเลือกว่า
จะใชว้ิธีใด โดยค านึงว่าวิธีการใดท่ีจะบรรเทาภาษีซ ้าซอ้นไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากท่ีสุดเพียงวิธีการเดียว 
โดยบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยตอ้งเตรียมเอกสารพยานหลกัฐาน รายการภาษีท่ีช าระไปตาม 
ความเป็นจริง ระบุจ  านวนภาษี และเวลาท่ีช าระภาษีในต่างประเทศอยา่งชดัแจง้  โดยเอกสารดงักล่าวนั้น 
ตอ้งไดรั้บการรับรองจากเจา้พนกังานผูม้ีอ  านาจในต่างประเทศมาแสดงแก่เจา้พนกังานภาษีของประเทศไทยดว้ย 

การพิจารณาว่าการด าเนินกิจการในประเทศไทย หรือประกอบกิจการในประเทศไทย 
ตอ้งพิจารณาตามมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงก  าหนดว่าในกรณีมีส านกังาน หรือลกูจา้งใน
ประเทศไทยของบริษทัต่างประเทศ หากเป็นเพียงเพ่ือการเตรียมขอ้มลู หรือเขา้มาเพียงเพ่ือซ้ือสินคา้  
ไม่ก่อเกิดเงินไดใ้ด ๆ ในประเทศไทย เช่นน้ียอ่มไม่ถือว่าประกอบกิจการ หรือกระท ากิจการในประเทศไทย
แต่อยา่งใด  

 มาตรา 76 ทว ิบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
มีลกูจา้ง หรือผูท้  าการแทน หรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บ
เงินไดห้รือผลก าไรในประเทศไทย ใหถื้อว่าบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย และใหถื้อว่าบุคคลผูเ้ป็นลกูจา้ง หรือผูท้  าการแทน หรือผูท้  าการติดต่อเช่นว่านั้น ไม่ว่าจะเป็น
บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลเป็นตวัแทนของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมาย 
ของต่างประเทศ และใหบุ้คคลนั้นมีหนา้ท่ี และความรับผดิในการยืน่รายการและเสียภาษีตามบทบญัญติั 
ในส่วนน้ี เฉพาะท่ีเก่ียวกบัเงินไดห้รือผลก าไรท่ีกล่าวแลว้ในกรณีท่ีกล่าวในวรรคแรก ถา้บุคคล ผูม้ีหนา้ท่ี
และความรับผดิในการยืน่รายการและเสียภาษีไม่สามารถจะค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี ตามบทบญัญติั
ในส่วนน้ีได ้ใหน้ าบทบญัญติัว่าดว้ยการประเมินภาษีตามมาตรา 71(1) มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม ในกรณีการ
ประเมินตามความในมาตราน้ี จะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้

6.3.3.2 บริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ บริษทัดงักล่าวแมเ้ขา้เป็นลกัษณะ
กระท ากิจการในประเทศไทยตามท่ีไดก้ล่าวขา้งตน้ แต่หากมีเงินไดจ้ากการขนส่งระหว่างประเทศ เงินได้
ดงักล่าวจะไม่ตอ้งเสียภาษีจากฐานก าไรสุทธิดงัเช่นเงินไดอ่ื้น ๆ  แต่ใหค้  านวณอตัราภาษีจากฐานรายไดก่้อน
หกัรายจ่ายในจ านวนร้อยละ 3 ตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากรท่ีไดก้  าหนดไว ้

มาตรา 67 การเสียภาษีตามความในส่วนน้ี ใหเ้สียตามอตัราท่ีก  าหนดไวใ้นบญัชี
อตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวดน้ี เวน้แต่ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง 
กระท ากิจการขนส่งผา่นประเทศต่างๆ ใหเ้สียภาษีเฉพาะกิจการขนส่งตามเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี 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(1) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 3 ของค่าโดยสาร
ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหกัรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนคน
โดยสารนั้น     

(2) ในกรณีรับขนของ ใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 3 ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม 
และประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกประเทศไทยก่อนหกัรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนของ
ออกจากประเทศไทยนั้น 

ลกัษณะของการประกอบกิจการท่ีถกูถือว่าประกอบกิจการในประเทศไทยตาม
มาตรา 76 ทวิ ตามค าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ทป.4/2528 ก าหนดใหม้ีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายถึง 2 อตัรา คือ ร้อยละ 
3 และร้อยละ 5  โดยการจ่ายเงินค่าจา้งท าของใหบ้ริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศกระท ากิจการใน
ประเทศไทยโดยมีส านกังานสาขาตั้งอยูเ่ป็นการถาวร142 ในประเทศไทย ตอ้งถกูหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ร้อยละ 3 
ขณะท่ีการจ่ายเงินค่าจา้งท าขอใหบ้ริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศกระท ากิจการในประเทศไทยซ่ึง
ไม่มีส านกังานสาขาตั้งอยูเ่ป็นการถาวรในประเทศไทย ตอ้งถกูหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวร้้อยละ 5  

1) ในกรณีบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ ท่ีถือว่าประกอบกิจการ 
ในประเทศไทยตามมาตรา 76 ทวิ ตามท่ีไดก้ล่าวแลว้ หลงัจากไดช้ าระภาษีในประเทศไทยตามบทบญัญติั 
ดงักล่าวแลว้ ต่อมามีการจ าหน่ายเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย บริษทันั้นมีหนา้ท่ีเสียภาษีจากเงินก าไร      
ท่ีจ  าหน่ายออกไปในอตัราร้อยละ 10 ตามท่ีมาตรา 70 ทวิ แห่ประมวลรัษฎากรไดบ้ญัญติัไว ้

มาตรา 70 ทว ิบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใดจ าหน่ายเงินก าไร หรือเงิน
ประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากก าไรหรือท่ีถือไดว้่าเป็นเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย ใหเ้สียภาษีเงินไดโ้ดย
หกัภาษีจากจ านวนเงินท่ีจ  าหน่ายนั้น ตามอตัราภาษีเงินไดส้ าหรับบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล แลว้
น าส่งอ  าเภอทอ้งท่ี พร้อมกบัยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีก  าหนดภายในเจด็วนันบัแต่วนัจ  าหน่าย 

การจ าหน่ายเงินก าไรตามวรรคหน่ึงใหห้มายความรวมถึง     
(1) การจ าหน่ายเงินก าไร หรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากก าไร หรือ              

ท่ีถือไดว้่าเป็นเงินก าไร จากบญัชีก  าไรขาดทุนหรือบญัชีอ่ืนใดไปช าระหน้ีหรือหกักลบลบหน้ี หรือไป        
ตั้งเป็นยอดเจา้หน้ีในบญัชีของบุคคลใดๆ ในต่างประเทศหรือ     

(2)  ในกรณีท่ีมิไดป้รากฏขอ้เท็จจริงดงักล่าวใน (1) แต่ไดม้ีการขออนุญาต
ซ้ือและโอนเงินตราต่างประเทศ ซ่ึงเป็นเงินก าไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากก าไรหรือท่ีถือไดว้่าเป็น
เงินก าไรออกไปต่างประเทศ หรือ      

(3) การปฏิบติัอยา่งอ่ืนซ่ึงก่อใหเ้กิดผลตาม (1) หรือ (2) 

                                                             
142 ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.8/2528 และ ป. 20/2531 โดยเฉพาะค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.8/2528 ไดใ้หค้  าอธิบาย

ถึงการมีส านกังานสาขาตั้งอยูเ่ป็นการถาวรในประเทศไทยคือ  
(ก) มีส านกังานในประเทศไทยที่เป็นกรรมการสิทธ์ิของตนเอง  
(ข) มีการประกอบธุรกิจอยา่งอื่นนอกจากการรับจา้งท าของในประเทศไทยเป็นประจ า เช่น การซ้ือขายสินคา้  
(ค) มีการจดัตั้งกองทุนส ารองเลี้ยงชีพเพื่อลูกจา้งในประเทศไทยตามมาตรา 65 ตรี (2) แห่งประมวลรัษฎากร  



- 92 - 
 

2) ในกรณีของบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ ท่ีถือว่าประกอบกิจการ
ในประเทศไทยตามมาตรา 76 ทวิ  เป็นถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศคู่สญัญาท่ีลงนามอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศ
ไทย ตอ้งพิจารณาบทบญัญติัว่าดว้ยการสถานประกอบการถาวรในอนุสญัญาภาษีซอ้นฉบบันั้นว่าเขา้ข่าย
หรือไม่  เช่น มีลกูจา้งเขา้มาใหบ้ริการในประเทศไทย  10 วนั ซ่ึงเขา้ข่ายลกัษณะประกอบกิจการในประเทศ
ไทยตามมาตรา 76 ทวิ แต่จ  านวนวนัท่ีเขา้มานอ้ยกว่าท่ีก  าหนดไวใ้นอนุสญัญาภาษีซอ้น คือ ตอ้งอยูใ่น
ประเทศไทยเกินกว่า 6 เดือนใน 12 เดือนใด ๆ ถือว่าไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย เงินได ้
จากการประกอบกิจการหรือเน่ืองจากการประกอบกิจการดงักล่าวทั้งหมดของบริษทัต่างประเทศนั้นไม่ตอ้ง
เสียภาษีเงินไดใ้นประเทศไทยแต่อยา่งใด ตามท่ีอนุสญัญาภาษีซอ้นไดบ้ทบญัญติัไว ้แต่ในทางกลบักนั           
หากปรากฎขอ้เท็จจริงว่าบริษทัดงักล่าวนั้นเขา้ข่ายตอ้งเสียภาษีในประเทศไทยจากก าไรธุรกิจตามบทบญัญติั
ว่าดว้ยก าไรธุรกิจ แห่งอนุสญัญาภาษีซอ้น และภายใตข้อ้บทดงักล่าว ไม่มขีอ้ความเป็นการตดัสิทธิประเทศ
ไทยในการจดัเก็บภาษีตามมาตรา 70 ทวิ อีกคร้ังส าหรับการจ าหน่ายเงินก าไรไปต่างประเทศของ                 
สถานประกอบการถาวรในประเทศไทย แต่ทั้งน้ีตอ้งข้ึนอยูก่บัว่ามีพิธีสารท่ีก  าหนดไวเ้ป็นการชดัแจง้
หรือไม่  

3) ในกรณีท่ีมีขอ้ตกลงระหว่างกลุ่มธุรกิจหรือบริษทัในเครือเดียวกนัโดยเฉพาะ
ขอ้ตกลงภายในกลุ่มบริษทัขา้มชาติ เพื่อร่วมกนัเฉล่ียรายจ่ายและผลประโยชน์ร่วมกนั จากการบริการ 
ภายในกลุ่ม หรือจากผลงานวิจยัพฒันาท่ีเป็นเทคโนโลยสีมยัใหม่ขอ้ตกลงดงักล่าวเรียกว่า สญัญาแบ่งปัน
รายจ่ายนั้น การเฉล่ียหรือแบ่งปันรายจ่ายภายใตข้อ้ตกลงระหว่างกลุ่มบริษทัในเครือเดียวกนั รายจ่ายท่ี
เกิดข้ึนของบริษทัหน่ึง ยอ่มไม่อาจถือเป็นรายจ่ายส าหรับอีกบริษทัหน่ึงได ้เน่ืองจากเป็นคนละนิติบุคคล 
มีการรับรู้ทางบญัชีท่ีแยกจากกนั และถือเป็นรายจ่ายตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี (14) แห่งประมวลรัษฎากร 
หากมีการท าขอ้ตกลงเพื่อเฉล่ียรายจ่ายระหว่างส านกังานใหญ่และส านกังานสาขาในประเทศไทยแลว้
กรมสรรพากรไดอ้นุญาตใหร้ายจ่ายดงักล่าว ไม่ถือเป็นรายจ่ายตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี (14) แห่งประมวล
รัษฎากรในบางกรณี โดยตอ้งมีหลกัฐานชดัเจนว่ารายจ่ายดงักล่าว เขา้ลกัษณะดงัน้ี143 

                                                             
143ค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป.13/2529 

ขอ้ 2  การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามขอ้ 1 ให้
ค  านวณจากรายไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบญัชี หกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไขที่ระบุไวใ้น
มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

ส าหรับรายจ่ายที่สาขาในประเทศไทยไดจ่้ายไปใหส้ านกังานใหญ่หรือสาขาอื่นในต่างประเทศเพื่อเป็น
ค่าตอบแทนการใหค้วามช่วยเหลือหรือการใหบ้ริการแก่กิจการของสาขาในประเทศไทยที่จะน ามาถือเป็นรายจ่ายในการ
ค านวณก าไรสุทธิและไม่เขา้ลกัษณะเป็นรายจ่ายตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี (14) แห่งประมวลรัษฎากรนั้น จะตอ้งเป็นกรณี
ท่ีมีหลกัฐานชดัแจง้ว่ารายจ่ายดงักล่าวเป็นรายจ่ายท่ีมีลกัษณะดงัต่อไปน้ี 

 (1) รายจ่ายเกี่ยวกบัการใหค้วามช่วยเหลือหรือใหบ้ริการของส านกังานใหญ่หรือสาขาอื่นนั้นเกี่ยวกบักิจการ
ของสาขาในประเทศไทย 

(2) รายจ่ายเกี่ยวกบัการคน้ควา้และพฒันา (Research and Development) โดยสาขาในประเทศไทยจะตอ้งไดรับ
บริการ หรือไดน้ าผลการคน้ควา้และพฒันามาใชป้ระโยชน์ในกิจการของสาขาในประเทศไทยตามความเป็นจริง 
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(ก)  เป็นรายจ่ายท่ีเก่ียวกบัการใหค้วามช่วยเหลือหรือใหบ้ริการของส านกังาน
ใหญ่หรือสาขาอ่ืนนั้นเก่ียวกบักิจการของสาขาในประเทศไทย 

(ข) รายจ่ายท่ีเก่ียวกบัการคน้ควา้และพฒันา โดยสาขาในประเทศไทยจะตอ้ง
ไดรั้บบริการ หรือไดน้ าผลการคน้ควา้และพฒันามาใชป้ระโยชน์ในกิจการของประเทศไทยตามความเป็นจริง  

(ค) รายจ่ายใด ถา้ส านกังานใหญ่หรือสาขาอ่ืนไดน้ าไปหกัเป็นรายจ่ายในการ
ค านวณก าไรสุทธิของส านกังานใหญ่หรือสาขาอ่ืนแลว้ จะน ามาเป็นรายจ่ายของสาขาในประเทศไทยอีกไม่ได ้ 

(ง) รายจ่ายท่ีส านกังานใหญ่หรือสาขาอ่ืนเรียกเก็บมายงัสาขาในประเทศไทย 
จะตอ้งมีหลกัเกณฑ ์และวิธีการเป็นท่ีรับรองโดยทัว่ ๆ ไปและจะตอ้งถือปฏิบติัเช่นเดียวกบัสาขาในประเทศ
อ่ืน ๆ และเป็นไปอยา่งสม ่าเสมอ 

(จ) รายจ่ายดงักล่าวจะตอ้งมิใช่รายจ่ายของส านกังานใหญ่หรือสาขาอ่ืน
โดยเฉพาะ เช่น ค่าเช่าท่ีท าการ ค่าน ้ า ค่าไฟ ค่าเคร่ืองเขียน เคร่ืองใช ้ค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคาของ
เคร่ืองมือ 

4) กรณีบริษทัจดทะเบียนจดัตั้งข้ึนในต่างประเทศ มิไดป้ระกอบกิจการในประเทศ
ไทย แต่ไดรั้บเงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย และเขา้ลกัษณะเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40  
(2) – (6) แห่งประมวลรัษฎากร ผูจ่้ายเงินไดด้งักล่าวในประเทศไทยมีหนา้ท่ีหกัภาษีและน าส่งตามมาตรา 70 
แห่งประมวลรัษฎากร 

 ค าว่า “จ่าย” หมายถึง กรณีผูจ่้ายเงินไดใ้นประเทศไทยเป็นผูรั้บรู้รายการ
ค่าตอบแทนดงักล่าวเป็นค่าใชจ่้ายของตนเอง เช่น กรณีบริษทัท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศสิงคโปร์ สัง่ใหธ้นาคาร
แห่งหน่ึงในประเทศไทย โอนเงินออกจากบญัชีของตนในธนาคารดงักล่าว ใหแ้ก่บริษทัแห่งหน่ึงในประเทศ
ญ่ีปุ่นซ่ึงมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย กรณีน้ีถือไม่ไดว้่าเป็นการจ่ายจากประเทศไทย และถือว่ายงัไม่

                                                                                                                                                                                             

 (3) รายจ่ายใดถา้ส านกังานใหญ่หรือสาขาอืน่ไดน้ าไปหกัเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของส านกังาน
ใหญ่หรือสาขาอื่นแลว้ จะน ามาถือเป็นรายจ่ายของสาขาในประเทศไทยอีกไม่ได้ 

 (4) รายจ่ายที่ส านกังานใหญ่หรือสาขาอื่นเรียกเกบ็มายงัสาขาในประเทศไทย จะตอ้งมีหลกัเกณฑแ์ละวิธีการ
เป็นท่ีรับรองทัไ่ป (Generally Accepted) และจะตอ้งถือปฏิบติัเช่นเดียวกบัสาขาในประเทศอื่น ๆ และเป็นไปอยา่งสม ่าเสมอ 

 (5) รายจ่ายดงักล่าวจะตอ้งมิใช่รายจ่ายของส านกังานใหญ่หรือสาขาอื่นโดยเฉพาะ เช่น ค่าเช่าท่ีท  าการ ค่าน ้าค่า
ไฟ ค่าเคร่ืองเขียน เคร่ืองใช ้ค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคาของเคร่ืองมือเคร่ืองใช้ 

จ านวนเงิน หลกัเกณฑ ์และวิธีการดงักลา่วตามวรรคสองท่ีจะน ามาถอืเป็นรายจ่ายของสาขาในประเทศไทยได้
จะตอ้งมีหลกัฐานหรือหนงัสือรับรองโดยเจา้หนา้ที่ของต่างประเทศ ที่มีหนา้ที่เกี่ยวขอ้ง หรือโดยบุคคลอืน่ที่อธิบดี
กรมสรรพากรเช่ือถือได ้และหลกัฐานหรือหนงัสือดงักลา่วจะตอ้งมีรายละเอยีดเพยีงพอที่แสดงใหเ้ห็นวา่เป็นรายจ่ายที่จ  าเป็น
และสมควรแก่การด าเนินการธุรกจิของสาขาในประเทศไทย ตามความเป็นจริง 

การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษเีงินไดนิ้ติบุคคล วรรคหน่ึง วรรคสอง และวรรคสามไม่กระทบกระเทือนถึง
วิธีการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามความตกลงว่าดว้ยการเวน้การเกบ็ภาษซี้อนฯ ที่รัฐบาลไทยท าไว้
กบัรัฐบาลต่างประเทศ แกไ้ขเพิ่มเติมโดยค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป. 14/2529 
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เขา้องคป์ระกอบตามมาตรา 70 เพราะธนาคารผูด้  าเนินการมิใช่ผูจ่้ายท่ีแทจ้ริง ผูจ่้ายท่ีแทจ้ริง คือบริษทัใน
ประเทศสิงคโปร์ ธนาคารในประเทศไทยจึงไม่มีหนา้ท่ีหกัภาษีและน าส่งกรมสรรพากร  

 การจ่ายเงินไปต่างประเทศตามมาตรา 70 การค านวณหกัภาษี มี 2 อตัรา คือ 
ร้อยละ 15 กรณีทัว่ไป และร้อยละ 10 กรณีเงินไดป้ระเภทเงินปันผล ทั้งน้ี กรณีการจ่ายค่าตอบแทนออกไป
ต่างประเทศเป็นเงินตราต่างประเทศ ผูจ่้ายตอ้งค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทย ตามประกาศ
กระทรวงการคลงั เร่ือง อตัราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ ตามมาตรา 9 แห่งประมวลรัษฎากร144  
หากการจ่ายเงินไปต่างประเทศในลกัษณะดงักล่าว เป็นกรณีการจ่ายค่าตอบแทนจากการใหบ้ริการ 
ในต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัร ผูจ่้ายเงินค่าบริการจะมีหนา้ท่ีน าส่งเงินภาษีมลูค่าเพ่ิม
ท่ีผูป้ระกอบการต่างประเทศมีหนา้ท่ีเสียภาษีในประเทศไทย ตามมาตรา 83/6 (2) แห่งประมวลรัษฎากร 

(5) กรณีบริษทัจดทะเบียนท่ีจดัตั้งข้ึนในต่างประเทศ มิไดป้ระกอบกิจการใน
ประเทศไทยเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศคู่สญัญาท่ีลงนามอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศไทย ตอ้งพิจารณา
บทบญัญติัว่าดว้ยสถานประกอบการถาวรในอนุสญัญาภาษีซอ้นฉบบันั้น หากไม่เขา้ลกัษณะว่าบริษทั
ต่างประเทศดงักล่าวมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย แมบ้ริษทัดงักล่าวไดรั้บเงินไดท่ี้จ่ายจากหรือ
ในประเทศไทย และมีลกัษณะเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) – (6) และมาตรา 70 แห่งประมวล
รัษฎากร ผูจ่้ายเงินไดใ้นประเทศไทยจะไม่มีหนา้ท่ีหกัภาษีและน าส่งตามมาตรา 70 เน่ืองจากเงินได ้
พึงประเมินของบริษทัต่างประเทศน้ีถือเป็นก าไรธุรกิจตามความหมายของบทบญัญติัว่าดว้ยก าไรธุรกิจ 

                                                             
144  ประกาศกระทรวงการคลงั  เร่ือง  อตัราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามมาตรา 9 แห่ง

ประมวลรัษฎากร 
   ขอ้ 2 ใหใ้ชอ้ตัราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการดงัต่อไปน้ี เป็นอตัราแลกเปลี่ยนในการค านวณเงินตราต่างประเทศเป็น

เงินตราไทย 
   (1) อตัราแลกเปลี่ยนเงินตราของธนาคารพาณิชยท่ี์ตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าดว้ยการธนาคารพาณิชยท่ี์ไดป้ระกาศไว้

ในการค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยในแต่ละวนั 
          (2) อตัราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอตัราอา้งอิงประจ าวนัที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศไวใ้นการค านวณ

เงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยในแต่ละวนั 
          การใชอ้ตัราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการตามวรรคหน่ึง เม่ือไดใ้ชอ้ตัราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการหน่ึง

วิธีการใดแลว้ ตอ้งใชอ้ตัราแลกเปลี่ยนเงินตรานั้นตลอดไป เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยนแปลง
วิธีการได ้

ขอ้ 3 ใหใ้ชอ้ตัราแลกเปลี่ยนเงินตราตามขอ้ 2 ในการปฏิบติัการตามลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ในกรณีดงัต่อไปน้ี 
      (1) การหกัภาษีเงินได ้ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 3 เตรส มาตรา 50 มาตรา 69 ทวิ และมาตรา 69 ตรี แห่งประมวล

รัษฎากร 
      (2) การหกัภาษีตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร 
      (3) การหกัภาษีจากการจ าหน่ายเงินก าไร ตามมาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 
         (4) การออกใบก ากบัภาษี (TAX INVOICE) ส าหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการที่ไม่สามารถค านวณเงินตรา

ต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามหลกัเกณฑท์ี่ก  าหนดตามมาตรา 79/4 แห่งประมวลรัษฎากร 
        (5) การน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 83/6 แห่งประมวลรัษฎากร ... 
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แห่งอนุสญัญาภาษีซอ้น เช่น การจ่ายค่าบริการใหค้  าปรึกษาใหแ้ก่บริษทัญ่ีปุ่นซ่ึงมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศท่ี 
ลงนามอนุสญัญาภาษีซอ้นกบัประเทศไทย และไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย การจ่าย
ค่าตอบแทนดงักล่าวผูจ่้ายเงินไดไ้ม่มีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษีและน าส่งตามมาตรา 70  แต่หากการบริการ 
ใหค้  าปรึกษาดงักล่าวมีการใชผ้ลของการบริการนั้นในประเทศไทย ผูจ่้ายเงินไดย้งัมีหนา้ท่ีน าส่งเงิน
ภาษีมลูค่าเพ่ิมท่ีผูป้ระกอบการต่างประเทศมีหนา้ท่ีเสียภาษีในประเทศไทย เน่ืองจากอนุสญัญาภาษีซอ้น
ไม่ไดค้รอบคลุมไปถึงกรณีภาษีมลูค่าเพ่ิม เป็นตน้  

อยา่งไรก็ตาม กรณีบริษทัต่างประเทศดงักล่าว แมไ้ม่เขา้ลกัษณะว่าบริษทั
ต่างประเทศมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย แต่หากไดรั้บเงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย      
ซ่ึงเขา้ลกัษณะเป็นเงินปันผล ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ หรือผลไดจ้ากทุน ตามนิยามท่ีก  าหนดในอนุสญัญาภาษีซอ้น      
จะมีผลใหป้ระเทศไทย ซ่ึงเป็นประเทศแหล่งเงินไดข้องเงินไดท้ั้งหมดน้ี ไดรั้บสิทธิภายใตอ้นุสญัญาภาษี
ซอ้นใหม้ีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีตามมาตรา 70 ไดเ้ช่นเดิม โดยบริษทัต่างประเทศสามารถน าภาษีท่ีถกูหกัใน
ประเทศไทยไปเป็นเครดิตภาษีในประเทศท่ีตนมีถ่ินท่ีอยูต่่อไป  

 มาตรการป้องกนัปัญหาการแสวงหาประโยชน์โดยใชอ้นุสญัญาภาษีซอ้น           
ซ่ึงบทบญัญติัในอนุสญัญาภาษีซอ้นก็ไดก้  าหนดใหผู้ม้ีสิทธิท่ีจะไดรั้บประโยชน์จากอนุสญัญาตอ้งเป็นผูรั้บ
ประโยชน์อยา่งแทจ้ริง แต่ในอนุสญัญาภาษีซอ้นก็มิไดใ้หค้วามหมายไวว้่ามีวิธีพิจารณาเช่นใด ซ่ึงอาจเกิด
การแอบอา้งสิทธิ หรือสญัชาติท่ีแทจ้ริงของบริษทัขา้มชาติเพื่อมิใหม้ีการแอบอา้งเอาสิทธิประโยชน์จาก
อนุสญัญาภาษีซอ้นโดยมิชอบ อนัเป็นการผดิวตัถุประสงคข์องการบรรเทาภาระภาษี และส าหรับประมวล
รัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีใชจ้ดัเก็บภาษีอากรในประเทศไทยก็ยงัขาดบทบญัญติัโดยตรงเก่ียวกบัปัญหา 
การเลือกอนุสญัญา และยงัมิไดใ้หค้วามหมายของผูรั้บประโยชน์อยา่งแทจ้ริงไว ้จึงอาจเป็นช่องทางใหม้ี        
การแอบอา้งสิทธิประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยมิชอบได ้ 

 การจดัเก็บภาษีตามขอ้ 12 ว่าดว้ยค่าสิทธิของอนุสญัญาภาษีซอ้น ส าหรับนิยาม
ค าว่า “ค่าสิทธิ” มีลกัษณะท่ีกวา้งกว่านิยามค าว่า “ค่าสิทธิ” ตามมาตรา 40(3) แห่งประมวลรัษฎากร ดงันั้น 
ในทางปฏิบติัวิธีการตีความในการจดัเก็บค่าสิทธิตามอนุสญัญาภาษีซอ้นจึงอยูบ่นพ้ืนฐานของอ านาจการ
จดัเก็บตามประมวลรัษฎากรดว้ย กล่าวคือ หากมีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเขา้ลกัษณะค่าสิทธิตาม
บทบญัญติัว่าดว้ยนิยาม “ค่าสิทธิ” แห่งอนุสญัญาภาษีซอ้นฉบบัใดฉบบัหน่ึง โดยท่ีเงินไดพึ้งประเมินนั้น     
เขา้ลกัษณะเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) – (6) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นการจ่ายจากประเทศไทย 
ใหแ้ก่บริษทัต่างประเทศซ่ึงมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย ประเทศไทยยอ่มมีสิทธิจดัเก็บภาษีจากการ
จ่ายเงินไดด้งักล่าวไดต้ามมาตรา 70  แห่งประมวลรัษฎากร แมว้่าเงินไดน้ั้นจะไม่เขา้ลกัษณะเงินไดต้าม
มาตรา 40 (3) แห่งประมวลรัษฎากรโดยตรง ในทางกลบักนั หากมีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเขา้ลกัษณะ     
ค่าสิทธิตามบทบญัญติัว่าดว้ยนิยามค่าสิทธิแห่งอนุสญัญาภาษีซอ้นฉบบัหน่ึงฉบบัใด แต่ปรากฎว่า เงินได้     
พึงประเมินดงักล่าวไม่เขา้ลกัษณะเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) – (6) แห่งประมวลรัษฎากร แมเ้ป็น
การจ่ายจากประเทศไทยใหแ้ก่บริษทัต่างประเทศซ่ึงมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย ประเทศไทย 
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ยอ่มไม่สามารถจดัเก็บภาษีจากการจ่ายเงินไดต้ามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร เน่ืองจากไม่ครบ
องคป์ระกอบตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายภายใน 

ตวัอยา่ง 
กรณีค่าตอบแทนจากการใชข้อ้สนเทศท่ีเก่ียวกบัประสบการณ์ทางพาณิชยกรรม 

อุตสาหกรรม หรือวิทยาศาสตร์ ตามขอ้ 12 ว่าดว้ยค่าสิทธิของอนุสญัญาภาษีซอ้น แต่ไม่เขา้ลกัษณะเงินได้
ตามมาตรา 40 (3) แห่งประมวลรัษฎากร อยา่งไรก็ตาม หากเงินไดป้ระเภทน้ีเขา้ลกัษณะเงินไดต้ามมาตรา 
40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร และครบองคป์ระกอบ 3 ประการ คือ 1) ผูท่ี้ใหข้อ้สนเทศนั้นเป็นผูท่ี้มี
ประสบการณ์ในดา้นนั้นโดยตรง 2) ขอ้สนเทศถกูปรุงแต่งจากประสบการณ์โดยบุคคลตามขอ้แรก และไม่ใช่
การถ่ายทอดความรู้ประเภททัว่ไป เช่น การใหบ้ริการค าปรึกษาดา้นการบริหารจดัการขององคก์ร 3) เป็น
ขอ้มลูท่ีเก่ียวกบัพาณิชยกรรม อุตสาหกรรม หรือวิทยาศาสตร์ ประเทศไทยยอ่มมีสิทธิจดัเก็บภาษีจากการ
จ่ายเงินไดต้ามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกบัขอ้ 12 ว่าดว้ยค่าสิทธิของอนุสญัญาภาษีซอ้น   

 
6.4 แนวโน้มของการแก้ไขปัญหาการเลีย่งภาษจีากการลงทุนในต่างประเทศ 

เน่ืองจาก หากพิจารณาในทางเศรษฐกิจประเทศจีนและญ่ีปุ่นเป็นประเทศท่ีมกีารคา้ขายกบัไทย
มากเป็นอนัดบัตน้ๆ โดยประเทศจีนป็นประเทศคู่คา้ส าคญัของประเทศไทยโดยเป็นประเทศท่ีประเทศไทย
ส่งออกมากท่ีสุด (11.9%)145 และประเทศญ่ีปุ่นเป็นประเทศท่ีเขา้มาลงทุนในประเทศไทยมากท่ีสุด ดงันั้น 
การศกึษาถึงมาตรการการป้องกนัการเล่ียงการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องประเทศท่ีมคีวามสมัพนัธด์า้นการคา้และ
การลงทุนกบัประเทศไทยจึงเป็นประโยชน์ในการเสนอแนะเพื่อพฒันากฎหมายภาษีอากรไทยในอนาคต 

6.4.1 กรณีประเทศจีน 
ในกรณีของประเทศจีนโดย The State Administration of Taxation (SAT) ไดป้ระกาศ

แนวทางใหม่ในการขอขอ้มลูเก่ียวกบัรายไดร้วมถึงโครงสร้างผูถื้อหุน้ของบริษทัสญัชาติจีนท่ีไดล้งทุนใน
ต่างประเทศและมีเงินไดเ้กิดข้ึนจากกิจการเช่นวา่นั้น  ซ่ึงกฎหมายฉบบัดงักล่าวน้ีเป็นการแกไ้ขกฎหมายภาษี
ภายในของจีนเอง โดยมิใช่การท าความตกลงระหวา่งประเทศในรูปแบบ FATCA เพื่อขอใหส้ถาบนัการเงิน
ในต่างประเทศเปิดเผยขอ้มลูทางการเงิน  จีนมีวตัถุประสงคเ์พ่ือใชก้ฎหมายน้ีเป็นเคร่ืองมือทางการคลงัเพื่อ
เพ่ิมประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีผา่นแนวทางการตรวจสอบแหล่งรายไดแ้ละผลก าไรท่ีแทจ้ริงของบริษทั
สญัชาติจีนท่ีเกิดข้ึนในต่างประเทศ ซ่ึงกฎหมายฉบบัดงักล่าวจะมีผลบงัคบัใชว้นัท่ี 1 กนัยายน 2557  

 สาระส าคญัของกฎหมายน้ีเป็นการก าหนดเร่ืองการยืน่แบบเสียภาษีเงินไดข้องนิติบุคคล 
บริษทัสญัชาติจีน โดยใหม้ีหนา้ท่ีตอ้งเปิดเผยขอ้มลูเก่ียวกบัรายไดข้องบริษทัลกูหรือส านกังานสาขารวมถึง
สถานประกอบการถาวร (Place of Establishment: PE) ท่ีตั้งอยูใ่นต่างประเทศ ท่ีบริษทัสญัชาติจีนถือหุน้ 
อยูใ่นอตัราร้อยละ 10 ข้ึนไป ไม่วา่การถือหุน้นั้นจะถือทางตรงหรือทางออ้ม ดงันั้น หน่วยธุรกิจท่ีจดัตั้งใน
รูปแบบ Controlled-Foreign Company (CFC) ท่ีบริหารจดัการโดยบริษทัสญัชาติจีนจึงรวมอยูใ่นนิยามของ 
ค าวา่นิติบุคคลท่ีตอ้งเปิดเผยและรายงานขอ้มลูแทบทั้งส้ิน 
                                                             

145 Thailand Economic’s development and outlook 20147 ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั 
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กรณีของบริษทัท่ีไดมี้การจดทะเบียนจดัตั้งในต่างประเทศ เช่น จดทะเบียนจดัตั้งในฮ่องกง 
หรือประเทศสหรัฐฯ ก็ตอ้งมีหนา้ท่ีตอ้งรายงานขอ้มลูต่อ SAT ดว้ย เน่ืองจากกฎหมายภาษีของจีนได้
ก  าหนดใหบ้ริษทัท่ีจดทะเบียนจดัตั้งในต่างประเทศท่ีมีการด าเนินงานอนัเป็นสาระส าคญัของการประกอบ
กิจการในประเทศจีน (Facto Management) ถือเป็นบริษทัท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นจีน (Resident Enterprise) เพื่อ
วตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษี นอกจากน้ี ในส่วนของ Non-Resident Enterprises ท่ีมีส านกังานผูแ้ทนหรือ
ตวัแทนทางธุรกิจในประเทศจีน และมเีงินไดเ้กิดข้ึนในต่างประเทศ โดยเงินไดจ้  านวนนั้นมีความสมัพนัธแ์ละ
เก่ียวขอ้งกบัหน่วยธุรกิจท่ีตั้งอยูใ่นประเทศจีนยอ่มมีหนา้ท่ีรายงานขอ้มลูตามกฎหมายฉบบัน้ีดว้ยเช่นกนั  

ในกฎหมายก าหนดใหข้อ้มลูท่ีตอ้งรายงานต่อ SAT คือ ขอ้มลูเก่ียวกบัเงินไดท่ี้เกิดข้ึน      
ในต่างประเทศ และขอ้มลูการเปล่ียนแปลงโครงสร้างการถือหุน้ของหน่วยธุรกิจในต่างประเทศเมื่อการ
เปล่ียนแปลงนั้นกระทบกบัจ านวนหุน้ตั้งแต่ร้อยละ 10 ข้ึนไป โดยใหบ้ริษทัมีหนา้ท่ีรายงานขอ้มลูในไตรมาส
ท่ีการเปล่ียนแปลงนั้นเกิดข้ึนโดยทนัที ซ่ึงเดิมการรายงานดงักล่าวก าหนดใหบ้ริษทัรายงานต่อ SAT เป็นรายปี 
ส าหรับการไม่รายงานขอ้มลู หรือมีเจตนารายงานขอ้มลูอนัเป็นเท็จ กฎหมายฉบบัใหม่น้ีไดเ้พ่ิมโทษใหมี้โทษ
ปรับสูงถึง 50-500 เท่าของจ านวนภาษีท่ีคา้งช าระ 

 
6.4.2 กรณีประเทศญ่ีปุ่น 

ในกรณีของประเทศญ่ีปุ่นไดม้กีารออกกฎหมาย Tax reform Bill 2012 ซ่ึงก  าหนดให ้
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลท่ีมภีูมิล  าเนาอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น รวมถึงชาวต่างชาติท่ีอยูอ่าศยัในประเทศญ่ีปุ่น
นบัรวมจ านวนวนัไดไ้มน่อ้ยกว่า 1,825 วนั (5ปี) ในช่วงเวลา 10 ปีท่ีผา่นมาและมีสินทรัพยน์อกประเทศ
รวมกนัไม่นอ้ยกวา่ 50 ลา้นเยน ตอ้งรายงานขอ้มลูทรัพยสิ์นดงักล่าวในเดือนมนีาคม 2557 เวน้แต่เป็นผูย้า้ย
ถ่ินฐานเป็นการถาวรจากญ่ีปุ่น  

กฎหมายประเภทของทรัพยสิ์นท่ีตอ้งรายงานต่อกรมสรรพากรของญ่ีปุ่น (Overseas Asset 
Reporting) ใหร้วมถึงทรัพยสิ์นทุกประเภทท่ีมีมลูค่าอนัอาจตีราคาเป็นจ านวนเงินได ้เช่น อสงัหาริมทรัพย ์
บญัชีเงินฝาก อญัมณี และเคร่ืองประดบัอนัอาจประเมินค่าได ้เป็นตน้ ทั้งท่ีมีไวเ้พ่ือการด าเนินธุรกิจและ
ทรัพยสิ์นส่วนตวั โดยในการยืน่รายงานทรัพยสิ์นนอกประเทศนั้น เป็นระบบท่ีแยกกบัการเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา กล่าวคือ แมบุ้คคลไม่มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแต่ยงัคงมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่
แบบการรายงานทรัพยสิ์น นอกจากน้ี ในกรณีของทรัพยสิ์นท่ีตั้งอยูใ่นต่างประเทศและมีการถือครองร่วมกนั 
ผูเ้สียภาษีตอ้งยืน่รายงานแยกกนัโดยระบุสดัส่วนถือครองในทรัพยสิ์นดงักล่าวไวใ้นรายงานขอ้มลูดว้ย  ทั้งน้ี 
หากผูเ้สียภาษีรายงานไม่ถกูตอ้งหรือมีปกปิดขอ้มลูของทรัพยสิ์นนอกประเทศจะมโีทษจ าคุกตั้งแต่หน่ึงปี 
ข้ึนไป หรือปรับเป็นเงิน 500,000 เยน หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

ต่อมา ในเดือนมนีาคม 2556 ญ่ีปุ่นไดอ้อกประกาศ Circular 2013 ตามความในกฎหมาย 
Tax reform Bill 2012 เพ่ือก  าหนดรายละเอียดเพ่ิมเติมเก่ียวกบัการรายงานขอ้มลู โดยใหก้  าหนดรายละเอียด
และนิยามของทรัพยสิ์นท่ีตอ้งรายงาน โดยจ าแนกทรัพยสิ์นแต่ละรายการเป็นหมวดหมู่ รวมถึงระบุถึงวิธีการ
ประเมินมลูค่าทรัพยสิ์น การค านวนราคากลาง (Fair Value) การระบุถึงท่ีตั้งของทรัพยสิ์น ตลอดจนการจ าแนก
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ประเภทของทรัพยสิ์นว่าเป็นทรัพยสิ์นท่ีใชส่้วนตวัหรือใชเ้พื่อการด าเนินธุรกิจ และก าหนดประเภทของ
ทรัพยสิ์นท่ีไม่ตอ้งรายงานต่อกรมสรรพากรดว้ย  

 
 



บทที่ 7 
วเิคราะห์ เสนอแนะแนวทางพฒันากฎหมายไทย 

 

7.1 วเิคราะห์ 
 
  จากการศึกษาขอ้มลูท่ีเก่ียวกบัการป้องกนัการเล่ียงภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศตามกฎหมายไทย 
แนวทางของ OECD และกฎหมายของต่างประเทศนั้นพบว่า ประมวลรัษฎากรและมาตรการทางกฎหมายท่ี
เก่ียวขอ้ง เช่น ค  าสัง่กรมสรรพากร และอนุสญัญาภาษีซอ้น ไม่สามารถตอบโตก้ารกระท าอนัเป็นการเล่ียงภาษี
จากการลงทุนในต่างประเทศไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ เน่ืองจากกฎหมายไทยยงัไม่ไดม้ีการบญัญติัถึงเร่ืองดงักล่าว
ไวเ้ป็นการเฉพาะ และอาจก่อใหเ้กิดความสบัสนในการตีความและการน าไปปรับใชใ้นทางปฎิบติั ซ่ึงสามารถ
สรุปไดด้งัน้ี 
 7.1.1 กฎหมายไม่มบีทบญัญัตเิกีย่วกบัการป้องกนัการเลีย่งภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศ 
เป็นการเฉพาะ 
 ปัจจุบนัประมวลรัษฎากรไม่มีบทบญัญติัเฉพาะท่ีใหอ้  านาจเจา้พนกังานประเมินภาษีของ
กรมสรรพากรสามารถน ามาปรับใชใ้นกรณีการตรวจพบหรือในการป้องกนั เพื่อด าเนินการกบัผูป้ระกอบการ                
ท่ีเล่ียงภาษีในธุรกรรมระหว่างประเทศในรูปแบบต่าง ๆ ทั้งในเร่ืองก าหนดราคาโอนท่ีไม่เป็นไปตามราคาตลาด 
(Transfer Pricing) หรือการเลือกหรือการแสวงหาผลประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสาม  
ซ่ึงบทบญัญติัในมาตรา 65 ทวิ มาตรา 65 ตรี และมาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรนั้น ยงัไม่ครอบคลุม 
ในทุกกรณีของการป้องกนัการก าหนดราคาโอน ต่อมากรมสรรพากรไดมี้การออกค าสั่งกรมสรรพากร              
ท่ี ป. 113/2545 เพื่อก  าหนดหลกัเกณฑ์ในการประเมินราคาตลาดเพื่อป้องกนัการก าหนดราคาโอนของ
ผูป้ระกอบการท าใหเ้จา้พนกังานประเมินมีแนวทางในการพิจารณาในเร่ืองดงักล่าว นอกจากน้ี การปรับใช้
บทบญัญติัในมาตราต่าง ๆ เก่ียวกบักรณีพิพาทตอ้งใชห้ลายมาตราประกอบกนั กล่าวคือ มาตรา 65 ตรี (13) และ
มาตรา 65 ตรี (14) ก  าหนดหา้มผูป้ระกอบการน ารายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการในประเทศ
ไทยเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ แต่การท าธุรกรรมระหว่างประเทศในบางรายการอาจมิใช่การตั้ง
รายจ่ายในกรณีปกติ โดยอาจเป็นการตั้งราคาโอนท่ีแฝงอยูใ่นรูปแบบของการซ้ือขายทรัพยสิ์น หรือผา่นช่องทาง 
การกูย้มืเงินระหวา่งบริษทัแม่และบริษทัลกู ดงันั้น บทบญัญติัดงักล่าวจึงไม่อาจตีความไปถึงการด าเนินการ 
ในรูปแบบการก าหนดราคาโอนใหแ้ตกต่างไปจากราคาตลาดได ้และแมว้่าการป้องกนัการก าหนดราคาโอน
ระหว่างบริษทัแม่และบริษทัลกู หรือบริษทัในเครือเดียวกนันั้น จะถกูจ  ากดัใหไ้ม่สามารถท าไดใ้นทุกกรณี  
ตามค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป. 113/2545 ท่ีก  าหนดว่าการเฉล่ียค่าใชจ่้ายของส านกังานใหญ่แก่สาขาซ่ึงหากมิใช่
ค่าใชจ่้ายในส่วนเฉพาะส าหรับสาขาในประเทศไทยแลว้กจ็ะตอ้งหา้มมิใหน้ ามาหกัเป็นรายจ่ายในการค านวณ
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ก าไรสุทธิเช่นกนั แต่ค  าว่า  “ค่าใชจ่้าย” ตามค าสัง่ฉบบัน้ียงัคงตอ้งอิงกบัประมวลรัษฎากรซ่ึงไม่อาจตีความไปถึง
การก าหนดราคาโอนในทุกรูปแบบได ้
  นอกจากน้ี เพ่ือเป็นการป้องกนัการก าหนดราคาทุนของสินคา้ท่ีส่งมาจากต่างประเทศในอตัรา
ท่ีสูงเกินกว่าความเป็นจริง มาตรา 65 ตรี (15) และมาตรา 65 ทวิ (4) แห่งประมวลรัษฎากร ไดก้  าหนดหา้มมิให้
น าค่าซ้ือทรัพยสิ์นหรือรายจ่ายเก่ียวกบัการซ้ือหรือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกินปกติโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร 
มาเป็นรายจ่าย และในกรณีมีค่าตอบแทนต ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร เจา้พนกังานประเมินภาษี  
ยอ่มมีอ  านาจในการประเมินราคาตลาดในธุรกรรมดงักล่าวนั้น รวมถึงมีอ  านาจในการประเมินราคาตลาด 
การส่งสินคา้ออกไปต่างประเทศใหแ้ก่ระหว่างบริษทัในเครือเดียวกนั ตลอดจนหน่วยธุรกิจใด ๆ ท่ีอยูใ่น 
กลุ่มผลประโยชน์เดียวกนั ตวัแทน นายจา้ง หรือลกูจา้งอีกดว้ย แต่กฎหมายดงักล่าวยงัไม่ไดม้กีารบญัญติัไปถึง
การช าระค่าบริการในกูย้มื ค่าดอกเบ้ีย หรือการใหบ้ริการต่าง ๆ ในลกัษณะท่ีสูงกว่าราคาตลาด เพราะมาตรา 65 
ทวิ (4) แห่งประมวลรัษฎากรไดก้  าหนดใหเ้จา้พนกังานประเมินภาษีมีอ  านาจในการประเมินราคาตลาดของ
ค่าบริการในธุรกรรมขา้งตน้เฉพาะในกรณีท่ีตรวจพบว่าค่าบริการในการกูย้มื ค่าดอกเบ้ีย หรือค่าตอบแทน 
ในการใหบ้ริการต่าง ๆ ระหว่างบริษทัในเครือเดียวกนั ตลอดจนหน่วยธุรกิจใด ๆ ท่ีอยูใ่นกลุ่มผลประโยชน์
เดียวกนั ตวัแทน นายจา้ง หรือลกูจา้ง มีการช าระใหแ้ก่กนัในลกัษณะใหเ้ปล่าหรือโดยไม่มีค่าตอบแทน หรือ 
ในลกัษณะท่ีมกีารก าหนดอตัราค่าบริการต่าง ๆ ต ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควรเท่านั้น 
  ส่วนกรณีอนุสญัญาภาษีซอ้น ในส่วนของขอ้สญัญาท่ีเก่ียวกบัวิสาหกิจในเครือ (Associated 
Enterprises) และวิธีการด าเนินการเพ่ือความตกลงร่วมกนันั้น แมจ้ะเป็นบทก าหนดท่ีมีเจตนารมณ์เพ่ือการแกไ้ข
ปัญหาและป้องกนัการก าหนดราคาโอนระหว่างวิสาหกิจในเครือเดียวกนั แต่ในทางปฎิบติัการอนุวติัการเพื่อ
ปรับใชอ้นุสญัญาภาษีซอ้นนั้นจะอาศยัอ  านาจมาตรา 3 แห่งประมวลรัษฎากร เน่ืองจากเป็นการลดหรือยกเวน้ 
อตัราภาษีตามสญัญาหรือขอ้ตกลงท่ีประเทศไทยไดเ้ขา้ท าความตกลงผกูพนัไว ้โดยพระราชกฤษฎีกาในกรณีน้ี
จะรองรับเฉพาะการลดและยกเวน้ภาษีตามอนุสญัญาเท่านั้น ซ่ึงไม่ตีความไปถึงกรณีป้องกนัการก าหนดราคา
โอนได ้
 7.1.2 ปัญหาการตคีวามถ้อยค าในกฎหมาย 
  7.1.2.1 มาตรา 65 ทวิ (4) ไม่ไดบ้ญัญติันิยามค าว่า “ราคาตลาด” แต่ค าสัง่กรมสรรพากรท่ี  
ป.113/2545 ไดก้  าหนดนิยามของค าว่า “ราคาตลาด” หมายความถึง “ราคาของค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือ
ดอกเบ้ีย ซ่ึงคู่สญัญาซ่ึงเป็นอิสระต่อกนัพึงก  าหนดโดยสุจริตในทางการคา้ กรณีโอนทรัพยสิ์นใหบ้ริการ หรือ 
ใหกู้ย้มืเงินท่ีมีลกัษณะ ประเภท หรือชนิดเดียวกนั ณ วนัท่ีโอนทรัพยสิ์นใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงินท่ีมีลกัษณะ 
ประเภทหรือชนิดเดียวกนั ณ วนัท่ีโอนทรัพยสิ์นใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงิน” แต่ค าว่าคู่สญัญาท่ีเป็นอิสระต่อกนั
ไม่ไดม้ีการก าหนดจ านวนหรือสดัส่วนของการถือหุน้ไวอ้ยา่งชดัเจนว่า อยา่งไรจึงถือเป็นคู่สญัญาท่ีมี
ความสมัพนัธก์นั นอกจากน้ี ค  าพิพากษาฎีกาท่ี 1403/2509 ไดว้ินิจฉยัความหมายของราคาตลาดส าหรับสินคา้
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โภคภณัฑว์่าไม่อาจมีราคาตายตวั หรือมีราคาเดียวได ้การจ าหน่ายสินคา้โภคภณัฑใ์นราคาสูงหรือต ่ากว่าราคา
ปานกลาง ก็ไม่ไดห้มายความว่าเป็นการก าหนดราคาขายท่ีไม่ใช่ราคาตลาด และราคาตลาดไมไ่ดห้มายถึง 
ราคาปานกลางของการจ าหน่ายสินคา้ขนิดนั้น ดงันั้น หากพิจารณาตามแนวทางในค าพิพากษาจึงอาจสรุปไดว้่า 
การขายสินคา้โภคภณัฑใ์นราคาเท่าทุนก็มิใช่ราคาตลาด และต่อมาค าพิพากษาฎีกาท่ี 812/2519 ไดอ้ธิบาย 
เพ่ิมเต่ิมว่าราคาตลาดของสินคา้ชนิดใดยอ่มเป็นไปตามมาตรา 77 แห่งประมวลรัษฎากรโดยไดบ้ญัญติัก  าหนด
เก่ียวกบัราคาของรถยนต ์โดยใหพ้ิจารณราคาตาม ชนิด ขนาด สภาพ และคุณภาพ ท่ีเหมือนกบัท่ีซ้ือขายเป็น
ปกติในทอ้งตลาดทัว่ไป   
  7.1.2.2 ค  าว่า “เกินปกติ” ตามความในประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (15) ไดบ้ญัญติัหา้มมิให้
น าค่าซ้ือทรัพยสิ์นหรือรายจ่ายเก่ียวกบัการซ้ือหรือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกินปกติโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร
มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ซ่ึงกฎหมายไม่ไดก้  าหนดนิยามของค าว่า “เกินปกติ” ว่าหมายถึงอยา่งไร 
เช่นเดียวกบัมาตรา 65 ทวิ (4) แห่งประมวลรัษฎากรท่ีก  าหนดใหเ้จา้พนกังานของกรมสรรพากรมีอ  านาจในการ
ประเมินราคาตลาดของค่าบริการในธุรกรรม ในกรณีโอนทรัพยสิ์น ใหบ้ริการ หรือใหกู้ย้มืเงิน โดยไม่มี
ค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบ้ีย หรือมีค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบ้ียต ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุผล
อนัสมควรนั้น กฎหมายก็ไม่ไดบ้ญัญติัว่ากรณีใดบา้งถือเป็นเหตุผลอนัสมควรท่ีผูป้ระกอบการสามารถโอน 
ใหก้นัไดโ้ดยไม่ตอ้งหา้มตามกฎหมาย 
  ถึงแมว้่ากรมสรรพากรจะออกค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.113/2545 เพื่อก  าหนดวิธีการค านวณ
ราคาตลาดตามแนวทางของ OECD ไดแ้ก่ วิธีการเปรียบเทียบราคาท่ีไม่มีการควบคุม (Comparable Uncontrolled 
Price method: CUP) วิธีการขายต่อ (Resale Price Method) วิธีบวกก าไร (Cost Plus Method) และวิธีอ่ืน (Other 
Methods) แลว้ก็ตาม แต่หากกฎหมายไทยยงัขาดบทบญัญติัเฉพาะในเร่ืองดงักล่าว และการตีความในกรณี
ค านวณหา “ราคาตลาด” ยงัไม่ชดัเจน ยอ่มท าใหเ้จา้หนา้ท่ีประเมินภาษีไม่อาจตีความเพื่อหาราคาตลาดท่ีแทจ้ริง
ของธุรกรรมได ้รวมถึงไม่สามารถพิจารณาไดว้่าคู่สญัญาซ่ึงเป็นอิสระต่อกนันั้น คือ คู่สญัญาท่ีมีความสมัพนัธ์
ในเชิงโครงสร้างกนัอยา่งไร   

7.1.3 กฎหมายและแนวปฏิบัตใินปัจจุบันยงัไม่สามารถป้องกนัการเลีย่งภาษ ี
 เม่ือเปรียบเทียบกบัหลกัการพ้ืนฐานในการตอบโตก้ารหลีกเล่ียงภาษีของ OECD แลว้พบว่า 

OECD ไดว้างแนวทางพ้ืนฐานในการค านวณหาราคาตลาดไวอ้ยา่งชดัเจนตามท่ีไดก้ล่าวมาขา้งตน้ โดยสหรัฐฯ 
เป็นประเทศสมาชิกหลกัท่ีไดผ้ลกัดนัใหมี้การสร้างมาตรฐานเพ่ือตรวจสอบและแกไ้ขปัญหาในการตั้งราคาโอน 
ซ่ึงหากพิจารณาจากกฎหมายภายในของสหรัฐฯ แลว้พบว่าสหรัฐฯ ไดส้ร้างมาตรการป้องกนัการตั้งราคาโอนไว้
ทั้งในประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code: IRC) ดงัท่ีปรากฎในมาตรา 482 และในอนุสญัญาภาษีซอ้นท่ี
ไดต้กลงกบัประเทศต่าง ๆ ดงัท่ีปรากฎในมาตรา 9 (Associated Enterprises) ของแบบอนุสญัญาภาษีซอ้น
มาตรฐาน โดยหลกัการในกฎหมายของสหรัฐฯ ก็มีแนวทางในการค านวณหาราคาตลาดตามวิธีการของ OECD  
ซ่ึงหากพิจารณาในเน้ือหาของสหรัฐฯ แลว้ พบว่ากฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการป้องกนัการตั้งราคาโอนไดมี้การ
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ประกาศออกมาในรูปแบบ Treasury Regulation จ านวนหลายฉบบั เพื่อความสะดวกในการปรับใชก้บัธุรกรรม
ประเภทต่าง ๆ เช่น ในธุรกรรมการซ้ือขายทรัพยสิ์นประเภทท่ีไม่มีรูปร่าง (Intangible Property)  และใน
ธุรกรรมการซ้ือขายอสงัหาริมทรัพย ์ เป็นตน้ 

อยา่งไรก็ดี ในทางปฏิบติั ผูป้ระกอบการมกัใชว้ิธีการเล่ียงภาษีหลายวิธีการประกอบกนั  
เช่น การตั้งราคาโอนในบางกรณีมกัปรับใชค้วบคู่ไปกบัวิธีการเลือกและแสวงหาผลประโยชน์จากอนุสญัญา 
ภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสาม และดินแดนปลอดภาษีซ่ึงมาตรการทางกฎหมายในการป้องกนัการเลือกและ
แสวงหาผลประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสาม และดินแดนปลอดภาษีนั้น ยงัไม่มีแนวทาง
สากลในการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวไวอ้ยา่งชดัเจน เน่ืองจากเป็นเร่ืองท่ีมีความเก่ียวขอ้งกบัอ  านาจอธิปไตยและ
แนวทางกฎหมายภาษีภายในของแต่ละประเทศ ดงันั้น เพ่ือเป็นการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวแนวทางของ OECD  
ในการช่วงทศวรรษท่ีผา่นมาจึงมุ่งเนน้ในเร่ืองการขอความร่วมมือจากประเทศสมาชิกในการแลกเปล่ียนขอ้มลู
ทางภาษีอากร โดยท าความตกลง Multilateral Convention on Mutual Administration Assistance in Tax 
Matters ซ่ึงปัจจุบนัมีประเทศเขา้ร่วมแลว้กว่า 50 ประเทศทัว่โลก 

นอกจากน้ี แนวทางในการแลกเปล่ียนขอ้มลูเพ่ือแกไ้ขปัญหาการเล่ียงภาษีในการลงทุนหรือ
ธุรกรรมระหว่างประเทศยงัไดเ้ป็นหลกัการพ้ืนฐานในการบญัญติักฎหมาย Foreign Account Tax Compliance 
Act (FATCA) ของสหรัฐฯ โดยกฎหมายดงักล่าวไดปิ้ดช่องว่างจากการไม่สามารถเขา้ตรวจสอบแหล่งเงินได้
ของบุคคลชาติตนท่ียกัยา้ยถ่ายเทไวย้งัประเทศท่ีสามท่ีมีอตัราภาษีท่ีต  ่ากว่าตามวิธีการเลือกและแสวงหา
ผลประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสามหรือน าเงินไดด้งักล่าวนั้นโอนหรือเก็บไวใ้นประเทศ 
ท่ีเป็นดินแดนปลอดภาษี ซ่ึงแนวทางตาม FATCA นั้น ยอ่มช่วยใหส้หรัฐฯ และประเทศท่ีเป็นคู่สญัญาท่ีเลือก 
ท าสญัญาต่างตอบแทนในการรับส่งขอ้มลู ไดรั้บขอ้มลูเงินไดแ้ละผลก าไรของผูป้ระกอบการของชาติตนท่ี
เกิดข้ึนในประเทศคู่สญัญา จึงถือเป็นการช่วยลดการหลีกเล่ียงภาษีในการลงทุนระหว่างประเทศท่ีเดิมที
ผูป้ระกอบการมกัวางแผนเพื่อสะสมผลก าไรไวใ้นประเทศท่ีสามอนัยากต่อการตรวจสอบของภาครัฐและ 
การตกลงในลกัษณะดงักล่าวจะช่วยใหป้ระเทศคู่สญัญาไดข้อ้มลูทางบญัชีของผูเ้สียภาษีเป็นการแกไ้ขปัญหา
มาตรการทางภาษีอากรของแต่ละประเทศท่ีแตกต่างกนัอนัเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีในท่ีสุด 
 

7.2 ข้อเสนอแนะแนวทางพฒันากฎหมายไทย 
 
 การขาดบทบญัญติัของกฎหมายท่ีมีลกัษณะเฉพาะเพื่อแกปั้ญหาการเล่ียงภาษีจากการลงทุนใน
ต่างประเทศยอ่มส่งผลใหป้ระเทศไทยสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีและส่วนแบ่งทางภาษีในการคา้และ 
การลงทุนระหว่างประเทศ ประเทศไทยจึงจ าเป็นตอ้งยกร่างกฎหมายท่ีมีบทบญัญติัเฉพาะเพื่อป้องกนัการ 
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เล่ียงภาษีในการด าเนินธุรกรรมระหว่างประเทศท่ีมีความซบัซอ้นในปัจจุบนั และศึกษาแนวทางของกฎหมาย
ภาษีท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการตรวจสอบรายไดข้องผูป้ระกอบการท่ีมีการลงทุนในต่างประเทศของประเทศอ่ืน ๆ 
อีกดว้ย  
 ดงันั้น เพ่ือส่งเสริมใหก้ารบงัคบัใชก้ฎหมายใหม้ีประสิทธิภาพยิง่ข้ึน คณะผูว้ิจยัจึงมีขอ้เสนอแนะ
ดงัต่อไปน้ี 

7.2.1 ปรับปรุงกฎหมายปัจจุบนัเพื่อป้องกนัการเล่ียงภาษี เน่ืองจากในปัจจุบนั กฎหมายไทยไม่ไดม้ี
บทบญัญติัเฉพาะในการป้องกนัการเล่ียงภาษี ดงันั้น ในการค านวนหาราคาโอนจึงมีการปรับใชห้ลกัการ 
ในการค านวนก าไรสุทธิตามความในมาตรา 65 ทวิ (4) (7) มาตรา 65 ตรี (13) (14) และ (15) และมาตรา 70 ตรี 
แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นการปรับใชห้ลายมาตราประกอบกนั นอกจากน้ี บทบญัญติัแห่งอนุสญัญาภาษี
ซอ้นท่ีประเทศไทยไดท้ ากบัประเทศต่าง ๆ และหลกัการตามมาตรฐานการบญัชีอาจถกูน ามาปรับใช้
ประกอบดว้ยในบางกรณี ดงันั้น จากสภาพปัญหาดงักล่าว อาจวิเคราะห์ไดว้่า บทบญัญติัแห่งกฎหมายไทย 
ขาดมาตรการท่ีเป็นการเฉพาะเจาะจงในการแกปั้ญหาราคา โอนท่ีไม่เป็นไปตามราคาตลาด เพราะกฎหมาย 
ท่ีปรับใชอ้ยู่ในปัจจุบนันั้นมิไดมี้เจตนารมณ์ในการป้องกนัการเล่ียงภาษีในธุรกรรมระหว่างประเทศเป็นการเฉพาะ 
จึงส่งผลใหก้ารค านวนหาราคาโอนท่ีอาจไม่เป็นไปตามราคาตลาดมิอาจกระท าไดใ้นทุกกรณี โดยเฉพาะอยา่งยิง่
ในธุรกรรมระหว่างประเทศในปัจจุบนัท่ีมีความซบัซอ้นมากข้ึน 

 อยา่งไรก็ดี แมว้่าต่อมากรมสรรพากรจะไดม้กีารประกาศค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป. 113/2545  
ซ่ึงเป็นแนวทางในการประเมินราคาตลาดตามหลกัการเบ้ืองตน้ของ OECD แต่ประกาศฉบบัดงักล่าวมีความลา้สมยั
และยงัมีเน้ือหาในส่วนของนิยามท่ียงัไม่ชดัเจน เช่น การประเมินราคาตลาด และการพิจารณาวิสาหกิจในเครือท่ีมี
ความเป็นอิสระต่อกนั โดยเม่ือปรับใชก้บักรณีการตั้งราคาโอนท่ีไม่เป็นไปตามราคาตลาดแลว้พบว่า ประกาศฉบบั
ดงักล่าวมเีน้ือหาไม่ครอบคลุมและไม่สามารถปรับใชก้บัธุรกรรมไดใ้นทุกรณี เช่น ในกรณีมกีารช าระค่าบริการ
ในการกูย้มื ค่าดอกเบ้ีย หรือค่าการใหบ้ริการต่าง ๆ ในลกัษณะท่ีสูงกว่าราคาตลาด เป็นตน้ 

ดงันั้น  เพื่อใหม้าตรการดงักล่าวครอบคลุมถึงวิธีการใหม่ ๆ ในการยกัยา้ยผลก าไรในธุรกรรม
ระหว่างประเทศจึงควรปรับปรุงกฎหมายและประกาศท่ีเก่ียวขอ้งเพื่อใหส้อดคลอ้งกบัขอ้เท็จจริงและสภาพ
ปัญหาท่ีเกิดข้ึนจากการท าธุรกรรมระหว่างประเทศในปัจจุบนั ซ่ึงอาจบญัญติัเพ่ิมเติมในประมวลรัษฎากร  
โดยก าหนดเป็นหมวดเฉพาะเก่ียวกบัมาตรการป้องกนัการหลกัเล่ียงภาษี (Anti-Tax avoidance measure)  
โดยก าหนดมาตรายอ่ยเป็นกรณีต่าง ๆ เช่น ในกรณีการก าหนดราคาโอนใหเ้ป็นไปตามราคาตลาดของบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล และวิสาหกิจในเครือเดียวกนั เป็นตน้ ซ่ึงในส่วนน้ีกฎหมายควรเขียนเปิดช่องใหมี้
การออกกฎหมายล าดบัรองเพื่อก  าหนด มาตรการเพ่ิมเติมในการพิจารณาธุรกรรมท่ีเขา้ข่ายในการเล่ียงภาษี หรือ
อาจก าหนดเป็นรายประเภทของธุรกรรมอยา่งเช่นในกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกา ทั้งน้ี เพื่อเป็นแนวทาง
ในทางปฎิบติัของเจา้พนกังานประเมนิและปิดช่องว่างในการเสียภาษีไม่ถกูตอ้งหรือกระท าการใด ๆ เพื่อเป็น
การเล่ียงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูเ้สียภาษีในประเทศไทย 
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7.2.2 การปรับปรุงสถานะของค าสัง่กรมสรรพากรใหเ้ป็นกฎหมายเน่ืองจาก ปัจจุบนักรมสรรพากร 
ไดอ้อกค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป. 113/2545 ก าหนดมาตรการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการป้องกนัการก าหนดราคาโอน 
ซ่ึงค  าสัง่ดงักล่าวไม่ไดมี้สถานะเป็นกฎหมายเทียบเท่าประมวลรัษฎากร ดงันั้น ในทางปฎิบติัค  าสัง่ดงักล่าว 
จึงเป็นเพียงแนวทางในทางปฎิบติัเพ่ือพิจารณาราคาโอนของเจา้พนกังานประเมินเท่านั้น หากมีกรณีพิพาท 
ในเร่ืองการพิสูจน์ราคาตลาดเจา้พนกังานประเมินอาจกลบัไปใชห้ลกัการพ้ืนฐานในประมวลรัษฎากรในเร่ือง
การค านวนก าไรสุทธิ ซ่ึงหากน ามาประกอบการพิจารณากบัแนวทางตามประกาศดงักล่าวท่ียงัไม่ไดม้ีการ
ก าหนดนิยามชดัเจนในเร่ืองราคาตลาด ยอ่มส่งผลใหก้ารพิสูจน์หาราคาตลาดไม่อาจกระท าไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพ 

ดงันั้น ปัญหาของค าสัง่ฉบบัดงักล่าวคือการขาดสภาพบงัคบัท่ีชดัเจน ประกอบกบัเป็นเพียง
แนวทางในการปฎิบติัจึงอาจมกีารเปล่ียนแปลงไดง่้าย และมีความไม่แน่นอนเน่ืองจากเป็นดุลยพินิจของ 
เจา้พนกังานประเมิน ดงันั้น จึงควรมีการแกไ้ขทั้งในเร่ืองของสถานะและเน้ือหาของประกาศฉบบัดงักล่าว 
โดยอาจก าหนดใหเ้ป็นหมวดหน่ึงเก่ียวกบัมาตรการป้องกนัการเล่ียงภาษีอากรเช่นเดียวกบัท่ีไดเ้สนอไว ้
ตามขอ้เสนอแนะท่ี 7.2.1 หรือก าหนดใหเ้ป็นกฎหมายล าดบัรองออกตามความในมาตราท่ีเก่ียวกบัการป้องกนั 
การเล่ียงภาษีอากรในกรณีการก าหนดราคาโอนใหเ้ป็นไปตามราคาตลาด ทั้งน้ี ก่อนบรรจุหลกัการดงักล่าว 
ในกฎหมายเห็นควรใหมี้การแกไ้ขเน้ือหาใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการหาราคา Arm’s length Price ภายใตคู้่มือ 
OECD โดยใหบ้ญัญติันิยามในเร่ืองต่าง ๆ ใหช้ดัเจนเพื่อก  าหนดรายละเอียดและวิธีการในการค านวนหาราคา
ตลาดโดยจ าแนกเป็นรายธุรกรรมเพื่อความชดัเจนในการปรับใช ้

7.2.3 ก าหนดหลกัเกณฑเ์ร่ืองการขอขอ้มลูทรัพยสิ์นหรือรายไดใ้นประมวลรัษฎากรเพ่ือใหค้รอบคลุม
ถึงกรณีการขอขอ้มลูทรัพยสิ์นหรือรายไดอ่ื้นใดอนัอาจเก่ียวขอ้งกบัธุรกรรมระหว่างประเทศ เน่ืองจากการ
พิจารณาหาราคาตลาดและราคาทุนจ าเป็นตอ้งอาศยัหลกัฐานและขอ้มลูของคู่สัญญาในการท าธุรกรรม 
ซ่ึงปัจจุบนัเจา้พนกังานประเมินภาษีของกรมสรรพากรไมม่ีอ  านาจเรียกขอ้มลูของบริษทัหรือคู่สญัญาท่ีอยู่ 
นอกประเทศไทยเพราะไม่มีบทบญัญติัใหอ้  านาจไว ้ท าใหก้รมสรรพากรขาดขอ้มลูในการค านวณหาราคาตลาด
และราคาทุนของสินคา้ รวมถึงขาดขอ้มลูในการวิเคราะห์กรณีการเล่ียงภาษีในรูปแบบการเลือกหรือแสวงหา
ประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสามและดินแดนปลอดภาษีดว้ย โดยในกฎหมายปัจจุบนัไม่มี
กฎหมายท่ีก  าหนดเร่ืองการตรวจสอบขอ้มลูหรือทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการไวเ้ป็นการเฉพาะ ดงันั้น ในการ
เรียกขอขอ้มลูเพื่อตรวจสอบทรัพยสิ์น เช่น ขอ้มลูบญัชีเงินฝาก หรือทรัพยสิ์น เจา้พนกังานจะใชอ้  านาจตาม
มาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากรเพ่ือตรวจสอบทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระภาษีในกรณีตอ้งอายดัทรัพยสิ์นเพื่อ 
น ามาขายทอดตลาดซ่ึงตอ้งเป็นกรณีตรวจพบว่ามีการคา้งช าระภาษีแลว้เท่านั้น  จึงอาจกล่าวไดว้่ากฎหมายไทย
ไม่มีบทบญัญติัของกฎหมายเร่ืองการใหผู้เ้สียภาษียืน่ขอ้มลูเพื่อตรวจสอบการเสียภาษี มีแต่เพียงบญัญติัให ้
ผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีน าขอ้มลูมาแสดงต่อเจา้พนกังานประเมินเฉพาะในกรณีท่ีเห็นว่ามีการเสียภาษีไม่ถกูตอ้ง 
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เท่านั้น และเจา้พนกังงานประเมินเองยอ่มมีอ  านาจในการเรียกยดึทรัพยห์รือเขา้ตรวจสอบในกรณีตรวจพบ 
การช าระภาษีท่ีไม่ถกูตอ้งเช่นกนั 

 ดงันั้น คณะผูว้จิยัจึงเสนอใหมี้การเพ่ิมเติมหลกัการในประมวลรัษฎากรเก่ียวกบัการตรวจสอบ
ขอ้มลูรายไดห้รือทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษี โดยแมว้่าในปัจจุบนัการแสดงบญัชีทรัพยสิ์นของนิติบุคคลตอ้งมีการ
ระบุถึงทรัพยสิ์นของนิติบุคคลในงบการเงินตามมาตรฐานการบญัชีและตามความในมาตรา  66 มาตรา 68 ทว ิ 
และมาตรา 69 อยูแ่ลว้ก็ตาม แต่การศึกษากรณีกฎหมายภาษีของประเทศจีนและประเทศญ่ีปุ่นพบว่ากฎหมาย
ภาษีของทั้งสองประเทศไดมี้การระบุรายละเอียดเก่ียวกบัเงินไดท่ี้เกิดข้ึนนอกประเทศและทรัพยสิ์นท่ีตั้งอยู ่
นอกประเทศของนิติบุคคลใหมี้การรัดกุมมากยิง่ข้ึน โดยในประเทศจีนไดมี้การระบุใหบ้ริษทัทั้งท่ีจดทะเบียน
และไม่ไดจ้ดทะเบียนจดัตั้งในประเทศจีนแต่มกีารส่งผูแ้ทนหรือนายหนา้เขา้มาประกอบกิจการและมีรายได้
เกิดข้ึน ในประเทศจีนตอ้งจดแจง้ SAT (State Administration of taxation) ถึงรายไดท่ี้เกิดข้ึนนอกประเทศจีน
รวมถึงโครงสร้างผูถื้อหุน้ท่ีกระทบต่อหุน้เกินร้อยละสิบในไตรมาสท่ีการเปล่ียนแปลงนั้นทนัที ดงันั้น หาก
กฎหมายไทยไดมี้การเพ่ิมบทบญัญติัการรายงานขอ้มลูดงักล่าวใหมี้ความชดัเจน และครอบคลุมในหลายกรณี
มากยิง่ข้ึนยอ่มส่งผลใหก้รมสรรพากรไดรั้บขอ้มลูเก่ียวกบัรายไดข้องผูป้ระกอบการเพ่ือใหก้รมสรรพากรมี
ขอ้มลูเก่ียวกบัทรัพยสิ์นหรือรายไดอ่ื้นใดอนัอาจเก่ียวขอ้งกบัธุรกรรมระหว่างประเทศมาใชใ้นการพจิารณาหา
ราคาตลาดและราคาทุน รวมถึงน าขอ้มลูดงักล่าวมาวิเคราะห์กรณีการเสียภาษีในรูปแบบการเลือกหรือแสวงหา
ประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสามและดินแดนปลอดภาษีไดอี้กดว้ย  

7.2.4 การปรับปรุงฐานขอ้มลูการจดัเก็บภาษีและการสร้างโครงข่ายแลกเปล่ียนขอ้มลูระหว่างประเทศ
เน่ืองจากแนวโนม้ของหลกัการการจดัเก็บภาษีอากรในธุรกรรมระหว่างประเทศในปัจจุบนัไดใ้หค้วามส าคญั 
เร่ืองการเรียกขอ้มลูของผูเ้สียภาษีอากรมากข้ึน โดยรัฐต่าง ๆ ทัว่โลกตอ้งการขอ้มลูของผูเ้สียภาษีชาติตนเพ่ือ
ประเมินและตรวจสอบความถกูตอ้งในการเสียภาษีอนัเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพในการจดัเก็บของภาครัฐ 
ประกอบกบัประเทศไทยและประเทศต่าง ๆ มากกว่า 100 ประเทศทัว่โลกไดเ้ขา้ท าความตกลง FATCA กบั
ประเทศสหรัฐอเมริกา และความตกลงในลกัษณะ FATCA ยงัไดถ้กูบรรจุไวใ้นวาระของ OECD โดยประเทศ 
G20 ซ่ึงไดม้ีการสร้างแนวทางร่วมกนัในการวางมาตรฐานการแลกเปล่ียนขอ้มลูภาษีอากรระหว่างรัฐ  

ดงันั้น การพฒันามาตรการป้องกนัการเล่ียงภาษีของผูป้ระกอบการไทย จึงไม่อาจจ ากดั 
อยูเ่พียงแค่การปรับปรุงกฎหมายภายในใหมี้หลกัการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีเท่านั้น แต่การสร้างโครงข่าย
ระหว่างประเทศไม่ว่าจะในระดบัคู่สญัญาสองฝ่าย (Bilateral Agreement) หรือในระดบัภูมิภาคลว้นแต่มี
ความส าคญัในการเพ่ิมฐานขอ้มลูในการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรไทย เพราะขอ้มลูดงักล่าวยอ่มเป็น
ประโยชน์ทั้งในแง่ของการศึกษาพฒันากฎหมายท่ีมีอยูใ่หมี้ประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึนและปิดช่องว่างของกฎหมาย
ท่ีมีอยูใ่นปัจจุบนั  
 
 



- 106 - 
 

7.2.5 ก าหนดบทก าหนดโทษในความผดิในหมวดเก่ียวกบัมาตรการป้องกนัการเล่ียงภาษีและ 
การรายงานขอ้มลูตามขอ้เสนอแนะขอ้ 7.2.1 และขอ้ 7.2.3 เพื่อใหเ้กิดสภาพการบงัคบัใชก้ฎหมายท่ีเป็นไปตาม
วตัถุประสงค ์การไม่ปฎิบติัตามหลกัการในหมวดดงักล่าวเห็นควรใหม้ีการบญัญติัโทษไวอ้ยา่งชดัเจนโดยให้
ก  าหนดโทษใหม้ีอตัราท่ีเหมาะสม เน่ืองจากในปัจจุบนัการการะท าความผดิอนัเก่ียวกบัภาษีอากร เช่น  
การละเลยไม่ยืน่รายการท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมาตรา 37 และ 37 ทวิแห่งประมวลรัษฎากรได้
ก  าหนดการกระท าดงักล่าวมีโทษในหลายรูปแบบ เช่น ช าระเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมรวมถึงโทษปรับ (ไม่เกิน 
5,000 บาท) หรือจ าคุก (ไม่เกินหกเดือน) หรือทั้งจ  าทั้งปรับ   

ดงันั้น จึงอาจกล่าวไดว้่าบทก าหนดโทษตามประมวลรัษฎากรไม่ว่าจะเป็นการค านวนภาษี 
ท่ีคา้งช าระพร้อมเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม รวมถึงโทษปรับและโทษในทางอาญาจ าเป็นตอ้งบญัญติัไวใ้นหมวด 
การเล่ียงภาษีและการรายงานขอ้มลูตามขอ้เสนอแนะขอ้ 7.2.1 และขอ้ 7.2.3 ดว้ยเช่นกนั เพื่อใหก้ฎหมายมีความ 
ศกัด์ิสิทธ์ิและใหก้ารบงัคบัใชก้ฎหมายเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพจึงเห็นควรใหม้ีการก าหนดบทลงโทษไว้
อยา่งชดัเจนในอตัราท่ีเหมาะสม เพื่อใหผู้เ้สียภาษีปฎิบติัตามกฎหมายอยา่งถกูตอ้ง 
 



บทที่ 8 
บทสรุป 

 
 จากการศึกษาขอ้มลูเก่ียวกบัการลงทุนระหว่างประเทศทั้งในเร่ืองรูปแบบการลงทุน การจดัเก็บภาษี 
รูปแบบการวางแผนภาษี หรือการเล่ียงภาษี รวมถึงมาตรการในการป้องกนัการเล่ียงภาษีทั้งของประเทศไทย 
และต่างประเทศ สามารถสรุปไดด้งัน้ี 
 

8.1 การลงทุนระหว่างประเทศ 
 
การลงทุนระหว่างประเทศ เป็นการท าธุรกรรมทางเศรษฐกิจท่ีมีการเคล่ือนยา้ยเงินตราระหว่างประเทศ

เขา้หรือออกนอกประเทศเพื่อการช าระเงิน โดยสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ 
8.1.1 การลงทุนทางตรงระหว่างประเทศ ท่ีเป็นการเขา้ไปควบคุมการบริหารจดัการหรือสินทรัพย ์

ขององคก์รธุรกิจในอีกประเทศหน่ึง การซ้ือกิจการเดิมท่ีมีอยูแ่ลว้ในประเทศท่ีตอ้งการไปลงทุน หรือการเขา้ไป 
ตั้งองคก์รธุรกิจข้ึนใหม่ในต่างประเทศ 

8.1.2 การลงทุนทางออ้มระหว่างประเทศ ท่ีเป็นการลงทุนในสินทรัพยท์างการเงิน เช่น หุน้สามญั  
หุน้บุริมสิทธ์ิ หุน้กู ้และพนัธบตัร เป็นตน้ 

การลงทุนระหว่างประเทศนั้นส่ิงท่ีมีความส าคญัอยา่งยิง่ คือ การเลือกรูปแบบเพื่อประกอบธุรกิจ 
ท่ีเหมาะสมและถกูตอ้ง เพราะในแต่ละรูปแบบธุรกิจก็มกีารด าเนินการ ขอ้ดีและขอ้เสียท่ีแตกต่างกนัออกไป 
ข้ึนอยูก่บัวตัถุประสงคข์องการก่อตั้งและการด าเนินกิจการ รวมทั้งสภาพแวดลอ้มและปัจจยัอ่ืน ๆ รูปแบบ
องคก์รธุรกิจอาจเป็นไดท้ั้งไม่เป็นนิติบุคคล เช่น กิจการเจา้ของคนเดียวไม่ไดม้กีารจดทะเบียน และแบบเป็น   
นิติบุคคล เช่น บริษจั  ากดั หรือบริษมัหาชนจ ากดั โดยการจดัรูปแบบธุรกิจอาจข้ึนอยูก่บัวตัถุประสงคข์อง 
การด าเนินธุรกิจ ขอบข่ายของธุรกิจ รวมถึงตอ้งพิจารณาว่าการจดัรูปแบบธุรกิจแบบใดจะมีผลก าไรโดยรวม
มากท่ีสุด และการจดัรูปแบบในการประกอบธุรกิจแต่ละประเภทก็มภีาระภาษีท่ีแตกต่างกนัไป ซ่ึงรูปแบบ
องคก์รเพ่ือการลงทุนมกีารด าเนินการอยู ่5 ประเภท ไดแ้ก่ การจดัตั้งเป็นบริษทัในเครือ การจดัตั้งส านกังาน
สาขา การตั้งตวัแทนจ าหน่าย การจา้งลกูจา้งหรือผูท้  าการแทนส าหรับการติดต่อในต่างประเทศ และการตั้งกิจการ
ร่วมคา้หรือการร่วมทุน  

ส าหรับประเทศไทยนั้นทิศทางการลงทุนระหว่างประเทศของประเทศไทยมีแนวโนม้ท่ีจะเพ่ิมข้ึน ทั้งน้ี 
ปัจจยัส าคญัท่ีส่งผลต่อการขยายการลงทุนในต่างประเทศส่วนหน่ึงเป็นผลมาจากนโยบายต่าง ๆ ของภาครัฐ 
เช่น มาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทยท่ีปรับเพ่ิมวงเงินใหบ้ริษทัแม่ในประเทศไทยสามารถลงทุนโดยตรง
ในต่างประเทศไดเ้พ่ิมข้ึน (จากเดิม 10 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ เป็น 50 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ ต่อบริษทัต่อปี) มาตรการ
เพื่อผอ่นคลายใหบุ้คคลธรรมดาลงทุนโดยตรงในต่างประเทศไดไ้ม่จ  ากดัวงเงิน (จากเดิมท่ีก  าหนดไม่เกิน 100 
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ลา้นดอลลาร์สหรัฐ) และมาตรการส่งเสริมการลงทุนต่าง ๆ ทั้งเร่ืองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรท่ีมีการยกเวน้
หรือลดหยอ่นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ยกเวน้หรือลดหยอ่นอากรขาเขา้เคร่ืองจกัร และวตัถุดิบหรือวสัดุจ  าเป็น  
และสิทธิประโยชน์ท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบัภาษีอากรในเร่ืองการใหถื้อกรรมสิทธ์ิท่ีดินแก่นกัลงทุนในการด าเนินการ 
ตามโครงการ เป็นตน้ นอกจากน้ี การเปิดเสรีของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558 ก็เป็นเหตุผลประการหน่ึง
ซ่ึงส่งผลโดยตรงต่อการขยายการลงทุน และเป็นปัจจยัหน่ึงท่ีเพ่ิมจ านวนการคา้และการลงทุนระหว่างประเทศ
ของประเทศไทยใหมี้แนวโนม้ท่ีจะเพ่ิมข้ึนอยา่งชดัเจนดว้ย  
 

8.2 การจดัเก็บภาษีระหว่างประเทศ 
 
จากแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ “ภาษี” คือ วิธีการอยา่งหน่ึงในการเคล่ือนยา้ยเงินทุนจากภาคเอกชน 

ไปสู่ภาครัฐ โดยการจดัเก็บภาษีอากรเป็นวิธีการหน่ึงท่ีรัฐน ามาใชเ้พื่อหารายไดส้ าหรับค่าใชจ่้ายต่าง ๆ ท่ีเก่ียวกบั
การบริการสาธารณะ เช่น การใหบ้ริการดา้นขนส่ง ดา้นสาธารณะสุข ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน และรายจ่ายต่าง ๆ 
ในรูปสวสัดิการสงัคม เป็นตน้ โดยหลกัการท่ีประเทศต่าง ๆ ใชอ้า้งอิงเพื่อเรียกเก็บภาษีเงินไดท่ี้เกิดจากการ
ลงทุนหรือการประกอบธุรกิจระหว่างประเทศ ไดแ้ก่  

8.2.1 การจดัเก็บจากแหล่งเงินได ้โดยพิจารณาว่าผูม้ีเงินไดจ้ากแหล่งเงินในประเทศใด ยอ่มมีหนา้ท่ี 
เสียภาษีใหแ้ก่ประเทศนั้น โดยไม่ค านึงว่าผูมี้เงินไดจ้ะมีสญัชาติใดและมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศนั้นหรือไม่ 

8.2.2 การจดัเก็บจากถ่ินท่ีอยู ่โดยพจิารณาความสมัพนัธท์างกายภาพของผูเ้สียภาษีกบัการอาศยัอยู ่
ในประเทศใดประเทศหน่ึงไม่ว่าจะอยูอ่ยา่งถาวรหรือชัว่คราว ซ่ึงผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศนั้น ๆ  ยอ่มมีหนา้ท่ี 
เสียภาษีใหแ้ก่ประเทศนั้น 

8.2.3 การจดัเก็บจากสญัชาติของผูเ้สียภาษี โดยอา้งอิงตามสญัชาติของผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษี กล่าวคือ  
ผูถื้อสญัชาติของประเทศใดยอ่มมีหนา้ท่ีเสียภาษีใหก้บัประเทศนั้น ไม่วา่จะมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศนั้นหรือไม่กต็าม   

ในส่วนของการลงทุนระหว่างประเทศนั้น นิติบุคคลท่ีลงทุนระหว่างประเทศจะถกูเก็บภาษีจากเงินได้
ท่ีเกิดจากการลงทุนในธุรกรรมท่ีมจุีดเกาะเก่ียวระหว่างนิติบุคคลผูม้ีเงินไดแ้ละรัฐของประเทศท่ีจะจดัเก็บภาษี
ตามหลกัการจดัเก็บภาษี แต่อยา่งไรกดี็ เงินไดข้องนิติบุคคลท่ีเกิดข้ึนก็สามารถแบ่งออกไดห้ลายประเภท เช่น 
เงินไดจ้ากก าไร เงินไดจ้ากปันผล เงินไดจ้ากส่วนต่างท่ีเพ่ิมข้ึนจากทุน และเงินไดจ้ากดอกเบ้ีย ซ่ีงแต่ละประเทศ
ก็มีวิธีการจดัเก็บภาษีจากเงินไดใ้นรูปแบบท่ีแตกต่างกนัออกไป กรณีของเงินก าไรก็จะถกูจดัเก็บจากก าไรสุทธิ
หลงัจากหกัค่าใชจ่้ายต่าง ๆ แลว้ และมีการเก็บภาษีจากก าไรท่ีไดจ้ดัส่งไปยงับริษทัแม่ในต่างประเทศอีกดว้ย 
ส่วนกรณีของเงินปันผลนั้นผูไ้ดรั้บเงินปันผลจะถกูหกัภาษีเงินปันผลในขณะท่ีมีการจ่ายปันผล และภาษีท่ีถกู 
หกัไวแ้ลว้นั้นสามารถน าไปเป็นเครดิตภาษีภายหลงัได ้กรณีของส่วนต่างท่ีเพ่ิมข้ึนจากทุนนั้น บางประเทศ 
อาจเก็บภาษีเพราะถือเป็นเงินไดป้ระเภทหน่ึงแต่บางประเทศก็ยกเวน้เงินไดป้ระเภทน้ี ส าหรับเงินไดจ้าก
ดอกเบ้ียก็ถือเป็นเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี 
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จากหลกัการจดัเก็บภาษีขา้งตน้ เม่ือมีการลงทุนระหว่างประเทศก่อใหเ้กิดความเช่ือมโยงของรัฐ
มากกว่าหน่ึงรัฐ และเมื่อประเทศต่าง ๆ ใชอ้  านาจรัฐในการอา้งหลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีท่ีแตกต่างกนั  
โดยบางประเทศเก็บจากหลกัถ่ินท่ีอยู ่หรือหลกัสญัชาติ ในขณะท่ีอีกประเทศหน่ึงอาศยัหลกัการจดัเก็บจาก 
แหล่งท่ีจ่ายเงินได ้หรืออาจเก็บจากสญัชาติของผูมี้เงินได ้ดงันั้น จึงส่งผลใหธุ้รกรรมระหว่างประเทศ 
มกัประสบปัญหาการเรียกเก็บภาษีจากรัฐสองรัฐหรือมากกว่านั้น เป็นผลใหเ้งินไดก้อ้นเดียวกนั อาจถกูเรียก 
เก็บภาษีหลายคร้ังท่ีเรียกว่า “ภาษีซอ้นระหว่างประเทศ”  

ภาษีซอ้นระหว่างประเทศนั้น มีวิธีแกไ้ขปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีซ ้าซอ้น 2 วิธี คือ มาตรการฝ่ายเดียว 
โดยเป็นกรณีท่ีรัฐออกกฎหมายภายในเพื่อใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผูมี้เงินไดท่ี้ตอ้งถกูเรียกเก็บภาษีซ ้าซอ้น
ระหว่างประเทศในรูปแบบการยกเวน้ภาษีหรือการลดหยอ่นภาษีฝ่ายเดียว และมาตรการตามความตกลงระหว่าง
รัฐ โดยเป็นการท าสญัญาหรือความตกลงระหว่างรัฐแบบทวิภาคี ซ่ึงเป็นการท าระหว่างรัฐเจา้ของแหล่งเงินได้
และรัฐถ่ินท่ีอยูข่องผูรั้บเงินท่ีเจรจาจดัท าความตกลงกนัเพ่ือก าหนดขอ้บทว่ารัฐคู่สญัญารัฐใดจะเป็นฝ่ายมีสิทธิ
เก็บภาษีจากเงินไดป้ระเภทใดไดบ้า้ง ซ่ึงอนุสญัญาภาษีซอ้นจะมีผลใชบ้งัคบักบัผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นรัฐคู่สญัญาเท่านั้น 
ส่วนประเภทภาษีท่ีตกลงกนัตามอนุสญัญาภาษีซอ้น ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได ้ นิติบุคคล  
และภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม ซ่ึงเป็นภาษีทางตรงและภาษีระดบัชาติไม่ใช่ภาษีทอ้งถ่ิน ส าหรับภาษีทางออ้ม เช่น 
ภาษีมลูค่าเพ่ิม ไม่อยูใ่นข่ายความตกลงตามอนุสญัญาภาษีซอ้นยงัคงมีการจดัเก็บตามกฎหมายของแต่ละประเทศ 
 

8.3 การจดัเก็บภาษีในประเทศไทย 
 
การจดัเก็บภาษีเงินไดข้องประเทศไทยนั้น ผูมี้เงินไดมี้หนา้ท่ีเสียภาษีใหก้บัรัฐบาลของประเทศไทย  

ไม่ว่าเงินไดท่ี้เกิดข้ึนนั้นจะเกิดจากแหล่งเงินไดใ้นประเทศไทยหรือจากแหล่งเงินไดใ้นต่างประเทศ ส าหรับ 
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรนั้นมีความหมายครอบคลุมทั้งบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลซ่ึงในกรณี 
ของนิติบุคคลนั้น จะหมายความถึงนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนตามกฎหมายไทย ทั้งตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชยแ์ละกฎหมายอ่ืน ๆ เช่น  บริษทัจ ากดั บริษทัมหาชนจ ากดั หา้งหุน้ส่วนจ ากดั หา้งหุน้ส่วนสามญั 
จดทะเบียน เป็นตน้ และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอ่ืน ๆ เช่น บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายต่างประเทศซ่ึงประกอบกิจการในประเทศไทย หรือมีแหล่งเงินไดจ้ากประเทศไทย และกิจการ 
ท่ีไดด้  าเนินการเป็นทางคา้ หรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศ และกิจการร่วมคา้ 

การเสียภาษีเงินไดข้องนิติบุคคลตามกฎหมายไทยนั้น จะเกบ็จากก าไรสุทธิท่ีค  านวณจากรายไดแ้ละ
รายจ่ายเน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชี นอกจากการจดัเก็บภาษีจากก าไรสุทธิแลว้กรมสรรพากร
ยงัไดก้  าหนดเง่ือนไขการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากฐานภาษีอ่ืน  ๆอีก  3 ฐาน ไดแ้ก่ ฐานรายรับก่อนหกัรายจ่ายซ่ึงเป็น
การค านวณจากรายรับทั้งหมดของนิติบุคคลโดยไม่หกัค่าใชจ่้ายใด ๆ  ฐานก าไรท่ีส่งออกไปจากประเทศไทย  
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ซ่ึงเป็นกรณีท่ีนิติบุคคลตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศไดจ้  าหน่ายผลก าไรกลบัไปยงับริษทัแม่หรือบริษทัในเครือ
ต่าง ๆ ท่ีตั้งอยูน่อกประเทศไทย และฐานเงินไดบ้างประเภทตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) และ (6) แห่งประมวล
รัษฎากร ซ่ึงเป็นกรณีท่ีมีการจ่ายเงินปันผลเงินส่วนแบ่งก าไร หรือประโยชน์ท่ีไดจ้ากบริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
และกองทุนรวม ตามความในมาตรา 40 (4) (ข) เป็นตน้  

 นอกจากน้ี ตามกฎหมายไทยยงัไดก้  าหนดเก่ียวกบัการขจดัความซ ้าซอ้นทางดา้นภาษีโดยมีทั้งมาตรการ 
ฝ่ายเดียวโดยการออกกฎหมายในรูปแบบการยกเวน้ภาษีหรือการลดหยอ่นภาษีฝ่ายเดียว ไดแ้ก่ พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 300) พ .ศ .  2539 ท่ีก  าหนดเป็นวิธีการเครดิตภาษี
โดยยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ป็นจ านวนเท่ากบัภาษีเงินไดท่ี้ไดเ้สียไปในต่างประเทศ แต่ไม่เกินจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย 
ในประเทศไทย พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 442) 
พ.ศ.2548 เพื่อก  าหนดยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินปันผลท่ีนิติบุคคลไทยไดรั้บจากนิติบุคคลต่างประเทศ 
และก าหนดในประมวลรัษฎากรมาตรา 65 เพื่อใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทยมีเงินไดจ้ากการประกอบกิจการในต่างประเทศ หรือเงินไดท่ี้ไดรั้บจากบริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ต่างประเทศมาลงเป็นรายจ่ายได ้และมีมาตรการตามความตกลงระหว่างรัฐโดยการท าอนุสญัญาภาษีซอ้นซ่ึงไดม้ี
การตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 18) พ .ศ .  2505  
มารองรับการบงัคบัใชอ้นุสญัญาภาษีซอ้นต่าง ๆ   

 

8.4 รูปแบบการวางแผนภาษีและการเลี่ยงภาษี 
 
การวางแผนภาษีอากรและการหลีกเล่ียงภาษีอากรต่างก็มีวตัถุประสงคอ์ยา่งเดียวกนั คือ การลดภาระภาษี

อากรของผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีอากรและเป็นการกระท าท่ีชอบดว้ยกฎหมาย โดยการวางแผนภาษีอากรเป็นการ 
ท าใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษีหรือเสียภาษีนอ้ยท่ีสุดโดยใชว้ิธีการท่ีไม่ผดิกฎหมาย แต่การหลีกเล่ียงภาษีอากรเป็นการท่ี 
ผูเ้สียภาษีอากรใชว้ิธีการท่ีไม่ผดิกฎหมาย แต่เป็นการใชช่้องโหวข่องกฎหมาย ความคลุมเครือ หรือจุดบกพร่องของ
กฎหมายเพือ่ท าใหไ้มต่อ้งเสียภาษีอากรหรือเสียภาษีอากรนอ้ยลง ทั้งน้ี รูปแบบและวิธีการเล่ียงภาษีมีการด าเนินการ 
หลกั ๆ อยู ่3 วิธีดงัน้ี 

 8.4.1 ดินแดนปลอดภาษี ซ่ึงเป็นดินแดนปลอดภาษีหรือมกีารจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่ามากสามารถ
จดัตั้งบริษทัไดง่้าย มีกฎเกณฑก์ารรักษาความลบัทางการคา้และธุรกรรมการเงินเป็นอยา่งดี และไม่มีการ
แลกเปล่ียนขอ้มลูต่าง ๆ กบัประเทศอ่ืน และยงัหมายความรวมถึงประเทศท่ีใหสิ้ทธิประโยชน์ในการท าธุรกิจ 
หรือธุรกรรมบางประเภท แมจ้ะมีการเก็บภาษีในอตัราท่ีเท่ากบัหรืออาจสูงกว่าประเทศอ่ืน แต่ก็มีมาตรการ 
ทางภาษีท่ีจูงใจ หรือมีมาตรการส่งเสริมส าหรับการประกอบธุรกิจบางประเภท เช่น ไม่มีขอ้จ  ากดั หรือเง่ือนไข 
ท่ีซบัซอ้นหรือยุง่ยากในการจดทะเบียนหรือขออนุญาตประกอบธุรกิจ โดยรูปแบบของการเล่ียงภาษีท่ีใชดิ้นแดน
ปลอดภาษี เช่น การโอนยา้ยทรัพยสิ์นต่าง ๆ ไปไวใ้นดินแดนปลอดภาษีเพ่ือผลประโยชน์ท่ีเกิดข้ึนจะไดไ้ม่ 
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เสียภาษี หรือตั้งบริษทัเพ่ือท าหนา้ท่ีเป็นนายหนา้หรือใหบ้ริการแก่บริษทัแม่หรือกลุ่มบริษทั เพื่อเป็นการ 
ถ่ายเงินก าไรของบริษทัแม่หรือกลุ่มบริษทัมายงับริษทัในดินแดนปลอดภาษีในรูปของค่านายหนา้ เป็นตน้ หรือ 
ตั้งบริษทัโฮลด้ิง เพ่ือถือหุน้บริษทัอ่ืน ๆ ในกลุ่มบริษทั เม่ือบริษทัต่าง ๆ มีการจ่ายเงินปันผล บริษทัโฮลด้ิงกจ็ะ 
มีภาระภาษีในเงินปันผลต ่า หรือไม่มีภาระทางภาษีเลย  เป็นตน้ 

 8.4.2 การก าหนดราคาโอน ซ่ึงเป็นวิธีการท่ีนิยมท าในบริษทัท่ีอยูใ่นเครือเดียวกนัท่ีมีการประกอบ
กิจการระหว่างประเทศ โดยท าการตั้งราคาโอนของสินคา้หรือค่าบริการระหว่างคู่สญัญาท่ีอยูใ่นกลุ่มบริษทัเดียวกนั
ใหม้ีความไม่สอดคลอ้งกบัราคาตามทอ้งตลาดโดยทัว่ไปท่ีก  าหนดโดยบริษทัซ่ึงเป็นอิสระต่อกนัเพ่ือวตัถุประสงค ์
ในการถ่ายโอนก าไรไปยงับริษทัท่ีตั้งอยูใ่นประเทศท่ีเสียภาษีนอ้ยกว่าอีกบริษทัหน่ึง  

8.4.3 การเลือกหรือแสวงหาประโยชนจ์ากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสาม เป็นการเลือก
อนุสญัญาภาษีซอ้นของประเทศท่ีสามเพื่อลดอตัราภาษีหรือยกเวน้ภาระภาษีส าหรับธุรกรรมระหว่างประเทศของ
ตน โดยวิธีการเลือกหรือแสวงหาประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสามนั้น มกัเป็นผูไ้ม่มีสิทธิในการ
ไดรั้บประโยชน์ภายใตอ้นุสญัญาภาษีซอ้นของประเทศท่ีสาม เพราะมิไดเ้ป็นผูเ้สียภาษีท่ีประเทศคู่สญัญาอนุสญัญา
ภาษีซอ้นประสงคจ์ะใหสิ้ทธิประโยชน ์แต่พยายามท าใหไ้ดรั้บประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้น 

 

 8.5 การป้องกันการเลี่ยงภาษีของการลงทุนในต่างประเทศ  
 

ปัญหาการเล่ียงภาษีในรูปแบบต่าง ๆ มีการด าเนินการแพร่หลายในการลงทุนระหว่างประเทศ 
ประกอบกบัธุรกรรมต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนก็มีความซบัซอ้นเพ่ิมมากยิง่ข้ึนส่งผลใหป้ระเทศต่าง ๆ ก  าหนดมาตรการ
เพ่ือป้องกนัการเล่ียงภาษีของการลงทุนระหว่างประเทศ โดยจากการศึกษาขอ้มลูสามารถสรุปไดด้งัน้ี  

8.5.1 แนวทางของ OECD ซ่ึงมีแนวปฏิบติัเพ่ือป้องกนัการเล่ียงภาษี ดงัน้ี 
  1) แนวปฏิบติัเก่ียวกบัดินแดนปลอดภาษี เน่ืองจากดินแดนปลอดภาษีมกัไม่มีกระบวนการ

แลกเปล่ียนขอ้มลูอยา่งมีประสิทธิภาพและขาดความโปร่งใส ดงันั้น รัฐจะตอ้งท าพนัธกรณีในการใชห้ลกั 
ความโปร่งใสและการแลกเปล่ียนขอ้มลูเพื่อวตัถุประสงคท์างภาษี โดยการแลกเปล่ียนขอ้มลูจะเกิดข้ึนเม่ือ
หน่วยงานท่ีมีอ  านาจของรัฐหน่ึงร้องขอขอ้มูลจากหน่วยงานท่ีมีอ  านาจของอีกรัฐหน่ึง โดยทัว่ไปจะเป็นขอ้มลู 
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการสืบสวนการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีในปีภาษีท่ีตอ้งการ และการร้องขอนั้นจะตอ้งเป็นไปตาม
กฎหมาย ซ่ึงการร้องขอจะตอ้งมีรายละเอียดประกอบดว้ยขอ้เท็จจริงท่ีเก่ียวขอ้งเท่าท่ีเป็นไปได ้โดย OECD ไดม้ี
การพฒันาหลกัเกณฑว์่าจะตอ้งมีการระบุขอ้มลูอะไรในการร้องขอบา้ง ทั้งน้ี หลกัเกณฑก์ารแลกเปล่ียนขอ้มลู
จะก าหนดไวใ้นขอ้ 26 ของ OECD Model Convention  และ Model Agreement on Exchange of Information 
2002 ซ่ึงการแลกเปล่ียนขอ้มลูตามหลกัเกณฑน้ี์เป็นท่ียอมรับในการท าสนธิสญัญาทวิภาคีทางภาษีระหว่าง
ประเทศ และขอ้มลูท่ีแลกเปล่ียนกนันั้นจะตอ้งถกูเก็บเป็นความลบั  
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2) แนวปฏิบติัเก่ียวกบัการก าหนดราคาโอน โดย OECD ไดจ้ดัท าแนวทางเก่ียวกบัการ 
ตั้งราคาโอนใหม่ในช่ือ Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations 
และไดมี้การปรับปรุงคร้ังล่าสุดในปี 2010 โดยการวิเคราะห์ราคาโอนมีแนวทางการวิเคราะห์แยกเป็นการ
วิเคราะห์ธุรกรรมซ่ึงเป็นวิธีการท่ีเนน้การวิเคราะห์ธุรกรรมเปรียบเทียบระหว่างคู่สญัญาท่ีมคีวามสมัพนัธก์นั
และธุรกรรมท่ีคู่สญัญาไม่มคีวามสมัพนัธก์นั และการวิเคราะห์ก  าไรซ่ึงเป็นวิธีการท่ีเนน้การวิเคราะห์ก  าไรของ
แต่ละธุรกรรม ซ่ึงวิธีการน้ีจะถกูใชเ้ม่ือไม่สามารถใชก้ารวิเคราะห์ธุรกรรมได ้นอกจากน้ี OECD ยงัไดก้  าหนด
รายละเอียดของเอกสารท่ีผูป้ระกอบการหรือผูเ้สียภาษีตอ้งเตรียมไวส้ าหรับพิสูจน์ต่อหน่วยงานจดัเก็บภาษีว่า
ราคาโอนท่ีเกิดข้ึนในธุรกรรมของตนเป็นราคาท่ีเหมาะสมตามราคาตลาด ซ่ึงรวมถึงขอ้มลูเก่ียวกบัธุรกรรมท่ี 
ท า วิธีท่ีจะใชพ้ิสูจน์ราคาโอน และเอกสารท่ีเก่ียวกบัคู่สญัญาท่ีมีความสมัพนัธก์นั และต่อมาไดม้กีารพฒันา 
ในเร่ืองของกฎเกณฑเ์ก่ียวกบัเอกสารการก าหนดราคาโอนท่ีง่ายและมีประสิทธิภาพมากข้ึนเพ่ือใหแ้ต่ละ
ประเทศใชเ้ป็นมาตรฐานส าหรับการก าหนดรายละเอียดในกฎหมายของตน 

3) แนวปฏิบติัเก่ียวกบัการเลือกหรือแสวงหาประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติ
ท่ีสาม โดย OECD ไดม้ีแนวทางป้องกนัการแสวงหาผลประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นจากคนชาติท่ีสาม 
เน่ืองจากผูท่ี้ใชว้ิธีดงักล่าว มกัเป็นบุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นรัฐท่ีสามซ่ึงไม่ใช่เป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นรัฐภาคีอนุสญัญา  
แต่พยายามท าใหไ้ดรั้บประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นนั้น ดงันั้น OECD จึงจดัท าแนวทางเพื่อป้องกนัการ
กระท าดงักล่าว โดยการก าหนดหลกัการของการเป็นบุคคลท่ีไดรั้บประโยชน์อยา่งแทจ้ริง (Beneficial Owner) 
เพ่ือด าเนินการกบัเงินไดท่ี้จ่ายโดยตวักลางท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นรัฐภาคีอนุสญัญาซ่ึงไม่ไดเ้ป็นเจา้ของเงินไดท่ี้เป็นฐาน
ภาษีนั้น และหลกัการหา้มใหผ้ลประโยชน์อนัไมค่วรแก่ประเทศท่ีสามในการอา้งสิทธิประโยชน์ทางภาษี และ
การจ ากดัประโยชน์จากอนุสญัญา (Limitation of Benefits) มาพิจารณากบักรณีการแสวงหาผลประโยนชจ์าก
อนุสญัญา 

8.5.2 แนวทางของประเทศสหรัฐอเมริกา ซ่ึงเป็นประเทศมหาอ านาจท่ีมีขนาดเศรษฐกิจใหญ่ 
เป็นอนัดบัหน่ึงของโลก และเป็นประเทศท่ีด าเนินนโยบายการป้องกนัการเล่ียงภาษีท่ีเขม้งวดท่ีสุดในโลก  
โดยแนวทางของประเทศสหรัฐฯ ในการป้องกนัการเล่ียงภาษีในการลงทุนในต่างประเทศสามารถสรุปไดด้งัน้ี 

 1) แนวปฏิบติัเก่ียวกบัดินแดนปลอดภาษี ประเทศสหรัฐฯ ไดใ้ชช่้องทางในการแลกเปล่ียน
ขอ้มลูทางภาษีระหว่างหน่วยงานของรัฐเพื่อตรวจสอบขอ้มลูของคนชาติตนท่ีอาศยัอยูใ่นประเทศอ่ืน และได้
พยายามผลกัดนัผา่นอนุสญัญาภาษีซอ้นท่ีจดัท ากบัประเทศคู่สญัญา โดยก าหนดเร่ืองของการแลกขอ้มลูทาง 
ภาษีอากร (The exchange of information) ในอนุสญัญาภาษีซอ้นท่ีไดจ้ดัท ากบัประเทศต่าง ๆ ส าหรับประเทศ 
ท่ีไม่มีอนุสญัญาภาษีซอ้นท าใหป้ระเทศสหรัฐฯ ไม่สามารถรวบรวมขอ้มลูของคนชาติตนเองในประเทศเหล่านั้น
ได ้ต่อมาจึงไดอ้อกกฎหมาย Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA) ก  าหนดใหส้ถาบนัการเงินของ
ต่างประเทศเขา้ท าความตกลงกบักรมสรรพากรของประเทศสหรัฐฯ หรือในระดบัรัฐบาลก็อาจเป็นรัฐบาลของ
ประเทศต่าง ๆ ท่ีเขา้ร่วมเจรจากบักระทรวงการคลงัของประเทศสหรัฐฯ เพื่อจดัท าขอ้ตกลงร่วมกนัในรูปแบบ 
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ขอ้สญัญาระหว่างรัฐ ซ่ึงในปัจจุบนัดินแดนปลอดภาษี เช่น หมู่เกาะบริติชเวอร์จิน หมู่เกาะเคยแ์มน หมู่เกาะ 
บาฮามสั และหมเูกาะเบอร์มิวดา้ ไดเ้ขา้ท าความตกลงกบัประเทศสหรัฐฯ แลว้ทั้งส้ิน 

 2) แนวทางตอบโตก้ารก าหนดราคาโอน ประเทศสหรัฐฯ ไดม้ีวิธีการพจิารณาการก าหนด
ราคาโอนในลกัษณะเดียวกบัของ OECD คือ การวิเคราะห์จากธุรกรรม เช่น การเปรียบเทียบราคาท่ีไม่มีการ
ควบคุม วิธีการขายต่อ วิธีการบวกก าไร และวิธีการพจิารณาจากก าไร แต่ของประเทศสหรัฐฯ การจะมีการ
ก าหนดขั้นตอนและล าดบัก่อนหลงัในการพิจารณาหาราคาซ่ึงเป็นการก าหนดท่ีละเอียดและเขม้งวดมากกว่า
แนวทางปฏิบติัเก่ียวกบัก าหนดราคาโอนของ OECD 

8.5.3 แนวทางของประเทศตามประมวลรัษฎากรนั้นไดก้  าหนดเก่ียวกบัแนวทางการพิจารณาการ
ก าหนดราคาโอนไว ้และไดม้ีค  าสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.113/2545 เร่ือง การเสียภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล กรณีการก าหนดราคาโอนใหเ้ป็นไปตามราคาตลาด ลงวนัท่ี 16 พฤษภาคม 2545 เพื่อให้
เจา้พนกังานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบติัในการตรวจและแนะน าผูเ้สียภาษีในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อ 
เสียภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมีสาระส าคญัเหมือนกบั Transfer Pricing Guidelines  
for Multinational Enterprises and Tax Administration ของ OECD ส าหรับกรณีของดินแดนปลอดภาษี และ 
การเลือกหรือแสวงหาประโยชนจ์ากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสามนั้น เป็นการใชข้อ้จ  ากดัทางกฎหมาย 
ท่ีไม่สามารถเอ้ือมไปถึงเงินไดท่ี้ถกูเก็บกกัไวใ้นต่างประเทศ หรือการจดัตั้งบริษทัเพ่ือใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี
ในประเทศท่ีมีอนุสญัญาภาษีซอ้นได ้  

8.5.4 แนวโนม้ของการแกไ้ขปัญหาการเล่ียงภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศ 
ในปัจจุบนัมีหลายประเทศท่ีไดม้ีแนวทางการแกไ้ขปัญหาการเล่ียงภาษีของผูป้ระกอบการ 

ท่ีลงทุนในต่างประเทศโดยการออกกฎหมายเก่ียวกบัการเรียกขอ้มลูจากผูป้ระกอบการท่ีมกีารลงทุนใน
ต่างประเทศ เช่น ประเทศจีนเพ่ิงมกีารออกฎหมายเพื่อใหไ้ดข้อ้มลูเก่ียวกบัรายไดร้วมถึงโครงสร้างผูถื้อหุน้ของ
บริษทัสญัชาติจีนท่ีไดล้งทุนในต่างประเทศและมีเงินไดเ้กิดข้ึนจากกิจการนั้น โดยเมื่อมกีารยืน่แบบเสียภาษี 
เงินไดนิ้ติบุคคล บริษทัสญัชาติจีนตอ้งแจง้ขอ้มลูเก่ียวกบัรายไดข้องบริษทัลกูหรือส านกังานสาขา รวมถึง 
สถานประกอบการถาวรท่ีตั้งอยูใ่นต่างประเทศ และมกีารก าหนดโทษกรณีการไมร่ายงานขอ้มลูหรือรายงาน
ขอ้มลูเทจ็จะมีบทลงโทษปรับสูงถึง 50-500 เท่าของจ านวนภาษีท่ีคา้งช าระ 

นอกจากน้ี ยงัมีกรณีของประเทศญ่ีปุ่นท่ีไดอ้อกกฎหมาย Tax reform Bill 2012 ซ่ึงก  าหนด 
ใหผู้ม้ีภูมิล  าเนาอยูใ่นประเทศญ่ีปุ่น ไมว่่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล รวมถึงชาวต่างชาติท่ีอยูใ่นประเทศ
ญ่ีปุ่นนบัรวมจ านวนวนัไดไ้มน่อ้ยกว่า 1,825 วนั (5ปี) ในช่วงเวลา 10 ปีท่ีผา่นมาและมีสินทรัพยน์อกประเทศ
รวมกนั 50 ลา้นเยน มีหนา้ท่ีตอ้งรายงานขอ้มลูสินทรัพยใ์นเดือนมนีาคม 2557 โดยการรายงานขอ้มลูส่วนน้ี 
เป็นเร่ืองท่ีแยกกบัการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แมไ้ม่มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากต็าม 
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แต่ยงัคงตอ้งยืน่แบบการรายงานทรัพยสิ์นตามความในกฎหมายฉบบัใหม่น้ี หากมีการฝ่าฝืน รายงานไม่ถกูตอ้ง 
หรือปกปิดขอ้มลูของสินทรัพยน์อกประเทศมีโทษจ าคุกตั้งแต่หน่ึงปีข้ึนไป หรือปรับเป็นเงิน 500,000 เยน หรือ
ทั้งจ  าทั้งปรับ 
 จากการศึกษากฎหมายไทยในส่วนท่ีเก่ียวกบัการป้องกนัการเล่ียงภาษีจากการลงทุนในต่างประเทศ 
เห็นว่า ประมวลรัษฎากรไม่มีบทบญัญติัเฉพาะว่าดว้ยเร่ืองการเล่ียงภาษีในบริบทระหว่างประเทศ ซ่ึงตาม
ประมวลรัษฎากรมีมาตราท่ีเก่ียวขอ้งในการบงัคบัใชใ้นเร่ืองการก าหนดราคาโอน ไดแ้ก่ มาตรา 65 ทวิ มาตรา  
65 ตรี และมาตรา 70 ตรี แต่ก็ยงัไม่ครอบคลุมถึงการก าหนดราคาโอนในทุกกรณี เช่น การตั้งราคาโอนในรูป
ของการซ้ือขายทรัพยสิ์น หรือการกูย้มืเงินระหว่างบริษทแม่และบริษทัลกู อีกทั้งความหมายของค าว่า “ราคา
ตลาด” ยงัมีความไม่ชดัเจนในเร่ืองการตีความของเจา้หนา้ท่ี แมว้่าจะมีการระบุวิธีการค านวณราคาตลาดตาม
ค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.113/2545 โดยใชว้ิธีการเปรียบเทียบราคาท่ีไม่มีการควบคุม วิธีการขายต่อ วิธีบวกก าไร  
และวิธีอ่ืน แต่ในทางปฏิบติัก็ไม่อาจตีความเพื่อหาราคาตลาดท่ีแทจ้ริงในธุรกรรมได ้และไม่สามารถพิจารณาว่า
คู่สญัญาซ่ึงเป็นอิสระต่อกนันั้น คือ คู่สญัญาท่ีมีความสมัพนัธใ์นเชิงโครงสร้างกนัอยา่งไร   

ในการศึกษาขอ้มลูของ OECD มีการวางแนวทางพ้ืนฐานในการค านวณหาราคาตลาดไว ้ไดแ้ก่  
การวิเคราะห์ธุรกรรมโดยวิธีการเปรียบเทียบราคา วิธีการขายต่อ วิธีบวกก าไร และวิธีการวิเคราะห์ก  าไร และ
จากขอ้มลูในส่วนของประเทศสหรัฐฯ มีมาตรการป้องกนัการตั้งราคาโอนไวท้ั้งในประมวลรัษฎากรในมาตรา 
482 และในอนุสญัญาภาษีซอ้นท่ีไดต้กลงกบัประเทศต่าง ๆ โดยกฎหมายของประเทศสหรัฐฯ มีแนวทางในการ
ค านวณหาราคาตลาดตามวิธีการของ OECD  แต่ประเทศสหรัฐฯ มีการก าหนดรายละเอียดท่ีชดัเจนโดยมกีาร
ออกกฎหมายล าดบัรองในรูปแบบ Treasury Regulation จ านวนหลายฉบบัเพื่อความสะดวกในการปรับใชก้บั
ธุรกรรมประเภทต่าง ๆ เช่น ในธุรกรรมการซ้ือขายทรัพยสิ์นประเภทท่ีไม่มีรูปร่าง และในธุรกรรมการซ้ือขาย
อสงัหาริมทรัพย ์เป็นตน้ แต่อยา่งไรก็ดี ในทางปฏิบติัของการเล่ียงภาษีมกัใชว้ิธีการเล่ียงภาษีหลายวิธีการ
ประกอบกนั เช่น การตั้งราคาโอนท่ีใชค้วบคู่ไปกบัวิธีการเลือกหรือแสวงหาประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้น
โดยคนชาติท่ีสาม และดินแดนปลอดภาษี ซ่ึงมาตรการทางกฎหมายในการป้องกนัการเลือกหรือแสวงหา
ประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสามและดินแดนปลอดภาษีนั้น ก็ยงัไม่มีแนวทางสากลในการ
แกไ้ขปัญหาดงักล่าว เน่ืองจากมีความเช่ือมโยงกบัอ านาจอธิปไตยและแนวทางกฎหมายภาษีภายในของแต่ละ
ประเทศ ดงันั้น เพ่ือเป็นการแกไ้ขปัญหาดงักล่าว จึงมีการใชค้วามร่วมมือทางดา้นการแลกเปล่ียนขอ้มลู โดย
แนวทางของ OECD ในการช่วงทศวรรษท่ีผา่นมาก็เนน้เร่ืองการขอความร่วมมือของประเทศสมาชิกในการ
แลกเปล่ียนขอ้มลูทางภาษีอากร เช่น ความตกลง Multilateral Convention on Mutual Administration Assistance 
in Tax Matters ซ่ึงปัจจุบนัมีประเทศเขา้ร่วมแลว้กว่า 50 ประเทศทัว่โลก และในส่วนของประเทศสหรัฐฯ ก็มี
การออกกฎหมาย FATCA เพื่อตรวจสอบแหล่งเงินไดข้องบุคคลสหรัฐฯ ท่ียกัยา้ยถ่ายเททรัพยสิ์นไวย้งัประเทศท่ี
สามท่ีมีอตัราภาษีท่ีต  ่ากว่าตามการเลือกหรือแสวงหาประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นโดยคนชาติท่ีสาม หรือ
น าเงินไดก้กัเก็บไวใ้นประเทศท่ีเป็นดินแดนปลอดภาษี  
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เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบขอ้มลูของประเทศไทยและต่างประเทศและแนวทางขององคก์ารระหว่าง
ประเทศ คณะผูว้ิจยัจึงมีขอ้เสนอแนะแนวทางการพฒันากฎหมายไทย ดงัน้ี 

1) การปรับปรุงกฎหมายปัจจุบนัเพื่อป้องกนัการเล่ียงภาษี โดยก าหนดเป็นหมวดเฉพาะเก่ียวกบั 
มาตรการป้องกนัการเล่ียงภาษี และก าหนดมาตรายอ่ยเป็นกรณีต่าง ๆ เช่น ในกรณีการก าหนดราคาโอนใหเ้ป็นไป
ตามราคาตลาดของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล และวสิาหกิจในเครือเดียวกนัและอาจก าหนดใหอ้  านาจ
ออกกฎหมายล าดบัรองเพ่ือก าหนดมาตรการเพ่ิมเติมในการพิจารณาธุรกรรมท่ีเขา้ข่ายการเล่ียงภาษี หรืออาจ
ก าหนดเป็นรายประเภทของธุรกรรมเพ่ิมเติมต่อไป  

2) การปรับปรุงค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป. 113/2545 โดยเพ่ิมเติมเน้ือหาใหส้อดคลอ้งกบัหลกั 
การหาราคา Arm’s length Price ภายใตคู้่มือ OECD โดยใหบ้ญัญติันิยามในเร่ืองต่าง ๆ ใหช้ดัเจนเพื่อก  าหนด
รายละเอียดและวิธีการในการค านวนหาราคาตลาดโดยจ าแนกเป็นรายธุรกรรมเพื่อความชดัเจนในการปรับใช้ 
และก าหนดเป็นส่วนหน่ึงในหมวดเฉพาะเร่ืองมาตรการป้องกนัการเล่ียงภาษีหรือก าหนดเป็นกฎหมายล าดบัรอง
ตามขอ้เสนอแนะขอ้ท่ี 1  

3) เพ่ิมเติมหลกัการในประมวลรัษฎากรเก่ียวกบัการตรวจสอบขอ้มลูรายไดห้รือทรัพยสิ์นของ 
ผูเ้สียภาษี โดยก าหนดหลกัเกณฑเ์ร่ืองการขอขอ้มลูทรัพยสิ์นหรือรายไดใ้นประมวลรัษฎากรเพ่ือใหค้รอบคลุม
ถึงกรณีการขอขอ้มลูทรัพยสิ์นหรือรายไดอ่ื้นใดอนัอาจเก่ียวขอ้งกบัธุรกรรมระหว่างประเทศ 

4) การปรับปรุงฐานขอ้มลูการจดัเก็บภาษีและการสร้างโครงข่ายแลกเปล่ียนขอ้มลูระหว่าง 
ประเทศทั้งเร่ืองการปรับปรุงกฎหมายภายในใหม้ีหลกัการป้องกนัการเล่ียงภาษี และการสร้างโครงข่ายระหว่าง
ประเทศในระดบัการท าสญัญาสองฝ่าย (Bilateral Agreement) หรือในระดบัภูมิภาคเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ 
ในการแลกเปล่ียนขอ้มลูใหม้ีมากยิง่ข้ึนและปิดช่องว่างของกฎหมายท่ีมีอยูใ่นปัจจุบนั  

5) ก าหนดบทก าหนดโทษส าหรับการกระท าความผดิในหมวดเก่ียวกบัมาตรการป้องกนัการ 
เล่ียงภาษีและการรายงานขอ้มลู เพื่อใหเ้กิดสภาพการบงัคบัใชก้ฎหมายท่ีเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ และ
เป็นไปตามวตัถุประสงคต่์อไป  
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